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اسمگ، دایسون، هارمن کاردن و دیگر شیاطین
برندهای لوکسی که   به رغم  وسواس تخصیص ارز همچنان   حضوری پرشور دارند!

  جهــان در تســخیر چاق هــا/ نیمــی از جمعیت جهــان تا ســال 203۵ چاق می شــوند 
 شیشــه زدم و ديگــر نفهمیــدم چــه شــد! /بررســی پنــج پرونــده جنايــی قتــل
   تاثیــر شــوهر خــوب.../ خــرده يادداشــت هايی   دربــاره شــادمانی بی دلیــل،  خانم 
 دولتشــاهی،  تورچینی هــا و عقب نشــینی دريا  خبرســازی مثبــت و منفــی هموطنان ما 
درکشور بانک ها و ساعت ها/  قتل گروگانگیر ايرانی و ...   اين مطالب را در صفحات  مختلف امروز دنبال کنید

در جست وجوی
 نسل طلایی

چه تیم ها و چه بازيکن هايی
 در شصت سال گذشته

 بر قلب ما ردپای خود  را 
گذاشتند؟    صفحه 13

شش    سامورایی جوان 
در         اردوگاه       نو    اصولگرایی

درباره چهره هايی که 
در تقسیم بندی های 

جريان های اصولگرا به 
شکلی غیرمنتظره دارای 

وزن سیاسی شده اند
فاطمه رجبی|چیزی تا انتخابات مجلس باقی نمانده پس 
طبیعی اســت که فضای مجازی عرصه دعوا، کشمکش و 
افشاگری گروه های سیاسی مختلف باشد. در وضعیتی که 
تقریبا خبری از اصلاح طلبان نیست، دعواهای جریان های 
مختلفی کــه همگی زیر پرچــم اصولگرایــی هویت یابی 
می کنند بیشتر به چشــم می آید. هر کدام از این جریان ها 
هم نمایندگانی بین چهره های معروف فضای مجازی دارند، 
کسانی که بیشتر از اینکه برای مردان سیاست شناخته شده 
باشند برای کاربران شبکه های اجتماعی آشنا هستند. یکی 
از تازه ترین این دعواها کل کل بین علی اکبر رائفی پور است 
با جلیل محبی که شاید کسانی که کمی دورتر ایستاده اند 
آنها را کاملا از یک گروه سیاســی قلمداد کنند اما اینطور 
نیســت. پس بیایید شــش نفر از چهره هایی کــه انتظار 
می رود در آســتانه انتخابات بیشتر اسمشان و حاشیه های 
پیرامونشان را بشنویم با هم مرور کنیم و نقاط جدایی شان 
را بررســی کنیم تا شــما هم در مواجهه با دعواهای آنها 

متعجب نشوید.

 يک. ظاهرا آرام، اهل مناظره و کوتاه نیا
جلیل محبی را از دو منظر باید به عنــوان اولین نفر از این 
گروه شش نفره معرفی کنیم. یکی به این دلیل که کل کل 
جدید او و رائفی پور تازه ترین اتفاقی است که در این دایره 
رخ داده و دوم به دلیل اهمیت شــخص خودش چرا که او 
جدا از تمام سمت هایی که داشــته و مواضعی که گرفته، 
یکی از اصلی ترین معماران لایحه حجاب و عفاف اســت، 
لایحه ای که در کنار طرح صیانت یکی از سرنوشت سازترین 
خواب هایی اســت که برای مردم دیده شــده اگرچه هنوز 

تعبیر آن روشن نیست.
این روحانی ۴۵ساله وقتی بیشتر برای ما و شما شناخته شد 
که در سال ۹۷ از ســوی کاظم صدیقی که رئیس ستاد امر 
به معروف و نهی از منکر بود به عنوان دبیر این ستاد معرفی 
شد. او که هم جوان بود و هم شوخ در سخنرانی های مختلف 
و البته توئیتر سعی می کرد حرف هایی بزند که قابلیت وایرال 
شدن داشته باشد مثلا بیشتر از هر چیز تاکید می کرد که 
در حوزه امر به معروف و نهی از منکر آنچه بیشتر از حجاب 
زنان اهمیت دارد تخلفات مسئولان است و باید این موضوع 
را از بالا به پایین در جامعه ترویج کرد نه از پایین به بالا. او 
می گفت شعارش در ستاد امر به معروف جمله ای از آیت الله 
جوادی آملی است: »ظاهر مردم باطن مسئولین جمهوری 

اسلامی است.«
در کنار این مواضع آنچه نام او را بیشتر سر زبان ها انداخت 
یک مناظره بســیار جنجالی بــود. در بهمــن ماه ۱۳۹۸ 
مناظره جلیل محبی به عنوان اصولگرا با مصطفی تاجزاده 
اصلاح طلب درباره شورای نگهبان جنجالی شد و حواشی 
فراوانی ایجاد کرد و او را در شبکه های اجتماعی بیشتر بر 

سر زبان ها انداخت.
عمر حضور او در ســتاد امر به معروف و نهی از منکر ســه 
سال بود و بعد گفته می شد که به دلیل انتقادهای جدی و 
بی محابا از دولت رئیسی کنار گذاشته شده اما جالب این که 
با روی کار آمدن دولت سیزدهم او به دولت رفت و شش ماه 
معاونت برنامه ریزی و نظارت حقوقی نهاد ریاست جمهوری و 
سرپرست مرکزمطالعات حقوق شهروندی را به عهده داشت 
اما وقتی اختلاف ها بالا گرفت به مرکز پژوهش های مجلس 

بازگشــت و هنوز هم عضو هیات علمی آنجاســت. او ابتدا 
معاون سیاسی حقوقی مرکز پژوهش ها و پس از آن معاون 
مطالعات حکمرانی شــد. او را در دسته بندی های سیاسی 
که زیرمجموعه اصولگراها هســتند می تــوان از نزدیکان 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس دانست. به همین دلیل هم 
آب او با چهره هایی که بقیه طیف ها را نمایندگی می کنند در 
یک جوی نمی رود و دعوای جدیدش با رائفی پور که نزدیک 
به پایداری محسوب می شــود از همین جا ریشه می گیرد. 
دعوایی که با وجود دعوت جلیل محبی، به دلیل خودداری 

رائفی پور هنوز به مناظره ختم نشده است.

 دو. جنجالی، اهل سخنرانی اما بدون مناظره
دومین چهره معــروف زیرمجموعه اصولگراهــا که به آن 
می پردازیم علی اکبر رائفی پور است. دو روز پیش ویدئویی 
از او منتشر شد که داشت لحن و جملات جلیل محبی را به 
استهزا تقلید می کرد. اشاره او به حرفی بود که جلیل محبی 
درباره حکم استفاده از فیلترشکن زده بود: »در جمهوری 
اسلامی ایران استفاده از فیلترشکن جرم نیست ولی خرید 
و فروش آن جرم است اما من از فیلترشکن دانلودی رایگان 
استفاده می کنم. او در این زمینه گفته است در ایران شرع 
حاکم نیست بلکه قانون حاکم اســت و تا زمانی که قانونی 
برای ممنوعیت استفاده از فیلترشکن وجود نداشته باشد 

استفاده از آن جرم نیست.«
واکنش محبی به این تقلید هم این بود که نوشت: »به جای 

مناظره است، اشکال ندارد.« بعد هم یک ایموجی خنده.
رائفی پور ۳۹ســاله اما بازی را خوب بلد است و خودش را 
درگیر مناظره نمی کند. او می داند که طرفداران دو آتشــه 
خودش را دارد. رائفی پور سال هاســت به عنوان چهره ای 
جنجالی شــناخته می شــود که خط و ربطش به درستی 
معلوم نیست و در حال مطرح کردن ایده هایی  است که هر 
کدام به تنهایی می توانند برای یک عمر حاشیه سازی کنند. 
با این وجود هوادارانش منتقدان را به تقطیع حرف های او، 
نفهمیدن منظورش، حاشیه ســازی به جای پرداختن به 
اصل مطلب و... متهم می کنند. اگر بخواهیم عقب برویم و 
خودمان را به سال های اول که اسم او داشت شناخته می شد 
برسانیم به اوایل دهه ۹۰ می رسیم وقتی که سخنرانی های 
پرشور او درباره شیطان پرستی، فراماسونری، صهیونیسم و 
مهدویت دست به دست می شد اما در چند سال اخیر درباره 
مسائل متنوع تری  ســخنرانی می کند :از علوم اجتماعی 
گرفته تا اقتصــاد. از قضا حرف های اخیــرش درباره لزوم 
آزادســازی قیمت ها و رانت و فســادی که قیمت گذاری 
دستوری ایجاد می کند خیلی سروصدا کرد. خیلی از مواضع 
او ما  را به این نتیجه می رساند که باید او را در دسته جبهه 
پایداری قرار داد اگرچه خــود جبهه پایداری به چند گروه 
تقسیم می شوند و رائفی پور به عنوان مدیر موسسه مصاف 
یک جریان مســتقل زیرمجموعه جبهه پایداری محسوب 
می شود که بعضا با بقیه چهره های زیرمجموعه های دیگر هم 
درگیری لفظی پیدا می کند. او نشان داده که به چهره های 
جوان گام ســوم انقلاب مانند جبرائیلی و یامین پور هم تا 
جایی راه می آید که در گفتمان مورد نظرش  بگنجند وگرنه 
مانند همین حالا با آنها چپ خواهد افتاد و صدای اصولگراها 
را هم در خواهد آورد.برخــی نقطه نظرات او بادیدگا ه های 

مطرح شده در سایت های نزدیک به سپاه نزدیکی دارند. 

 سه. جدی، اقتصادی و طرفدار تثبیت
با توجه به اختلاف های چند سال اخیر اگر به شما بگوییم که 
در یک دوره ای عکسی منتشر شد که یاسر جبرائیلی را در 
کنار رائفی پور و یامین پور در حال خوردن آبگوشت و خنده 
نشان می داد حتما تعجب می کنید. بیشتر تعجب می کنید 
اگر بدانید رائفی پور در کپشــن این تصویر نوشــته بود که 
خبرهای تعجب آورتری در راه است. این عکس به نزدیک 
چهار ســال پیش برمی گردد، بعد از انتخابات مجلس که 
هیچ کدام از این چهره ها توفیقی در آن نداشتند. جبرائیلی 
که او هم ۳۹ساله است اما به سرعت راهش را از هر دوی آنها 
جدا کرد. او نه بیشتر از این به جریان پایداری نزدیک شد و 
نه دولت او را خیلی طلبید. جبرائیلی حالا عضو هیات علمی  
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و رئیس مرکز 
ارزیابی و نظارت راهبردی دبیرخانه مجمع تشخیص است 
و حتی به دولت هم انتقاد می کنــد مخصوصا در مورد نرخ 
ارز و بورس کالا. او و همفکرانش که می توان آنها را یکی از 
اعضای حلقه دانشگاه امام صادق )ع( دانست می گویند که 
دولت باید نرخ دلار را روی ۲۸هزار و ۵۰۰ تومان ثابت کند 
و اجازه ندهد هیچ نرخ دیگری وجود داشته باشد. همچنین 
نه تنها کالاهای اساســی و خوراک پتروشــیمی  و فولاد با 
همین فرمول قیمت گذاری شــوند بلکه تولید کننده های 
بزرگ یعنی همین پتروشــیمی ها و فولادی ها هم مجبور 
باشند تولیداتشان را در بازار داخل با همین نرخ بفروشند و 
بساط سودجویی از بورس کالا برچیده شود اما همان طور 
که پیداست دولت در برابر چنین درخواستی مقاومت کرده 
و به این ترتیب یک اختلاف اساسی بین جریان معروف به 
تثبیتی ها و دولت و بقیه اصولگراها ایجاد شده است. شکافی 
که اگر طرفین همچنان بر مواضعشان تاکید کنند عمیق تر 

هم خواهد شد.

 چهار. سابقا پر حاشیه، حالا معتدل و واقع بین
اگر بخواهیم خوشبین باشــیم می توانیم بگوییم که آنچه 
راه یامین پور را از رائفی پور و جبرائیلی بعد از آن آبگوشت 
خوران اول سال ۹۹ جدا کرد واقع بینی ناشی از حضور در 
دولت بود. او که قرار بود به مجلس برود اما با کســب رتبه 
سی و یکم تهران از مجلس جا ماند، بعد از آن به دولت رفت 
و در مقام معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان و البته 
دبیر شورای عالی جوانان مشغول شد. جایی که تلاش کرد 
تا حد ممکن مواضع سیاســی نگیرد اگرچه مواضعی که 
قبلا گرفته بود یامین پور ۴۳ساله را رها نکرد. او که کارش 
را از صداوسیما در مقام ســردبیری برنامه های رادیویی و 
مجری گری و نویســندگی برنامه های سیاسی تلویزیونی 
شــروع کرده بود آنقدر مواضع تند و جنجالی گرفته بود 
که حالا خیلی هم نتواند از دوستان سابق پر سروصدایش 
جدا شود. با این حال حتی با همکاران سابقش در برنامه 
تا ثریا هم درگیری لفظی پیدا کــرد و انتقادهای تندی از 
جانب او در مورد صداوسیما شنیده شد. به همین دلیل هم 
شاید در دسته بندی های سال های اخیر بتوان او را نزدیک 
به طیف رئیسی دانست، طیفی که به شکلی واضح با بقیه 
طیف هایی که برشمردیم زاویه دارد. حالا یامین پور بیشتر 
مواضعش بــه وضعیت ســربازی و ازدواج جوانان مربوط 
است و کمتر موضع گیری تند سیاســی از او می شنویم. 

ادامه در صفحه 03

مصطفی آرانی |پاییز سال پیش بود که جهان با پدیده ای 
به نام چت جی پی تی آشنا شد. ســایتی که حالا ویترین 
»هوش مصنوعی« در جهان اســت و می تواند با شــما 
گفت وگو کند، به سوالاتتان پاسخ دهد و حتی به جایتان 
یک نامه بنویســد. کمی بعد، با تصاویری آشنا شدیم که 
هوش مصنوعی می توانست برای ما خلق کند و کمی بعد 
هم هوش مصنوعی برخی از خوانندگان درگذشته را تازه 
کرد. بیش از همه در ایران مرحوم معصومه دده بالا یا همان 
هایده. همزمان بحث هایی پدید آمد که هوش مصنوعی 
باعث خواهد شد بسیاری شــغل خود را از دست بدهند 
و برخی هم گفتند زمانی خواهد رســید که هوشِ هوش 
مصنوعی از ما بیشتر خواهد شد و دیگر »ترمیناتور« نه 

یک فیلم بلکه خود واقعیت خواهد بود. 
ولی راســتش را بخواهید همه این ها دست کم برای ما 
ایرانی ها رویایی دوردســت یا حتی مشتی فانتزی بود 
که به چشم نوجوانان و عاشــقان فضاهای کامپیوتری و 
برنامه نویسی جالب می آمد. تا اینکه برخوردیم به ویدئویی 
در اینستاگرام فارسی که خبر از ترکیب هوش مصنوعی با 
یخچال می داد. رویدادی که به معنای عینی شدن هوش 
مصنوعی بود و خبر از ورود هــوش مصنوعی به محیط 
زندگی ما می داد و برای همین جالب، هیجان انگیز و شاید 

کمی ترسناک بود. 
ویدئو کــه از صفحه یک بلاگر مقیم آمریــکا به نام امیر 
گیلان پور است بازتاب زیادی پیدا کرده و در زمان نگارش 
این مطلب حــدود ۱۷۵هزار بار لایک خــورده، بیش از 
۵هزار کامنت دارد و 3۷0هزاربار توســط کاربران برای 
دیگران ارسال شده اســت. با این حال وقتی اطلاعات 
ویدئو را بررسی کردیم متوجه شدیم که رویای ورود هوش 
مصنوعی به زندگی ما هنوز هم دوردست است و این ویدئو 
حاوی اطلاعات نادرستی است. برای همین تلاش کردیم 
که اینجا به شما بگوییم که ماجرای یخچال های هوشمند 
با هوش مصنوعی چیست و چه آینده ای در انتظار خانه و 

آشپزخانه ماست. 
آقای بلاگر در ویدئو یخچال هوشمندی را نشان می دهد 
که از برند سامسونگ است و مدعی می شود که نخستین 
یخچال هوش مصنوعی جهان اســت که سامســونگ 
با همکاری آمازون زده و قابلیت ایــن را دارد که تاریخ 
انقضای خوردنی هایی را که داخل یخچال هستند بررسی 
کند، فرهنگ خرید شما را بررسی کند و بر اساس میزان 
استفاده از این خوردنی ها توسط شما، برای شما سفارش 

دهد.
این اطلاعات کاملا صحیح نیست. یعنی بخشی از واقعیت 

را دارد و بخشی دیگر را نه. 

1 نکته اول اینکــه در واقع یخچال های هوشــمند 
نخستین بار از سال ۲000 توســط ال جی تولید و به بازار 
عرضه شدند و این ویژگی را داشتند که حدس بزنند که 
مواد غذایی کی به پایان می رسد و آن را سفارش بدهند. 
البته بخشی از این اطلاعات باید توسط انسان وارد یخچال 
می شد. با همه این ها پروژه هم شکست خورد و کسی در 
سال ۲000، حاضر نشد برای چنین یخچال هایی ۲0هزار 
دلار خرج کند. پس یخچال سامسونگ اولین نیست.  ادامه 

در صفحه 03

يک حاشیه نگاری در مورد ويدئويی 
پربازديد در اينستاگرام فارسی

حالا که جشــنواره فیلم فجر تمام شــده، سیمرغ ها و 
جوایز به خانه صاحبانشــان رفته، هیاهوی اختتامیه و 
شوخی با ســخنرانی اش آرام گرفته و آدم ها پی کار و 

زندگی شان اند، می توان پرسید: اوضاع چطور است؟ 
ســینمای ایران، به عنوان میدانگاه ظهــور جریانات 
متفــاوت، نماد وضعیــت عمومی فرهنگ ســرزمین 
ماست. جشــنواره چهل ودوم فارغ از دعواها و ادعاها و 
مدعی ها، سی و ســه فیلم در دلش داشت که از میان 
صد و شش فیلم انتخاب شده بود اما کمتر از انگشتان 
هر دو دست، واجد ارزش برای شرکت در یک جشنواره 
عظیم بودند. به عبارتی از میان صد و شش فیلم تولید 
شده در ســینمای ایران، ۹،۱۰ فیلم قابل تأنی وجود 
دارند که آن ها هم هرکدام مسائلی خواهند داشت. نظر 
به چرایی این اتفاق، برای ثبت در تاریخ و جمع شــدن 
حواسمان، شاید لازم باشد بگوییم حتی دیگر گفت وگو 
هم بی فایده اســت، باید کمی صبر کنیم، تأمل کنیم، 
آرام بگیریم و به ســکوت بگذرانیم تا دوباره گفت وگو 

آغاز شود. اما چرا؟
الف. به لحاظ اقتصادی، سینما صرفه اش را از دست داده 
است. یا باید کمدی بسازی یا فیلم انیمیشن، که اولی 
از دست هرکسی بر نمی آید و دومی هنوز برای صنعتی 
و تجاری شــدنش راه دارد. نامداران و کاربلدها در این 
شرایط، با ژست روشنفکری نیز سراغ سکوهای نمایش 
خانگی می روند که آنجا هم پول هست و هم ژستشان 
خراب نمی شود، انگار سینما را حکومت پیش می برد و 
شبکه را مریخی ها. البته در آنجا هم هنوز اثر شاخص 

موفق، مکرر پدید نیامده است.
ب. مدیریت سینما، در شرایط سخت کنونی، به دلیل 
انتخاب هایش، بیش از آنکه به دنبال ســاختن افق، یا 
راه گشایی برای پیشرفت و توسعه معنا برای مخاطب 
باشــد، به دلیل انتخاب های غلط، یا انتخاب شدن های 
غلط تر، هر روز دچار بحران اســت و مــدام باید برای 
بحران ها چاره اندیشی کند که بخش زیادی از چاره ها، 
خود نیز موجب و موجد بحران دیگرند. در این شرایط 

همه چیز عبث و همه کس عبوس اند.
پ. ســینما، مجمع ظهور فرهنگ کشور است. از بروز 
دغدغه ها و مسائل تا موارد داغ شده فرهنگی در سینما 
جمع می شــوند. همه اصحاب فرهنگ به ســینمای 
کشور، خصوصاً جشــنواره فیلم فجر نظر دارند و آن را 
برآیند وضعیت جامعه چه مخاطب و چه پدیدآور تلقی 
می کنند. ســینمای امسال، ســینمای بی مسئله بود؛ 
سینمایی که اگر همت نهادها و ســازمان ها  -که من 
مدافع حضورشان در این شرایط هستم - در تولید آثار 
لازم برای تاریخ نبود، فقدان مسئله و کتمان این فقدان 
بدجور به چشــم می آمد و بی قوارگی سینمای امروز 
عیان می شد. گویی سینماگران دغدغه های خود را از 
دست دادند یا از طرح آن ها به دلیل عمق کمشان ناامید 
شدند، چراکه اگر مسئله ای عمیق باشد، امکان امساک 

از طرحش برای یک دغدغه مند مهیا نیست.
ت.فرهنگ سیاست زده شده است و این سیاست زدگی 
به عمق جان همه طرف ها نشســته است. بارها همین 
جا توضیح دادم که ما امر غیرسیاســی نداریم و پدیده 
غیرسیاسی، پدیده مرده اســت. اما سیاسی بودن که 
یک حسن اســت، در صورت فروکاســت و تقلیل به 
سیاســت زدگی، موجب ابتــذال، انحطاط و ســقوط 
می شود. ما چه در مدیریت سینما، چه در میان اصحاب 
سینما و چه در بین هنرمندان، به ندرت با امر سیاسی 
مواجهیم، حال آنکه مالامال از سیاست زدگی هستیم؛ 
از حقیر ترین نوع آن که به تعصب اردوگاهی منجر می شود 

و حق مدام فدای نفع می شود. ادامه در صفحه 03

سکوت پیش از گفت وگو

ستونپنجشنبه
هوش مصنوعی در دکتر امیررضا مافی

داخل یخچال خانگی 

گلوله های  داغ
قصه ۵ ترورسیاسی که  جهان 

را تکان داد؛ از کندی تا سادات
در بسته آخر هفته بخوانید: 

   برای آخرين بار
 يک فهرست بندی مجمل از کارنامه چهل ساله

   دختر با استعداد سرهنگ فرخزاد
100 قصه ديگر از لابه لای تاريخ 

    من بداخلاق نیستم، از تو خوشم نمیاد
شوخی ها و طنازی های شبکه های مجازی در هفته گذشته

  مردی با يک میلیون  و پانصد و 
چهارعدد متلک گزنده 

يادداشت هايی خواندنی از ابراهیم افشار، حمید 
رستمی، احد بابايی منیر، مهدی افخمی، رضا فراهانی

خرهفته
ویژهآ

گران ترین های دوره طلایی 
برندهايی که در دهه 90 به ايران آمدند و ديگر رنگ شان  را هم نديديم!   صفحه 05  

 قيمت در تهران و البرز 6000 تومان
ساير استان ها 5000 تومان

ولادت امام سجاد)ع( 
را تبريک می گويیم
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پرونده روز سه شــنبه اخبار جنایی وهم و 
هول عجیبی داشت. حکایت گیمرهای دهه 
هشــتادی که بعد از مصرف ماده توهم زا 
ماشــروم از حال خود خارج شده و یکی از 
آنها، دو نفر دیگر را با شمشیر در جنت آباد 
به قتل می رساند. پرونده قاتلانی که توهم 
مواد آنها را تبدیل به جنایتکار می کند. چند 
ســال قبل بود که یک پدر بعد از مصرف 
شیشه ســر پســر کوچکش را بریده و در 
اعترافاتش گفته اصلا نفهمیدم پسرم است 
و فکر کردم گوسفند جلویم است! در این 
چند وقت هــم قتل بر اثر توهــم مواد کم 

نداشتیم. از قتل خانوادگی تا قتل رفیق.
1   قتل مادر در شهرزیبا بعد از توهم مواد

يک مادر میانسال توســط پسرش در شهرزيبا 
به قتل رسید. عقربه  های ساعت 8 صبح شنبه 
ششم ارديبهشت ماه امســال را نشانه رفته بود 
که پسر جوانی با مرکز فوريت های پلیسی 110 
تماس گرفت و با صدای لرزان گفت: ساعتی قبل 
مادرم را در خانه خود واقع در محله شــهرزيبا 
به قتل رساندم و اکنون در صحنه اين جنايت 
هســتم. تیم جنايی در پذيرايی خانه با جسد 
زن حدودا 60ساله ای مواجه شدند که به طرز 
هولناکی به قتل رسیده بود. بررسی های اولیه 
نیز نشان  می داد زمان جنايت، مقتول و پسرش 
که احتمالا معتاد يا جنون آنــی دارد در خانه 
حضور داشته اند.بدين ترتیب متهم پرونده که 
در اظهارات اولیه به جنايت اعتراف کرده بود، 
گفت: در خانه حضور داشــتم که ناگهان فکر 
کردم مادرم می خواهد به من آسیب برساند و 
با من دشمنی دارد به خاطر همین موضوع ابتدا 
او را با يک پارچه خفه کردم و سپس با ضربات 
چاقو چند ضربه وارد کردم. اين متهم 35 ساله 
ادامه داد: پس از ارتکاب جنايت چند ســاعتی 
خوابیدم و پس از اينکه بیدار شــدم، فهمیدم 
که دســت به چه جنايتــی زدم؛ در ادامه نیز 
سیگار کشیدم و ســپس اين ماجرا را به مرکز 

فوريت های پلیسی 110 اطلاع دادم.
2   قتل پدرزن به دست داماد شیشه ای 

در امین آباد
داماد جوان که مدعی است بر اثر توهم ناشی از 

مصرف شیشه پدر همسرش را به قتل رسانده 
در شعبه دهم دادگاه کیفری يک استان تهران 
محاکمه شد. رسیدگی به اين پرونده از سال ۹7 
با گزارش کشف جسد مرد میانسالی در اطراف 
امین آباد آغاز شد. پس از آن بلافاصله مأموران 
به محل اعزام شــدند و با بررســی های اولیه 
مشخص شــد مقتول پیش از قتل مورد ضرب 
و شتم قرار گرفته به طوری که آثار شکستگی 
و کبودی در بدنش نمايان بود. در ادامه جسد 
با دســتور قضايی برای علت مرگ و شناسايی 
هويت به پزشــکی قانونی منتقل و مشــخص 
شد مردی 64 ســاله به نام محمود است.پس 
از مشــخص شــدن هويت مقتول مأموران به 
تحقیق از خانواده وی پرداختند و معلوم شــد 
که محمود آخرين بار بــا دامادش قرار ملاقات 
داشته و پس از آن ناپديد شــده است. به اين 
ترتیب مرد جوان به عنوان نخســتین مظنون 
پرونده مورد پیگیری قرار گرفت اما مشــخص 
شد که او همزمان با فوت پدرهمسرش ناپديد 
شده است. مرد جوان با همسرش مريم از ماه ها 
پیش اختلاف و درگیری داشــته اند و يک روز 
قبل مريم با حالت قهر به خانه پدرش رفته بود 
و شوهرش روز حادثه برای حل و فصل اختلاف 
با همسرش از پدر او خواسته بود تا در يک قرار 
ملاقات بیرون از خانه مشکلات شــان را حل و 
فصل کنند. پس از آن پدر همســرش از خانه 
خارج شده و ديگر بازنگشته است. داماد جوان 
بازداشت شد و او در همان بازجويی های اولیه 
به قتل پدر همسرش اعتراف کرد و گفت: من 
قصد کشتن کسی را نداشــتم روز حادثه ماده 
مخدر شیشــه مصرف کرده بــودم در حالت 
غیرطبیعی مرتکب جنايت شــدم. روز قبل از 
حادثه مريم قهر کرد و بــه خانه پدرش رفت 
و من بازهــم برای رفع مشــکل مان با پدرش 
تماس گرفتم و از او خواســتم تا بیرون از خانه 
با هم صحبت کنیم. با هــم به اطراف امین آباد 
رفته بوديم که خواهر همســرم بــا تلفن من 
تماس گرفت و خواست با پدرش صحبت کند. 
من هم گوشی را به پدر همسرم دادم و بعد از 
صحبت هايشان محمود آقا قصد داشت تلفن 
را به من برگرداند که در يک لحظه دچار توهم 
شدم و فکر کردم گوشــی تلفن سنگ است و 
او می خواهد من را بزنــد همان موقع چوبی را 
برداشــتم و دو ضربه به او زدم که روی زمین 

افتاد بعد به خــودم آمدم و فهمیدم اشــتباه 
کرده ام. به ســرعت او را که نیمه جان بود روی 
کولم انداختم که مدام روی زمین می خوردم 
و هر بار او آسیب بیشتری می ديد دقايقی بعد 
متوجه شــدم ديگر نفس نمی کشد و از ترس 
رهايش کردم و متواری شدم.  قبل از قرار آنقدر 
اعصابم خرد و ناراحت بودم که هم مشــروبات 
الکلی مصرف کرده بودم و هم مقداری شیشه 
کشیدم و در يک لحظه توهم به سراغم آمد و 

دست به چنین جنايتی زدم.
3    توهم شیشه مرد خیاط را قاتل کرد

مرد خیاط که به خاطر توهم ناشــی از مصرف 
شیشــه همکارش را با پنج ضربــه چکش به 
قتل رسانده بود دســتگیر شد. خرداد 1400، 
مأموران پلیس ملارد در جريان کشــف جسد 
مردی در يک خیــاط خانه قــرار گرفتند. با 
شروع تحقیقات مشخص شد جسد متعلق به 
مردی به نام رضا است که در آن محل خیاطی 
می کرده است. در ادامه بررسی ها صاحب مغازه 
به مأموران گفت مدتی بود کــه مغازه ام را به 
مردی به نام وحید اجاره داده بــودم. اما چند 
روزی بود که وحید مغازه را تعطیل کرده بود 
و هرچه با تلفن وحید تماس می گرفتم جواب 
نمی داد از طرفی يک مغازه خیاطی نیز مقابل 
مغازه ما بود که مردی به نــام رضا در آنجا کار 
می کرد و همسايه ها گفتند او نیز مدتی است 
مغازه اش تعطیل اســت و خبــری از او ندارند 
چون ماجرا برايــم مشــکوک و نگران کننده 
بود تصمیم گرفتم در مغازه را بشکنم و ببینم 
چه خبر اســت. که وقتی وارد شدم جسد رضا 
مرد 61 ساله را در مغازه ام پیدا کرديم. پس از 
انتقال جسد به پزشــکی قانونی مشخص شد 
وی با جسمی نوک تیز و برنده به قتل رسیده 
است. از آنجا که تنها مظنون اين حادثه وحید 
بود رديابی ها برای دســتگیری وی آغاز شد و 
در نهايت مأموران کلانتــری 12 مارلیک او را 
شناســايی و پس از تعقیب ومراقبت اين مرد 
48 ساله را دستگیر کردند. وحید پس از انتقال 
به اداره پلیس آگاهی در نخستین بازجويی ها 
به قتلی که مرتکب شــده بــود اعتراف کرد و 
گفت: رضا مدتی قبل از من سرقت کرده بود. او 
همیشه مرا اذيت می کرد آن روز شیشه مصرف 
کرده بودم و حال خوبی نداشتم به همین خاطر 
تصمیم گرفتــم او را به قتل برســانم بنابراين 

رضا را به مغازه ام دعوت کردم و در يک فرصت 
مناسب با پنج ضربه چکش به سرش او را کشتم 
بعد هم مغازه را بســته و فرار کردم. در ادامه 
مشخص شد موضوع ســرقت صحت نداشته 
است و متهم تحت تأثیر توهم ناشی از مصرف 
شیشه فکر می کرده مقتول وسايل خیاطی او را 

از مغازه اش سرقت می کرده است.
4   قتل رفیق و توهم نظر داشتن به همسر 

بعد مصرف مواد!
مرد شیشه ای که به  خاطر توهم ناشی از مصرف 
موادمخدر، دوستش را به قتل رسانده بود، در 
بازجويی ها انگیزه خود را از اين جنايت سوء ظن 
به وی عنــوان کرد. تیرماه ســال 13۹۹، خبر 
کشف جسد مردی معتاد در خانه مجردی اش 
واقع در حصارک کرج به پلیس اعلام شــد. در 
بررســی های اولیه کارآگاهان مشــخص شد 
مقتول به نام کیان 35ساله معتاد به موادمخدر 
بوده و در خانه ای مجردی زندگی می کرده و در 
روز وقوع حادثه، قاتل با بستن دست و پای او به 
وسیله يک سیم برق او را خفه کرده و از محل 
متواری شده اســت. متهم که 34 سال دارد و 
معتاد اســت، ضمن اعتراف به قتل گفت: من 
ســال ها با مقتول رابطه دوستی داشتم. مدتی 
بود که همسر و بچه هايش او را ترک کرده بودند 
و او تنها زندگی می کرد. بیشــتر اوقات به خانه 
ما می آمد و من هم گاهی به خانه او می رفتم و 
با همديگر موادمخدر مصــرف می کرديم، روز 
حادثه مقدار زيادی مواد روانگردان شیشه تهیه 
کردم و برای استعمال آن به منزل مقتول رفتم. 
بعد از مصرف مواد دچار توهم شدم و فکر کردم 
او به همسرم سوءنیت دارد. ناگهان حالم بد شد 
و با ســیم برق او را خفه کردم. بعد هم دست و 
پايش را بستم. چون از جسدش ترسیدم، فکر 
می کردم روحش در تعقیب من است. به همین 

خاطر بلافاصله فرار کردم.
5   توهم مرد شیشــه ای منجــر به قتل 

همسرش شد
تیرماه سال 13۹۹، ، مرد معتاد 45ساله ای پس 
از مصرف شیشه و توهم ناشی از آن با همسرش 
درگیر می شود و او را به طرزی وحشیانه مورد 
ضرب وشتم قرار می دهد. بر اثر ضربات وحشیانه 
اين معتاد شیشه ای، همســر 37ساله اش که 
دختری دو ساله داشت، کشــته می شود. اين 
اتفاق در روستای فند از توابع شهرستان گرمسار 
رخ داده و مرد در اعترافاتش می گويد بر اثر توهم 
ناشی از مصرف شیشه کنترلم را از دست دادم و 
فکر کردم همسرم در حال فحش دادن است در 
صورتی که او اصلا در حیاط خانه مشغول لباس 
پهن کردن بود يکهو به او حمله کرده و شروع به 

زدن کردم که جانش را از دست داد.

بررسی پنج پرونده جنایی قتل بر اثر توهم مصرف مواد

مرور پروندهشیشه زدم و دیگر نفهمیدم چه شد!

سارا غضنفری  
هفتصبح

    تیتر دو    تیتر یک

ادامه ازصفحه   اول  

 پنج. جنجالی، افشاگر و کافه دار
وقتی می گويیم چهره هايی که در فضای 
مجازی پرچمدار طیف های سیاســی 
مختلف هســتند کمتر مــرد کارهای 
اجرايی و عالم واقعی سیاست محسوب 
می شــوند و بیشــتر در همــان فضای 
مجازی معروف هستند می توانیم وحید 
اشــتری را به عنوان يک نماد کامل از 
اين توضیــح معرفی کنیــم. او از همه 
کسانی که تا اينجا مرور کرديم جوان تر 
است و 34 سال دارد. خودش را عضوی 
از جريــان عدالتخواه می داند که ســر 
سازگاری با هیچ جريان ديگری از طیف 
اصولگرايی ندارد. اشــتری بیشتر از هر 
چیز بــا دعوای معروف به سیســمونی 
گیت معروف شــد بنابرايــن به راحتی 
می توان فهمید کــه او و جريانی که به 
آن تعلق دارد بیشــتر از هــر گروهی با 
نزديکان قالیباف زاويه دارند پس شايد 
بتوان انتظار داشــت که با جريان هايی 
مانند پايداری يــا تثبیتی ها نزديک تر 
باشــند اما اينطور نیســت. اشتری به 
نمايندگــی از بقیــه عدالتخواه ها هر 
وقت فرصتی دســت می دهد به دولت 
هم حمله می کند ماننــد جريان حاتم 
بخشی های سازمان اوقاف و يا هر وقت 
پايش بیفتــد به پايــداری و اعضايش 
هم حملــه می کند ماننــد انتقاد وقت 
و بی وقــت از دولــت احمدی نــژاد و 
چهره های شــاخص آن. گفته می شود 
که اشــتری يک کافه-قلیان ســرا در 
پاســداران تهران دارد کــه پاتوق بقیه 
اعضای عدالتخواه اســت و اتفاقا همین 
موضوع هم محل انتقادهايی به او شده 
که می گويند عدالتخواهی و مردمی بودن 
را چه به رســتوران و کافه داری آن هم 
در محله پاسداران اما خودش می گويد 
که اين کاسبی را برای وابسته نبودن به 

هیچ جريان سیاسی راه انداخته است. 
  شــش. انقلابی با عینک آفتابی، 

دشمن اینترنت آزاد
خیلی ها روح الله مومن نسب را با جنجال 
دو گیــگ اينترنــت می شناســند که 

می گفت اين اينترنت رايگان در نهايت 
به بارداری يک دختر جوان منجر شده 
پس بايد در برابر فساد ناشی از اينترنت 
آزاد ايســتاد اما او در تمام ســال های 
گذشــته فراتر از ايــن صحبت ها بوده 
است. مومن نسب در سال های گذشته 
عهده دار ســمت هايی همچون رئیس 
اجرای احکام فضای مجازی دادستانی 
کل کشور، معاون مرکز توسعه فناوری 
اطلاعات و رسانه های ديجیتال وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی بوده اما برای من 
و شما مهمترين کار او فعالیت در زمینه 
اينترنت ملی است و بسیاری او را نه تنها 
مبدع راه اندازی اينترنت ملی می دانند 
بلکه می گويند هنوز هم ســودای ملی 
شــدن اينترنت را هدايت می کند برای 
همین هم وقتی او ناگهان به عنوان دبیر 
ستاد امر به معروف و نهی از منکر تهران 
منصوب شد خیلی ها تعجب کردند چرا 
که توقع داشتند او در اين دولت هم در 
نقش های مرتبط بــا اينترنت فعالیت 
کند چرا کــه او هنوز دبیــرکل جبهه 
انقلاب اسلامی در فضای مجازی است. 
واکنش ها باعث شد روابط عمومی ستاد 
امر بــه معــروف و نهــی از منکر طی 
اطلاعیه ای اعلام کند کــه آقای مومن 
نسب 3۹ ساله به عنوان دبیر ستاد استان 
تهران حکمی  دريافت نکرده و موقتا تا 
زمان معرفی دبیر ســتاد استان تهران، 
به عنوان نماينده ستاد کشور در استان 
تهران مستقر و امورات ستاد را اجرايی 
می کنــد.   به روايت خود مومن نســب 
هسته اصلی »جبهه انقلاب اسلامی در 
فضای مجازی« از ســال ۹3 مشــغول 
فعالیت است؛ جبهه ای که يک حرکت 
گفتمانی است. او تاکید دارد که بر اين 
اساس که فضای مجازی محیطی »ول 
و رها« است، بايد ســاماندهی شود و از 
پیشنهاد هويت مند شدن فضای مجازی 
بــه وزارت ارتباطات خبــر می دهد به 
همین دلیل هم شايد نتوان مومن نسب 
را در دسته بندی خاصی از جريان های 
نو اصولگرايی حاضر در فضای مجازی جا 
داد اما بايد جای خاصی برايش قائل شد. 
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2   دوم اينکــه يخچال های جديدتــری که مثلا 
سامســونگ عرضه کرده يک ويژگی دارد که در اين 
ويدئو نیامده و آن هم دوربین داخل يخچال اســت. 
با اين دوربین شــما از هر موقعیتی می توانید داخل 
يخچال را ببینید و بفهمید که چه چیزی در خانه داريد 
و چه چیزی نداريد. اما آيا اين دوربین می تواند تاريخ 
انقضای محصولات را بخواند يا می تواند به جای شما 
محصولاتی را سفارش بدهد؟ خیر. اين جزو تخیلاتی 

است که ما از هوش مصنوعی داريم. 
هوش مصنوعی اين يخچال با استفاده از اين دوربین 
می تواند بگويد که اين مواد غذايی چه هستند، چند 
روز است در يخچال هســتند )نه اينکه تا کی تاريخ 
انقضا دارند( و چه غذاهايی می توانید با آن تهیه کنید 
ولی حتی ايــن ويژگی هم کامل نیســت چون فعلا 
يخچال هوشمند سامســونگ فقط کمتر از 40 ماده 
غذايی را می تواند بشناسد. البته شــما می توانید به 
صورت دستی يک غذا را وارد حافظه يخچال کنید و 
مثلا بگويید اين يک انبه است و تا سه روز ديگر تاريخ 

انقضا دارد. 
3   يخچــال همچنین بــه جای شــما نمی تواند 
محصولی را ســفارش بدهد بلکه اگر غذايی به شــما 
پیشنهاد داد که برخی از آن وسايل در يخچال نبودند 
شــما می توانید آن را وارد يک لیســت خريد کنید و 
همانجا ســفارش بدهید. در واقع سرويسی از آمازون 
که معروف شــده به reorder نیــاز دارد که ديتا يا 
اطلاعات اولیه از میزان يک محصول داشــته باشــد 
تا در مورد پايــان يافتن آن و لــزوم خريد دوباره اش 
تصمیم بگیرد بنابراين در حــال حاضر مثلا می تواند 
بر اســاس تعداد خريد قرص ماشین ظرفشويی شما 
و تعداد دفعاتی که ماشین فعالیت کرده، زمانی را که 
قرص ها در حال پايان هستند را به شما گوشزد کند. 
يا مثلا می تواند همین کار را در مورد کارتريج پرينتر 
شــما بکند و البته که بدون اجازه شما پرداختی هم 

نمی تواند صورت بگیرد. 
4   در واقع خود سامسونگ در هنگام تبلیغ اين نوع 
يخچال خود خیلی روی ويژگی های هوش مصنوعی 
آن مانور نداده )چون عملا به جز شناســايی برخی از 
غذاهای داخل يخچال و امکان ارائه پیشــنهاد برای 
تهیه غذا با اين محصولات ويژگی ديگری وجود ندارد( 

و بیشتر روی فامیلی هاب مانور داده است. فامیلی هاب 
بودن اين يخچال ها يعنی يک نمايشگر بزرگ )حدودا 
32 اينچ( روی آن وجود دارد که مثــل يک تبلت يا 
گوشی هوشمند است و می توان از آن برای تماشای 
فیلم، پخش آهنــگ يا نمايش تصاويــر خانوادگی و 
گذاشتن يادداشت يا حتی وويس برای ديگر اعضای 

خانواده استفاده کرد. 
5    ضمنا در جريان باشید که قیمت اين يخچال ها 
بین 2 تا چهار هزار و 500 دلار است يعنی تقريبا بین 
100 تا 250 میلیون تومان. اين هم جزو اطلاعاتی بود 

که در آن ويدئو وجود نداشت.  
تکنولوژي البته بیش از اين ها وارد آشپزخانه های ما 
شده است. همین سامسونگ قصد دارد اجاق گازی به 
بازار عرضه کند که صفحه نمايشگر دارد و شما روی 
آن می توانید دستور پخت غذا را ببینید ولی اين هوش 
مصنوعی نیست. اين اينترنت اشیاست. اينترنت اشیا 
يعنی اينکه وسايل خانه شما به اينترنت وصل باشند 
و بتوانید از راه دور آن ها را کنترل کنید. مثلا بتوانید 
از راه دور زير کتری را روشــن کنید تا وقتی به خانه 
رسیديد، آب جوش برای قهوه يا چای داشته باشید. 
چنین تکنولوژی در جهان وجود دارد و چیز عجیبی 
نیســت.  در مقابل اما هوش مصنوعــی يعنی قدرت 
پردازش کامپیوتری اطلاعات و تولید اطلاعات جديد. 
قدم اول برای هوش مصنوعی اين است که به شکلی 
بتواند ديتايی را از شما بگیرد. بنابراين همان گاز، اگر 
بتواند نوع ظروفی را که روی آن قرار می گیرد بفهمد 
و متناسب با جنس آن اقدام به گرم کردن آن کند؛ از 

هوش مصنوعی استفاده کرده است. 
در حال حاضر وســیله خانگی که به طور مشخص از 
هوش مصنوعی اســتفاده می کند و بسیار رايج شده، 
وکیوم ربات ها هســتند. همان جاروبرقی های گردی 
که حتما نمونــه ای از آن را در اينســتاگرام ديده ايد. 
برخی آن ها می توانند با تشــخیص دادن نوع موانعی 
که در يک خانه وجود دارد مثل کمد يا فرش يا ...، آن 
موانع را به نوعی دور بزنند و خانه را برای شــما واقعا 
تمیز کنند. البته که قابلیت روشن کردن از راه دور را 
هم دارند بنابراين اگر مهمانی در راه داشــته باشید و 
خود در خانه نباشید می توانید کار را به ربات بسپاريد و 
خیالتان جمع باشد. تصويری که شايد چند سال پیش 

فقط در فیلم های علمی – تخیلی ممکن بود. 

شش سامورایی جوان در اردوگاه 
نواصولگرایی

هوش مصنوعی در داخل یخچال خانگی 

صبح چهارشنبه شرکت ملی گاز ایران 
اعلام کرد که ســاعت یک بامداد، در 
اثر اقدامات خرابکارانه، انفجاری در 
خط لوله گاز سراسری در چهارمحال 
و بختیاری رخ داد که موجب قطع گاز 
در برخی روستا های کشور شد. سعید 
عقلی مدیر دیسپچینگ شرکت ملی 
گاز ایران توضیح داد خوشبختانه در 
اثر این انفجار به کسی آسیبی نرسیده 
است و همکاران شــرکت ملی گاز در 
حال مدیریت موضــوع و تعمیر خط 
لوله و بازگرداندن خــط لوله به مدار 
سرویس هستند. این آتش سوزی باعث 
شد تا روز پنجشنبه ادارات برخی از 
شهرها تعطیل باشد. اینجا چند نکته را 
درمورد حادثه خرابکارانه در خط لوله 

گاز سراسری بخوانید.

  یک- جواد اوجی وزير نفت بر اســاس 
اعلام شــرکت گاز، از ســاعات اولیه وقوع 
حادثه در ديســپچینگ شــرکت ملی گاز 
ايران حضور يافت و جلســه ستاد بحران را 
با حضور مديرعامل شــرکت ملی گاز ايران 
و مديران ارشد شرکت تشــکیل داد. فتاح 
کرمی، فرماندار بروجن هــم درباره انفجار 

در خط سراسری انتقال گاز گفته اين خط 
لوله گاز که جزو خطوط سراسری گاز کشور 
است، در منطقه گردنه حلوايی دچار حريق 
و انفجار شــد و در محدوده گردنه حلوايی 
شهرســتان بروجن موجب رعب و وحشت 
مردم شهر های بروجن، بلداجی و گندمان 
شد، به طوری که مردم منازل مسکونی خود 

را ترک کردند و به خیابان ها آمدند.

  دو- ســاعتی بعــد از وقــوع اتفــاق، 
آتش سوزی مهار شده و عملیات بازسازی 
خط لوله و بازگرداندن آن به ســرويس در 
ســريعترين زمان ممکن در دســتور کار 
قرار گرفــت. همچنین برای روســتا های 
اطراف خط لوله که دچار قطعی گاز شده اند 
سوخت جايگزين و LPG به حد کافی تامین 
شد  تا مردم نگرانی از بابت قطع گاز نداشته 

باشند.

  ســه- جواد اوجــی وزير نفــت روز 
چهارشنبه با اشــاره به حادثه آتش سوزی 
در خط لوله گاز سراســری گفت ديشــب 
حدود ساعت يک بامداد توسط عملیات های 
خرابکارانه و تروريستی برای خطوط انتقال 
گاز شبکه های سراسری ما در دو سه منطقه 

انفجار صــورت گرفت و از همان ســاعات 
اولیه همکارانمان در شــرکت ملی گاز پای 
کار بودند، از قبل هم روی همه تاسیســات 
نفتی و گازی خود آمادگی داشــتیم، چون 
می دانستیم اين ها با اتفاقاتی که در منطقه 
افتاده و اين راهپیمايــی عظیمی که مردم 
در ايــام 22 بهمن داشــتند، اين ها تلاش 
می کنند برای مردم چالش درســت کنند. 
اگر يادتان باشد 22 بهمن 138۹ هم همین 
اتفاقات رقم خورد. 4 خط از شبکه سراسری 
ما را زدنــد ، آن زمان هم مــن  مديرعامل 
شــرکت گاز بــودم بــا تلاش همــکاران 
نگذاشــتیم برای گاز هیچ شهر و روستايی 

مشکلی پیش بیايد.

  چهار- به دنبال انفجار در خط لوله گاز 
سراسری در بروجن چهارمحال و بختیاری 
که بر اثر يک خرابکاری رخ داده، گاز صنايع 
و ادارات چند اســتان قطع شــد. همزمان 
اعلام شد که گازرســانی به برخی صنايع 
بزرگ اصفهان قطع شــده اســت. از سوی 
ديگر اتصال 130 روستا در اطراف سمیرم به 
گاز از دست رفت. گاز ادارات زنجان قطع و 
مصرف صنايع محدود و گاز ادارات و صنايع 

لرستان تا اطلاع ثانوی قطع شد.

نشست خبری سخنگوی قوه قضائیه با 
حضور خبرنگاران برگزار و به سوالات 
خبرنگاران در رابطه با آخرین وضعیت 
پرونده حمید نوری، بانک ســرمایه و 
شــرکت دیجی کالا پاســخ داده شد. 

بخش هایی از سخنان او را بخوانید.

  در مورد آخرين وضعیت پرونده صندوق 
ذخیــره فرهنگیان و بانک ســرمايه: پرونده 
حقوقی به نام بانک سرمايه در محاکم تهران 
مطرح نبــوده و آنچه مطرح بــوده در مورد 
اشخاص حقیقی بوده است. اشخاصی که در 
اين رابطه مرتکب جرايم شدند، پرونده آنها يا 
در شعب تحقیق در حال رسیدگی است و يا از 
طريق دادسرای تهران به دادگاه ارسال شده. 
برخی پرونده ها نیز با تقاضای اعاده دادرسی، 
پذيرش شده و در شــعب هم عرض در حال 

رسیدگی هستند. 

  برخی پرونده ها نیــز در اجرای احکام در 
حال اجرای حکم است. سیدمحمد امامی با 
نفوذ در میان مديران وقــت صندوق ذخیره 
فرهنگیان و با اقدام رشــا و ارتشا و پرداخت 
رشــوه های کلان مبادرت به اخلال در نظام 
اقتصادی از طريق تحصیل مال نامشروع کرده 
بود. او به 20 سال حبس، 74 ضربه شلاق، رد 
مال 540 میلیارد تومان و بابت کلاهبرداری 
به پرداخت بیش از هشــت میلیــارد تومان 
محکوم شــده بود که اکنون در زندان به سر 
می برد. هادی رضوی نیز با رد اعاده دادرسی 
بايد حبس مقرر براســاس دادنامه صادره را 
تحمل کند که در حــال حاضر به دلیل عمل 
جراحی طبق آخرين گزارش به تشــخیص 
سازمان پزشکی قانونی بیرون از زندان است و 
به محض بهبودی برای ادامه اجرای حکم به 

ندامتگاه مربوطه اعزام خواهد شد.

   درخواســت فرجام خواهی حمید نوری 
نسبت به دادنامه صادر شــده در ديوان عالی 
کشور سوئد انجام شده، منتظر تصمیم گیری 
ديوان اين کشور هستیم که آيا اين درخواست 
را خواهد پذيرفت يا خیر. پس از صدور حکم 
ظالمانه دادگاه تجديدنظر ســوئد نسبت به 

حمید نوری، خانواده وی مدت 3 ماه است که 
هیچ گونه خبــری از او ندارند و کلیه امکانات 
اعم از مکالمه تلفنی به طور کلی قطع شــده 
اســت. از طريق جرايد کشور ســوئد مطلع 
شديم که حدود يک ماه قبل پای حمید نوری 
در سلول انفرادی دچار شکستگی شده است 
و وی مورد عمل جراحی قرار گرفته اســت و 
به دلیل قطع ارتباط علت اين حادثه مشخص 

نیست.

   در مورد بازداشت يک خبرنگار سابق که 
گفته شــده پرونده او مربوط بــه خبرنگاری 
نیست: بازداشت او به طور قطع و يقین هیچ 
ارتباطی با فعالیت رسانه ای وی ندارد. موارد 
مهمی در پرونده متشکله مطرح است، پرونده 
در مرحله تحقیقات مقدماتی است و با توجه 
به منع قانونی نمی توانیم اطلاعات بیشتری 
ارائه دهیم به محض اينکه امکان اطلاع رسانی 

فراهم شود آن را اعلام خواهیم کرد.

   در مورد اعلام جرم دادستان تهران علیه 
ديجی کالا و اينکــه چه حکمــی در انتظار 
چنین بستر هايی اســت: در مورخ 23 بهمن 
ماه ســال جاری مديرعامل شــرکت مذکور 
وفق مقررات قانونی احضار می شــود و اتهام 
وی دائر بر توهین به مقدسات تفهیم می شود 
و قرار قانونی از نوع وثیقه برای اين فرد صادر 
می شــود؛ با صدور قرار وثیقه فــرد در حال 
حاضر آزاد است و پرونده در مرحله تحقیقات 

قرار دارد. 

  در پاســخ به ســوال خبرنگاری در مورد 
بستری شدن امیرحســین مقصودلو معروف 
به تتلو در بیمارستان روانی و آخرين وضعیت 
پرونده داود غفاری معروف بــه داود هزينه: 
امیرحســین مقصودلــو از زمان بازداشــت 
تاکنون به هیچ عنوان اعم از بیماری جسمی 
يا روانی به خارج از زندان اعزام نشده است و 
همچنان در زندان به ســر می برد. همچنین 
يک پرونده وی متضمن کیفرخواست صادره 
به دادگاه انقلاب اسلامی تهران ارسال شده 
و در نوبت رسیدگی اســت و در ايام پیش رو 
رســیدگی و در فرايند دادرســی است. وی 

پرونده های متعددی ديگری هم دارد که قبلا 
اطلاع رسانی شده است.

ســخنگوی قوه قضائیه در مورد پرونده داود 
غفاری نیز گفت: برای داود غفاری بر اساس 
مقررات اعلان قرمز صادر شــده است، اما تا 
امروز به دادسرای تهران معرفی نشده است. 
پیگیری های مجدانه از دســتگاه های ذيربط 
انجام شده اســت که امیدواريم به زودی به 

کشور مسترد شود.

  آخرین وضعیت پرونده پدیده شاندیز
ســخنگوی قوه قضائیــه در مــورد آخرين 
وضعیت پرونده پديده شانديز گفت: موضوع 
مطالبات مردم و سهامداران اين شرکت جزو 
دغدغه های قوه قضائیه بــوده و طبق اخبار 
واصله از دادگســتری کل خراســان رضوی 
اقدامات موثری در اين زمینه صورت گرفته 
البته گزارش کاملی از اين دادگستری مطالبه 
شده که به محض دريافت، آنچه لازم است به 

طور شفاف منعکس خواهیم کرد.

  ستايشــی در توضیح وضعیــت پرونده 
شــرکت بازرگانی پتروشیمی و مرجان شیخ 
الاســلام گفت: در اين پرونــده احکام 5 نفر 
از متهمان اجرا شده اســت، 3 نفر در مرحله 
اجرای حکم و در حال تحمل حبس هستند، 
اعاده دادرســی 3 نفر پذيرفته شده و پرونده 
متشکله به شعبه هم عرض ارسال و درحال 
رسیدگی است. همچنین 4 نفر از محکومین 
تحت تعقیت بوده و پیگیری مجدانه ای برای 

دستگیری آن ها صورت گرفته است. 

  او بیان کرد: بخش از عوايد مالی اين پرونده 
وصول شده و بخشی در مرحله اجرای احکام و 
شناسايی اموال است. در حال حاضر قسمتی 
از پرونده مذکور با صدور کیفرخواست جهت 
رســیدگی و اتخاذ تصمیم قانونی به دادگاه 
صالح ارسال شده و اتهاماتی که در اين پرونده 
مطرح بوده مشــارکت و معاونــت در اخلال 
عمده و کلان اقتصــادی از طريق اخلال در 
توزيع ارز حاصــل از صــادرات محصولات 
پتروشــیمی شــرکت های تولیدکننــده و 

تحصیل مال از طريق نامشروع بوده است.

وزیرنفت: ایران آمادگی اقدام خرابکارانه را داشت

درمورد سیاستمدار اسپانیایی که ماجرای انفجار در خط لوله گاز سراسری چه بود؟
اسرائیلی ها را خشمگین کرد

مهسا مژدهی|  جوزپ بورل، یا آنطور 
که مردم دیگر نقاط جهان به غیر از 

اسپانیایی ها او را جوزف می نامند در 
روزهای اخیر، لحن تندوتیزی را علیه 

اسرائیل اتخاذ کرده است. او سه روز قبل 
خطاب به بایدن رئیس جمهور ایالات 
متحده گفت نتانیاهو به حرف کسی 

گوش نمی کند و می خواهد مردم را از 
غزه بیرون ببرد، اما به کجا؟ به کره ماه؟ 
این انتقادات در شرایطی بیان شده که 
تل آویو تصمیم گرفته تا به رفح حمله 

کند. این نقطه از غزه میزبان بیش از 
یک و نیم میلیون نفر فلسطینی است و 

حمله به آن یک نسل کشی را رقم خواهد 
زد. با وجود اعتراض ها به این تصمیم، 
نتانیاهو می گوید بر این خواسته  خود 

پافشاری خواهد کرد و جای امنی برای 
غیرنظامیان پیدا می کند. البته او نگفته 

که با یک و نیم میلیون نفر که محصور 
شده اند و کشورهای همسایه هم قدرت 

پناه دادن به آنها را ندارد، چه خواهد 
کرد. بورل درمورد بی اعتنایی بایدن به 

فجایعی که در غزه رخ داده گفته بگذارید 
منطقی باشیم. چند بار شنیده اید که 

برجسته ترین رهبران و وزیران خارجه 
دنیا در سراسر دنیا می گویند مردم بیش 

از حد کشته شده اند. پرزیدنت بایدن 
می گوید این بیش از حد است. خب، اگر 

شما باور دارید که مردم بیش از حد دارند 
کشته می شوند، شاید باید سلاح کمتری 
به اسرائیل بدهید تا از کشته شدن بیش 
از حد مردم جلوگیری کنید. این منطقی 

نیست.

   اما این مرد میانسال اسپانیایی 
کیست؟

بورل عالی ترین مقام سیاست خارجی 
اروپا به حساب می آید. او قبل از اینکه 

به این مقام دست پیدا کند وزیرخارجه 
کشور اسپانیا بود. بورل به گرایش های 

سوسیالیستی خود مشهور است و 
جایگزین فدریکا موگرینی به حساب 

می آید. 
بورل تجربه زیادی در سیاست خارجی 
دارد و نهاد اتحادیه اروپا را بر هر گزینه 
دیگری ارجح می داند. او برای دو سال و 

نیم رئیس پارلمان اروپا بود و در آنجا هم 
رویکردی سنت گرایانه داشت. این یعنی 
بورل به همان آرمان هایی اعتقاد دارد که 
اتحادیه اروپا بر سر آن ایجاد شده است.

 او البته تا همین سه روز قبل ارتباط بسیار 
خوبی هم با آمریکا داشت. طبق سنتی 

اسپانیایی که از زمان ژنرال فرانکو و بعد 
از جنگ جهانی دوم بر اسپانیا حاکم 
شده، مقامات این کشور معمولا روی 
حرف ایالات متحده حرفی نمی زنند 
و اخم هایشان را برای سیاستمداران 

آمریکایی در هم نمی کشند. البته بورل 
نشان داد که در این مورد و وقتی پای 
یک نسل کشی در غزه در میان باشد، 

استثناست. 
جوزپ بورل سال 1947 در کاتالونیا به دنیا 

آمده و اصالتا کاتالان است. پدر جوزپ 
بورل نانوا بود. جوزپ بورل دانشجوی 

نخبه بود و در دانشگاه های مهم اسپانیا و 
فرانسه و ایالات متحده آمریکا تحصیل 

کرد. دانشگاه هایی چون پلی تکنیک 
مادرید، کمپلوتنسه مادرید، استنفورد و 

موسسه نفت فرانسه.
 بورل با اینکه یهودی نیست در دوران 

دانشجویی به اسرائیل رفت تا در 
کشتزارهای تعاونی )کیبوتص( کار کند. او 
در اسرائیل با کارولینا مایور همسر نخست 

خود که از یهودیان فرانسه بود آشنا شد 
و ازدواج کرد. مسئول سیاست خارجی 

اتحادیه اروپا، این روزها با رویکردی 
که علیه نتانیاهو اتخاذ کرده نشان داده 
کماکان به سیاست های چپگرایان اروپا 

اعتقاد دارد.
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در يــک هفته گذشــته دو ايرانی در 
ســوئیس به راس اخبار رســیدند. 
يکی ماجــرای گروگانگیــری که به 
قتل می رسد و ديگری يک دانشمند. 

ماجرای هر کدام چه بوده؟
  آخرين خبر مربوط به ديروز است. 
روز گذشته رســانه ها خبر دادند که 
يک محقــق ايرانی به همــراه تیمی 
از دانشــگاه زوريخ موفق شــده اند 
چیزی بســازند که می توانــد از بین 
زباله های الکترونیکی طلا استخراج 
کنــد.  در بــرد و مادربرد بســیاری 
از محصولات الکترونیکــی که افراد 
دور می اندازند از فلــزات گرانبهايی 
مثل طلا استفاده شــده. حالا همین 
زباله های الکترونیکی کــه بازيافت 
آنها به يک مســئله جــدی در دنیا 

تبديل شده موضوع تحقیق وبررسی 
محمــد پیدايش و تیــم او در زوريخ 
بــوده. او مهندس موسســه فناوری 
فدرال اين شهر است.  پیدايش سال 
13۹7 در رشــته مهندسی شیمی از 
مقطع دکتراي دانشگاه علم و صنعت 
فارغ التحصیل می شود و بعد از آن کار 
در موسســه زوريخ را شروع می کند. 
حــالا او و تیم همراهش قرار اســت 
چطور به طلا برســند؟ پژوهشگران 
در ابتدا شیر را تبديل به پنیر کردند 
و با استفاده از پروتئین موجود در آب 
پنیر يک هواژل با چگالی کم ساختند. 
روش های ســنتی تر بــه همراه طلا، 
فلزهای ديگر را هم استخراج می کرد 
اما هواژل توانايی جــذب ۹3 درصد 

طلای خالص را دارد.

   سوئیس بین پناهنده های ایرانی 
و اوکراینی فرق می گذارد

  ديروز شــنیده ها حاکــی از اين بود 
که يکی از اتباع ايرانی از ســوی پلیس 
سوئیس به قتل رسیده. با خبری شدن 
اين ماجرا مديرکل کنسولی وزارت امور 
خارجه به ديدار سفیر سوئیس در کشور 
رفته و خواســتار توضیح رسمی دولت 
ســوئیس در اين باره شــده. چیزی که 
در اخبار رسمی منتشر شد اين بود که 
ســفیر ســوئیس هم در واکنش به اين 
ملاقات گفته بود که موضوع را از دولت 
متبوع خود پیگیری و نتیجه آن را اعلام 
خواهد کرد. بعد از بررسی بیشتر به نظر 
می رسد که اين ماجرا مربوط به خبری 
بوده که يک بــار در همین صفحه آن را 
اطلاع رسانی کرده بوديم. در زمانی که 

 گزارش روز

 خبرسازی مثبت و منفی هموطنان ما 
درکشور بانک ها و ساعت ها

اطلاعات جدید درباره قتل گروگانگیر ایرانی که می گفت در سوئیس دموکراسی 
وجود ندارد

ايران در تعطیلات به ســر می برد، يک 
مرد 32 ساله در سوئیس با چاقو و چیزی 
شــبیه  قمه يا تبر حادثه عجیبی را رقم 
زد. در متن برخی از وبسايت های خبری 
اين کشور آمده بود که ملیت او مشخص 
نبوده ولی به زبان های فارسی و انگلیسی 
صحبت کرده. اين مرد ســاعت 18:30 
آن روز راننده قطاری در غرب ســوئیس 
را با 14 مســافر مجبور به توقف کرد و 
از او خواســت که کنار بقیه گروگان ها 
بنشیند. پلیس ســعی می کند که با يک 
مترجم فارســی زبان اصالتــا ايرانی، با 
گروگانگیر وارد مذاکره شوند. با اين حال 
در گزارش ها نیامده که اين پناهنده 32 
ساله دقیقا چه خواســته ای داشته. تنها 
يک ويدئو به صورت مخفیانه از ســوی 

گروگان ها منتشر شــده که اين مرد را 
در حال حرف زدن نشان می دهد که به 
نظر می رسد لهجه ترکی يا کردی دارد 
و می گويد که دموکراسی در اين کشور 
وجود ندارد، سوئیس بین پناهنده های 
اوکراينــی و ايرانــی فرق می گــذارد و 
درخواست دارد که او را به لندن بفرستند. 
طبق گفته ها او در پروسه پناهندگی بین 
دو شهر مختلف سوئیس جابه جا شده و 
به اين دلیل کــه روند پناهندگی در اين 
کشور بســیار طاقت فرساست دست به 

اين کار زده. 
 بعد از مدتی مذاکــره پلیس برای چند 
لحظه موفق می شود که اين مرد ايرانی را 
از مسافران دور کند. اين جا آنها تصمیم 
می گیرند که سیاست های خود را تغییر 

دهند. بــرای همین مــاده منفجره ای 
می اندازند تا حواس مــرد ايرانی را پرت 
کنند. اين مرد هم با قمه به سمت پلیس 
حمله ور می شــود و مورد شلیک افسر 
روبه روی خود قرار می گیــرد. مقامات 
ســوئیس می گويند گروگان گیر در دم 
جان باخته اســت، اما تمامی گروگان ها 
سالم هستند. حادثه از ساعت 18:30 تا 
22:20 طول کشیده. دادستان سوئیس 
گفته اين يک حادثه نادری در سوئیس 
اســت که در آن 15 نفر گروگان گرفته 
شدند و 60 نیروی پلیس در محل حاضر 
بودند. آخرين بار در سال 2022 يک زن 
و مرد در شرکت به گروگان گرفته شده 
بودنند اما دزدها بدون هیچ دستاوردی 

از محل حادثه فرار می کنند.

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
موتلفه ای ها/ اسدالله بادامچیان به شرق گفت:

اعضای موتلفه در مشکلات اقتصادی دستی ندارند، 
به اقتصاد سرمايه داری، اقتصاد آزاد، اقتصاد و عرضه 
و تقاضا، اقتصاد بازار عقیــده ندارند و با اقتصاد چپ 
و سوسیالیستی و کمونیســتی مخالفند، به اقتصاد 

اسلامی اعتقاد دارند . 
برای پیشرفت و اقتدار و عزت نظام جمهوری اسلامی 
و حل مشکلات و کمک به محرومین و آسیب ديدگان 
در حوادث طبیعی و سعادت ملت بزرگ ايران همواره 
کوشــیده اند ولی ذهنیت های غلط و التقاطی مثل 
مهندس موسوی و چپ گرايان و غرب زده ها نگذاشتند 
تلاش های آنان برای زندگانی ساده و مرفه اسلامی به 
ثمر برســد. و همواره مورد تهاجم و تهمت آنان قرار 
داشته و دارد ولی پاکی و صداقت ياران مؤتلفه باعث 
شده که توده مردم و بزرگان کشور همه بر سلامت و 

خدمت مؤتلفه گواهی  دهند.
عددبازی/ عصر ايران نوشت:  هر ساله عده ای از 
عصر 22 بهمن يا فردای آن روز شروع می کنند به بازی 
با اعداد. از يک سو، اپوزيسیون و مخالفان جمهوری 
اسلامی هســتند که اصرار دارند کسی نیامده بود و 
شــرکت کنندگان نیز از ســر اجبار يا برای گرفتن 

سانديس در راهپیمايی حاضر بوده اند! ادعايی که نخ 
نما شده ولی چاره ای هم جز تکرارش ندارند.

از سوی ديگر، عده ای، جور ديگری به اين آيین، جور 
می کنند و با عددسازی های فضايی و تخیلی، میزان 
مشــارکت را بالاتر از واقعیتی که جلوی چشــمان 
مردم اســت نشــان می دهند و بدين ترتیب، اصل 
حضور مردم را -هر چقدر هم که  گسترده باشد- به 
حاشیه عددبازی های خود می برند.  مثلًا در صفحه 
اول روزنامه کیهان در سال 138۹ بالای تیتر اصلی 
نوشته اند که 50 میلیون نفر در راهپیمايی 22 بهمن 
شــرکت کردند. سال گذشــته )1401( هم کیهان 
نوشــت: حضور حماســی مردم رکوردهای قبلی را 
شکست و شکوهمندترين و پرشمارترين راهپیمايی 

22 بهمن رقم خورد.
البته ننوشت که چقدر شرکت کردند ولی با تاکیدی 
که بر شکستن رکوردهای قبلی داشت، قاعدتاً بايد در 
سال 1401، تعداد شــرکت کنندگان در راهپیمايی 

بالای 50 میلیون نفر بوده باشد.
امسال )1402( هم کیهان نوشت که میزان مشارکت 
نسبت به پارسال، 40 درصد افزايش داشته است که 
با توجه به داده های قبلی همین روزنامه با احتساب 

افزايش 40درصدی نسبت به پارسال بايد گفت بیش 
از 70 میلیون نفر در راهپیمايــی 22 بهمن 1402 
شرکت داشته اند و فقط 15میلیون نفر حاصر نبودند 

که قطعاً عدد نادرستی است.
در همین حال معاون امنیتی وزارت کشور نیز چنین 
آمار داده که مشارکت در راهپیمايی نسبت به سال 
قبل 20درصد افزايش داشــته و به 25 میلیون نفر 

رسیده است.
مســئولان بايــد از اين کــه مــردم به رغــم همه 
سوءمديريت ها و فســادها در راهپیمايی 22 بهمن 
شرکت می کنند، بسیار خرسند و شکرگزار و قدردان 
باشند. اما اين عددسازی ها چه محلی از اعراب دارد؟ 
آيا باعث وهن اصل حضور مردم نمی شود؟ نمونه اش 
همین عدد و رقم های کیهانی کیهان است که احتمالا 
تا يکی دو سال آينده میزان مشارکت در راهپیمايی را 
به بالاتر از جمعیت ايران هم برساند! می بینید وقتی 
همین طوری و از روی هوا، عدد می سازند، چه نتايج 
مضحکی پیش می آيد و يک موضوع ملی را به حاشیه 

می برد؟
مزیت میانه روها/ حرف های علی مطهری درباره 
انتخابات و لیست میانه روها در يک میزگرد سیاسی به 

نقل از خبرآنلاين: 
طیف های مختلف جريان میانه روها برای ايجاد يک 
ائتلاف در انتخابات پیش رو درحال رايزنی و مشورت 
هستند. اين امید وجود دارد که رايزنی های صورت 
گرفته به نتیجه  مثبتی برای ارائه يک لیســت واحد 
منجر شود. میانه روها افراد عقل گرا و معتدلی هستند 
که واقعیت گرا بوده و به دنبال شعارگرايی نیستند. آنها 
در پی اصلاح امورند و خود را در مقابل افراط و تفريط 
تعريف می کنند. آنها تلاش می کنند که سمت تفريط 
کردن و بی تفاوتی نباشــند و از طرف ديگر در مقابل 
افراطی گری هايی که در چند ســال اخیر مشکلات 

جدی برای کشور ايجاد کرد می ايستند.
همه  کســانی که رويه و تفکری مبتنی بر میانه روی 
دارند و تفکر سیاسی معتدلی را دنبال می کنند ذيل 
اين جريان قرار می گیرند. برای نمونه مديرانی که قائل 
به ايجاد توازن میان شرق و غرب هستند و از اينکه به 
دلیل دشمنی به غرب در دامان شرق بیفتیم گريزان 

هستند و يا برعکس، میانه رو محسوب می شوند.
میانه روها در پی آن هســتند تا با ايجــاد توازنی در 
سیاســت خارجی رفع تحريم ها را دنبال کنند. در 
واقع آنها به دنبال اين هستند که هر چه زودتر کشور 

به حالت طبیعی خود بازگردد. آنها بر خلاف جريان 
مقابل شان از تحريم ها اســتقبال نخواهند کرد و به 
دنبال اين نیســتند که به زندگی مردم سختی هايی 
بیش از اين را تحمیل کنند. آنها ايجاد رفاهی نسبی 

برای مردم را در سرلوحه  برنامه های خود دارند.
در نقطه  مقابل میانه روها افرادی هســتند که صرفا 
شــعار می دهند و توجهی به عواقبی که کارهايشان 
برای مردم ايجاد می کند ندارنــد و به همین خاطر 
فرصت های بسیاری را از دست می دهند که نمونه های 
بســیاری از آن را در همین چند ســال اخیر شاهد 

هستیم.
برای نمونه در موضوع برجام در خرداد 1400 تقريبا 
کار احیای آن به اتمام رســیده بود اما تندروها شعار 
دادند که می خواهیم توافق بهتری را به دست بیاوريم 
و صبر کنید تا دولت جديد بیايد. پــس از روی کار 
آمدن دولــت جديد هم ۹ ماه کار معطــل ماند و در 
نهايت شرايط دنیا تغییر کرد و در عمل فرصت ها را 

از دست داديم.
نصف عمرم/ سید محمد علی موسوی جزايری، 
نماينده خبرگان رهبری درباره تحقق عدالت و برابری 
در جامعه گفت: نصف عمرم را در زمان شاه گذرانده ام 

و نصف دوم عمرم را در زمان امام خمینی )ره( و امام 
خامنه ای گذرانده ام؛ اينکه می گويند آن زمان اوضاع 
خوب بود و الان چنین و چنان است، صدرصد دروغ 
است. او تصريح کرد: الان را اگر با آن موقع قیاس کنیم 
اصلا قابل قیاس نیست به طور مثال در روستا ها به طور 
کلی در آن زمان که ما در روستا ها منبر می رفتیم، آب 
و برق نبود. گاز هم نبود و کلا بعد از انقلاب آمد. جاده 
هم نبود ما از شهر خودمان تا جايی که می رفتم 20 
کیلومتر بود و يک وجب آسفالت نبود، همه خاکی بود 

خلاصه می گويم گول اين حرف ها را نخوريد.
تحلیل حجاریان/ مشرق نیوز سايت اصولگرا و 
نزديک به سپاه پاســداران در مورد آخرين اظهارات 

سعید حجاريان اين متن را منتشر کرده است: 
سعید حجاريان، تئوريسین طرح تحريمی »مشارکت 
مشروط« در قبال انتخابات ...گفته است: »اگر زورمان 
رسید و توانستیم با اصول و برنامه وارد انتخابات شويم، 
سیاست ورزی انتخاباتی می کنیم در غیر اين صورت 
به صورت تمام وقت از صدر تــا ذيل، يعنی از بانیان از 
حذف اراده مردم تا خروجی های اســتصواب را نقد 
فنی و کارشناســی می کنیم. اما ممکن است به نقد 
کارشناسی هم بسنده نشود. من قبل تر گفته ام میان 

توضیحات سخنگوی دستگاه قضا در مورد چند پرونده پرسروصدا

 گالری   

    
تصویری از مسابقات تنیس آزاد کیش

    
این تصویر از اوستون اورونوف در مکه مکرمه و در زمان زیارت خانه خداست.

     
تصاویری به جای مانده  از مراسم ختم همسرعلیرضا قربانی. مهران مدیری با سبیل های سپید. امیر جدیدی،  بهنوش 

طباطبایی،  سالار عقیلی و...

     
لیلا اوتادی بازیگر سینما و تلویزیون که این روزها 
در دوبی به سر می برد تصاویر جدیدی از خود در 
اینستاگرام منتشر کرد .در این تصاویر حضور یک 
پرنده شکاری روی سر او توجه کاربران فضای 
مجازی را جلب کرده است.

نگین باقری

انتخابات و خیابان منازل زيادی اســت از جمله نافرمانی 
مدنی. شکل های خفیف نافرمانی مدنی می تواند حکومت 
را سر عقل بیاورد، چون لزوما تصمیم های سیاستی فعلی 

برآمده از عقل نیستند.
در تهران لیست دادن صحیح نبود و جبهه اصلاحات هم 
کار درســتی انجام داد و اطلاعیه ای در اين رابطه صادر 
کرد. درباره رای دادن يا ندادن هم معتقدم اين کار جنبه 
شخصی دارد و به صلاحديد افراد بستگی دارد، ولی طبعا 
اگر شخصی واجد صلاحیت باشد، می تواند بر رای دادن 
يا رای ندادن مردم تاثیر بگــذارد. مثلا تصمیم من برای 
اين انتخابات رای ندادن اســت حالا اگر چهار نفر من را 
قبول دارند، به اين ترتیب 5 نفر از مشارکت کنندگان کم 
می شود! ببینید! واقعیت اين است رای دادن در انتخابات 
امسال تفاوت زيادی با رای ندادن ندارد؛ مثل اين است که 
يک تکه کاغذ را داخل جیب های يک شلوار شش جیب 

جابه جا کنیم.«
سبب خوشوقتی است که آقای حجاريان؛ از پس چندين 
سال کتمان و عملیات فريب و ضد اطلاعات و غیره اما اين 
همه کتوم بودن را طاقت نیاورد و به تحلیل مشرق اذعان 
کرد که بانیان تحريم از پس تحريم انتخابات به نافرمانی 

مدنی يا همان »گزينه خیابان« می انديشند. 

یخچال در ایران 
يخچال در ايران خیلی زود از يک کالای لوکس وارداتی به کالايی ضروری تبديل شــد. در واقع تاريخ را که 
می بینید در میانه دهه سی، استفاده از يخچال توســط ثروتمندان آن زمان رايج می شود و سپس در سال 
133۹ يعنی به فاصله کمتر از پنج سال نخستین کارخانه تولید يخچال در ايران يعنی جنرال استیل آغاز به 
کار می کند. آمارها نشان می دهد کارخانه های لوازم خانگی داخلی فقط در ۹ ماه اول سال 1401، يک میلیون 

و ۹55 هزار يخچال و فريزر تولید کرده اند. 

سکوت پیش از گفت وگو
ادامه ازصفحه   اول   تا نظاير آن که به بیرون راندن هر 
غیرخودی می انجامد. سینما سیاسی است، اما سینمای 
سیاست زده از جانب هنرمند و مدير، سینمای حداقلی 
در طرح پرسش است، سینمای بی دغدغه بی مسئولیت 
است که می خواهد شــعار بدهد، يا شعار از آن استخراج 
کند. سینمای سیاست زده، امر سیاسی را نابود می کند. 
تمناهای حزبی و گروهــی را جای مطالبــه اجتماعی 
می گذارد، نانش در قطبیده شدن فضاست و کره اش را از 
دعوا می گیرد و چه بسیار کسانی که پول ها در اين بلبشو 
به جیب زدند. در چنین وضعیتی، ســکوت حتی بهتر از 
گفت وگو است. کمتر حرف بزنیم، کمتر خودمان را برای 
هر چیزی در میانه بیندازيم، اجازه دهیم هیاهو بخوابد، 
سیاست زده  ها باروبنه شان را جمع کنند و بعدتر گفت وگو 
را آغاز کنیم. سینمای ما نشان می دهد که ما ماقبل نیاز 
به گفت وگويیم، يعنی در مرحله الزامی سکوت، پیش از 
هر نوع گفت وگويی هستیم. طرح مسئله بغرنج فیلمنامه، 
تضعیف معنا در سینما و مانند اين ها، همگی پس از اين 
سکوت قابل گفت وگو هستند. راستش عکس گرفتن با 
هیچ عدد و گزارشــی ماندگار نیست. پرسش های ما در 

آينه سینما، قضاوت را می سازد، پاسخ ها که هیچ!

     ستون پنجشنبه
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تاثیر شوهر خوب...
خرده یادداشت های آخر هفته ای درباره شادمانی بی دلیل،  خانم دولتشاهی،  تورچینی ها و 

عقب نشینی دریا
1     در همین چند روز گذشــته چندین 
چهره فوتبالی از شادمانی افراطی بعد از غلبه 
بر ژاپن به عنوان یکی از دلایل شکست مقابل 
قطر یاد کرده اند. از جمله علیرضا جهانبخش. 
همانگونه که آن شادمانی مبالغه آمیز مقابل 
ولز موجب شد تا تیم به لحاظ روحی،  ضعیف 
و بی انگیــزه مقابل آمریکا ظاهر شــود. این 
شادمانی پیش از موعد و جشن گرفتن های 
بی دلیل آفت مدیران و مســئولان سیاسی 
کشور هم هست. شادمانی ها را بگذارید پس از 
رسیدن به موفقیت اصلی. قرار نیست آسمان 
برای این موفقیت های شــیرین اما کوچک، 
 قوانین خــود را تغییر دهــد و مهمات برای 
رجزخوانی هــای کودکانه فراهم ســازد. یاد 
ولاســکوی بزرگ می افتم که همیشه با اخم 
شــادی های متظاهرانه اعضای تیم والیبال 
برای یک امتیاز بی اهمیت را بدرقه می کرد. 
پس سر به زمین ســاییدن ها و بالا انداختن 
سرمربی و اشــک ریختن و این طور چیزها را 

بگذاریم برای آن پیروزی های بزرگ نهایی. 
2   یک تیتر در رسانه ها دیدم که ذهنم را 
مشغول کرده. تیتر این گونه است:  تاثیر شوهر 
خوب بر چهره سحر دولتشاهی. این تیتر یک 
پیوســت معنایی عجیب با خود دارد که در 

ذهن خواننده این تیتر به شکل اتوماتیک به 
کار می افتد و مفهوم خود را منتقل می کند. 

3     می دانم کــه این روزها رســانه های 
رسمی قرار گذاشته اند فقط خبرهای خوب را 
منتشر کنند اما این خبر عجیب بود:»اتفاقاتی 
که در کشــور رخ داد و به ویــژه جنگ غزه و 
مکمل آن اتفاقی که در کرمان رخ داد، سبب 
شد تا شرکت ها و آژانس هایی که تور چینی 
داشتند با کنســلی این تورها روبه رو شوند. 
کنسل شــدن و لغو تورهای ورودی از چین 
متاثــر از متغیرهای بیرونی اســت که روی 
صنعت گردشــگری تاثیر گذاشــته است. 
متاسفانه باید بگویم که درحال حاضر تعداد 
آژانس هایی کــه تور چین بــرای عید بهاره 
داشته باشند، خیلی خیلی کم است. »نه تنها 
بازارهای اروپا و آمریکای لاتین و… را نداریم 
بلکه تورهای چین نیز حداقل تا دو ماه دیگر 
تورهایشان را کنســل کرده اند. با وجود آنکه 
چند روز آینده ســال نو چینی هاســت و هر 
ســال در این ایام تورهای متعددی از چین 
به ایران ســفر می کردند اما امسال تورهای 
چینی سفرشان را کنســل کرده اند. روس ها 
نیز کنسل کرده اند و تقریبا می توان گفت تا 
عید گردشگر ورودی نداریم..... برای سال نو 

چینی، »چین ۲۵ تور داشت که همه کنسل 
شد. ]آژانس[ دیگری ۱۸ تور داشت که کامل 

کنسل شدند.« 
خیلی خبــر بدی برای صنعت گردشــگری 
کشور است و کاش وزارت گردشگری دقیق تر 
توضیح می داد که چه برنامه هایی برای حل 

این مشکل دارد. 
4   نکته جالبی در مسئله عقب نشینی آب 
دریای خزر به لحــاظ حقوقی پیش آمده که 
برایم جالب بود. یک مقام مسئول در نوشهر 
گفته یک میلیون و پانصد متر مربع از اراضی 
دریا در چند وقت گذشته خشک شده اند. در 
منطقه نوشــهر و این اراضی متعلق به دولت 
هستند. یعنی بلافاصله برای زمین های خلق 
شده از عقب نشینی دریا ســندهای دولتی 

صادر خواهد شد.
5   کاش می شــد بــه حرف هــای آقای 
خسروپناه هم به شــکل مفید و کامل اشاره 
می کردم که از فقدان فضای معنوی در کشور 
شکایت کرده بودند. به عنوان یک روشنفکر 
و یک منتقد و یک فعال سیاســی حرف های 
قشــنگی بود اما وقتی یادمان می آید ایشان 
خودشان دبیر شــورای عالی فرهنگی کشور 

هستند  نظرمان عوض می شود. 

رفقا خوبین؟ راستش رو بخواین می خواستم 
این آخر هفته، یه مروری کنم بر آنچه در این 
چند روز گذشت. فوتبال درجه یک و ملی مون 
و جشــنواره عالی و خیلی ملی مــون. ولی هر 
چی فکر کردم دیدم بهتــره راجع به پیژامه م 
براتون بگم که حداقل برای خودم از همه  اینها 

مهم تره.
توهین؟؟... باور بفرمایین اصلا. واقعا گفتم.

برای این که سوء تفاهم نشــه و بنده رو قپونی 
نبرن برای ادای یه سری توضیحات، ماجرا رو 
براتون تعریف می کنم کــه تصدیق بفرمایین 

چی از همه چی مهم تره.
عرضم خدمتتون که در روزگار من، داســتان 
این شکلیه که هر وقت دوست دارم همه من رو 
ببینن، هیچکس من رو نمی بینه و هر وقت که 
نمی خوام احد الناســی چشمش به من بیفته، 
وســط کویر لوت هم باشــم، یه آشنا پیداش 

میشه و سلام علیکی باهام می کنه.
در راســتای این قانون بلاعوض، یکی دو روز 
پیش، کله ســحر، یکی از دوســتانم زنگ زد 
بهم که بیا سر فلان چهارراه تا فلان چیز رو که 
می خواستی بدم بهت. هر چی بهش گفتم دو 
قدم بیا پایین تر جلوی خونه، گفت که دیرش 
شــده و اگه بیاد جلوی خونه، از کار و زندگی 

میفته.
خب... من هم تصمیــم گرفتم با همون فرمت 
زیر پتو، بخزم پشت فرمون ماشین. فرمت زیر 
پتو چیه؟ یک پیژامه چهار خونه ســبز و آبی و 
سفید که در سراســر گیتی، نمونه ست و اصلا 
حتی یادم نمیاد از کدوم خراب شده ای خریدم 
و نمی دونم از کجا وارد زندگی من شــده. باور 
بفرمایین که هیچ تصوری از زشــتی این تکه 

پارچه ندارین.
خلاصه... با اعتقاد راســخ به ایــن موضوع که 
تا دو تا چهارراه بالاتر که راهی نیســت و کی 
میخواد منو این وقت صبــح ببینه، با صورت 
نشسته و موهایی شــبیه ساسی مانکن، سوار 
ماشین شدم. از ســر کوچه که پیچیدم توی 

خیابون، یک تاکسی با تمام قوا کوبید بهم.
چند دقیقه ای گذشت تا بفهمم که اوضاع چقدر 
خرابه. ماشــین رو عرض نمی کنم ها. اون رو که 
اصلا ندیدم. مســئله این بود که راننده  محترم 
تاکسی، طبق قانون ازلی حق با تاکسیه، داشت 
هوار می کشــید که این چه وضع ترمز کردنه و 
بنده هم از توی ماشین و از پشت شیشه، با زبان 
اشاره مشــغول توضیح به این بزرگوار بودم که 
شما زحمت کشیدی و از پشت زدی و لذا مقصر 
شمایین. ایشون که ظاهرا به زبان اشاره تسلط 

نداشــت، همون طور که وسط خیابون، یقه جر 
می داد، می کوبید به شیشه که بیا پایین تا تکلیف 
رو روشــن کنیم. هر چی به همون زبون اشاره، 
توضیح می دادم که پایین اومدن من که دردی 
دوا نمی کنه، وایســا پلیس بیاد و اونوقت ببینم 
چه خاکی باید به سر کنم، مورد قبول و توجهش 
واقع نمی شــد و هوار خودش رو می کشید. به 
اندازه چند سانتی متر، شیشه رو پایین دادم تا به 
زبان سلیس فارسی، جملاتی خدمتشون عرض 
کنم که نفهمیدم چطوری بنده رو از همون چند 
سانتی متر، به شــکل یقه گیر کشید بیرون. در 
کســری از ثانیه، خودم رو پیژامه پوش، وسط 

خیابون اصلی محل زندگیم دیدم.
رفقا... بنده ادعایی بــر خوش تیپی ندارم واقعا، 
ولی بالاخره برای خودم اســتانداردهایی قائلم 
و به نظرم واقعا منصفانــه نبود در اون ده دقیقه  
انتظار برای اومدن پلیــس، هم یقه گیری کنم، 
هم کتک بخــورم، هم همه خلــق الله دورمون 
جمع بشــن و هم از مدیر ساختمونون تا بانویی 
که در دوران دبیرستان، عاشق دل شکسته  اش 
بودم و البته اســمش یادم نمیومــد رو ببینم و 

چاق سلامتی کنم.
حالا به نظر شــما، فوتبال و جشنواره مهم تره 

یا پیژامه  من؟ 

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سایت نگار

دوران فیبر نوری، خاطرات شرفی، کارگردان قلابی، مستانه مهاجر
   رضا غبیشاوی در عصر ایران نوشت: در هــک سیستم های کامپیوتری مجلس، اسناد و 
مدارک زیادی افشا شد. از جمله لیست پرداختی ها به نمایندگان مجلس. هیات رئیسه مجلس 

می گویند این اسناد دستکاری شده اند.
براساس اسنادی که افشا شده اند نمایندگان مجلس علاوه بر حقوق ماهانه، دریافتی های دیگری 
در قالب  و عناوین مختلف دارند که مجموع آن به بیش از ۱00  و حتی ۲00 میلیون تومان در ماه 
می رسد.  این موضوعی است که در اسناد هک و افشا شده مشخص است. در مقابل، روابط عمومی 
مجلس مدعی است این اسناد بعد از دستکاری، توسط هکرها منتشر شده اند و ارقام و مبالغ اعلام 

شده تغییر داده شده اند.
روابط عمومی مجلس همچنین فهرســتی از پرداختی به نمایندگان به عنوان حقوق را منتشر 
کرد که نشان می دهد حقوق نمایندگان ماهانه حدود ۲۵ میلیون تومان است. این رقم با آنچه در 

فهرست های افشا شده آمده زمین تا آسمان متفاوت است. 
۱- حال سوال اینجاست. کدام یک درست می گویند؟ اسناد افشا شده یا فهرست منتشر شده از 

سوی روابط عمومی مجلس؟
آیا اکثریت مردم سخن روابط عمومی مجلس را باور می کنند یا اسناد افشا شده را ولو اینکه مجلس 

مدعی باشد اینها مخدوش و نادرست هستند. 
حداقل این است که بخش زیادی از مردم، نسبت به ارقام اعلامی روابط عمومی مجلس شک و 

تردید دارند.
برای اینکه بدانیم حق با کیست و مردم به جواب صحیح و دقیق برسند راه حل این است: جمعی از 
خبرنگاران مستقل از رسانه های مستقل و غیروابسته اسناد پرداختی ماهانه به نمایندگان مجلس 
را بررسی کنند تا بدانند سخن روابط عمومی مجلس درست است یا اسناد و مدارک افشا شده؟ 

در این بررسی هم مجلس شورای اسلامی موظف به همکاری باشد.
در گام کوچک تر نیز  رسانه ها و خبرنگاران مستقل خود نیز می توانند اسناد و مدارک منتشر شده 
از سوی دو طرف را بررسی و با پرس و جو از مجلس، تلاش کنند بدانند اسناد افشا شده آیا صحیح 
هستند یا دستکاری شده اند؟ آیا اسناد منتشر شده از سوی مجلس صحیح و کامل هستند یا نه؟

   لطف الله فروزنده، معاون اقتصادی شهردار تهران درباره دلیل ساخت مسکن توسط 
چینی ها در تهران توضیح داده است.

او در توجیه تصمیم شهرداری به ضعف تکنولوژی در داخل کشور پرداخته است.
فروزنده به روزنامه کیهان گفت: اولًا، ما تکنولوژی صنعتی سازی مسکن را نداریم، صنعتی سازی 
یعنی اینکه برای ما مسکن هایی یک ساله می سازند و عمر مفید آن از 40 سال به ۸0 سال می رسد، 
بنابراین باید انتقال تکنولوژی انجام شــود؛ ثانیاً، منابع مالی این موضوع نیز توسط چین انجام 
می شود، چه اشکالی دارد که ســرمایه گذار خارجی جذب کنیم؟ این یک شاخص توسعه برای 
کشور است؛ ثالثاً، وقتی ســرمایه گذار چینی می آید، از کارگر، مهندس، مصالح و فولاد ایرانی 

استفاده می شود و پول در بخش های مختلف تولیدی از این طریق می چرخد.
فروزنده گفت: باید دانست که بخش مسکن، بخشی است که حداقل ۸0 تا 90 صنعت وابسته 
را فعال می کند. اکنون به همه بخش های خصوصی اعلام کردیم که هر کســی حاضر باشــد 
سرمایه گذاری کند، با آغوش باز از او اســتقبال می کنیم، بدین صورت که زمین و پروانه از ما و 

ساخت از آن ها، اگرچه اکنون نیز این اتفاق افتاده است.

  مریم سعادت که در فیلم پرویز خان ایفای نقش کرده به خبرآنلاین گفت: 
من در خانواده فوتبالی به دنیا آمدم و خانواده مخصوصا مادرم خیلی اهل فوتبال بود و بیشتر هم 
طرفدار تیم پرسپولیس بود. از بچگی که چشم باز کردم فوتبال دیدم و همیشه فکر می کردم چون 
مادرم طرفدار پرسپولیس است من هم باید پرسپولیسی باشم نمی دانم چرا ولی از کودکی تا الان 

از برد پرسپولیس خوشحال می شوم.

   مستانه مهاجر درباره وضعیت سلامتی خود که باعث شده در بیمارستان بستری شود، 
بیان کرد: من دچار یک حمله قلبی شدم که به دلیل فشار )کاری( برایم اتفاق افتاد و الان خدا 

را شکر خوب هستم.
وی که در بیمارستان کسری بستری شده است، به خبرنگار مهر توضیح داد: پزشکان بیمارستان 
کسری مراقبم هستند و از کادر پزشکی این بیمارستان ممنونم. آن طور که پزشکان می گویند 

فردا می توانم مرخص شوم.
مستانه مهاجر در ابتدای پاییز اولین فیلم ســینمایی خود را با نام »جوجه تیغی« در سینماها 

اکران کرد.

  به گفته رئیس پلیس فتا تهران، تعدادی از شهروندان خانم اعلام کردند فردی ناشناس 
که خود را کارگردان سینما معرفی کرده بوده، آنها را آزار و اذیت کرده است.

مجرم پس از دستگیری و حضور در پلیس فتا گفت: فقط از خانم های جوان تست می گرفتم و با 
ترفند های مختلف اقدامات غیراخلاقی خود را پیش می بردم و درنهایت با تصویربرداری از خانم ها، 

با تهدید به انتشار تصاویر خصوصی از آنان اخاذی می کردم.

   محمد مهدی اسماعیلی درباره مالیات هنرمندان و همچنین مالیات بر گردش مالی 
کنسرت های موسیقی اظهار کرد: ما موافق عدالت مالیاتی هستیم. هر کس در هر شغلی درآمد 
قابل احصایی داشته باشد باید مالیات آن را پرداخت کند؛ بین هنرمند و غیرهنرمند هم تفاوتی 
نیست. به گزارش انتخاب، وی ادامه داد: هنرمندی که اوضاع کارش پُر رونق است چه اشکالی دارد 
مالیات بدهد؟ این حق مردم و دولت است که از او مالیات بگیرند ما هم با این موضوع موافقیم اما 
در کل خوانندگان ما ۱۵ تا ۲0 خواننده هستند که استقبال عمومی بالایی دارند. بقیه اصحاب 
هنر یا موسیقی مانند موســیقی محلی، موسیقی اقوام و موســیقی نواحی یا مؤسسات قرآنی 

درآمدی ندارند.

   وزیر بهداشت از افزایش مجوزهای گردشگری سلامت از 130 مرکز به 280 مرکز خبر 
داد و گفت: کشورهایی نظیر عراق، افغانستان، پاکستان، عمان، بحرین، ارمنستان، تاجیکستان 
و کشورهای حاشیه خلیج فارس بیشترین مراجعه را بابت گردشگری سلامت به کشور دارند. 
وی با اشاره به اینکه بیشترین مراجعات گردشگری سلامت را امروزه از کشورهایی مانند عراق و 
افغانستان داریم، گفت: از ۶4 ملیت گوناگون یک میلیون و ۲00 هزار گردشگر سلامت در سال 
گذشته به کشور مراجعه کرده اند.سالانه یک میلیادر دلار ارز از طریق گردشگری سلامت وارد 

کشور می شود. 

   حرف ها و خاطرات جالب اصغر شرفی در گفت وگو با اعتماد:  
بین تمام مصاحبه هایی که دیدم یک نفر حرف درستی زد آن هم ساکت الهامی که گفت در 
بین ده، دوازده نفری که رفتند چه کسی می توانست قلعه نویی را به چالش بکشد؟ بین این مربیان 
کدام یک می توانست از قلعه نویی ایراد بگیرد؟ یکی از اینها جراتش را داشت بگوید چی درست 
است چی غلط؟ تا در واقع به او کمک کنند. حالا یک خاطره برای شما بگویم. از طرف فدراسیون 
دو ماه مامورم کردند بروم انگلیس تا بازیکنان اسکاتلندی که همگی در انگلیس شاغل بودند را زیر 
نظر بگیرم . در آنجا یک خبرنگاری بود که همه جا با من بود و من هم تمام بازیکنان اسکاتلندی را 
زیر نظر گرفتم. مهاجرانی از من سوال می کرد اما تصمیم گیرنده خودش بود. به او گفتم  حشمت! 
اسکاتلند تیم  خوبی است که ما زورمان به آنها نمی رسد. کاپیتان اسکاتلند اعجوبه ای بود! قد او 
اندازه دانایی  فر اما شــانه هایش دو برابر بازیکن ما! گفتم اگر ده به ده بازی کنیم شاید کمتر گل 
بخوریم یا مساوی کنیم. از من پرســید کی را بگذارم؟ گفتم  دانایی فر! حشمت گفت خودت را 
مسخره کردی؟ گفتم تو سرمربی هستی و من مربی. من به تو دروغ نمی گویم و بعد رفتم توی 
اتاقم، بعدش جلالی که کار مطبوعات تیم ملی را می کرد آمد صدایم کرد، گفت حشمت خان با تو 
کار دارد رفتم به من گفت کدام بازیکن بازی کند؟ گفتم دانایی فر. هیچ کی فکرش را نمی کرد که 
او بازی کند اما به میدان رفت و یک  گل هم زد و از همانجا به آمریکا رفت و زندگی اش تغییر کرد. 
خب اینجا نقش کمک مربی چی بود؟ اینها را الان می گویم و آن زمان »من من« نمی کردم! در 
بین اعضای فنی کنونی کدام شان  جرات دارند روی حرف قلعه نویی حرف بزنند؟ آن آقایی که به 

عنوان سرپرست روی نیمکت می نشیند. نامش چیست؟
انقلاب شد من را گرفتند و گفتند چرا ولیعهد را نکشتی؟ من کاره ای نبودم و مهاجرانی تصمیم 

می گرفت که بروم تمرین دهم. بعد من را گرفتند و گفتند چرا ولیعهد را نکشتی؟ گفتم مگر الکی 
است! بعد من را رها کردند و من هم مملکتم را ول کردم و رفتم که چندین سال از وطنم دور شدم. 
ما از جام جهانی برگشتیم فیفا 7 میلیون پاداش داد. مرحوم فکری جوری پول ها را تقسیم کرد 
که پاداش او بیشتر از ما شد! به حشمت مهاجرانی 40 هزار تومان پاداش داد و به من۲0هزار تومان! 
حشمت می ترسید اما من نمی ترسیدم . به او گفت تو از همه جا پاداش گرفتی به ما پاداش کمی 

دادی. حشمت می ترسید او را بکشند چون مرحوم جزو چپی ها بود!

   ســینما مثبت از زاویه ای دیگر به انتقاد از رفتار محمد خزاعی در مراسم اختتامیه 
جشنواره فجر پرداخته است: 

روی صحنه آمدید، در میان حاضرین در سالن؛ مهمان های خارجی هم بودند. فرصتی مناسب 
برای نمایش فرهنگ و آیین ایرانی و اسلامی .

پرفورمنسی اجرا کردید اما با صحنه بیگانه بودید. چون خاک صحنه نخورده اید. برای همین هم 
نتیجه  مطلوب را نداشت. با دخترانتان روی صحنه آمدید. خداحافظشان باشد. هر دو با مقنعه و 
چادر بودند و اگر اجرای شما نویسنده و کارگردان بهتری داشت، دختر کوچکتان با لباسی مناسب 
سنش و دختر بزرگترتان با همان پوشش حاضر می شد. طراحی لباس ها درست نبود و تاثیرگذار 
هم نبود چون در شرع اسلام حجاب به کودکان واجب نیست و نمی شود از پاپ کاتولیک تر شد. 
به پیشواز ماه رمضان رفتن مستحب است، کلا نماز و روزه  مستحبی داریم اما حجابِ مستحبی 
و پیشواز را نشنیدم. دخترِ خردســال باید کودکانه بپوشــد و از لباس های دخترانه و گل سر و 
کفش های رنگی اش لذت ببرد. ای کاش شما دو دخترانتان را با دو پوشش متفاوت سر صحنه 
می آوردید و هم به گیسوان دختر کوچکتان بوسه می زدید و هم به چادر دختر بزرگتان. این حتما 

تاثیرگذارتر بود،منصفانه تر و بی تعصب تر که یقینا موجه تر.
می دانم که شما می خواستید در اختتامیه  جشنواره فیلم فجر، واکنشی به حرکت آقای شیخ طادی 

در افتتاحیه داشته باشید اما ایشان صحنه را بهتر از شما می شناختند.

  عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در حاشیه جلسه هیات دولت در 
جمع خبرنگاران با اشاره به افزایش خانواده های تحت پوشش پروژه ملی فیبر نوری به 6 
میلیون خانوار درباره چگونگی استفاده خانواده ها از سرویس فیبر نوری گفت: در مرحله 
 iranfttx.ir اول هموطنان برای اینکه بدانند تحت پوشش هستند می توانند از طریق سایت

محله خود را جست وجو کنند.
در این سایت محلات تحت پوشش با رنگ سبز مشخص شده اند. همچنین در این نقشه محلاتی 

که رنگ خاکستری دارند هم مشخص شده که چه موقع تحت پوشش قرار می گیرند.
هموطنانی که تمایل استفاده از این سرویس را دارند و منطقه آنها در نقشه با رنگ سبز مشخص 
شده اند می توانند درخواست خود را ارائه بدهند و اپراتور سیستم موظف است تا ظرف یک ماه 
سرویس را برای آن ها فراهم کند. در حال حاضر هموطنان فقط هزینه مودم را می پردازند که بعضا 

آن را هم اپراتور ها به شکل اقساطی بر روی سرویس ارائه می دهند.
سرعت آزمایش شده در شهر های مختلف نزدیک به 900 تا 9۵0 مگابایت بر ثانیه است که ۱00 
برابر میانگین سرعتی است که هم اکنون هموطنانمان در حوزه ارتباطات ثابت تجربه می کنند، 

که این موضوع یک اتفاق بسیار بزرگی است.
امکان واگذاری تلفن روی همین سیستم نیز برای هموطنان وجود دارد که می توانند با درخواست 
خود به فعالسازی آن اقدام کنند. وزیر ارتباطات در رابطه با تغییر قیمت بسته های اینترنت توسط 
اپراتور های تلفن همراه گفت: اگر در کشور ۶ ســال هیچ چیز تغییر قیمت نداشت، بسته های 
اینترنت هم نباید گران شــود. وی خبر داد که لایحه حریم خصوصی کاربران در کمیســیون 
درحال بررسی است و امیدواریم پیش از سال جدید به مجلس ارسال شود. زارع پور در واکنش به 
دستگیری مدیر یکی از سکوهای فروش آنلاین بیان کرد: این سکوها ما را از سکوهای خارجی 

بی نیاز کرده اند، باید آستانه تحمل  را در مقابل آن ها بالا برد.

   محمدرضا کاویان پور، رئیس موسســه تحقیقات آب کشــور درباره وقوع پدیده 
خشکسالی برفی در زمستان امسال و تاثیر سدسازی برای عبور از بحران کم آبی گفت: 
افزایش دمای هوا در کره زمین به ویژه محدوده آسیا با پایین آمدن سطح پوشش برفی همراه شده 
است؛ طی ارزیابی های اخیر سطح پوشش برفی در کشور روند منفی و نزولی دارد.برف منبع تامین 
آب کشور در تابستان است و مسئله خشکسالی برفی موضوع بسیار جدی است که با آن روبه رو 
هستیم. رئیس موسسه تحقیقات آب کشور در ادامه، سد ها را یکی از بهترین و مفهومی ترین ابزار ها 
برای مقابله با شرایط موجود عنوان کرد و بیان داشت: خوشبختانه بسیاری از بارندگی های اخیر 
در حوضه های آبی سد های کشور رخ داده است که پیامد خوبی است. استفاده ابزاری از موضوع 
آب برای تحریک افکار عمومی، توسط شــبکه های اجتماعی که پایگاه های آن خارج از کشور 
است یک پدیده طبیعی است، اما در وزارت نیرو این رویه در پیش بینی های بارندگی دنبال نشد.

   مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری مازندران ـ نوشهر گفت: پسروی آب دریای خزر 
حدود ۱/۵میلیون مترمربع محدوده شهرستان های ساحلی غرب مازندران را خشک کرده است.

مهرداد خزایی پول گفت: طبق دستورالعمل های ابلاغی، محدوده ساحلی خشک شده در نوشهر 
باید به نام دولت ثبت شــود و هم اینک برنامه ریزی صورت گرفته تا در نخستین گام حدود ۵۵ 
هکتار از این محدوده ساحلی خشک شده که ارزش ریالی آن حدود ۸00 هزار میلیارد ریال است 

به نام دولت ثبت شود.

   وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مورد زمان اجرای قانون افزایش سن بازنشستگی 
گفت: این قانون در سال ۱40۳ و ۱404 اجرایی نمی شود بلکه در سال ۱40۵ عملیاتی خواهد 
شد. سید صولت مرتضوی دیروز در حاشیه نشست هیات دولت در مورد افزایش سن بازنشستگی 
گفت: این طرح مشمول کسانی می شود که ۲۸ سال سابقه خدمت دارند و افرادی که ۲9 و ۳0 

سال سابقه خدمت دارند مشمول این طرح نمی شوند.

  مهدی مهرانگیز، رئیس کل دادگستری استان بوشهر درباره تصاویر خشونت فیزیکی 
علیه دانش آموزان یک مدرســه در شهرستان خورموج اســتان بوشهر اظهارکرد: در 
شبکه های مجازی متاسفانه تصاویری از خشــونت فیزیکی علیه دانش آموزان مدرسه ابتدایی 

غیرانتفاعی البرز شهرستان خورموج استان بوشهر توسط مدیر موسسه منتشر شده است.
رئیس کل دادگستری اســتان بوشهر بیان کرد: در همین راستا دســتور دستگیری فردی که 
خشــونت فیزیکی علیه دانش آموزان انجام داده بود صادر شــد و در حال حاضر مدیر موسسه 

دستگیر شده است.

 عبدی مدیا نوشت: ویدئویی رسیده است که نشان می دهد درختان حاشیه جاده دره شهر 
- ارمو به بدترین شکل ممکن قلع و قمع شده اند.

این درختان هرساله برای فروش به کارخانجات کبریت سازی و خلال دندان در اختیار برخی 
افراد قرار می گیرد، اما اولین بار است اینگونه قطع شده اند.طول مسیری که درخت ها قطع شده 

۱7کیلومتر است و بیش از ۱0 هزار درخت در دو طرف جاده کف بر و قطع شده.
در همین راستا روابط عمومی اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان دره شهر  به یک سایت 
محلی جوابیه ای داده.در این جوابیه ضمن تایید فروش درختان در یک مزایده، درباره درختانی 

که از بن قطع شدند می گویند:
۱- درختان اکالیپتوس سریع الرشد بوده و در شرایط مساعد به منظور جلوگیری از شکستگی 

درختان توسط باد و طوفان باید هر ۵ سال یکبار اصلاح شوند.
۲_ بخشی از رسالت اداره منابع تامین چوب مورد نیاز کشور است که از طریق درختان دست 

کاشت و مشخص مانند اکالیپتوس صورت می پذیرد.
۳- درختان جوانی که دچار سرخشــکیدگی در اثر عوامل مختلف شــده اند جهت جوانسازی 

اصلاح می شوند.
4- اصلاح اصولی درختان اکالیپتوس که با نظارت فنی اداره منابع طبیعی انجام می شود سبب 

می گردد تا درختان به طور پیوسته تنومند و سالم باقی بمانند.
۵- در برخی از پارک ها به منظور حفظ ایمنی گردشگران، ایمن سازی خطوط انتقال برق و ... 

درختان هرس و اصلاح می شوند.

خانواده ســرهنگ محمد فرخــزاد همه چیز را 
برای تبدیل شدن به یکی از همان خاندان های 
جنجالی و بحث برانگیــز ایران معاصر در اختیار 
دارد. نظامی اهل تفرش و همسر کاشانی الاصلش، 
 توران وزیری تبار. آنها در تهران دوره رضاشاه در 
محله امیریه ساکن شدند. در بن بست خادم آزاد. 
یک حیاط با صفا و سرسبز. فروغ بچه چهارم این 
خانواده بود. امیرمسعود و مهرداد و پوران از فروغ 
بزرگ تر بودند و فریدون وگلوریا از او کوچک تر. 
ســرهنگ فرخزاد به عنوان یک  نظامی طرفدار 
رضاشاه  محسوب می شــد و در بریگاد قزاق که 
حکم گارد شاهنشاهی آن دوران را داشت عضو 
بود. مشهور است که در یکی از دیدارها رضاشاه 
از بینی فروغ و بزرگی اش به طنز ایراد می گیرد 
هرچند اگر این روایت را )که گلستان نقل کرده( 
قبول کنیم، فروغ  درآن ملاقــات حداکثر یک 
دختر شش یا هفت ساله بوده است.  خب فروغ 
را که همه داستانش را می دانیم. در ۱۶ سالگی با 
فامیل مادری اش یعنی پرویز شاپور ازدواج کرد 
که یک نویســنده مطبوعاتی طناز بود و کارمند 
وزارت دارایی. یازده ســال از فروغ بزرگ تر بود. 
روایت است که زندگی در یک خانواده شلوغ، که 
شامل شــش خواهر و برادر می شد و حضور یک 
پدر ارتشی و یک مادر بسیار سختگیر،  فروغ را به 
این ازدواج راغب کرده بود. آنهــا به اهواز رفتند 
و آنجا در آن شــهر فروغ از  قالب دختر کوچک 
کم سن و سال حرف شــنو خارج شد و این برای 
شــاپور عجیب و غیرمنتظره بود. سه چهار سال 
زندگی ناموفق و ســپس طلاق. ایــن بخش از 
زندگی فروغ به شــدت یادآور پروین اعتصامی 
اســت. پروین هم بعد از  ازدواج، با همسرش به 

شهر دیگری مهاجرت کرد )کرمانشاه( و پس از 
مدت کوتاهی، طلاق گرفت. جالب است که هردو 
نیز در سنین بسیار پایین فوت کردند. فروغ در 
۳۳ سالگی و پروین اعتصامی در ۳4 سالگی. البته 
که با یک فاصله ۲۵ ســاله از هم. دو شاعر از دو 
نســل با دو نگاه متفاوت به زندگی و هردو فرزند 

زمانه خویش. 
فروغ در دهه ســی بســیار پرکار بود و سرشت 
سودایی اش را با شعر گفتن های بی وقفه کنترل 
می کرد.  چند مجموعه شــعر مثل اسیر و دیوار 
و  عصیان منتشــر کرد و خودش را در مجلات و 
محافل روشنفکری،  به عنوان یک چهره تابوشکن 
در مسائل عشقی و جنسی  نشان داد که همچون 
قطب مخالف شعرهای اخلاقی پروین اعتصامی  
قرار می گرفت. اما ســفر به اروپا و بعد آشــنایی 
با ابراهیم گلســتان در ســال ۱۳۳7،   همراه با 
آسودگی خیال فروغ به لحاظ مالی،  سبک اشعار 
او را  هــم ناگهان تغییر داد و دو مجموعه شــعر 
شــاهکار تولدی دیگر و ایمــان بیاوریم به آغاز 
فصل سرد را به ارمغان آورد. آشنایی با گلستان 
موجب درخشــش غریب فــروغ از ابتدای دهه 
چهل می شود. گلســتان خانه ای ویلایی و دلباز 
برای او در محله دروس و نزدیک به محل سکونت 
خود می خرد و اتومبیل کروک قشــنگی را نیز 
به او هدیه می دهد تا  فروغ یکی از آســوده ترین 
دوران خود را به عنوان یک هنرمند از سر بگذراند. 
استقبال از مجموعه شــعر تولدی دیگر،  ساخت 
فیلم کوتاه خانه سیاه است،  هنرنمایی در نمایش 
شش شــخصیت در جســتجوی نویســنده اثر 
لوئیجی پیراندلو بــه کارگردانی پری صابری در 
سال ۱۳4۲،  بردن جایزه جشــنواره اوبرهاوزن 

با فیلم خانه ســیاه اســت،  بازی در فیلم نیمه 
تمام گلســتان به نام دریا و توجــه ویژه جامعه 
روشنفکری در اوایل دهه چهل به فروغ به عنوان 
زنی جوان و جــذاب و هنرمند،  او را در موقعیتی 
حیرت انگیز قــرار داده بود. ثروت گلســتان که 
ناشــی از قراردادهای کلان با شــرکت نفت در 
دوره پس از کودتا بود و ســازش شــگفت انگیز 
همسر ابراهیم گلستان با حضور دختری جوان و 
مشهور در حاشیه و متن زندگی خود و همسرش،  
تمام دغدغه هــای ممکن را برای فــروغ از بین 
برده بود. طوری که فروغ به خانه گلســتان رفت 
و  آمد می کرد و فرزندان فخــری و ابراهیم را به 
گردش می برد و همزمان اشــعار عاشقانه اش را 
در توصیف گلستان منتشر می کرد. و بدون آنکه 
کوچک تریــن تعلق خاطری بــه جریان خزنده 

چپ ها در ادبیات و سیاست ایران داشته باشد. 
در ســال ۱۳4۵ فروغ در اوج شهرت و موفقیت 
درگذشــت. در ۳۳ ســالگی و در یــک تصادف 
اتومبیل در چهارراهی که الان تقاطع کماسایی 
و ســوری در محله دروس است . تقدیر به شکلی 
طوفانی طومار زندگی  این شــاعر پراستعداد و 
یکی از مهم ترین چهره های شــعر نو ایران را در 
هم پیچیــد. نمی دانیم اگر فروغ زنــده بود این 
شــهرت و این آوازه شــگفت انگیزش  که امروز 
همچون هاله ای نام او را دربرگرفته اســت باقی 

می ماند یا نه. 
اما در شماره بعد به  سرنوشت بقیه خانواده فروغ 
رســیدگی می کنیم. ســرهنگ فرخزاد و خانم 
وزیری تبار و فریدون و پــوران ومهرداد. در روز 
شنبه خیلی حرف ها  درباره این خانواده عجیب 

خواهیم داشت . 

دختر با استعداد سرهنگ فرخزاد 

پیامبر صلى  الله  علیه  و  آله    
رَابِ كَالْبَهِیمَة عَامِ وَ الشَّ تُهُ فِي الطَّ یَامِ وَ الْعِبَادَةِ وَ الْمُنَافِقَ هِمَّ لَاةِ وَ الصِّ تُهُ فِي الصَّ إِنَّ الْمُؤْمِنَ هِمَّ

همّت مؤمن در نماز و روزه و عبادت است و همّت منافق در خوردن و نوشیدن مانند حیوانات.
مجموعه ورام ج1 ، ص99

 واگویه های انتظار
 من صبورم

امّا / آه، این بُغضِ گران
صبر چه می داند چیست؟!...

 دستور زبان عشق
  نجاتم بده!

در من هنوز لبخندی هست
 لیلا کردبچه حمید مصدقکه می تواند چیزی یادت بیاورد...
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مرسدس بنز CLE کوپه 2024 هم آمد

پدال نوشــت: مرســدس بنز CLE کوپه ۲۰۲۴ به عنوان جانشــین 
مدل های کوپــه C و E کلاس و با قیمت حــدود ۵۸ هزار دلار عرضه 
می شــود. مرســدس بنز با ترکیب نســخه های کوپه C و E کلاس و 
معرفی محصولی جدید با نام CLE تحولی در سبد محصولاتش ایجاد 
کرده اســت. ژرمن ها   جزئیات قیمت گذاری خودروی خود را منتشر 
کردند و همانطور که انتظار می رفت قیمــت CLE کوپه ۲۰۲۴ بین 
 CLE دو خودروی قدیمی مرســدس بنز است. برای خرید نسخه پایه
کوپه جدید باید ۵۷ ۶۵۰ دلار پرداخت کرد. برای یادآوری باید گفت 
 قیمت C300 4Matic کوپه ۲۰۲۳ برابر با ۵۱ ۵۵۰ دلار بوده و مدل
 E450 4Matic کوپه ۲۰۲۳ هم با قیمت ۷۳ ۴۰۰ دلار عرضه شده 
است. اگرچه دو کوپه پیشین مرسدس بنز به صورت استاندارد با سیستم 
چهار چرخ محرک در دسترس نبوده اند اما CLE مدل ۲۰۲۴ با سیستم 
چهار چرخ محرک استاندارد عرضه می شود.   یک پله بالاتر از مدل پایه 
نسخه ای به نام پینکل قرار می گیرد که از سیستم اطلاعات سرگرمی 
ارتقا یافته، ناوبری با تکنولــوژی واقعیت افــزوده، دوربین های دید 
محیطی، هدآپ دیسپلی، چراغ های جلوی دیجیتال و سیستم امنیتی 
جدیدی سود می برد که می تواند با استفاده از دوربین های خودرو اقدام 
به تصویربرداری کند. مدل CLE ۳۰۰ به پیشرانه ۴ سیلندر ۲ لیتری 
توربوی هیبریدی با ۲۵۵ اسب بخار قدرت و ۴۰۰ نیوتون متر گشتاور 
مجهز است درحالی که مدل CLE ۴۵۰ از پیشرانه ۶ سیلندر ۳ لیتری 
با ۳۷۵ اسب بخار قدرت و ۵۰۰ نیوتن متر گشتاور استفاده می کند. از 
 E کوپه ۲۰۲۴ تقریباً مشابه CLE نظر ابعادی باید گفت مرسدس بنز
کلاس کوپه قدیمی است و به همین خاطر بزرگ تر از C کلاس کوپه به 
نظر می رسد اما کابین آن از نسل جدید C کلاس سدان گرفته می شود. 
خودروی مورد بحث همانند E کلاس کوپه فاقد ستون نیست و بنابراین 
از نظر زیبایی شاید ظرافت های همیشگی محصولات این برند را نداشته 
باشد. مرسدس می گوید CLE کوپه از سه ماهه جاری راهی بازار آمریکا 
خواهد شــد هرچند فعلًا جزئیات قیمت گذاری مدل های CLE ۵۳ و 

کابریوله منتشر نشده است.
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کی ام سی تی 9 با دنده اتومات آمد
 شــرایط فروش قوی ترین پیکاپ بازار توسط کرمان موتور 

اعلام شد

در نمایشگاه خودروی شهرآفتاب، یکی از پربازدیدترین ماشین ها پیکاپ 
تی 9 کرمان موتور بود که در کنار پیکاپ تی ۸ که دنده دستی دارد، حالا 
برادر این مدل با دنده اتومات راهی بازار شده است.   شرکت کرمان موتور 
اعلام کرده   قصد دارد برای اولین بار کی ام سی T9، پرچمدار پیکاپهای 
مونتاژی در ایران را از طریق ســایت خود به فروش برساند.مدتی قبل 
کرمان موتور قوی ترین پیکاپ مونتاژی بازار ایران را در اتو اکسپو تهران 
برای عموم مردم بــه نمایش درآورد و خبر داد که قرار اســت به زودی 
 T9 فروش و عرضه اش را نیــز آغاز کند. حال زمان فروش کی ام ســی
مشخص شده و متقاضیان خرید این خودرو می توانند در صورت تمایل 
با توجه به شرایط فروش اعلامی مختص این پیکاپ، نسبت به خرید آن 
اقدام کنند. طبق اولین شرایط فروش کی ام سی تی 9، علاقه مندان به 
این پیکاپ می توانند خرید خود را با قیمت مصوب و قطعی انجام دهند 
و پس از 9۰ روز کاری خودروی خود را از شرکت تحویل بگیرند. فروش 
T9 صبح روز ۲۶ام بهمن ماه ۱۴۰۲ از ساعت ۸ صبح و از طریق سایت 
فروش کرمان موتور آغاز می شود. به این ترتیب متقاضیان می بایست 
برای خرید به سایت فروش این شرکت مراجعه کنند.طبق اعلام رسمی 
کرمان موتور، ســازمان حمایت برای کی ام ســی T9 قیمت نهایی یک 
میلیارد و 9۵۰ میلیون را در نظر گرفته است.رنگ های قابل عرضه شامل 
سفید، مشکی، قرمز، آبی و خاکســتری است. زمان تحویل نیز 9۰ روز 

کاری اعلام شده است. 
    مشخصات فنی کی ام سی تی 9

جک T9 یا همان KMC T9 با پیشرانه ۲ لیتری توربوشارژر با حداکثر 
قدرت ۲۲۱ اسب بخار و گشــتاور ۳9۰ نیوتن متر به ایران آمده است. 
جعبه دنده این نسخه T9 از نوع ۸ ســرعته اتوماتیک ZF است که در 
نسخه های دیزلی این پیکاپ هم استفاده می شــود. در KMC T9 یا 
همان جک تی 9 با دیفرانسیل یکپارچه عقب و تعلیق فنر شمش شبیه 

T۸ مواجه هستیم.
T9 امکانات و آپشن های کی ام سی    

کی ام ســی تی 9 در بحث امکانات ایمنی و رفاهی به مواردی همچون 
دوربیــن ۳۶۰ درجه، قفــل دیفرانســیل اتوماتیک عقــب، گرم کن 
صندلی های جلو، صندلی های برقی جلو، ترمز کمکی اضطراری، جلو 
آمپر دیجیتال، تهویه اتوماتیک، کروز کنترل، تنظیم حالت انتقال قدرت 
به چرخ ها، تنظیم حالت رانندگی، سانروف، شش کیسه هوا، کول باکس، 

ترمز پارک برقی و… مجهز است. 

موتور سوزوکی GSX250R مدل 2024 
ارزان و اسپرت

در فهرست موتورهای ارزان و اسپرت 
جهان مــدل GSX250R ســوزوکی  
که سازنده آن ژاپن اســت قرار دارد. 
با قیمتی نزدیک بــه 5000 دلار، این 
موتورسیکلت با سبک طراحی کاملًا 
اســپرت، رینگ هــای آلومینیومی 
 )ABS( 10 تکه، سیستم ضد قفل ترمز
و سیستم تعلیق KYB قابل تنظیم، یک سواری هیجان انگیز و لذت بخش 
 Suzuki برای راننــده تضمین می کند. مشــخصات فنی موتورســیکلت
GSX250R: این موتورســیکلت دارای حجم موتور 2۴۸ سی سی است 

و نوع موتور آن SOHC Parallel-Twin با سیســتم خنک کننده آب است. 
گیربکس آن ۶ سرعته اســت. حداکثر قدرت این موتورسیکلت 2۴ اسب 

بخار و حداکثر گشتاور آن 22 نیوتن متر است.

      بازارچه

      دنده معکوس

گران ترین های دوره طلایی 
واردات خودرو

برندهایی که در دهه 90 به ایران آمدند و دیگر رنگ شان  را هم ندیدیم!

گروه خودرو|دهه 90 شمســی را در ایران دوره طلایی واردات خودرو می دانند. البته   بهتر بگوییم اوج واردات در سال های 1393/1392 بود و تا بعد 
تحریم ها از راه رسید و شرکت ها کم کم از ایران رفتند تا سال 1397 که به یکباره اعلام شد پرونده واردات خودرو برای همیشه بسته شد  تا بالاخره بعد از 
سال ها در سال 1400 باز اعلام شد که واردات خودرو انجام می شود؛ البته با غایب  بزرگ واردات در ایران یعنی فرانسوی ها. در اوج واردات خودرو برند پژو 
و رنو و دی اس از فرانسه به ایران آمدند. نکته بعدی این است که همه متفق القول می گویند با توجه به سقف واردات و تعرفه ای که مشخص شده نمی توان 
انتظار داشت آن ماشین هایی که در دوره طلایی واردات خودرو با آن آپشن ها وارد می شد، مجدد به ایران بیایند. ولی در این گزارش برای شما گران ترین 
و عجیب ترین ماشین هایی که در آن زمان به ایران آمده اند را بررسی می کنیم.  بنز، پورشه و فراری واقعا وارد می شد. فراری 458 اسپایدر کروک دنده 
اتوماتیک دو در قرمز که شهریور 1392 از طریق بندر نوشهر وارد شد، با قیمت 204 هزار و 483 دلار، لقب گران ترین خودرویی را  که تا آن زمان به ایران 
وارد شده بود   به خود اختصاص داد. حتی طبق آمار 9 ماهه اول سال 1392 که گمرک اعلام کرده بود؛ بعد از فراری، بنزها گران ترین وارداتی ها هستند. 
خودروهای کیا، ب.ام.و، مازراتی، تویوتا و پورشه هم، بعد از فراری و بنز قرار گرفته اند اما در آن زمان چه ماشین ها و برندهای گران قیمتی به ایران آمدند؟ 

دقیقا بازه زمانی سال 1392 تا سال 1393.

5میلیارد و 900 میلیون

قیمت: نامشخص 12 میلیارد تومان

حدود 7 میلیارد

23 میلیارد تومان

قانون منع واردات خودروهای با حجم 
پیشرانه بیش از ۲۵۰۰ سی سی در سال 
۱۳9۳ تصویب شد و از آن زمان به بعد، 
آمار واردات خودروهای اسپرت به بازار 
کشــورمان افت قابل توجهی داشت. اما 
در همین زمان برخــی واردکنندگان 
به ســراغ خودروهای اســپرت سبک 
وزن بــا پیشــرانه های کم حجم رفتند 
کــه آلفارومئو ۴C هم یکــی از همین 

خودروها اســت. آلفارومئو ۴C که در 
تعــداد محــدودی با مــدل ۲۰۱۵ در 
بازار کشــورمان عرضه شــده است، از 
یک پیشرانه چهار ســیلندر توربو ۱/۷ 
لیتری با حداکثر قدرت ۲۴۰ اسب بخار 
و حداکثر گشتاور ۳۵۰ نیوتن متر بهره 
می برد که این پیشرانه نیروی خود را از 
طریق یک گیربکس ۶ سرعته اتوماتیک 
دوکلاچــه به محــور عقب ایــن کوپه 

اسپرت ایتالیایی منتقل می کند. شتاب 
صفر تا ۱۰۰ و حداکثر سرعت آلفارومئو 
۴C هم به ترتیب برابر با ۴/۵ثانیه و ۲۵۸ 
 ۴C کیلومتر در ساعت است.آلفارومئو
هم از نظر ساختاری بسیار شبیه   رقیبش 
لوتوس الیزه است و یک خودروی سبک 
 برای  حداکثــر لذت رانندگی   اســت. 
بنابراین نباید در ایــن خودرو به دنبال 

آپشن های لوکس بگردید.

پورشــه 9۱۱ به خودی خــود یکی 
از خودروهای خاص بازار کشــور ما 
محسوب می شود که تعداد نه چندان 
زیادی از آن در نســخه کررا ۴ )نسل 
ششــم( و کررا S )نســل هفتم( وارد 
ایران شــد اما گل سرسبد نسخه های 
پورشه 9۱۱، نسخه توربو S است که 
تنها ۲ دســتگاه از آن در قالب نسل 
هفتم پورشه 9۱۱ وارد بازار ایران شده 
است. این نسخه از پورشه 9۱۱ نیروی 

خود را از یک پیشرانه ۶ سیلندر تخت 
)باکســر( ۳/۸لیتری توربو با حداکثر 
قدرت ۵۶۰ اســب بخــار و حداکثر 
گشتاور ۷۰۰ نیوتن متر می گیرد که 
نیروی آن از طریــق یک گیربکس ۷ 
ســرعته اتوماتیک دوکلاچه به هر دو 
محور این خودرو می رسد. پورشه 9۱۱ 
توربو S با شتاب صفر تا صد ۳/۱ثانیه 
و حداکثر ســرعت ۳۲۰ کیلومتر در 
ساعت، یک سوپر اســپرت تمام عیار 

محسوب می شود و لقب پرشتاب ترین 
خودروی بازار ایران شایسته آن است.  
البته که در آن زمان یعنی ســال 9۳ 
اعلام شد    »پورشــه پانامرا ۴ اس« به 
ارزش ۱۵۱ هزار و ۶9۴ دلار در رتبه 
دوم گران تریــن خودروهای وارداتی 
قرار گرفت که این خــودرو از امارات 
 متحده عربی به کشور وارد شده است. 
پورشه 9۱۱ هم در لیست لوکس های 

وارداتی قرار داشت.

شــرکت ایلیا موتور چند وقتی اســت 
که وارد عرصه مونتاژ شــده   و خودروی 
دایون Y۵ را در بــازار عرضه می کند اما 
این شرکت در دوره قبلی واردات خودرو، 
نماینده شــرکت لوتوس بــود و تعداد 
محدودی لوتوس الیزه نســل سوم را در 
مدل ۲۰۱۶ به ایــران وارد کرد.در اواخر 
تابســتان 9۴ با افتتاح اولین نمایشگاه 
لوتــوس در ایــران  که با حضــور آقای 
جاناتان استرتن )مدیر بخش خاورمیانه 

و آفریقای شــرکت لوتوس( برگزار شد، 
شرکت ایلیا موتور رسما کارش را در بازار 
کشورمان آغاز کرد و حتی می خواست 
به پایگاهی برای صــادرات محصولات 
لوتوس به کشــورهای خاورمیانه مبدل 
شود. حدود یک ســال بعد و در تابستان 
9۵ ســرانجام اولین ســری محصولات 
لوتــوس، به دســت مشــتریان ایرانی 
رســید. لوتوس های وارداتی همگی از 
نسل سوم الیزه بودند؛ نسلی که از سال 

۲۰۱۱ در بازار جهانــی قابل خریداری 
بود، ولی از مدل ۲۰۱۶ پا به کشــورمان 
گذاشت. لوتوس الیزه در دو تیپ »الیزه
S« و همچنیــن »۲۲۰ کاپ« در ایران 
فروخته می شد  اما کیت فیبرکربنی بدنه 
و باله عقب تنها برای تیپ ۲۲۰ کاپ قابل 
سفارش بود. فراموش نکنیم که رانندگی 
با این لوتوس، کار هرکسی نیست. الیزه 
را باید یک مســابقه ای تمام عیار دانست 

که رانندگی با آن واقعا مهارت می طلبد.

روی در صندوق بار بسیاری از مدل های 
مرســدس بنز موجود در بــازار ایران 
نوشته AMG به چشــم می خورد اما 
اکثر ایــن مدل ها تنهــا از پکیج بدنه 
AMG اســتفاده می کننــد و درون 
کاپوت شان خبری از پیشرانه های قلدر 
این تیونر خانگی مرسدس بنز نیست. 
در این میان کلاس CLA یک استثنا 
است؛ چراکه تمام نمونه های واردشده 
آن از قدرتمندتریــن نســخه ممکن 
یعنی نســخه AMG ۴۵ هســتند. 
مرســدس بنز AMG CLA۴۵ که 
تعــداد محــدودی از آن در مدل های 
۲۰۱۶ و ۲۰۱۷ و تحت نام تیونر مِک 
دیزاین )MEC Design( وارد بازار 
کشور ما شد، از یک پیشرانه ۲ لیتری 
توربو با حداکثر قدرت ۳۷۵ اسب بخار 
و حداکثر گشتاور ۴۷۵ نیوتن متر بهره 
می برد که در زمان خود قدرتمندترین 
پیشرانه چهار سیلندر تولید انبوه دنیا 

بود. 
نیروی ایــن پیشــرانه از طریق یک 

گیربکس ۷ سرعته اتوماتیک دوکلاچه 
و سیســتم دو دیفرانســیل هوشمند 
اختصاصی مرســدس بنز موسوم به 
4MATIC به هر دو محور این سدان 
کوپه می رسد که نتیجه آن شتاب صفر 
تا صد ۴/۲ثانیه و حداکثر سرعت ۲۵۰ 
کیلومتر در ســاعت )محدود شده به 
صورت الکترونیکی( خواهد بود. آمدن 
سدانی از کلاس CLA به ایران که به 
قدرتمندترین پیشرانه چهار سیلندر 
تولیــد انبوه جهــان مجهز اســت، از 
معدود خبرهایی بود که در سال ۲۰۱۶ 
مشــتریان ثروتمند ایرانی را غافلگیر 

 CLA۴۵ کرد. تمامــی نســخه های
وارداتی مجهز به پکیــج تیونر آلمانی 
MEC Design هســتند و همین 
موضوع نیز باعث نگرانی خریدارانش 
شد چراکه از یک طرف نمایندگی ایرانی 
مرسدس  بنز تمایلی به خدمات دهی به 
این خودروها نداشــت و از طرف دیگر 
تجربه نشان داده بود که تاکنون هیچ 
مدل تیون شده ای در بازار تشنه ایران، 
عرضه موفقیت آمیزی نداشته است. بعد 
 CLA۴۵ از واردات چند ۱۰ دستگاهی
سرانجام در بهار ۱۳9۶ مجوز واردات 

این آلمانی نیز لغو شد.

 سال ۱۳9۴ بود که ورود چند دستگاه 
ب .ام.و i۸ به گمرک های کشــور بسیار 
در رسانه ها خبرساز شد و کمتر کسی 
باور می کــرد خودرویی با این ســطح 
از تکنولــوژی و قیمــت گــران بتواند 
مجوز پــلاک ملی را دریافــت کند اما 
در هر صورت حدود ۵۰ دستگاه از این 
خودروی خاص بــا مدل های ۲۰۱۵ و 
۲۰۱۶ توانســتند با مجوزهای خاص 

از گمرک ترخیص شــوند و پلاک ملی 
دریافت کنند. i۸ با اینکه از نظر طراحی 
و تکنولــوژی، پرچمــدار خودروهای 
ســبز ب .ام.و اســت، ولــی بــه دلیل 
پیچیدگی ساختار فنی این هیبریدی، 
هیچگاه به صورت شــرکتی )از ســوی 
پرشیاخودرو( در ایران عرضه نشد  اما در 
سال های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ شرایطی پدید 
آمد که تعداد محــدودی i۸ با واردات 

شخصی، به کشورمان راه یافتند و پس از 
چندین ماه معطلی، مجوز شماره گذاری 
نیز گرفتنــد. خودروهــای مذکور در 
نهایت با حواشی زیاد و قیمت میلیاردی 
شــماره گذاری شــدند اما رفته رفته از 
جذابیت این مدل کاســته شــد و این 
روزها نیز نبــود خدمات پس از فروش، 
مهم ترین مشــکلی است که گریبانگیر 

پرچمدار ب .ام.و در ایران شده است.

2015 4C آلفارومئو

2013 S لوتوس الیزه 2016پورشه 911 توربو

AMG CLA45 مرسدس بنز

2015 i8 ب .ام.و 

 حدود 18 میلیارد 

بنــز S۵۰۰ ســدان مــدل ۲۰۱۵ ، 
۱۶۸هزار دلار در ســال ۱۳9۳قیمت 
داشــت و جــزو دســته گران ترین 
خودروهــای وارداتی قرار داشــت. 
ششمین نسل S-class اندکی قبل از 
تصویب ممنوعیت واردات خودروهای 
بالای ۲۵۰۰ سی سی، به خیابان های 
ایران قدم گذاشــت و به همین دلیل 
در این روزهــا، به ســختی می توان 
مدل ۲۰۱۴ این آلمانــی مجلل را در 
شهرهای کشورمان دید. در این نسل  
که با کد W۲۲۲ شــناخته می شود، 
مرســدس از همان تجهیزات نســل 
پنجم بهره گرفته  کــه حالا به روزتر و 
پیشرفته تر بود. مهم ترین تغییر فنی 
W۲۲۲ اســتفاده از سیستم تعلیق 
 ABC به جای تعلیق( MBC جدید
سابق( است؛ سیســتمی که با کمک 
رادار و دوربین جلو می تواند تا حداکثر 
سرعت ۱۳۰ کیلومتر برساعت، فاصله 
۱۵ متــری جلوی خودرو را اســکن 
کنــد و در صورت تشــخیص چاله یا 

سرعت گیر، میزان سفتی کمک ها را 
تغییر دهد. تعلیــق MBC تنها برای 
مدل های ۸ ســیلندر قابل ســفارش 
بود و در برخی نســخه های وارداتی 
 W۲۲۲ نیز وجــود دارد. مرســدس
فقط در مدل S۵۰۰ به کشورمان آمد 
 First Class و گران ترین تیــپ آن
نام داشــت که ۴ نفره است و کنسول 
یکپارچــه عقب با میزتاشــو دارد. به 

لحاظ تنوع آپشــن ها، خوشــبختانه 
تمامی مدل های وارداتــی یا »چهار 
کلید« هســتند یــا »پنــج کلید«. 
مدل هــای چهــار کلید بــه گرمکن 
فرمــان، هشــداردهنده تغییر لاین، 
سنسور کمکی پارک و دوربین ۳۶۰ 
درجه مجهزند و مدل های پنج کلید 
نیز عــلاوه  بر اینها، سیســتم کمکی 

ماندن در لاین هم دارند. 
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برآورد هزینه سبد معیشت کارگران
هزینه ماهانه سبد معیشت کارگران ۲۳ و نیم میلیون تومان 

اعلام شد. محسن باقری نایب رئیس کانون هماهنگی شورای 
اسلامی کار استان تهران از آغاز به کار کمیته دستمزد کانون با 
هدف بررسی هزینه ها و محاسبه تورم سبد معیشت خانوارهای 

کارگری خبر داد و هزینه ماهانه سبد معیشت کارگران را 
۲۳/5 میلیون تومان اعلام کرد. او توضیح داد در حال حاضر 
تعداد نیروهای خدماتی بیشتر شده و به لحاظ کارگاهی ۷۰ 

درصد کارگاه های کشور را تشکیل می دهند ولی نرخ رشدشان 
در بین کارگران کشور کمتر از 1/6درصد است. برخی 

شرکت ها در بورس وارد شده و منتظر سبز شدن بورس هستند.

جدیدترین آمار سایت های G5 کشور
جدیدترین آمار سایت های 5G در کشور اعلام شد. نسل پنجم 

اینترنت که نسبت به نسل های قبلی خود از سرعت بالاتری 
برخوردار است در ایران همانند سایر کشورها توسط اپراتورها 

در حال راه اندازی و توسعه است و براساس آخرین آمار 
رسمی ارائه شده، تاکنون بیش از هزار سایت 5G راه اندازی 

شده است. شبکه های 5G یا نسل پنجم، سرعت بسیار بالاتری 
در مقایسه با نسل قبلی دارند و قابلیت های آینده گرا مانند 

رانندگی خودران را امکان پذیر می کنند و پیش بینی می شود 
اشتراک های 5G در سال ۲۰۲۷، به چهار میلیارد و 4۰۰ 

میلیون برسد. پهنای باند این نسل از اینترنت بسیار بالاست.

واریز یارانه بهمن برای دهک  یک تا سه
یارانه کمک معیشتی بهمن ماه 14۰۲ به حساب کلیه سرپرستان 

خانوار دهک های اول تا سوم در سراسر کشور واریز شده و از ساعت 
۲4 روز چهارشنبه ۲5 بهمن ماه قابل برداشت شده است. یارانه مرحله 

156 بر اساس دهک بندی اعلامی از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، به حساب سرپرستان خانوار دهک های اول تا سوم کل کشور 

واریز شده. بر همین اساس، در صورتی که سرپرستان خانوار جزو 
دهک های اول تا سوم هستند، مبلغ 4۰۰ هزار تومان به ازای هر نفر به 
حساب آنان ریخته شده است. چنانچه سرپرستان خانوار از کالابرگ 

الکترونیکی استفاده نکرده باشند رقم کامل یارانه برای ایشان قابل 
برداشت است و در صورت استفاده از یارانه خانوار کسر می شود.
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سای 23/51000 زمان سراسری شدن پذیرش نسخه  الکترونیکی11/71

 پذیرش نسخ الکترونیکی دارویی از اول اسفند ماه به صورت 
سراسری آغاز می شود. شرکت های بیمه تکمیلی از ابتدای اسفند 

ماه سال جاری رسیدگی به نسخ الکترونیک دارویی را بدون نیاز به 
دریافت اسناد کاغذی در دستور کار خود قرار می دهند. محمود حق 

وردیلو، معاون نظارت بیمه مرکزی گفت به رغم باقی ماندن برخی 
از مشکلات محتوایی مرتبط با اطلاعات نسخ الکترونیک دارویی 

ارسال شده از سوی بیمه گران پایه و وزارت بهداشت، اعم از برخی 
مغایرت های جدی بین مبلغ فاکتور ارائه شده، عدم ثبت کامل اقلام 

تحویلی به بیمار و ... ، شرکت های بیمه تکمیلی، آمادگی خود را برای 
اجرایی کردن طرح پذیرش نسخ الکترونیکی دارویی اعلام کردند.

کاهش شاخص بورس
بازار سرمایه روز چهارشنبه ۲5 بهمن ماه 11 هزار و ۷8۷ 

واحد کاهش پیدا کرد و شاخص کل به رقم دو میلیون 
و ۷8 هزار واحد رسید. تعداد معاملات روز چهارشنبه 

بازار بورس بیش از ۳۷6 هزار فقره بود که ارزش آن به 
پنج هزار و 8۲ میلیارد تومان رسید. در آخرین روز هفته 

ارزش معاملات کل بازار سهام به ۳۷ هزار و 5۷۲ میلیارد 
تومان رسید. وپاسار، وبملت، اخابر و فولاد بیشترین 

تاثیر را بر شاخص داشتند که به جز اخابر سایر نمادها 
منفی شدند. داتام، اخابر، وبملت و سصفها نیز از نمادهای 

پرتراکنش بودند که بجز وبملت سایر نمادها مثبت شدند.

بانک مرکزی اعلام کرد: تسهیلات پرداختی بانک ها طی 10 
ماهه امسال 27 درصد افزايش داشته که سهم بخش خانوار 
با احتساب کارت های اعتباری اعطا شــده به 20 درصد کل 

تسهیلات پرداختی در اين مدت افزايش پیدا کرده است.
 قدرت خرید وام 96۰ میلیون مسکن به 8/5مترمربع 
رسید: اواخر خردادماه امســال با مصوبه شورای پول و اعتبار 
سقف وام خريد مســکن از محل اوراق حق تقدم )تسه(  برای 
زوجین تهرانی به 800 میلیون تومان و با احتساب وام تعمیر 
)جعاله( به 960 میلیون تومان افزايش يافت. در ساير شهرها نیز 
اين وام از 160 میلیون تومان بــه 320 میلیون تومان افزايش 
يافت. برای تهیه اين تسهیلات، متقاضی )زوج ها( بايد معادل دو 
برابر رقم وام يعنی هزار و 920 برگه اوراق حق تقدم وام مسکن 
)تسه( را خريداری کنند. در حالی روند معاملات بازار بورس طی 
دو هفته اخیر تقريبا ثابت بوده اســت که قیمت اين اوراق طی 
مدت يادشده افزايش قابل توجهی داشته است. به عنوان نمونه 
در زمان حاضر قیمت اوراق حق تقدم امسال به طور متوسط 147 
هزار تومان است که البته امســال در برخی مواقع از 150 هزار 
تومان برای هر برگه نیز عبور کرده است. نرخ تسه سال گذشته 
نیز حدود 146 هزار تومان و تسه دو سال پیش حدود 145 هزار 
تومان است. يک زوج متقاضی دريافت وام 960 میلیون تومانی 
در تهران بايد دو برابر اين رقــم يعنی 1920 برگه را خريداری 
کند. اگر متوسط قیمت اوراق حق تقدم را 145 هزار تومان در 
نظر بگیريم، زوج موردنظر بايد همان ابتدا حدود 278 میلیون 
تومان پرداختی داشته باشند، به اين ترتیب از مبلغ وام اوراق 
تسه 682 میلیون تومان باقی می ماند. با توجه به متوسط قیمت 
بیش از 80 میلیون تومانی هر مترمربع واحد مسکونی، می توان 

حدود 8/5 متر در تهران خانه خريداری کرد.
مرکز آمار اعلام کرد: مقايســه عملکرد کشتارگاه های 
رســمی کشــور در دی 1402 با ماه مشابه ســال گذشته 
نشان دهنده کاهش 18 درصدی مقدار عرضه گوشت قرمز در 
کشتارگاه های رسمی کشور است. گوشــت گاو و گوساله با 
54/4درصد از وزن کل گوشــت قرمز عرضه شــده را به خود 
اختصاص داده است. گوشت گوسفند و بره با 35/4 درصد، بز 
و بزغاله با 6/8 درصد وزن کل گوشــت قرمز عرضه شده را به 

خود اختصاص داده اند.
ایلنا از قول رئیس اتحادیه صنــف تولیدکنندگان و 
فروشــندگان لوازم یدکی خودرو و ماشین آلات تهران 
نوشت: تامین لوازم يدکی خودروهای چینی با مشکل رو به رو 
شده زيرا دولت درهای کشور را روی اين خودروها باز کرده اما 

تعهدی برای تامین لوازم يدکی آنها نگرفته است. 

 اقتصادآنلاین درباره آخرین وضعیت واریز سود سهام 
عدالت نوشت: طبق وعده ها قرار است مرحله دوم واريز سود 
سهام عدالت برای تمامی صاحبان ســهام در روزهای پايانی 
اسفند انجام شود. واريز سود سهام عدالت طی سال های اخیر 
دو مرحله ای شده و اگر قرار باشد روال سال گذشته در پیش 
گرفته شــود، در هفته پايانی سال حســاب دارندگان سهام 
عدالت شــارژ خواهد شد. در کنار ســود مرحله دوم که تمام 
دارندگان ســهام عدالت آن را دريافت می کننــد، برخی از 
صاحبان سهام ممکن است در ماه آينده سورپرايز شوند زيرا 
به تازگی اعلام شده است اگر فرآيند تقسیم سود سهام عدالت 
وراث حداکثر تا 10 اسفندماه به پايان برسد، سود سهام عدالت 
امسال و سال های گذشته به حساب وراث پرداخت خواهد شد. 
در خصوص مبلغ ســود ســهام عدالــت متوفیــان تاکنون 
اظهارنظری صورت نگرفته است اما با توجه به اينکه سود سهام 
عدالت متوفیان مربوط به ســود سهام آنها در چند سال اخیر 

است، احتمالا رقم سود رقم بسیار قابل توجهی خواهد بود.
 خبرگزاری مهر نوشت: هر کیلو گرم گوشت مرغ از 91 
هزار تومان در آذرماه، به 85 هزار تومــان کاهش پیدا کرده 
است و هر کیلوگرم گوشت قرمز نیز ]احتمالا به صورت شقه[ 
560 هزار تومان در قصابی های ســطح شهر عرضه می شود. 
گوشت گوساله با حدود 10 هزار تومان پايین تر حدود 550 
هزار تومان در حال عرضه است. همچنین در حال حاضر هر 
کیلو گوشــت گوســاله منجمد به مبلغ 305 هزار تومان در 

فروشگاه های زنجیره ای به فروش می رسد.
یک مقام مسئول در وزارت تعاون اعلام کرد: با اجرای 
طرح فجرانه، فردی بــا دهک درآمدی يک تا ســه به جای 
دريافت 400 هزارتومان يارانــه، 620 هزارتومان و فردی با 
دهک درآمــدی چهار تــا هفت، بــه جــای دريافت 300 
هزارتومــان، 520 هزارتومان يارانه دريافــت خواهند کرد. 
اجرای طرح فجرانه که از 17 بهمن ماه اعتبار آن تخصیص و 
از 18 بهمن ماه اجرايی شده و به مدت سه ماه ادامه دارد. در 
مرحله جديد اين طرح، شرط 200 هزار تومان خريد از يارانه 
حذف شده و اعتبار تشويقی از 120 هزار تومان به 220 هزار 

تومان رسیده.
 تجارت نیوز از قول مجتبی دیبا، کارشــناس مسائل 
اقتصادی نوشت: فعلا به نظــر می رسد قیمت دلار به سمت 
کانال 56 هزار تومان حرکت کند و از آنجا به سمت کانال 54 
هزار تومان برگشــت قیمت داشــته باشــد. اگــر خبرهای 
خوشبینانه به بازار تزريق شود، امکان برگشت قیمت به منطقه 

52 هزار و 400 هزار تومان وجود خواهد داشت.

  نبض بازار

پیش بینی قیمت دلار، قدرت وام مسکن و طرح فجرانه

کاربری در توئیتر تجربه خريد مرغ و خرد کردن آن توسط 
فروشنده را به اشتراک گذاشــته است. موضوعی که شايد 
خیلی معمولی به نظر برســد اما واکنــش بقیه کاربران و 
تجربه هايی که به اشــتراک گذاشــته اند نشان می دهد با 
موضوع ساده ای روبه رو نیستیم. اين کاربر نوشته: »رفتم 
مرغ فروشــی و يک عدد مرغ خريدم. به آقايی که مرغ را با 
دســتگاه قطعه قطعه می کرد گفتم پنج هزار تومان بزنه 
روی قیمت مرغ برای انعام. بهم پوزخند زد. آقا جدی مظنه 
خرد کردن مگه چقدره؟ خیلی خجالت کشیدم...« همین 
چند جمله با واکنش افراد زيادی روبه رو شــده، بعضی ها 
کلا با پرداخت پول برای خرد کردن مرغ مخالف هســتند 
و گفته اند اصــلا آن پنج هزار تومان را نبايد به فروشــنده 
می دادی. يکی از کاربرها نوشته؛ آشــغال مرغ شما را  به 
تولیدکننده سوسیس می فروشــد، پوزخند ندارد؟ يکی 
ديگر هم معتقد است فروشــنده بايد به خريدار پول بدهد 
تا اجازه بدهد مرغ را برايش پاک کند. چون معتقد اســت 
پوست و آشغال ها و اضافه های هر مرغ تقريبا 200 تا 300 
گرم وزن دارد و همان مقدار حدود پنج تا شش هزار تومان 
برای فروشنده سود دارد. کاربر ديگری نوشته پاک کردن 
مرغ رايگان است و نبايد پول می دادی و فروشنده ها همان 
آشغال مرغی که يک بار کیلويی صدتومن به تو فروختند 
دوباره می فروشند کلی ســود می کنند. يک نفر ديگر در 
جواب او نوشته، ديشــب جايی ديده که برای پاک کردن 
هر مرغ دو هزار و 500 تومان دريافــت می کنند. اما واقعا 
و به قول اين کاربر مظنه خرد کردن مــرغ در بازار چقدر 
است، اصلا خرد کردن مرغ جزو وظايف فروشنده است و 
فروشنده های مرغ بايد برای خرد کردن و قطعه قطعه کردن 
آن از مشتری پول بگیرند. مهدی يوسفخانی رئیس اتحاديه 
فروشندگان مرغ و ماهی به هفت صبح می گويد: فروشنده 
هیچ وظیفه ای برای خرد کردن مرغ ندارد. کسی که مرغ 
خرد شده و تمیز می خواهد بايد هزينه آن را پرداخت کند. 
قانون اتحاديه اين اســت که فروشنده مرغ درسته را روی 
ترازو بگذارد و برای مشتری بکشد و پولش را دريافت کند. 

يعنی اتحاديه هیچ نرخ مشخصی برای خرد کردن و پوست 
کندن و قطعه قطعه کردن مرغ  برای فروشــنده ها در نظر 
نگرفته است. اما از طرف ديگر دريافت پول برای خرد کردن 
مرغ هم خلاف نیست. به گفته رئیس اتحاديه مرغ و ماهی، 
بیشتر فروشگاه ها يک يا دو کارگر دارند و هزينه های ديگر 
مثل اجاره و پول برق و گاز و آب هم هست. بالاخره مغازه دار 
بايد با شگردهای مختلف بتواند از پس هزينه های جانبی 
بر بیايد. يکی از اين شگردها، همین دريافت پول برای خرد 
کردن مرغ است. البته به گفته يوسفخانی اين دريافت وجه 
بايد معقول باشد چون خريدار به اندازه کافی هزينه می کند 
و نبايد به او اجحاف شود. به همین دلیل برای خرد کردن هر 
يک عدد مرغ پرداخت دو هزار تومان منطقی است ولی اگر 
خريداری بخواهد، مرغ را برای او به صورت فیله در بیاورند يا 
سینه مرغ را برای شنیتسل آماده کنند، قطعا فروشنده پول 
بیشتری دريافت می کند، چون فیله کردن مرغ خیلی  زمان  
می برد و کار ظريفی اســت. اما بعضی از مغازه دارها کنار 
همان تخته خرد کردن يا کنار ترازو يک جعبه می گذارند و 
روی آن عدد مشخصی می نويسند؛ در اين صورت خريدار 
چه کاری بايــد انجام بدهد. رئیس اتحاديه فروشــندگان 
مرغ و ماهی می گويد: وقتی فروشــنده مبلغی نامتعارف 
درخواست کند، يعنی تخلف کرده و خريدار نبايد آن وجه 
را بپردازد. مثلا اگر فروشــنده ای بگويد برای هر عدد مرغ 
بین پنج تا 10 هزار تومان پول می گیرم اين موضوع کمی 
غیرمنطقی است. پرداخت پول برای خرد کردن مرغ بايد 
با رضايت مشتری باشد، يعنی فروشنده نمی تواند يک عدد 
مشخص روی قیمت مرغ بکشــد. يک تعامل دو نفره است 
که سال ها انجام می شود. در حال حاضر حداقل قیمت مرغ 
در کل کشور 74 هزار تومان و حداکثر آن 88 هزار تومان 
اســت. اما اگر بخواهید قطعات مرغ را بخريد بايد بیشتر 
هزينه کنید، مثلا يک کیلو فیله مرغ با قیمت 210 تا 230 
هزار تومان فروخته می شود و برای خريد يک کیلو سینه 
مرغ بدون پوست و اســتخوان بايد بین 180 تا 200 هزار 

تومان هزينه کنید. 

   تجربه بازار

ماجرای هزینه خرد کردن مرغ
صدرا بکتاش| صبحم را با پیامکی تبلیغاتی در ساعت 
هشت و 30 دقیقه شروع کردم: »برای خوب زيستن شادی 
را انتخاب کن!«. ور بانمکم می خواست بپرسد شادی کیه 
ولی چشمم به گوشه پايین پیامک افتاد. امضا: قالیشويی 
پیروزی. ور بانمکم بــه  گنجی خزيــد و ور منطقی ام با 
غرولند گفت: کاش لااقل اســم قالیشويی شان را شادی 

می گذاشتند.
چند روز پیش موعد تمديد بیمه ماشین بود. دوستان در 
اپلیکیشــن آپ از هفت روز مانده به پايان مهلت، روزانه 
يک پیامک فرستادند تا از سر مهرورزی ماجرا را يادآوری 
کنند. دستشــان درد نکند اما دو تا نکته. اولا سايتی که 
بیمه نامه هايم را ازشــان می خرم خودش يــادآور دارد. 
ضمن اينکه علاوه بر چند پیامک ارســالی آنها، شرکت 
صادرکننــده بیمه نامه هــم معمولا يادمــان می اندازد 
مجبوريم کلی پول بابت بیمه شــخص ثالث تقديم شان 
کنیم. در ثانی، چه کسی اطلاعات شخصی ما را در اختیار 

اپلیکیشن آپ قرار می دهد؟ 
خیلی تلاش کردم موضوع را ناديده بگیرم اما آپ ول کن 
نبود. تازه فردای روزی کــه بیمه نامه را به روش محبوبم 
تمديد کردم، آپ پیامکی با لحن تهديدآمیز فرستاد: »با 
توجه به سررسید بیمه شخص ثالث به منظور جلوگیری از 
جريمه ديرکرد و مشکلات ديگر، پیشنهاد می شود هرچه 
سريعتر...«  فردايش آپ با پیامکی درباره خريد و فروش 
خودرو دوباره روی صفحه موبايلم ظاهر شــد. قرار نبود 

پیامک های تبلیغاتی دکمه لغو داشته باشند؟
تاکسی های اينترنتی و اپلیکیشن های سفارش غذا و خريد 
سوپرمارکتی به رفقای صمیمی مان تبديل شده اند. خدا 
خیرشان بدهد چون گاهی مابین  پیامک های تبلیغاتی، 
جک و لطیفه هــم  ارســال می کنند که واقعا اســباب 
سرخوشی است. مثلا اسنپ امروز خبر داد می توانم از دوتا 
کد تخفیف 50 درصدی تا سقف دو هزار تومان برای هر 
سفر استفاده کنم. ديروز هم کد تخفیف 12 هزار تومانی 
برای دوبار خريد تا سقف 320 هزار تومان از سوپرمارکت 
محل دريافت کردم. زندگی بدون اين حجم از طنز برايتان 

قابل تصور است؟

پیامک های فروشگاه افق کوروش از پتانسیل قرار گرفتن 
در دسته بهترين ها برخوردار است. شک نکنید لیاقتش 
را دارند. دوشــنبه پیامک  زدند کاربر عزيــز!  150 هزار 
تومان هديه خريد، کد فلان. سه شــنبه همان پیامک را 
دريافت کردم و لابد چون فرصت نکردم از اين همه لطف 
و حاتم بخشی بهره ببرم، چهارشــنبه پیامک زدند کاربر 
عزيز! 100 هزار تومان هديه خريد به اضافه ارسال رايگان. 
احتمال می دهم اگر زود ازشان خريد نکنم، شنبه آينده 
يکی را بفرستند در خانه و پول پیامک هايشان را بگیرند. 

ردپای ژانر وحشــت بیــن پیامک هــای تبلیغاتی ديده 
می شود. يکی شان چندوقت يکبار برايم می نويسد: نوبت 
شما رزرو شد. تماس بگیريد! راستش چندبار وسوسه شدم 
با شماره نوشته شده در متن پیامک تماس بگیرم و بپرسم 
دقیقا نوبت چی؟ ولی همیشه بوق اشغال می خورد. با اينکه 
برای تسلای دل خودم می گويم شايد منظورشان نوبت 
رنگ مو، مش يا آمبره بوده، از شما چه پنهان صدايی توی 
سرم می گويد اين يکی هم دقیقا مثل پیامکی که بالايش 
با تاکید می نويسند: فقط مخصوص آقايان!  احتمالا چیز 
ترسناکی است. چرم مشهد، فروشگاه اينترنتی بانی مد و 
چندتايی برند لباس در اينباکس گوشی موبايل همه مان 
جای ثابتی دارند و هفته بدون چندتا پیامک از طرف آنها 
به پايان نمی رسد. ســوالی که پیش می آيد اين است که 
اين دوستان دقیقا کی پروموشــن ندارند. چرم مشهد از 
اول بهمن تا الان حداقل پنج تا پیامک فرستاده و دعوت 
کرده در جشنواره پايان فصل از تخفیف »تا 50 درصد« 
اســتفاده کنم.  پیامک های تبلیغاتی در مناســبت های 
خاص روی واقعی شان را نشــان می دهد. نمونه اش روز 
پدر: »کلاردشــت، با هر رنج قیمت به اضافه تخفیف ويژه 
روز پدر!« شايد می خواستند بگويند جوراب و لباس زير 
را بی خیال شــويم و باغ و ويلا هديه بدهیم. پیامک های 
تبلیغاتی به مناســبت ولنتاين نوبر هســتند: آتیش بزن 
به قلبش! و تاکید هم کرده حضوری!  ترکیب ژانر کمدی 
و وحشــت می شــود اين: عزيزم ولنتاين با تو بی نظیره! 
اعتراف کنید در لحظه اول ديدن اين پیامک يک کوچولو 

ترسیديد.

   ذره بین

بی خیال پولش، آتش بزن به قلبش!
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36 میلیون و 750 هزار

10 میلیون

13 میلیون و 300 هزار

شش میلیون و 363 هزار

هفت میلیون و 950 هزار

شش میلیون و 200 هزار

پنج میلیون و 500 هزار

چهار میلیون و 730 هزار

پنج میلیون و 750 هزار

10 میلیون و 350 هزار

 قیمت انواع گوشی 12 گیگابایتی

اپل

سامسونگ

سامسونگ

سامسونگ

سامسونگ

شیائومی

شیائومی

موتورولا

هوآوی

شیائومی

iPhone 13

Galaxy A34 5G

Galaxy A54 5G

Galaxy A14 

Galaxy A24 4G 

Redmi 12

Poco M5

Moto G13

nova Y70

Poco F4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع ساید بای ساید

دوو

دوو

هیمالیا

دوو

ایکس ویژن

اسنوا

بوش

دوو

پاکشوما

اسنوا

DS-3440SS

DS-3020SS

HRFN60504

DS-3730SS

TS666

SN8-2028SS 

KAD90VB204

DS-3640MW 

P190S

SN8-2028SW 

79 میلیون و 500 هزار

46 میلیون و 100 هزار

38 میلیون و 90 هزار

69 میلیون

36 میلیون و 900 هزار

43 میلیون و 990 هزار

153 میلیون و 700 هزار

86 میلیون و 500 هزار

39 میلیون و 500 هزار

47 میلیون و 900 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

بیشترین 55 هزار و 630

59 هزار و 607

15 هزارو 235

هزار و 825

32 میلیون و 660 هزار

30 میلیون و 185 هزار

18 میلیون و 160 هزار

11 میلیون و 240 هزار

پنج میلیون و 825 هزار

دو میلیون و 751 هزار و 700

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

کمترین 55  هزار و 330

59 هزار و 273

15 هزار و 163

هزار و 805

32 میلیون و 458 هزار

29 میلیون و 980 هزار

-

11 میلیون و 140 هزار

-

دو میلیون و 737 هزار و 600

  اقتصاد خانواده

مثل پیرمرد 80 ساله خندابی
راهنمای دریافت زمین رایگان و وام 550میلیونی ساخت مسکن با استفاده از قانون جوانی جمعیت

مرد 80ســاله خندابی  که پدر 10 فرزند است، موفق شد 
در قالب طرح جوانی جمعیت زمین رايگان دريافت کند. 
اين مرد 10 فرزند دارد و چهار فرزندش زير 10سال سن 
دارند. قانون حمايت از خانواده و جوانی جمعیت از نیمه 
دوم سال 1400 اجرا شد و  وزارت راه و شهرسازی موظف 
شده در اين طرح زمین رايگان به خانواده های دارای سه 
فرزند و بیشتر اختصاص دهد. براساس اين قانون، خانواری 
که ســه فرزند دارند و تاريخ تولد فرزند سوم آنها آبان  ماه 
1400 به بعد اســت می توانند 200 متــر زمین رايگان 
دريافت کنند. البته زمین رايگان در همه شهرها و در همه 
جای شهر به مشــمولان تعلق نمی گیرد چون بر اساس 

قوانین اين طرح، در کلانشــهرها و شهرهايی که مشکل 
کمبود زمین وجود دارد و شهرهای بالای 500 هزار نفر 
جمعیت، زمین در نزديک ترين شهر و شهرهای اطراف به 
متقاضیان طرح واگذار می شود. مثلا کسانی که در تهران 
زندگی می کنند و مشمول اين طرح می شوند، می توانند 
در ايوانکی زمین رايگان دريافت کنند و بعد آن را بسازند. 
اين طرح در دو زيرمجموعه ابلاغ شده است؛ يکی مربوط 
به خانواده های دارای سه فرزند است که فرزند سوم آن ها 
بعد از ابلاغ قانون به دنیا آمده باشد و قانون بعدی هم که 
امسال مصوب شده، شامل خانواده های دارای چهار فرزند 

زير 20 سال است. 

   ارزش زمین رایگان چقدر است؟
طبق گفته تقی رضايی، معاون املاک حقوقی سازمان ملی 
زمین و مسکن، سقف قیمت زمین در نظر گرفته شده برای 
خانواده های مشمول طرح جوانی جمعیت يک میلیارد و 
172میلیون تومان است. البته در صورت بالا زدن ارزش 
زمین از قیمت تعیین شده، به صورت مشاعی اين اراضی 
به دو يا سه خانواده واگذار می شود. زمین های طرح جوانی 
جمعیت الزاما کاملا رايگان نیســتند. طبق گفته معاون 
املاک و حقوقی سازمان ملی زمین و مسکن، هزينه های 
آماده ســازی  از جمله تحصیل ، جدول سازی و آسفالت از 
متقاضیان دريافت می شود و افراد بعد از دو سال تنفس در 

مدت زمان هشت سال به صورت اقساطی اين هزينه ها را 
می پردازند. هزينه ها هم هنوز قطعی نشــده اما چیزی که 
مشخص است اين است کسانی که موفق می شوند زمین 
رايگان از دولت دريافت کنند بايد بین 150 تا 200 میلیون 
تومان اقســاط اين زمین را پرداخت کنند. در ضمن نرخ 
باروری شهرستان محل زندگی متقاضیان هم خیلی مهم 
است. نرخ باروری شهرستان محل زادگاه پدر يا فرزند، بنابر 
اعلام مرکز آمار ايران، بايد بالای 2/5 نباشد. همچنین در 
خانوارهای چندهمسری در صورتی که چهار فرزند از يک 
پدر و مادر متولد شده باشــند زمین به آنها تعلق خواهد 
گرفت. کسانی که می خواهند از دولت زمین رايگان بگیرند 
بايد اول در سامانه حمايتی مسکن ثبت نام کنند. سامانه 
ثبت نام زمین پس از تولد فرزند چهارم همان سامانه جامع 
saman.mrud. طرح های حمايتی مسکن به نشــانی

ir است. برای ورود به اين سامانه، متقاضی بايد در سامانه 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند ثبت نام کند و حساب 

کاربری داشته باشد چون فقط از طريق سامانه پنجره ملی 
می توان به اين سايت وارد شد.

   وام 55۰ میلیونی برای ساخت خانه
کسانی که مشمول دريافت زمین رايگان در طرح جوانی 
جمعیت می شــوند، علاوه بر دريافت يــک قطعه زمین 
می توانند برای ساخت خانه روی وام 550 میلیون تومانی 
نهضت ملی مسکن حساب باز کنند. مبلغ وام نهضت ملی 
مســکن در کل کشور يکسان اســت و فرقی نمی کند که 
زمین رايگان در اطراف تهران به شــما تعلق گرفته باشد 
يا در اطرف شهرســتان های اراک. اين وام تا ارديبهشت 
ماه امســال 450 میلیون تومان بود، امــا  بعد از  تصويب 
شــورای پول و اعتبار حالا مبلغ آن به 550میلیون تومان 
رسیده است. اما اقســاط اين وام و نرخ سود آن در همان 
روزهای ابتدايی انتشار خبر افزايش آن حاشیه های زيادی 
به همراه داشت. بعضی از خبرگزاری ها نوشتند فردی که 
بتواند اين وام را دريافت کند و با هزينه های تامین زمین و 

همه مراحل ساخت خانه بتواند صاحب خانه شود، تازه بايد 
برای بازپرداخت وام ساخت، ماهانه حدود هشت میلیون 
و 500 هزار تومان با نرخ 21 درصد قسط بدهد. بعد از اين 
واکنش ها، مديرعامل صندوق ملی مســکن اعلام کرد با 
توافق بانک مرکزی و وزارت راه و شهرســازی اقساط وام 
نهضت ملی مسکن در دو سال ابتدايی کاهش پیدا کرده و 
به ماهانه پنج میلیون تومان با سود 18 درصد رسیده است.  
تا قبل از اعلام مديرعامل صندوق ملی مسکن اقساط اين 
وام به دو شیوه پلکانی و عادی تعیین می شد. اگر متقاضی 
مايل به  پرداخت پلکانی تســهیلات بود، بايد ماهی هفت 
میلیون و 500 هزار تومان در ســال اول قســط پرداخت 
می کرد و از ســال دوم اين رقم به 12 میلیون و 500 هزار 
تومان می رســید. اما اگر کسی می خواســت ماهانه و به 
صورت قسط بندی ساده به مدت 20 سال اقساط اين وام را 
پرداخت کند بايد ماهی هشت میلیون و 500 هزار تومان 

فقط برای پرداخت به بانک کنار می گذاشت. 

  بازارگردي 

 تلویزیون های خوش شانس غول پیکر
مقایسه و بررسی سه دستگاه تلویزیون که در سایز 65 اینچ عرضه شده اند

گروه بازار |گران ترین تلویزیون 65 اینچ در بازار از برند سونی است که بالای 74 میلیون قیمت دارد و ارزان ترین گزینه تولید برندی به نام سونیا است که نزدیک به 30 میلیون فروخته می شود. 
پرفروش ترین مدل ها را سونی، پاناسونیک و جی پلاس تولید کرده اند. قیمت مدل سونی از بقیه بالاتر است و دو مدل دیگر بین 35 تا 37 میلیون قیمت دارند. این تلویزیون ها دارای وضوع تصویر 
4k هستند و صدای خوبی دارند. این مدل ها به دلیل اندازه ای که دارند برای خانه های بزرگ مناسب به نظر می رسند. کسانی که اهل فیلم و سریال دیدن هستند یا به بازی کردن علاقه دارند 
از تلویزیون های 65 اینچ استقبال می کنند. تلویزیون های پرفروش به وای فای و بلوتوث متصل می شوند و اتصال وسایل جانبی مانند لپ تاپ و موبایل و کنسول های بازی به آنها ممکن است.

X90K 1   سونی مدل

تلويزيون هوشمند ســونی مدل X90K يکی از گران ترين 
تلويزيون های موجود در بازار به شمار می رود. اين تلويزيون 
دارای وضوح تصوير 4k بــوده و با بهره منــدی از دو درگاه 
HDMI می تواند به صورت همزمان به دستگاه های پخش 
کننده ای متصل شــود. اين محصول گزينه ای مطلوب برای 
علاقه مندان به ســینما و گیم اســت. تلويزيــون ال ای دی 
هوشمند 65 اينچی سونی از سیستم عامل اندرويد پشتیبانی  
می کند. از ديگر ويژگی های اين مدل از ســونی می توان به 
وجود دو اسپیکر 10 وات اشــاره کرد که در مجموع 20 وات 
صدا تولید می کنند. مدل X90K به بلوتوث و وای فای داخلی 
مجهز شده است. اين مدل به کاربران اجازه می دهد به انواع 
برنامه ها، بازی ها و خدمات آنلاين دسترســی داشته باشند. 
سونی مدل X90K دارای حافظه داخلی 16 گیگابايت است. 
شما می توانید با اســتفاده از اين مدل صفحه نمايش موبايل 
خود را بر روی تلويزيون تماشــا کنید. اين مدل به میکروفن 
داخلی مجهز است و خروجی هدفون دارد. تلويزيونی که در 

مورد آن صحبت می کنیم تولید سال 2022 است.
قیمت: ۷4 میلیون و ۳۰۰ هزار

تلويزيون ال ای دی هوشمند جی پلاس مدل PU751S يکی 
از گزينه ها برای تماشای فیلم، سريال و برنامه های تلويزيونی 
است. اين تلويزيون با بهره مندی کیفیت  4k تصاويری را با 
جزئیاتی دقیق را به نمايــش در می آورد. يکی از ويژگی های  
اين تلويزيون، سیستم صوتی دو کاناله با قدرت 20 وات است. 
از سوی ديگر، سیستم عامل هوشمند اندرويد تی وی ورژن 11 
اين تلويزيون، امکان دسترسی به اينترنت، نصب برنامه های 
موردعلاقه و بهره منــدی از بازی های اندرويــدی را فراهم 
 ،USBو HDMI می کند. همچنین وجود چنديــن درگاه
امکان اتصال انواع دستگاه ها به تلويزيون و استفاده از محتوای 
آن ها را میسر می سازد. اين تلويزيون هوشمند امکان نصب 
اپلیکیشــن های ديگر را نیز دارد، بنابراين کاربران می توانند 
اپلیکیشن های مورد علاقه خود را روی تلويزيون نصب کرده 
و از آنها لذت ببرند. اين تلويزيون دارای گريد انرژی A، پنل 
VA و قابلیت اتصال به اينترنت است. امکان نمايش صفحه 
موبايل روی تلويزيون از ديگر ويژگی هايی است که تلويزيون 

65 اينچی جی پلاس در اختیار شما قرار خواهد داد.
قیمت: ۳5 میلیون و 5۰۰ هزار

تلويزيون 65 اينچ پاناسونیک LX700 با سايز 65 اينچی خود 
يکی از تلويزيون های نسبتا بزرگ است که در بازار وجود دارد. 
اين کیفیت تصوير 4k هم ارائه می کند. علاوه بر آن اين تلويزيون 
پنل VA دارد و از فناوری HDR بهره می بــرد. 16 گیگابايت 
حافظه داخلی برای اين تلويزيون در نظر گرفته شده و سیستم 
عامل آن اندرويد اســت. از نظر طراحی نیز اين تلويزيون دارای  
صفحه با حاشیه باريک است. پاناســونیک LX700 باصفحه 
نمايش HDR Bright Panel Plus برای فضاهايی که نورگیر 
هستند، مناسب است. از آنجايی که سیستم عامل تلويزيون 65 
اينچ پاناسونیک  LX7800 اندرويد است، اين موضوع می تواند 
سبب بالا بردن سرعت اســتفاده از برنامه هايی باشد که در اين 
تلويزيون مورد اســتفاده قرار گرفته اســت. رابط کاربری اين 
تلويزيون پیچیدگی خاصی ندارد. بنابراين همه افراد خانواده با 
هر سطح اطلاعاتی می توانند از آن استفاده کنند.  طبق ادعای 
سازنده، تلويزيون پاناسونیک مدل LX700 به کمک سیستم 

صوتی Dolby Atmos کیفیت صدای بالايی دارد.
قیمت:  ۳۷ میلیون

LX700 ۲     پاناسونیکPU751S ۳   جی پلاس مدل

  سشوار دایسون؛ ۲8 میلیون
متوسط قیمت سشــوارهای برندهايی مانند 
فیلیپس، شــیائومی و... که شــناخته شده و 
پرفروش هســتند، چهار میلیون تومان است. 
اما برد دايسون خرجش را از اين مدل ها جدا 
کرده اســت. در حقیقت اگر بخواهید ســراغ 
خريد سشوارهای دايسون برويد، بايد حدودا 
28 میلیون تومــان يا به عبارتــی 500 دلار 
توی جیبتان باشــد. فکر نکنید که دايســون 
برای ما ايرانی ها يک برند لوکس به حســاب 
می آيد، اغلب بلاگرهای خارجی هم وقتی به 
اسم دايسون می رسند نفسشــان بند می آيد 
و می گويند اگر خود برند برايشــان سشوار را 
نمی فرستاد، بعید بود به فکر خريدنش بیفتند. 
دايسون ها شکل و شمايلشان با سشوار عادی 

فرق می کنــد اما تجربه خريــداران می گويد 
اولويتی بر ديگر سشــوارهايی که يک پنجم 
قیمت آن را دارند، ندارد. بــا همه اينها، برای 
برندبازها خريد يک دايســون که هوای داغ را 
از يک حفره رد کرده و به موی ســر می رساند 
و توان نسبتا بالايی دارد، جزو کارهای لوکس 
به حســاب می آيد و اگر فرصتش دست دهد، 

حتما امتحانش می کنند.

  لوازم خانگی برقی اسمگ و سیج؛ 194 
میلیون

رنگ هــای محصــولات اســمگ و طرح های 
منحصربه فرد آن باعث شده تا جزو محبوب ترين 
برندهای لوکس در بازار ايران باشــند. درحالی 
که يک يخچال نسبتا خوب کمبی از برندهای 

داخلی 25 تا 30 میلیون تومــان قیمت دارد، 
شما بايد برای خريد يخچال اسمگ بالاوپايینی 
که طرح خاصــی دارد، 194 میلیــون تومان 
هزينه کنید. مدل های ساده اين برند حدودا 94 
میلیون تومان فروخته می شوند. اسمگ برندی 
ايتالیايی است که شما را ياد پاستا، کوچه های 
رم و خانه های بالای 100سال میلان می اندازد. 
رنگ هــای پاســتیلی آن يــادآور رنگ هايی 
اســت که ايتالیايی ها در برند موتور مشــهور 
وســپا به کار می برند. يکی ديگر از محصولات 
محبوب اسمگ، توســتر آن است که با قیمتی 
بین 12 تا 15میلیون تومان فروخته می شود. 
اين درحالی است که توســتر جزو ارزان ترين 
وسايل برقی آشپزخانه به حساب می آيد. سیج 
را می توان رقیبی برای اسمگ دانست. سیج را 

انگلیسی ها ساخته اند و در تولید آن تنها از يک 
رنگ استفاده شده است. به ســراغ هرکدام از 
محصولات اين برند که برويد با رنگ سیلور براق 
روبه رو می شويد. در عوض انگلیسی ها به جای 
اســتفاده از رنگ ها و طراحی هــای دلفريب،  
سراغ تولید لوازم آشپزخانه برقی ساده و شیک 
رفته اند. قیمت ها در برند سیج کمی گران تر از 
اسمگ است. مثلا اگر بخواهید توستر سیج را 
تهیه کنید، بايد بیش از 15میلیون تومان هزينه 
کنید. ساده ترين نوع قهوه ساز ساخت سیج، 22 

میلیون تومان فروخته می شود.

  اسپیکر هارمن کاردن و بنگ اند آلفسن؛ 
15 میلیون 

اگر بخواهید يک اســپیکر معمولی با کیفیت 

قابل قبــول برای خانه خــود بخريد که جای 
زيادی هم نگیرد، نهايتا به سه تا چهار میلیون 
تومان پول نیاز داريــد. اما طرفداران کالاهای 
لوکــس، احتمــالا در زمان انتخــاب چنین 
گزينه ای به سراغ برند هارمن کاردن می روند 
که اســپیکرهای خیلی کوچک را نزديک به 
10میلیون تومان و اندازه متوسط را با قیمت 
15 میلیون تومان می فروشــد. اين اسپیکرها 
تقريبا شبیه يک حباب هستند و از نظر ظاهر، 
جذابیتی معمولی دارند. اما برند هارمن کاردن، 
معمولا افراد را متقاعد می کند تا چهار يا حتی 
پنج برابــر قیمت معمول بــه آن پول بدهند. 
هارمن کاردن يک برند آمريکايی اســت که 
در سال 1953 کار خود را در ايالت کنديکت 
شروع کرده. يک برند محبوب و لوکس ديگر 
اســپیکر بنگ اند آلفسن اســت. قیمت اين 
مدل ها آنقدر بالاســت که ديگر کلمه لوکس 
برايش کافی نیست. مثلا اگر شما بخواهید يک 
مدل دايره ای شکل با ســه پايه را تهیه کنید، 
بايد 275 میلیون تومان پول داشــته باشید. 
طراحی بنگ اند آلفسن به شکلی است که اگر 
آن را در گوشه خانه بگذاريد، می تواند تبديل 
به يک دکور مینیمال شــود. بنگ اند آلفسن 
يک برند دانمارکی است که محصولات صوتی 

و تصويری تولید می کند.

  عینک بالمن؛ 84 میلیون
بالمن خانه مدی در پاريس اســت که عینک، 
ساعت و لباس لوکس طراحی می کند. اغلب 
مدل هايــی که بالمــن به فروش می رســاند 
لیمیت اديشــن به حســاب می آينــد. برای 
همین است که شــما ممکن اســت بتوانید 
با پنج تــا 10 میلیــون تومان از يــک برند 
معقول ايتالیايــی عینک آفتابــی بخريد اما 
برای داشــتن يکی از عینک های بالمن بايد 
بیش از 86 میلیون تومــان هزينه کنید. البته 
همانطور که گفتیم، اين عینــک که بیش از 
هــزار و 500 دلار قیمــت دارد، مدلی خاص 
با نام واندر بوی اســت که تعداد محدودی از 
آن تولید شده اســت. اگر بخواهید مدل های 
معمولی تر عینک آفتابی را از برند آرمانی تهیه 
کنید، بايد 30 میلیــون تومان پول بدهید. در 
ايران به نــدرت عینک آفتابی های زنانه بالمن 
فروخته می شــود و مدل های مردانــه بازار را 
گرفته اند. در عین  حال کپی کارها هم دست به 
کار شده اند و بالمن های فیک را با قیمت های 
دو تا سه میلیون تومان به بازار ريخته اند. برای 
خريدارانی که با خانه مد بالمن و قیمت هايش 
آشنا نیستند، ممکن اســت اين تصور ايجاد 

شود که وقتی دو تا سه میلیون تومان پول يک 
برند فرانســوی را می دهند احتمالا با کالای 
اورجینال طرف هســتند. امــا اين يک خیال 

باطل است.

  جاروبرقی میله؛ 58 میلیون
جاروبرقی میله، ظاهری شبیه اولین نمونه های 
جاروبرقــی دارد که روی تصويــر آگهی های 
خیلی قديمی ديــده می شــود. همین حالا 
بگويیم که وقتی ســراغ برنــد میله می رويد، 
نبايد انتظار يک جاروبرقــی مدرن با طراحی 
عجیب و شگفت انگیز را داشــته باشید. میله 
همه چیز را ســاده برگزار کرده اســت و بعید 
می دانــم در 50 ســال گذشــته تغییری به 
طراحی جاروبرقی هايش داده باشد. برند میله 
تولیدکننده محصولات لوازم خانگی نســبتا 
لوکس و آلمانی اســت. ايــن کارخانه يکی از 
قديمی ترين ســازنده های جهان به حســاب 
می آيد که ســال 1899 در گوتسرلو تاسیس 
شده و حسابی استخوان دار است. اگر بخواهید 
همین حالا CAT DOG C3 را بخريد، بايد 
58 میلیون تومان هزينه کنید. جاروبرقی میله 
ظريف و سبک است و توان مکش دو هزار وات 
دارد. وجود ســری جمع آوری مو، تنها گزينه  
قابل توجه میله اســت که ممکن است افراد 
را قانع کند تــا بیش از 10 برابــر قیمت يک 

جاروبرقی عادی به آن پول بدهید.

  هدفون سنهایزر؛ 19 میلیون
هدفون هــای گران تری از ســنهايزر در بازار 
ايران وجود دارد اما اين برند در بین حرفه ای ها 
ارج و قرب ديگری پیدا کرده. سنهايزر تولید 
کارخانه ای آلمانی است. شما احتمالا بهتر از 
من می دانید آلمانی ها بهترين آهنگســازها را 
به جهان تقديم کرده اند و احتمالا بهتر از بقیه 
کشورها می دادند يک هدفون خوب را چطور 
طراحی کرده و بســازند. به هر حال شــما در 
بازار ايران می توانید دو مدل هدفون سنهايزر 
که بی سیم هســتند را پیدا کنید. قیمت مدل 
گران تر 19 میلیون و 500 هزار تومان اســت. 
اين هدفون امکان لذت بردن از موســیقی را 
بدون شنیدن صداهای اطراف برای شما فراهم 
خواهد کرد. ظاهر آن ظريف و کوچک است که 
نشان می دهد طراحی به روز و مطابق سلیقه 
نســل مینیمال پســند جديد دارد. با قیمت 
کمتری هم می توان سنهايزر را تهیه کرد. اما 
هدفون های ارزان تر امکانات کمتری دارند. در 
حالی که قیمت هدفون سنهايزر تقريبا 400 
دلار است، شــما می توانید نمونه سونی را که 

آن هم يکی از برندهای بسیار خوب هدفون به 
حساب می آيد با 17میلیون تومان تهیه کنید.

  عطر کرید اونتوس
کريــد اونتوس قبــل از اينکه يــک ويدئوی 
اينســتاگرامی در اينترنت در مورد آن دست 
به دست نشــده بود، آنقدرها طرفدار نداشت. 
اما چند ماهی است که اين عطر مشهور، جای 
خود را در قلب ايرانی ها باز کرده. کريد يکی از 
برندهای تقريبا لوکس عطر به حساب می آيد. 
بله ما هم می دانیم که عطرهای دست ســازی 
وجــود دارند که قیمت آنها ســر به آســمان 
می کشــد. اما در بین عطرهای نسبتا محبوب 
لوکس،  کريد اونتوس جای خودش را در قلب 
دوستداران عطر باز کرده است. همین حالا اگر 
بخواهید يک شیشه عطر اصل کريد اونتوس 
را بخريد بايد بین 19 تا 20 میلیون تومان پول 
بدهید. اونتوس محبوب ترين و پر فروش ترين 
محصول برند گران قیمت کريد است که روحی 
دراماتیک دارد. البته همینجا بگذاريد چیزی 
را دم گوش شما بگويم، کريد اونتوس،  آنقدرها 
که تبلیغ می شــود عطر مردانه خوشــبويی 
به حســاب نمی آيد. با 15 تا 20میلیون تومان 
گزينه های بسیار بهتری در بازار وجود دارد که 
آنقدرها تقلبی شان در بازار فراوان نشده و بوی 

منحصربه فردتری هم دارند.

  برق لب دیور؛ پنج میلیون
ديور هزار و يک محصول دارد که يکی از ديگری 
گران تر هســتند. اما يکی از گزينه های لوکس 
اين برند برق لب آن است که قیمتش در مقابل 
با ديگر محصولات آرايشی و بهداشتی بالاست. 
برای خريد يک برق لب ديــور، بین چهارونیم 
میلیون تا پنج میلیــون تومان پول لازم داريد. 
با اين پول می شود پنج برق لب از برندهای رده 
بالای اروپايی خريد. اما هیچ کدام آنها نمی تواند 
قلب خريداران را مانند ديور به خود اختصاص 
دهد. ظاهرا قیمت حدودی اين برق لب ها 80 
دلار اســت. همین حالا اگر به يــک داروخانه 
برويد و برق لب ايرانی از برندهايی مانند دکتر 
ژيلا بخريــد بین 30 تا 50هزارتومان بیشــتر 
پول لازم نداريد. برندهای خارجی نسبتا خوب 
حدودا 300 هزار تومان فروخته می شــوند و 
برندهای کمی بهتر مانند کیکــوی ايتالیايی 
را می شود با 800 تا يک میلیون تومان خريد. 
همینطور که می بینید، هیچ کدام از اين گزينه ها 
از نظر قیمت به گردپای ديور هم نمی رســند. 
قیمت برق لب اين برنــد در حالی تا اين اندازه 
بالاســت که عطرهايش را می شود با 10 تا 15 

میلیون تومان تهیه کرد. کرم های ضدچروک 
و محصولات حرفه ای ديور هم معمولا بالاتر از 

پنج میلیون تومان فروخته نمی شوند.

  لگو؛ ۳۳ میلیون
اســم لگو که می آيد دســت و پای خیلی از 
بزرگسال ها هم می لرزد. کسانی که علاقه دارند 
تا سرشان را با ساختن و خلق کردن گرم کنند، 
معمولا با ديدن لگو هول می شوند و می خواهند 
هرچه پول دارند به پای فروشنده بريزند. قیمت 
لگوهای اصلا به هیچ وجه ارزان نیســت. وقتی 
در مورد لگو حرف می زنیــم، مطلقا در مورد 
مکعب های مســتطیلی که نهايتــا می توانند 
تبديل به ساختمان های بدون جزئیات شوند 
نمی گويیم. گران ترين مدل لگويی که در بازار 
ايران پیدا می شــود يک کامیون ولوو به رنگ 
زرد است که قابلیت حرکت با استفاده از موتور 
الکترونیکی را دارد. اگر موفق شويد اين لگوی 
کمرشــکن تقريبا چهار کیلويی را بســازيد، 
می توانید از آن به عنوان يک ماشــین کنترلی 
اســتفاده کنید. قیمت اين لگو که طرفداران 
ماشین بازی را هم جلب خودش کرده بیش از 

33 میلیون تومان تعیین شده است. 

  سیگار کوهیبا؛ یک میلیون و ۷۰۰ هزار
بايد بابت معرفی ســیگار کوهیبا از شــهاب 
حسینی تشکر کنیم که در يکی از سريال هايی 
که بازی کرده، اين برند لوکس سیگار را به ما 
غیرحرفه ای ها شناسانده است. پیش از اين تنها 
کسانی که مارکت سیگار و فندک را حرفه ای 
دنبال می کردند کوهیبا را می شــناختند. اما 
حالا اسم آن حسابی بر سر زبان ها افتاده است. 
سیگار کوهیبا مســتقیما از کوبا می آيد و در 
توضیحاتش نوشته شده از بهترين برگ های 
اين کشور ساخته می شود. شــکل آن شبیه 
ســیگارهای برگ کوچ اســت و لوکس تر از 
ســیگارهايی اســت که اغلب در بازار خريد 
و فروش می شــود. عطر اين ســیگار مخلوط 
گیاهان و گل ها و ادويه است و همین موضوع 
آن را به گزينه ای کاملا لوکس تبديل کرده. ما 
خیلی تلاش کرديم قیمت کوهیبا را در ايران 
به دست بیاوريم اما تلاش هايمان موفق نبود. 
در عوض می توانیم به شما بگويیم قیمت هرنخ 
ســیگار برگ کوهیبا در کشــور تولیدکننده 
يعنی کوبا، 30 دلار يا به عبارتی يک میلیون و 
500 هزار تومان است. ظاهرا فیک اين سیگار 
با قیمت بسیار پايین تری هم فروخته می شود. 
به طوری که با يک میلیون و 200 هزار تومان 

می شود يک بسته کاملش را خريد.

اسمگ، دایسون، هارمن کاردن و دیگر شیاطین
فهرست برندهای لوکس که با وجود منع واردات و وسواس تخصیص ارز همچنان در ایران حضوری پرشور دارند

گروه بازار|   چندوقت پیش کاربری در یکی از شبکه های 
اجتماعی از سشــواری صحبت کرده بود که قیمت آن 
حداقل چهار برابر برندهای بسیار خوب مانند فیلیپس و 
بابلیس بود. دایسون، نام برندی است که کاربرانش برای 
استفاده از آن فعل سشوار کشیدن را به کار نمی برند و 
یک راست می گویند موهایشان را دایسون می کنند. به 
این ترتیب خود را از بقیه مردم جدا می کنند. فهرست 

کالاهــا و برندهایی با این قابلیت طولانی تر اســت. ما 
حداقل 10 برند لوکس پیدا کرده ایم که نه فقط در ایران  
و با دلار 55 هــزار تومانی، بلکه در تمــام نقاط جهان 
کالایی خاص هســتند. مثلا لوازم آشپزخانه اسمگ در 
کنار رنگ های پاســتیلی و هیجان انگیز یک پشتوانه 
تاریخی و فرهنگی دارد که باعث شده قیمت یخچالش 
در بازار ایران به 200 میلیون تومان برسد. به این فهرست 

می توان دو برند مشهور آمریکایی و آلمانی اسپیکر را 
اضافه کرد که حسابی خریداران را توی خرج می اندازند. 
از طرف دیگر ظاهرا برخی هموطنانمان حاضر می شوند 
برای خرید یک نخ ســیگار برگ، 30 دلار یا حدود یک 
میلیون و 700هزار تومان پول بدهند. اگر به سبک زندگی 
مرتاض های هندی علاقه مندید، پیشــنهاد می کنیم 

بی خیال ادامه نوشته شوید.

اگر فروشنده ای بگوید برای هر عدد 
مرغ بین پنج تا 1۰ هزار تومان پول 

می گیرم این موضوع کمی غیرمنطقی 
است. پرداخت پول برای خرد کردن 

مرغ باید با رضایت مشتری باشد، 
یعنی فروشنده نمی تواند یک عدد 

مشخص روی قیمت مرغ بکشد. 
یک تعامل دو نفره است که سال ها 

انجام می شود

ردپای ژانر وحشت بین پیامک های 
تبلیغاتی دیده می شود. یکی شان چندوقت 

یکبار برایم می نویسد: نوبت شما رزرو 
شد. تماس بگیرید! راستش چندبار 

وسوسه شدم با آنها تماس بگیرم و بپرسم 
دقیقا نوبت چی؟ ولی همیشه بوق اشغال 

می خورد. مجبورم برای تسلای دل خودم 
بگویم ان شاءالله منظورشان نوبت رنگ مو، 

مش یا آمبره بوده
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طرح مرزی بایدن پس از تایید در سنا به مجلس نمایندگان رفته   اما دونالد ترامپ که از منتقدان سرسخت وضعیت بحرانی مرزها به شمار می رفت، 
فشار بر حلقه یارانش، به ویژه مایک جانسون، رئیس مجلس نمایندگان را افزایش داده تا از تصویب این طرح و ایجاد یک دستاورد جدید برای 

دولت بایدن جلوگیری کند. کارتونی از کامیک نیوز

جهاندرتسخیرچاقها
نیمیازجمعیتجهانتاسال۲۰۳۵چاقمیشوند

 بدون شــک چاقی مفرط یک بحران جهانی است. 
در سال ۲۰۲۳، سایت اطلس چاقی جهانی به این 
نتیجه رسید که بیش از نیمی از جمعیت جهان تا 
سال ۲۰۳۵ چاق خواهند شد و اعلام کرد که هیچ 
نقطه ای در جهان از این رویداد در امان نخواهد بود. 
به نوشــته این پایگاه داده های چاقی، تا آن زمان 
هزینه درمان بیماری های مرتبــط با این بیماری 
سالانه به ۴ تریلیون دلار خواهد رسید. کشورهای 
مختلف جهان برای مبــارزه با این روند، روش های 
متفاوتی را به کار بسته اند که در ادامه برخی از آن ها 

را مرور می کنیم.
   بریتانیا

چاقی در جمعیت بزرگســال بریتانیــا در فاصله 
ســال های ۱۹۹۷ تــا ۲۰۲۰ دو برابــر شــد و به 
۲۵/۹درصد رســید. اما این کشــور سیاست های 
مفیدی را در این زمینه در پیش گرفته اســت.  در 
ســال ۲۰۱۳، بریتانیا یکی از نخستین کشورهایی 
بود که »برچســب چراغ راهنمایی چندگانه« را به 
کار گرفتنــد که عبارت از یک سیســتم کد رنگی 
است که روی بســته بندی مواد غذایی می زنند تا 
نشــان دهند که هر محصول غذایی تــا چه اندازه 
چاق کننده، چرب، شور یا شیرین است. پنج سال 
بعد، بــرای نوشــابه های حاوی ۵ تا ۸ گرم شــکر 
در هــر ۱۰۰ میلی لیتر، مالیــات ۱۸ پوند در لیتر 
و برای نوشــیدنی هایی که بیــش از ۸ گرم در هر 
۱۰۰ میلی لیتر شــکر دارنــد، ۲۴ درصد برای هر 
لیتر وضع شد. در ســال ۲۰۲۲، غذاهای ناسالم از 
قفسه ســوپرمارکت ها و راهروها نیز برداشته شد. 
اما اقدامات دیگری که در سیاست مبارزه با چاقی 
۲۰۲۰ دولت درج شده است، مانند محدود کردن 
تبلیغ غذاهای ناسالم تا قبل از ساعت ۹ شب هنوز 

محقق نشده است.
  فرانسه

برآوردها نشــان می دهد که ۱۷ درصد از جمعیت 

فرانسه چاق هســتند. فرانسوی ها نیز مدت هاست 
که روی بســته بندی های مواد غذایی برچســب 
امتیازبندی برای میــزان چاق کنندگی می زنند و 
علاوه بر آن مالیات نوشابه را نیز بالا برده اند، گرچه 
کمتر از بریتانیا. مدت هاســت پر کــردن رایگان 
نوشابه های گازدار در رستوران ها ممنوع شده است 
و  در تمام تبلیغات مواد غذایی فرانسه این شعارها 
داده می شود: »برای سلامتی خود، حداقل پنج میوه 
و سبزی در روز بخورید«، »خوردن و تکان خوردن 
)ورزش(«، »از هله هوله خــوردن میان وعده های 

غذایی بپرهیزید.«
  ژاپن

در ســال ۲۰۰۸، قانونی در ژاپن اجرا شد که برابر 
آن دور کمر افراد بالای ۴۰ ســال بــه طور منظم 
اندازه گیری می شود. به افرادی که از محدودیت های 
توضیه شــده دولتی چاق تر بشوند، یعنی دور کمر 
بیشتر از ۳۳/۵اینچ برای مردان و۳۵/۴ اینچ برای 
زنان، دســتورالعمل های رژیم غذایــی و کاهش 
وزن داده می شــود. در ژاپــن، شــرکت ها از نظر 
قانونی موظفند هر ســال دور کمر کارمندان خود 
را اندازه گیری کنند. اگر تعــداد زیادی از کارگران 
از این کوتاهی کنند، کارفرمای آنها ممکن اســت 
جریمه شود. با این حال روش های مداخله ضدچاقی 
در جوامع آسیایی نسبتاً قدیمی هستند و البته در 
کشورهای مختلف آســیا نیز متفاوت است. برخی 
کارشناسان می گویند دور کمر اگر از حدی کمتر 
شود، بالقوه خطر مرگ و میر بالاتری به همراه دارد.

  آمریکای لاتین
در سال ۱۹۹۴، یک معامله تجاری با ایالات متحده 
و کانادا باعث شد که سیل غذاهای ارزان و فرآوری 
شده از مرز مکزیک سرازیر شود و به همین دلیل 
رژیم های غذایی سنتی از دست رفت. طبق گزارش 
نشریه علمی لنست، نرخ چاقی در آمریکای لاتین 
ســریع تر از هر منطقه دیگــری روی کره زمین 

افزایش یافته است. اما پروفسور ساسی می گوید 
مکزیک و همســایگانش اکنون نیــز مداخلات 
سیاسی بسیار رادیکالی را در این زمینه برنامه ریزی 
و دنبــال می کنند. آنها اخطار بــرای مواد غذایی 
چاق کننده و ناسالم را با نصب یک علامت هشت 
ضلعی روی بســته بندی ها آغاز کردنــد و اینک 
چندین کشــور آمریــکای جنوبی از این شــکل 
استفاده می کنند. کارشناســان می گویند ثابت 
شــده که این مؤثرترین رویکرد برای بازدارندگی 
مردم از مصرف محصولات ناسالم است. شیلی در 
جبهه مبارزه با چاقی، ســلامت کودکان را بیشتر 
پیش برده اســت. در آنجا اگر برچسب هشداری 
وجود داشــته باشــد، تولید کننده اجــازه ندارد 
شخصیت های کارتونی را روی بسته بندی محصول 
خود قرار دهد. این گونه بود که همه تولیدکنندگان 
تنقلات که برای بچه ها سالم نیست، ناگهان مجبور 
شــدند عکس مرد عنکبوتی و لیونل مســی را از 
بسته بندی محصولات خود حذف کنند. در کلمبیا 
نیز فروش و تبلیغ هرگونه خوراکی با برچســب 
هشــدار در مدارس ممنوع است. مسئولان ایالت 
اواکســاکا که با بالاترین نرخ چاقــی کودکان در 
مکزیک مواجه است، در سال ۲۰۲۰ استانداردهای 
جدیدی برای ممنوعیت کامــل فروش غذاهای 
ناسالم و نوشیدنی های خیلی شیرین به کودکان 
وضع کردند و شیرینی ها، نوشــابه های گازدار و 
چیپس را در رده سیگار و الکل قرار دادند. برزیل 
نیز سال هاست که رویکرد متفاوت و مؤثری برای 
اصلاح عادات غذایی کودکان خود در پیش گرفته 
است. در واقع آنها مراقبند غذاهایی که در مدرسه 
به کودکان داده می شــود، در همــان محل تهیه 

شده باشد.
قانون اساسی این کشــور تصریح می کند که ۳۰ 
درصد مواد تشــکیل دهنده غذای مدارس باید از 

مزارع محلی و خانوادگی تهیه شود. )یورونیوز(

  سایت نگار   

صد و سی امین روز جنگ غزه؛ تشدید
 هشدارها به اسرائیل

جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در نشست بلژیک خطاب به رهبران 
جهان، نتانیاهو و جو بایدن تاکید کرد: »می خواهید مردم غزه را به کجا بفرستید؟ به 
کره ماه؟ اگر آنچه در غزه می گذرد یک کشتار است، اینقدر به اسرائیل سلاح نفرستید.« 
جوزپ بورل این بار نخست، رئیس جمهور بایدن را مورد خطاب خود قرار داد و گفت: 
»چند بار شنیده اید که برجسته ترین رهبران و وزیران خارجه در سراسر جهان بگویند 
افراد زیادی دارند ]در غزه[کشته می شوند رئیس جمهور بایدن گفته که آمار کشته ها 
در غزه خیلی زیاد است، خُب، اگر شما بر این باور هستید که تعداد زیادی از مردم در 
حال کشته شدن هستند، شاید بهتر باشد سلاح کمتری برای جلوگیری از کشته شدن 
این افراد فراهم کنید. آیا این خواسته منطقی نیست؟« جوزپ بورل همچنین تاکید 
کرد: »همه به تل آویو می روند و التماس می کنند لطفا ]این همه آدم را در غزه نکشید[، 
می گویند از غیرنظامیان محافظت کنید. چند نفر کشته شوند برای آنها کافی است؟ 
متاسفانه می بینیم که نتانیاهو به حرف هیچ فردی گوش نمی کند.«  آنتونی گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل طی سخنرانی در نشست شورای امنیت با عنوان »تاثیر تغییرات 
اقلیمی بر ناامنی غذایی« گفت که چهار پنجم از ۶۰۰ هزار فرد گرسنه جهان در نوار 
غزه زندگی می کنند. مارتین گریفیث، معاون دبیرکل سازمان ملل در امور بشردوستانه 
و رئیس بخش امدادرسانی این سازمان گفت که مردم در رفح مانند بقیه جمعیت غزه 
قربانی تهاجمی هستند که »از نظر شدت، بی رحمی و گستردگی بی مانند است«. او 
گفت که عواقب تهاجم به رفح »فاجعه بار« خواهد بود. گریفیث در بیانیه ای نامعمول و 
تند گفت که رفح با بیش از یک میلیون نفر آواره، »مملو« از مردمی است که »به مرگ 

خیره شده اند«. )بی بی سی و یورونیوز(

 پوتین قانون مصادره اموال منتقدان
 جنگ علیه اوکراین را امضا کرد

 ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه روز چهارشنبه ۲۵ بهمن قانونی را امضا کرد که 
به مقامات این کشور اجازه می دهد دارایی های افرادی را که به دلیل مخالفت با حمله 
روسیه به اوکراین در دادگاه های این کشور محکوم شده اند، مصادره کنند. پوتین روز 
چهارشنبه این سند را دو هفته پس از حمایت پارلمان روسیه از این لایحه امضا کرد. 
این قانون پیش از دومین سالگرد حمله روسیه به اوکراین و یک ماه قبل از انتخابات 
ریاست جمهوری روسیه اجرایی می شود. مسکو انتقاد از تهاجم زمینی خود به اوکراین 
را ممنوع کرده و کســانی را که با این جنگ مخالفت می کنند مجازات می کند. شمار 
زیادی از روس های منتقد جنگ کشورشان علیه اوکراین، کشور خود را ترک کرده اند 
اما همچنان به درآمد حاصل از اجاره خانه ها یا آپارتمان های خود در روســیه متکی 
هستند. مقامات روس صدها هزار تبعه این کشور را که در اعتراض به این جنگ، روسیه 
خود را ترک کرده اند، به عنوان »خائن« معرفی می کننــد. خبرگزاری رویترز پیش 
از این نوشته بود که اجرایی شــدن این قانون جدید به دولت روسیه اجازه می دهد تا 
دارایی های روس های منتقد جنگ را که به کشورهای دیگر مهاجرت کرده اند، مصادره 
کند. روسیه از زمان تهاجم به خاک اوکراین در فوریه ۲۰۲۲، سرکوب طولانی مدت 
همه اشکال مخالفت های سیاسی را تشــدید کرده است. بر اساس قوانینی که در ماه 
مارس همان ســال به تصویب رســید، »بی اعتبار کردن نیروهای مسلح« یا »انتشار 

اطلاعات نادرست در مورد آنها« از آن تاریخ با حبس های طولانی مدت مجازات شده 
است. )فردا(

 

اوکراین: روسیه در حال خرید پایانه های
 اینترنت  ماهواره ای از کشورهای عربی است،

 ماسک: تکذیب می کنم
 آژانس جاسوسی نظامی اوکراین روز سه شنبه اعلام کرد که نیروهای روسی در حال 
خرید پایانه های )ترمینال( اینترنت ماهواره ای اســتارلینک از کشورهای عربی برای 
استفاده در میدان جنگ هستند. سرویس اینترنت ماهواره ای متعلق به ایلان ماسک 
برای ارتباطات میدان نبرد کی یف حیاتی بوده اســت اما مقامات اوکراینی می گویند 
که نیروهای روسیه نیز در طول تهاجم نزدیک به دو ساله خود به طور فزاینده ای به آن 
متکی هستند. اداره اصلی اطلاعات وزارت دفاع اوکراین آنچه را که رهگیری ارتباط 
صوتی بین دو ســرباز روس درباره خرید واحدهایی از ارائه کنندگان عرب به قیمت 
حدود ۲۰۰ هزار روبل )۲۲۰۰ دلار( عنوان کرده اند، منتشــر کرده اســت. این نهاد 
در تلگرام اعلام کرد: »کشور متجاوز روســیه تجهیزات ارتباطی از جمله پایانه های 
اینترنت ماهواره ای استارلینک را برای استفاده در جنگ از کشورهای عربی خریداری 
می کند.« آندری یوســف، ســخنگوی اداره اصلی اطلاعات وزارت دفاع اوکراین روز 
دوشنبه به رویترز گفت که نیروهای روس در حال خرید پایانه ها از طریق کشورهای 
ثالث نامشخص هستند. استالینگ گفته است که با روسیه تجارت نمی کند و در خاک 

این کشور فعالیتی ندارد.
کرملین نیز از ســوی دیگر گفته است که پایانه ها نه برای اســتفاده در روسیه تایید 
شده اند و نه به طور رسمی به روسیه عرضه شده اند بنابراین نمی توان از آن ها استفاده 
کرد. ایلان ماســک در واکنش بــه این اخبار در شــبکه ایکس گفــت: »هیچ پایانه 
استارلینکی به طور مستقیم یا غیرمستقیم به روسیه فروخته نشده است.« )یورونیوز(

 کمپین بایدن به تیک تاک می پیوندد
 با وجود نگرانی های امنیتی ابراز شده توسط دولت بایدن درباره اپلیکیشن تیک تاک و 
ممنوع  شدن استفاده از این اپلیکیشن در دستگاه های فد رال ایالات متحده، کمپین 
انتخاباتی جو بایدن اعلام کرد که به تیک تاک پیوسته است. دستیاران بایدن گفتند   
انتظار نمی رود بایدن به طور شخصی به این پلتفرم بپیوندد و این حساب به طور کامل 
توسط تیم کمپین اداره می شود و قصدشان این اســت که به رای دهندگان آمریکا و 
به ویژه جوانانی که از پلتفرم های ســنتی دور شده اند، بیشتر دسترسی داشته باشند. 
هم اف بی آی و هم کمیسیون ارتباطات فدرال هشدار داده اند که »بایت دنس«، مالک 
تیک تاک ممکن اســت داده های کاربران، مانند تاریخچه مرور، مکان و شناسه های 
بیومتریک آنان را را با حکومت چین به اشــتراک بگذارد. مقامات کمپین گفتند که 
اقدامات احتیاطی امنیتی پیشــرفته ای را انجام می دهنــد و ترکیبی از پروتکل های 
امنیتی را برای اطمینان از ایمنی به کار خواهند گرفت  اما جزئیاتی درباره این اقدامات 
ارائه نکردند. قانونی که در ســال ۲۰۱۷ توســط حزب کمونیســت چین اجرا شد، 
شرکت ها را ملزم می کند اطلاعات شخصی مرتبط با امنیت ملی کشور را به حکومت 

چین ارائه دهند. )اپوک تایمز(

دونالد ترامپ روز دوشــنبه از دیوان عالی ایالات 
متحده خواست تا تصمیم قضایی در رد ادعایش 
مبنی بر مصونیت کیفری از پیگرد قانونی به دلیل 
تلاش برای لغو شکســت در انتخابات ریاســت 
جمهوری ۲۰۲۰ را متوقف کند. وی این استدلال 
را مطرح کرد که بــا چنین ســدی در برابر راه، 
»ریاست جمهوری دیگر وجود نخواهد داشت.« 
ترامپ که به دنبال به دســت آوردن مجدد مقام 
ریاست جمهوری در انتخابات پنج نوامبر ایالات 
متحده است از قضات خواست تا حکم شش فوریه 
هیاتی متشــکل از ســه قاضی دادگاه استیناف 
ناحیه کلمبیا در رد ادعای وی مبنی بر مصونیت 
از تعقیب قضایــی را متوقف کنند. وکلای ترامپ 
در گزارشی کوتاه به دیوان عالی هشدار دادند که 
»برگزاری چندین ماهه محاکمه کیفری ترامپ 
در اوج فصــل انتخابات توانایــی وی در تبلیغات 
انتخاباتی علیه جو بایدن را پیش از انتخابات دچار 

مشکل می کند.«
آن ها از قضات خواستند تا روند محاکمه را متوقف 
کنند. این درحالی اســت که تاریــخ محاکمه ۴ 
مارس ترامپ در دادگاه فدرال واشنگتن در مورد 
چهار اتهام کیفری که از سوی بازرس ویژه جک 
اسمیت پیگیری شده، بدون تعیین تاریخ جدید 

به تعویق افتاده است.
ترامپ نخستین رئیس جمهوری پیشین آمریکا 
اســت که تحت پیگرد قانونی قرار گرفته اســت. 
وی هم اکنون در انتخابات درون حزبی جمهوری 
خواهان نامزد پیشتاز است. طبق گزارش رویترز، 
کند شــدن روند رســیدگی به پرونــده ترامپ 
می تواند به نفع وی باشد. اگر او در انتخابات نوامبر 

پیروز شــود و به کاخ ســفید بازگردد می تواند از 
اختیارات ریاست جمهوری خود برای پایان دادن 
به پیگرد قانونی استفاده کند یا به طور بالقوه خود 
را برای هر جرم فدرال عفو کند. وکلای وی در نامه 
خود به دیوان نوشتند: »بدون مصونیت از تعقیب 
کیفری، ریاست جمهوری همانطور که می دانیم 
از بین خواهد رفت. هر تصمیم رئیس جمهور در 
مورد یک موضوع بحث برانگیز سیاسی با تهدید 
طرف مقابل پس از تغییر در دولت ها مواجه خواهد 
شد. همه تصمیمات ریاست جمهوری در معرض 
فشارهای ناروا و نادرست از سوی نیروهای سیاسی 
مخالف قرار خواهد گرفت و پس از این تهدید به 
کیفرخواست روال خواهد شــد.« وکلای ترامپ 
همچنین ادعای همیشگی او مبنی بر اینکه پیگرد 
قضایی با انگیزه سیاســی اســت را تکرار کردند. 
قضات دیوان عالــی اکثرا محافظه کار هســتند 
به طوریکه سه قاضی از این قضات از سوی ترامپ 

منصوب شده اند. 
گفتنی اســت ترامپ در مجمــوع درگیر چهار 
پرونده کیفری است. یکی از پرونده های دیگری 
که ترامپ با آن دست وپنجه نرم می کند، ماجرای 
پرداخت حق الســکوت به استورمی دنیلز، بازیگر 
فیلم های پورن، است. برای نخستین بار در سال 
۲۰۲۳ ترامپ توسط دادستان منهتن به اتهامات 
ایالاتــی مربوط بــه پرداخت پول به اســتورمی 
دنیلز در ســال ۲۰۱۶ متهم شــد. دادســتان ها 
می گویند عدم شفافیت احتمالی ترامپ در ثبت 
درســت مبالغ در دفاتر بازرگانی اتهامی است که 
رئیس جمهور ســابق با آن روبه رو اســت. ترامپ 
متهم است که در قالب حق الســکوت به این زن 

مبلغ ۱۳۰ هزار دلار پرداخت کرده اســت؛ البته 
رئیس جمهور سابق ترامپ هرگونه رابطه با خانم 
دنیلز را تکذیب کرده و خود را بی گناه دانســته 
اســت.  در ژوئن ۲۰۲۳ ترامپ توسط یک هیات 
منصفه فــدرال در میامی به دلیل خروج اســناد 
محرمانه از کاخ سفید پس از پایان مسئولیتش و 
همچنین مقاومت در برابر تلاش های دولت برای 

بازیابی این اسناد متهم شد.
ترامپ مدعی است که در این پرونده نیز بی گناه 
است و آن  را پاپوش دموکرات ها خوانده است. در 
این پرونده ترامپ متهم است که همچنین اسنادی 
طبقه بندی شده را که از سوی پنتاگون برای حمله 
به ایران تهیه شــده، به صــورت غیرقانونی حفظ 

کرده است.
ســومین کیفرخواســت ترامپ نتیجه تحقیقات 
بازرس ویژه جک اســمیت در مــورد تلاش های 
ادعایی رئیس جمهور سابق و متحدانش برای تغییر 
نتیجه انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۲۰۲۰ 
است. در کیفرخواست آمده است که ترامپ تلاش 
کرده از خشونت و هرج ومرج در ساختمان کنگره 
سوءاســتفاده کند. همچنین ادعا شده که ترامپ 
معاون خود، مایک پنس را تحت فشار قرار داده تا با 
به تأخیر انداختن اعلام پیروزی جو بایدن، »قانون 
را نقض کنــد«. تیم حقوقی ترامــپ در بیانیه ای 
تأکید کرده که همه این اتهامات بی اساس اند و او 
در این ماجرا بی گناه است. علاوه  بر موارد پیشین، 
ترامپ در روز ۱۴ اوت به همــراه ۱۸ نفر دیگر از 
سوی هیات منصفه آتلانتا به اتهامات ایالتی ناشی 
از تلا ش ها برای لغو شکست انتخاباتی او در سال 
۲۰۲۰ متهم شد؛ پرونده ای که در آن چهار نفر به 
جرم خود اعتراف کرده اند. این کیفرخواســت که 
چهارمین پرونده کیفری ترامپ اســت، از سوی 
فانی ویلیس، دادســتان فولتون، رهبری می شود 
و برخی از آشــکارترین تلاش های رئیس جمهور 
ســابق برای تغییر در نتیجه انتخابات چهار سال 

قبل را پوشش می دهد.
ترامپ برای ایــن پرونده در مــاه اوت ۲۰۲۳ به 
جورجیا ســفر کرد و خود را به زندان شهرستان 
فولتون در این ایالات معرفی کــرد و در آن جا از 
او برای ســوابق پرونده عکس گرفته شد. موضوع 
اصلی این پرونده تماس تلفنی ترامپ با وزیر امور 
ایالتی جورجیا است که ترامپ از او می خواهد آراء 
را مجدداً محاســبه کند تا بتواند در این ایالت بر 
جو بایدن پیروز شود. )یورونیوز، سی ان ان و فردا(

انتشار اولین تصویر از فیلم »مایکل« با نقش آفرینی 
جعفر جکسون

 کمپانی لاینزگیت به تازگی 
اولین تصویر رسمی از فیلم 

بیوگرافی »مایکل« را منتشر 
کرده است، فیلمی که داستان 

زندگی مایکل جکسون را 
برای مخاطبان و طرفداران 

به نمایش در می آورد و 
در آن نیز برادرزاده خود 

مایکل جکسون یعنی جعفر 
جکسون نقش شخصیت 

اصلی داستان را بازی می کند. 
این تصویر، جعفر جکسون 
را در نقش عمویش، مایکل 

جکسون نشان می دهد 
و مربوط به اجرای آهنگ »مردی در آینه« از تور افسانه ای »خطرناک« 

که در سال های ۱۹۹۲ و ۱۹۹۳ در جریان بود. این تصویر معروف نیز توسط 
عکاس کوین مازور به ثبت رسیده که همکاری طولانی   با مایکل جکسون 

داشته است. کوین مازور در تورهای مختلف در کنار مایکل جکسون حضور 
داشته و لحظات مختلفی از اجرا و پشت صحنه کنسرت های او را عکاسی 

می کرد. به همین خاطر نیز کمپانی لاینزگیت و یونیورسال تصمیم گرفتند 
تا وی را به این پروژه بیاورند تا به آنها در به نمایش در آوردن داستان مایکل 

جکسون کمک کند. تولید فیلم بیوگرافی »مایکل« در جریان است و این 
اثر سینمایی قرار است در ماه آوریل سال ۲۰۲۵ میلادی   روی پرده سینماها 

بیاید. )گیم فا(
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ی
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برخورد دو لنج در رود کنگو و مرگ ده ها نفر
در پی برخورد دو لنج مملو از بار و سرنشین در رودخانه کنگو، ده ها نفر کشته 
و تعدادی ناپدید شدند. این دو شناور روز دوشنبه در شرق کینشاسا، پایتخت 
کنگو با یکدیگر برخورد کردند. مشخص نیســت چه چیزی باعث این تصادم 
شــده   و هنوز آمار دقیقی از شــمار تلفات جانی این حادثه اعلام نشده است. 
مردم وحشت زده از کرانه رودخانه نظاره گر این حادثه بودند. ویدئوهای ضبط 
شده سرنشینان این دو لنج را در آب رودخانه نشان می دهد و در همین حال 
نیز چند قایق کوچک تر برای نجات به ســمت آنها حرکت می کنند. با توجه 
به زیرســاخت های جاده ای کمتر توســعه یافته، رودخانه ها همچون شاهراه 
حمل ونقل در این کشــور پهناور در قلب قاره آفریقا عمل می کند. حوادثی از 
این دست در کشور کنگو نامعمول نیســت چرا که صاحبان شناورهای چوبی 
کوچک آنها را زیاد از حد بارگیری می کنند. در همین ماه ژانویه گذشته، اکثر 
۵۰ مسافر یک لنج چوبی واژگون شده در دریاچه ای در شرق کنگو غرق شدند 

و جان باختند. )یورونیوز(

  حادثه روز

ون
و ز

یل

     
  کیوسک

گاردین مانند تمام روزنامه های 
مطرح و صاحب نام انگلیس، با انتشار 
عکسی از استیو رایت، از مرگ این 
چهره مهم رادیویی در ۶۹ سالگی 
خبر داد. 

نیویورک پست با پیدا شدن یک شاهد 
درباره دیدار جو بایدن و رئیس شرکت 

انرژی چینی، دوباره بحث رانت   خواری و 
فساد اقتصادی او را مطرح کرد.

   ینگه دنیا

سدی
 به نام قانون
ترامپ از دیوان عالی 
آمریکا خواست در 

پرونده مصونیت 
کیفری رئیس جمهور 
به نفع وی مداخله کند
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من این افتخار را داشتم تا در عمارت 
باغ فردوس شــاگرد زنده یاد خسرو 
ســینایی باشــم. مســتند »مرثیه 
گمشده« را اولین بار در سال ۱۳۶۳ 
دیدم. این فیلم اثری بسیار مهم است، 
چراکه باعث شد موضوع مهاجرت و 
انتقال لهســتانی  ها به ایران از طریق 
اتحاد جماهیــر شــوروی و اتفاقات 
متعاقب آن، بسیار جدی تر دنبال شود. 
البته اسنادی هم بعدها در دسترس 
قرار گرفتند، مانند کتاب »از ورشــو 
تا تهران« و مســتندهای دیگری که 
ساخته شــدند. این موضوع دغدغه 
همیشگی خسرو سینایی بود و فیلم 
آخــر او یعنی»قطار زمســتانی« با 
موضوع و محور مهاجرت لهستانی ها 
به ایران بود که متاســفانه او هیچگاه 

فرصت ساخت آن را پیدا نکردند.

ارد عطارپور 

همانند دو جشنواره قبلی دوست داشتم 
کارهای بیشتری از کارگردان های زن 
در جشــنواره ببینم. جشــنواره های 
سینمایی جهان و فجر می توانند جایی 
باشــند که کارگردان های کار اولی در 
آنها معرفی  شوند و منتقدان آثار آنها را 
 ببینند و بینندگانی که به مقوله سینما 
تخصصی تر نگاه می کنند شــاهد این 
آثار باشــند. هر چقدر سینمای بخش 
خصوصی ما قوی تر شود جشنواره فجر 
هم قوی تر می شود. فیلم هایی که حوزه 
هنری، اوج و فارابی می سازند فیلم های 
خوبی هســتند، در همه جای جهان 
دولت به ساخت فیلم کمک می کند و در 
ایران نسبت به دیگر کشورها فیلم های 
زیادی ساخته می شــود و در کشوری 
مانند کانادا این میزان فیلم را نمی بینید 

که به راحتی ساخته می شود.

سامان صفاری 

موزه سینما

24 بهمن

واقعیت این است حداکثر ۲ تا ۳ فیلم 
جشنواره فجر امســال می توانند به 
لحاظ اقتصادی موفق باشند و مابقی از 
قبل شکست خورده هستند و اطمینان 
دارم خیلی از آن ها برای اکران گرفتن 
دچار مشــکل خواهند شــد، حتی 
فیلم های ارگانی. البته به نظرم هیچ 
اشکالی ندارد که ارگان ها برای ساخت 
فیلم، هزینه کنند ولی همین فیلم ها 
که با هزینه های عظیم ساخته شده اند 
به دلیل اینکه تهیه کننده هایشــان 
ارگان ها هســتند ممکن است اکران 
بگیرند، منتها قطعاً یا باید سوبســید 
بدهند و به اندازه همان هزینه ای که 
برای تولید صــرف کرده اند بلیت به 
ارگان هــا و نهادها بدهند تــا فیلم را 
ببینند یا اینکه از نظر اقتصادی قطعاً 

شکست خواهند خورد.

همایون اسعدیان

ایسنا

23 بهمن25 بهمن

)برنده ســیمرغ جشــنواره( از نظر 
ویژگی های ظاهری من اصلا شــبیه 
پروین اعتصامی  نیستم و برای اینکه 
به نقش از نظر چهره نزدیک شــوم، 
با تیم حرفــه ای گریم  آقــای خلج و 
مجریانشــان خیلی بحث و گفت وگو 
داشتیم. از آنها خواستم برایم از پروگ 
اســتفاده نکنند و موهــای خودم را 
کوتاه کنند و ابروهایــم را کامل تیغ 
بزنند. از طرف دیگر از آنجا که صورت 
من خیلی تکیده تــر از صورت پروین 
اعتصامی  بود، با یک متخصص تغذیه  
صحبت کردم و حتی با مشــاورت با 
یک متخصص پوست و زیبایی، فیلر 
تزریق کردم تا صورتم پرتر شود. باز هم 
می گویم واقعا برای اینکه شبیه پروین 
اعتصامی  شــوم، گروه گریم زحمت 

زیادی کشیدند.

مارال بنی آدم

)برنده دیپلم افتخــار بهترین بازیگر 
نقش اول زن بــرای فیلم احمد( یکی 
از عجیب ترین تجربه هایی که داشتم، 
نزدیکی احساسی به خود فاجعه زلزله 
بم و بازماندگانش بود. انقدر ابعاد این 
فاجعه بزرگ بود که دعا می کنم خدا 
نصیب کافر نکند. تجربــه دردناک و 
عجیبی بود که بــا بازماندگان چنین 
فاجعه ای بعد از ۲۰ سال حرف بزنم و 
متوجه شوم که آن ها داغشان هنوز تازه 
است. »احمد« اثری شرافتمندانه است 
و دغدغه منــدی تک تک کاراکترهای 
فیلم پیداست. باید بگویم هر کدام از این 
کاراکترها اتفاقی را رقم می زنند که قلب 
آدم برای همدلی شان به درد می آید. 
اینکه همه آدم ها فارغ از دین، سیاست و 
جنسیت همدلانه به هم نوعشان کمک 

می کنند، واقعا تکان دهنده است.

ساره رشیدی

ایرناهمشهری

24 بهمن

همشهری

24 بهمن
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ســریال »مرداب« که روز گذشــته پخش آن به پایان رســید، 
تازه ترین تجربه بازیگری شهرام حقیقت دوست است. او نقش 

ایرج، جوانــی ماهی گیر و نعش کش را بــازی کرد و یک بار 
دیگر قدرت بازیگری اش را به رخ کشــد. حقیقت دوست را 
بارها در نقش های متنوع دیده ایم کــه هر مرتبه مخاطب 
را شــگفت زده  کرده. در »مــرداب« نیز مصافــی موفق با 

شخصیتی شیرین و دوست داشتنی داشت و نوع بیان، 
شیوه نگاه و طرز رفتارش در موقعیت های مختلف 

به دل نشســت. اتفاق خوب دیگــر »مرداب« 
مراوده ایرج با خواهرش آفاق بود که فرازهای 
دوئــل و همنوایی حقیقت دوســت با پانته آ 
پناهی ها جذاب از کار در آمــد. در کارنامه 
شهرام حقیقت دوست نقش خوب زیاد دیده  
می شود؛ در همین شبکه خانگی سریال های 
»شاهگوش«، »خون سرد« و »آمستردام« 
را داشته است و همین ها برای حکم دادن به 
موفقیت دامنــه دار او کفایت می کند. درباره 
»مرداب« به بهانه اتمام آن خواهیم نوشــت 
و فعلا به ایــن یک مورد هم اشــاره کنیم که 

عملکرد حقیقت دوســت در جشــنواره اخیر 
فیلم فجر هم قابل دفاع است. به ویژه فیلم »قلب 

رقه« و نقش مردی به اسم رضا؛ کسی که خطرات 
زیادی پیــش رو دارد و همیــن امکانی خوب در 
اختیار بازیگر قرار می دهد تا در شــمایل قهرمان، 

قدرت خود را به چالش بکشد.
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید
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 آدم برفی/ جمعه/ ساعت 20:30/ شبکه چهار

 کارگردان: داود میرباقری
 تهیه کننده: حوزه هنری
 نویسنده: داود میرباقری

 بازیگران: اکبر عبدی، داریوش ارجمند، 
پرویز پرستویی، آزیتا حاجیان

 محصول: ایران/ 1373

 دیوانه از قفس پرید / جمعه/ ساعت 1 بامداد/ شبکه نمایش
 کارگردان: میلوش فورمن

 تهیه کننده: مایکل داگلاس

 نویسنده: لورنس هاوبن

 بازیگران: جک نیکلسون، دنی دویتو

 محصول: آمریکا/ 1975

اگر علاقه مند بــه فیلم های اکشــن و پر از تعقیب و گریز هســتید، 
تماشــای این فیلم می تواند یک پیشــنهاد فوق العاده باشد. فیلمی 
که در ژانر اکشــن حســابی موفق اســت و اتفاقا به همین دلیل هم 
باب میل شبکه های ســیما برای بازپخش است! مایکل یک بادیگارد 
خبره و بسیار ماهر اســت که به عنوان محافظ برای سیاسیون و افراد 
درجه اول کشــور فعالیت می کند. در جریان یکی از ماموریت هایش 
 فرد مــورد حمایت وی توســط یک تک تیرانداز کشــته می شــود.

 او در این میان همسرش آملیا را مقصر این ماجرا می داند و این یعنی 
دردسر!

 محافظ یک آدمکش/ پنجشنبه/ ساعت 22/ شبکه فراتر

 کارگردان: پاتریک هیوز
 تهیه کننده: دیوید هالیسون، مارک گیل

 فیلمنامه: پاتریک هیوز
 بازیگران: رایان رینولد، ساموئل ال 

جکسون، سلما هایک و گری الُد من
 محصول: آمریکا/ 2017

  کارگردان: 
جی ای بایونا

  نویسنده: 
جی ای بایونا

  تهیه کننده: 
فیلیپ بولوس
  بازیگران: 

آگوستین پاردلا، استبان 
کوکوریچکا، فرانسیسکو رومرو، 

ولنتینو آلونسو، توماس ولف
  محصول: 

اسپانیا/ 2023
  زبان: 

اسپانیایی/ دوبله، زیرنویس
  زمان: 

144 دقیقه

اکران دو فیلم جدید
فیلم سینمایی »رویای کاغذی« به کارگردانی علی عطشانی 
از چهارشــنبه )۲۵ بهمن ( به ســرگروهی ســینما هویزه 
مشهد اکران خود را شــروع کرد. طبق اعلام روابط عمومی 
پروژه، فیلم ســینمایی »رویای کاغــذی« تاکنون بیش از 
۹۰ حضور خارجی داشته و جوایز مهمی را از جشنواره های 
مختلف بین المللی دریافت کرده است . فیلمنامه آن را جابر 
قاسمعلی براســاس ایده ای از علی عطشانی نوشته است و 
کامران تفتی، مینا وحید، زینب )نگار( ملاکی و امیرحسین 
رضازاده نقش های اصلی این فیلم را ایفا کرده اند. »پدران« به 
کارگردانی سالم صلواتی و تهیه کنندگی شهرام مسلخی دیگر 
فیلم جدید اکران است. در خلاصه داستان این فیلم آمده: 
»رویارویی دو نســل می تواند حادثه بیافریند؛ در »پدران« 
حادثه ای دو نسل را رو در روی یکدیگر قرار می دهد.« علیرضا 
ثانی فر، هدایت هاشمی، گلاره عباسی، مهدخت مولایی و... 

بازیگران این فیلم هستند.

»انجمن بــرف«  یکی از مهم تریــن فیلم های 
غیرانگلیســی زبان ســینمای جهان در سال 
گذشــته محســوب می شــود که با استقبال 
منتقدان هــم همراه بوده اســت. رودریگو پرز 
درباره آن نوشته اســت: »انجمن برف فیلمی 
جاه طلبانه، تاثیرگذار و بدیع در مقیاس بسیار 
بزرگ است. فیلمی که نه تنها یک شاهکار عمیقا 
ســینمایی درباره معجزه، وحشت و شجاعتی 
احســاس برانگیز اســت، بلکه پرتره ای عمیقا 
ملموس از با هم بودن، برادری و بقاست.« وندی 
اید نیز معتقد اســت: »اگرچه مدت زمان زیاد 
فیلم در لحظاتی تاثیر منفی خود را می گذارد، 
اما تصمیم هوشمندانه بایونا برای روایت قصه  
بازماندگان و قربانیان در کنار هم، ابهام و عدم 
قطعیتی مضطرب کننده به داستان می بخشد.« 
مجله پیســت هم درباره فیلم نوشــته است: 
»کارگردانی بایونا به ما ایــن امکان را می دهد 
تا نســبت به تراژدی ای که فراتر از فهم ماست، 

درک عمیق تری پیدا کنیم.«

دیدگاه منتقدان

»من باید زنده می ماندم: چگونه سقوط هواپیما 
در آند، الهام بخش من بــرای نجات زندگی ها 
شــد«؛  این عنوان بلند، نام کتابی تکان دهنده 
اســت که یک پزشــک براســاس تجربه ای 
غیرقابل باور در زندگی شخصی اش آن را نوشته. 
فیلمنامه فیلم ســینمایی  »انجمن برف« هم 
در واقع اقتباســی از همین کتاب است. کتابی 
که در سال ۲۰۰۸ منتشر شــد و روبرتو کانسا 
با همراهی پابلو ویرچی آن را نوشته است. پابلو 
ویرچی ژورنالیست، نویسنده و فیلمنامه نویس 
اروگوئه ای از قضا همکلاسی دانشگاه بازماندگان 
ســقوط این هواپیما بوده است. او همچنین به 
همراه یکی دیگر از بازماندگان این پرواز یعنی 
روبرتو کانســا که در زمان سقوط هواپیما یک 
دانشجوی پزشکی ۱۹ساله بود، کتاب را نوشته 
است. کانسا اکنون به عنوان یکی از بزرگ ترین 
متخصصان قلب اروگوئه شــناخته می شود و 
سرنوشــت آن ها حالا تبدیل به یک فیلم شده 

است.

درباره فیلم نمای کلی 

»انجمن برف« بازسازی سینمایی یک اتفاق 
تکان دهنده و واقعی است. در سال ۱۹۷۲، 
پرواز شماره ۵۷۱ نیروی هوایی اروگوئه که 
در آن اعضای یک تیم راگبی برای ســفر به 
شیلی حضور داشــتند، به طور فاجعه باری 
در یخچالــی طبیعی در قلــب کوه های آند 
ســقوط کرد. تنها ۲۹ نفر از ۴۵ سرنشــین 
هواپیما از این سقوط جان سالم به در بردند 
و خود را گرفتار در یکــی از رعب آورترین و 
سخت ترین محیط های جهان پیدا کردند. 
جایی کــه آن ها برای زنده مانــدن ناچارند 
به بعیدتریــن و ناخوشــایندترین اقدامات 
متوسل شوند. هرچه از جزئیات تکان دهنده 
این فیلم بگوییم، بازهم شک نکنید که حین 
تماشای آن حیرت زده خواهید شد. فیلمی 
که نماینده سینمای اسپانیا در اسکار سال 
گذشــته بود و تا مرحله ۵ نامزد نهایی هم 
پیش رفت. »انجمن برف« در ژانر سینمای 

حادثه ای تعریف می شود.

درباره داستان

ته
هف

ی 
ن ها

ری
  ت

بازگشت هفته|هفت و خاله شادونه می آیند
طبق توضیحات شبکه نمایش سیما، فصل جدید برنامه »هفت« که همزمان با برگزاری جشنواره فیلم 
فجر آغاز شده بود، با اتمام این رویداد فرهنگی هنری بعد از یک هفته وقفه، از هفته آینده پخش خود را از 
سر می گیرد. همچنین روابط عمومی شبکه دو خبر داده است که فصل جدید »باغ شادونه« با محوریت 
خانواده و کودکان روزهای پنجشنبه و جمعه حوالی ساعت ۱۵ از شبکه دو سیما روانه آنتن می شود. در 
هر قسمت از برنامه ماجراهای جدیدی اتفاق می افتد که مهارت های کودکانه و مفاهیم اخلاقی، دینی، 

فرهنگی و اجتماعی را در قالب داستان هایی شاد و هیجان انگیز به بچه ها آموزش می دهد.

توضیح هفته|مرخص می شوم
مستانه مهاجر تدوینگر و تهیه کننده سینما که بر اثر حمله قلبی در بیمارستان بستری شده بود از بهبود 
سلامتی خود خبر داد. مستانه مهاجر در گفت وگو با خبرگزاری مهر درباره وضعیت سلامتی خود که 
باعث شده در بیمارستان بستری شــود، بیان کرد: »من دچار یک حمله قلبی شدم که به دلیل فشار 
)کاری( برایم اتفاق افتاد و الان خدا را شکر خوب هستم.« او که در بیمارستان کسری بستری شده است، 
اضافه کرد: »پزشکان بیمارستان کسری مراقبم هستند و از کادر پزشکی این بیمارستان ممنونم. آن طور 

که پزشکان می گویند فردا )۲۶ بهمن( می توانم مرخص شوم.«

   فیلم های آخر هفته

اولین فیلم داود میرباقری در سینمای ایران، تبدیل به پرحاشیه ترین 
فیلم کارنامه او هم شد که البته حواشی آن در دور شدن میرباقری از 
سینما بی تأثیر نبود. داستان فیلم »آدم برفی« درباره مردی ایرانی به 
نام عباس خاکپور است که برای گرفتن ویزای ایالات متحده به ترکیه 
رفته اما موفق به اخذ ویزا نمی شود. عباس تصمیم می گیرد با پوشیدن 
لباس مبدل و به بهانه ازدواج با یک مــرد آمریکایی ویزای آمریکا را 
بگیرد اما رفته رفته با دیدن زنی به نام دنیا دلبسته او می شود و شرایط 

برایش تغییر می کند.

یکی از شاهکارهای تاریخ سینماست که نام اصلی اش »پرواز بر فراز 
آشیانه فاخته« بوده و در ایران به نام »دیوانه از قفس پرید« به شهرت 
رســیده اســت. فیلمی به کارگردانی میلوش فورمن و نقش آفرینی 
درخشان جک نیکلسون که حتی تماشــای چندباره آن هم چیزی 
از لذت آن نمی کاهد. فیلم درباره فردی به نام مک مورفی اســت که 
توسط پلیس به جرم مزاحمت و آزار و اذیت دیگران دستگیر می شود. 
اما او در ظاهر مبتلا به بیماری روانی است، لذا وی به حکم دادگاه برای 

بررسی وضعیت روانی اش به تیمارستان ایالتی فرستاده می شود.

شبکه نمایش
پنجشنبه 26 بهمن

شامیتاب / ساعت 13
شهرت اسب ها / ساعت 15

پیرمرد و اسلحه / ساعت 17
باغ وحش مخفی / ساعت 19

عملیات مریخ / ساعت 21
مورو/ ساعت 23

جمعه 27 بهمن
دیوانه از قفس پرید/ 1 بامداد
در اعماق اقیانوس/ ساعت 19

غلام / ساعت 21
مرز سه گانه/ ساعت 23

شبکه یک
جمعه 27 بهمن

دریادار / ساعت 16

شبکه دو
جمعه 27 بهمن

مأموریت آقای شادی/ ساعت 1 بامداد
سونیک / ساعت 8:30 

باغ رز / ساعت 16
باج/ ساعت 24

شبکه سه
پنجشنبه 26 بهمن

خواستگاری/ ساعت 10
طوفان عدالت/ ساعت 24

جمعه 27 بهمن
جنجال در شهر / ساعت 10

شبکه چهار
پنجشنبه 26 بهمن

شرلوک هولمز / ساعت 20:30
جمعه 27 بهمن

آدم برفی/ ساعت 20:30

شبکه تهران
پنجشنبه 26 بهمن

کتاب جنگل / ساعت 13:30
جمعه 27بهمن

آن سوی پرچین / ساعت 9
استرداد حق / ساعت 13:30

شبکه کودک
پنجشنبه 26 بهمن

زمان برف بازی2 / ساعت 14
جمعه 27 بهمن

عصر یخبندان4 / ساعت 14

شبکه امید
پنجشنبه 26 بهمن

آری و تندباد/ ساعت 19
جمعه 27 بهمن

نورم خرس شمالی، تعطیلات خانوادگی 
/ ساعت 19

شبکه افق
جمعه 27 بهمن

فرار از زندان پرتوریا / ساعت 10
اخراجی ها 2/ ساعت 18:30

 انجمن برف|   فیلیمو، نماوا

عبور از مرداب

گلولههایداغ
قصه۵تروریکهجهانراتکانداد

صفحه10
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دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
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توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

مصائب مراسم ختم عروسی که نیامدید 

   
تصویری از فامیل 
دوری که اصلا 
نمی شناسیش، 
توی مراسم ختم 
بابابزرگت در حال 
خوردن هر چیزی 
که بهش تعارف 
می شه: از توئیتر 
مل

   
حالا یه زمانی زانیار خسروی همیشه یه آبمیوه سان استار دستش بود داشت می خورد، 

حتی تو کنسرتا و موزیک ویدئوهاش. الان به ما میگه خیار نخورید. از توئیتر بیلی

این هفته ویدئویی از حاشــیه های کنسرت زانیار 
خسروی در ارومیه منتشر شد که در قسمتی از آن 
این خواننده به برخی شرکت کنندگان با لحنی تند 
می گوید: »این قسمت همه ش صدای خنده میاد. 
همه ش انگار یکی برای یکی جوک تعریف می کنه. 
عروسی که نیامدید خیار پوست بکنید و یکی هم 

بخونه.«  
لات فیلسوف: همه اش منتظر بودم زانیار بگه شما   

بدترين کلاسی بوديد که تاحالا داشتم.
ژنراتور: زانیار خسروی کی وقتش خالیه بیاد يکم اين   

همسايه های ما رو ساکت کنه؟
علی: اگه زانیار ناراحت نمی شه يکم بخنديم.  

آیدین داش آغلو: اگه زانیار ناراحت نمی شــه ما يه   
خیار بخوريم!

هدچات: زانیار خواننده شده در کنارش ناظم بودن رو   
هم ادامه داده.

دراگون: بیايد بلیت های VIP کنسرت بعدی زانیار رو   
بخريم. بريم بشینم اون جلو با هم فرندز ببینیم.

هومن: وقتی اســم بنــدت ايهام باشــه ناخودآگاه   
کنسرت رو با کلاس ادبیات اشتباه می گیری.

سعید پایدارفرد: ادبیات آقای خسروی خوب نبود و   
از همه مهم تر اينکه خود ايشون با فالش خوانی، بزرگترين 
بی احترامی رو به مخاطب می کنــه. اما پديده  »صحبت 
کردن در کنســرت« رو من حتی توی کنسرت علیرضا 
قربانی هم ديــدم، اون هم رديف های جلــو. با اينکه هم 
خواننده برخورد محترمانه داشت و هم اجرا صحیح و عالی 

بود.
پسته: بچه ها بیاين با زانیار خسروی بد نشیم تا من   

همچنان بتونم آهنگ »بدون تو« رو گوش کنم. لطفا.
مل: به نظرم زانیار بايد اين تذکر رو هم می داد که قوز   

نکنید و آب بخوريد.
حسین چهارم: زانیار هر وقت میره آجیل فروشی با   

پسته خندان ها دعواش میشه.
حاج عمو: دفعه ديگه رفتید کنســرت دستاتون رو   

بذاريد روی سن زانیار تمیزی ناخن هاتون رو چک کنه.
معمار: کاش همايون شجريانم به اين کسی که پشت   
سر ما عملا وسط يکی از آوازا نسبتا بلند گفت »بابا شادش 
کن اين چیه غصه مون شد« و دوستاشم زدن زير خنده، يه 

چیزی می گفت.
زارا: يه سال زانیار اومده بود برای اختتامیه کنگره ارتو،   
می گفت سختمه سر ظهر بخونم. بايد بیشتر تشويقم کنید 
تا بخونم. اينقدر بعد هر آهنگ تذکر می داد که بیشــتر 
ری اکشن نشون بديد خیلی ها پاشــدن رفتن. آخرشم با 

ناراحتی رفت.
پوریا پدرام: به نظرم بايد از خودش بپرسه موزيکی   
که دارم می خونم يعنی انقدر بده که مردم میان کنسرتم و 

به عنوان موزيک پس زمینه باهاش برخورد می کنن؟
ت نون: ايران که بودم آخرين تئاتری که رفتم، يه کار   
مشترک از نیما شعبان نژاد و سینا ساعی اگر اشتباه نکنم 
توی تئاتر شهرزاد بود. مردم هر از چندگاهی دست می زدن 
برای يه سری از ديالوگا، يهو نیما شعبان نژاد قطع کرد گفت 
تمرکزم رو بهم می زنین. عجیب ترين چیزی بود که از يه 

بازيگر می شنیدم.
الناز: يعنی اين تذکر »چیز خنده داری هست بگین تا   
ما هم بخنديم« از پیش دبستانی تا دبیرستان و دانشگاه و 

کنسرت و... با ما هست.
استونر: من اين طــرف رو نمی شناسم و هنجارهای   
مربوط به اون ژانر کنسرت را نمی دونم، اما چند سال پیش 
تو تهران کنسرت همايون بودم و تمام مدت پشت سری ها 
و جلويی ها داشــتن حرف مــی زدن و قشــنگ تجربه 
کنسرت رو برام خراب کردن. واقعا دلم می خواست يکی 

بیاد برخورد جدی بکنه باهاشون.

این هفته بعضی از کاربران در شبکه اجتماعی 
ایکس از خاطرات عجیب در مراســم ختم و 
تشییع جنازه عزیزان خود و برخورد مهمان ها 
گفتند. موقعیت هایی که در عین دردناک بودن، 

عجیب و خنده دار هم هستند.   
پانته آ: صحنه های  عجیبی می بینی. مثلا درحالی   
که منتظر رسیدن پدربزرگت هستی تا خاکش کنن ، 
آدم ها بهت می گن من چايی نمی خورم، نسکافه برام 

بیار.
کوکو: مراسم يک عزيز بسیار نزديکی، دختر خاله 
مرحوم ما رو کشــید کنار گفت فانتا ها رو جمع کنید 
بگید همه رو کوکا بیارن. رنگ شاد سر میز اصلا جالب 

نیست!

علیرضا باشــم خوبه: تو مراســم خاکسپاری 
پدربزرگم يکی از فامیلامون با فیلتر بومرنگ استوری 
گرفته بود تو اينستاگرام. شب ما ديديم استوريش رو 

که هی بابابزرگ مون از قبر میاد بیرون، هی میره تو.
منتسوری: 10 روز تمــام حتی همسايه بغلی ها 
موقع ناهار و شام می اومدن و نمی رفتن! 10 روز شام و 
ناهار داديم درحالــی که زار زار تو آشــپزخونه گريه 

می کرديم.
الهام نداف: بعد از تشــییع جنازه  مادربزرگم، با 
چشــم های ورم کرده و اشــکی که بند نمی اومد، تو 
رستوران دربه در دنبال نوشابه  سیاه برای يکی از دماغ 

سربالاهای فامیل و ته ديگ برای دخترِ فلانی بودم.
صحرا: وقتی يک ساعت از فوت عموم گذشته بود 
و تو خونه شون جمع شده بوديم و من سعی می کردم 
يه چای چیزی جور کنم بدم به آدمايی که می اومدن، 
يه آقايی که حتی نمی شناختم چايش رو پس آورد و 

گفت اين سرده من فقط چای داغ می خورم.
مهتاب: خدا شاهده يه فامیل دوری که کلا مراسم 
نبود، تو ســالن ختم بابابزرگم گفت من زرشک پلو با 

مرغ نمی خورم برام جوجه کباب بگیريد.
وال: تو مراسم مادربزرگم درحالیکه داشتم چای 
تعارف می کردم به يه آشــنای دور، يهو پرسید: هنوز 
ازدواج نکردی؟  گفتم نه. گفت خیلی ممنون و مکالمه 

تموم شد!
بهار: فکر کنید برادرم فــوت کرده بود بعد فامیل 
داشت ازم می پرسید حالا گوشیش رو می خوايد چیکار 
کنیــد؟ نمی دونــم والا می خــوای بديم بــه تو اگه 

چشمت رو گرفته.
خانم دلون: تو مراســم داداشــم يکی از اون سر 
مجلس قِل خورد اومد پیش مامانم فکر کردم می خواد 
دلداری بده يا تسلیت بگه يهو به مامانم گفت خونه تون 

چند متره؟

مامان لئون: تو مراسم پدرم وقتی عین يک جنازه 
افتاده بودم و آروم گريه می کردم، زن دايیم گفت گريه 
نکن نمی تونن بقیه راحت چای بخورن، حالا حالا وقت 

داری گريه کنی.
مهیار: داشتن پدربزرگم رو می ذاشتن زير خاک، 
دقیقا در همــون حین يه فامیل دوری اومد پرســید 

ماشینت رو چند خريدی؟
ب: موقع ناهار بعد از خاکسپاری، زن دايیم منو صدا 
کرد که بشقاب همکارش ته ديگ نداره. بعد من تا يک 

ساعت قبلش زير سرُم بودم  که بتونم رو پام وايستم.
فرانا: فقط پســر عمه خودم که وســط اون همه 
مهمون روز اولی که بابا رفته بود گیر داده بود تلويزيون 

روش کنید من تلويزيون ببینم.
مریمک: روز فوت بابابزرگم در حالی که من شوکه 
بودم و داشتم اشک می ريختم يکی اومد گوشیش رو 

داد براش شارژ بخرم. هنوز تو بهتم. 

این هفته ســالروز ترور رفیــق حریری، 
نخست وزیر اســبق لبنان است. او در بهمن 
ســال ۱۳۸۳ در بیروت ترور شد و به جرات 
می توان گفت که بعد از ترور او تاکنون، لبنان 

تقریبا یک روز خوش ندیده است. 
این موضوع بهانه ای شد تا داستان ترورهای 
مهمی را مرور کنیم کــه جهان به خصوص 
خاورمیانه را تکان داده است. البته فقط ترور 
کسانی را بررسی کردیم که رئیس دولت بودند 
و متوجهیم که بی نظیر بوتو و رفیق حریری 
که در این فهرست هستند، وقتی ترور شدند 

رئیس دولت نبودند. 
در عین حال ترورهای مقامات ایرانی را مرور 
نکردیم. صد البته که ترور شــهید رجایی و 
دکتر باهنر در شهریور سال ۱۳۶۰ می توانست 
در این فهرســت قرار بگیرد ولی تمرکز این 
مطلب روی ترور شخصیت های خارجی است. 

1    جان اف کندی
جمعه اول آذر سال 1342، حوالی ساعت ۹ و 10 
دقیقه شب به وقت تهران و 11 و 40 دقیقه پیش از 
ظهر به وقت محلی، هواپیمای ايرفورس وان، حامل 
رئیس جمهور وقت آمريکا جان اف کندی 46ساله 
و همسرش ژاکلین به فرودگاه دالاس رسید. کندی 
به آنجــا رفته بود تا اختلافات بیــن دو مقام حزب 
دموکرات يعنی سناتور و فرماندار اين ايالت را حل 
کند و کمپین خود برای انتخابات ســال 1۹64 را 

کلید بزند. 
کاروان رئیس جمهور از فرودگاه دالاس حرکت خود 
را آغاز کرد و قرار بود کندی در طول مسیر به ابراز 
احساسات جمعیتی که برای تماشای او آمده بودند 
پاســخ بدهد. کندی و همسر در صندلی های عقب 
يک لیموزين مخصوص رئیس جمهور نشسته بودند 
و در رديف جلو فرماندار ايالت و همســر او نشسته 
بودند. کمی پیش از ساعت 12 و 30دقیقه فرماندار 
از کندی پرسید که )رقبا يا مخالفانتان( نمی توانند 
جمعیتی که برای استقبال از شما آمده اند را ببینند. 
می توانند و کندی پاسخ داد: مطمئنا نمی توانند و 

اين آخرين کلمات او بود. 

راس ساعت 12 و 30 دقیقه در حالی که صدای سه 
گلوله شنیده شد و کندی ترور شد. حوالی ساعت 1 
بعدازظهر به طور رسمی اعلام شد که او مرده است.
در اين میان ساعت 12 و 36دقیقه، نوجوانی به يکی 
از پلیس های حاضر در محــل مراجعه کرد و گفت 
در حین ترور مردی را ديده که از طبقه ششم انبار 
کتابخانه مدرسه تگزاس که مشــرف به آن محل 
بوده، به بیرون خم شده است. او توجهی به حرفش 
نکرد و اين نوجوان ۹ دقیقه بعد مشاهده خود را به 

يک بازرس ديگر پلیس گفت. 
افسران پلیس به محل رفتند و يک تفنگ کارکانو 
ايتالیايی و سه گلوله پیدا کردند. ضارب که در آن 
لحظه مشخص نبود کیست آنجا را ترک کرده بود. 
پلیس يک سرشماری از کارکنان اين انبار انجام داد 
و مشخص شــد فردی به نام لی هاروی اسوالد سر 

کار خود نیست. 
1 و 12دقیقه ظهر، يک افسر پلیس طبق مشخصات 
اعلامی از مظنون، به او مشکوک شد ولی مظنون با 

چهار گلوله او را هم کشت. 
1 و 36 دقیقه بعدازظهــر، بالاخره فردی به نام لی 
هاروی اسوالد، 24 ســاله به عنوان مظنون قتل در 

يک سینما بازداشت شد. 
او قبلا يک تفنگدار نیروی دريايی آمريکا بود که در 
ژاپن و فیلیپین خدمت کرده بود. در 14ســالگی و 
بعد از مطالعه آثار مارس از کمونیسم حمايت کرده 
بود و در ارتش به دلیل يک شــلیک تصادفی تنزل 
رتبه پیدا کرده بود و سپس به خاطر از کارافتادگی 
مادرش از خدمت ترخیص شــده بود. بعد از آن با 
يک کشتی باری به فرانسه و سپس فنلاند رفته بود 
و در آنجا توانســته بود مجوز حضور در شوروی را 
پیدا کند. بعد از آن مدتی به بلاروس رفته بود ولی 
در سال 1۹62 به آمريکا بازگشــته بود و در حالی 
که تنش میان آمريکا و کوبای کمونیســتی به اوج 
رسیده بود، از کاسترو به طور علنی حمايت می کرد. 
ترور کندی اما يک معمای لاينحل باقی ماند چون 
11 و 21 دقیقه دو روز بعد از ترور در حالی که اسوالد 
در حال انتقال از ســتاد پلیس دالاس بود توســط 

فردی به نام جک روبی به ضرب گلوله کشته شد. 

روبی که بلافاصله پس از تیراندازی دســتگیر شد، 
انگیزه خود را انتقام از مرگ کندی و خلاصی يافتن 
ژاکلین کندی از حضور در محاکمــات مربوط به 
ترور او اعلام کرد. او با وجود ادعای وکیلش مبنی بر 
اينکه مبتلا به بیماری صرع بوده مجرم شناخته شد 
ولی اين حکم در دادگاه تجديدنظر لغو شــد. او در 
سال 1۹67 در حالی که منتظر محاکمه مجدد بود 

در زندان بر اثر آمبولی ريه درگذشت. 
از ترور کندی بــه عنوان »مادر همــه نظريه های 
توطئه« ياد می کننــد. در آمريــکا تاکنون چهار 
کمیســیون برای بررســی رازهای اين ترور برقرار 
شــده که فقط گزارش يکی از آن هــا ۸۸0 صفحه 
است. تحقیقات اف بی آی و سی آی آی برای اين 
ترور در آن زمان شامل 2۵ هزار بازجويی و مصاحبه 
بوده اســت. با اين حال حتی در سطح عالی آمريکا 
نیز اعتقاد وجود دارد که کاسه ای زير نیم کاسه بوده 
کما اينکه کمیته منتخب مجلس نمايندگان ايالات 
متحده در ســال 1۹7۹ نتیجه گرفــت که کندی 

احتمالا در نتیجه يک توطئه ترور شده است. 
اصلی ترين حرف افراد قائل بــه تروری توطئه هم 
اين است که حرکت سر کندی در زمان ترور نشان 
می دهد که او بر اثر يک گلوله که از سمت ديگری 
غیر از انبار کتابخانه شلیک شــده به قتل رسیده 
است. در اين تئوری های توطئه افراد زيادی نیز به 
عنوان عامل ترور مطرح می شوند. از سی.آی.ای. و 
اف.بی.آی. و ارتش آمريکا تا مافیا و جانسون، معاون 
کندی که بعد از ترور کندی رئیس جمهور شــد و 

البته شوروی. 

تئوری های توطئه مخصوصا وقتی جدی شدند که 
رابرت اف کندی، برادر کندی هم پنج سال بعد در 
جريان مبارزات برای انتخابات رياســت جمهوری 
ترور شد. اين بار گفته شد که ترور را يک جوان 24 

ساله اردنی فلسطینی الاصل انجام داده است. 
ترور کندی باعث تغییر رويه شــديدی در عملکرد 
ســرويس مخفی آمريکا که مســئول حفاظت از 
روسای جمهور است نیز شد به اين نحو که بعد از آن 
استفاده از لیموزين های روباز متوقف شد و بودجه 
اين سازمان از ۵ و نیم میلیون دلار در سال 1۹63، 
به بیش از 1/6میلیارد دلار در ســال 2013 رسید. 
يعنی 3۸ برابر ظرف ۵0 سال. )۵ و نیم میلیون دلار 
سال 1۹63 معادل 42میلیون دلار در سال 2013 

در نظر گرفته شده است(.
2  انور سادات

انور سادات ســومین رئیس جمهور مصر و يکی از 
شخصیت های منفور در طیف مقاومت جهان اسلام 
است. دلیل اين تنفر اين اســت که سادات اولین 
رهبر عربی بود که در شهريور سال 13۵7 پیمانی 
با اسرائیل بســت که معروف به کمپ ديويد شد و 
بر مبنای آن در فروردين سال 13۵۸ معاهده صلح 
با اسرائیل را امضا کرد. موضوعی که باعث شد که 
عضويت مصر در اتحاديه عرب به مدت 10ســال 
تعلیق شــود.  اين اقدامات خشم اســلامگرايان 
مصری را به همراه داشــت. در فوريه سال 1۹۸1 
يعنی حوالی بهمن سال 13۵۹ طرح ترور سادات 
و سرنگونی حکومت او کشف شــد. در بهار همان 
سال، کودتايی نافرجام در مصر به وقوع پیوست و 

در اواخر تابستان بود که در يک سرکوب گسترده 
در مصر حدود 1۵00 نفر دســتگیر شده و تمامی 
مطبوعات غیردولتی نیز توقیف شدند. با اين حال 
اين دستگیری ها شامل حال يک سلول مقاومتی 

در ارتش مصر به رهبری خالد اسلامبولی نشد.
1۵ آبــان 1360 يک رژه نظامــی در مرکز قاهره 
برگزار شــده بود. دلیل اين رژه ســالگرد عملیات 
بدر بود. عملیات بــدر عملیاتی اســت که در آن 
ارتش مصر در سال 1۹73 موفق می شود از کانال 
سوئز عبور کرده و شــبه جزيره سینا را از اسرائیل 

پس بگیرد. 
انور سادات با چهار لايه امنیتی و هشت محافظ به 
اين محل آمده بود و فرض بر اين بود که رژه ارتش 
به دلیل قواعد مربوط به ضبط مهمات امن اســت. 
حوالی ساعت 11صبح در حالی که جت های میراژ 
نیروی هوايی مصر بر فراز جايگاه به پرواز درآمده 
بودند سربازان ارتش مصر و کامیون های نیروهای 
ارتش که توپخانه را يدک می کشــیدند نیز روی 

زمین مشغول عبور از مقابل جايگاه بودند. 
در هنگام عبور از مقابل جايگاه اسلامبولی که سه 
نارنجــک را زير کار خود پنهان کــرده بود؛ به زور 
راننده را مجبور به توقف کرد، از خودرو پیاده شد به 
سمت ســادات رفت و در تمام اين لحظات سادات 

تصور می کرد که اين هم بخشی از رژه است. 
اســلامبولی تمام نارنجک های خود را به ســمت 
سادات پرتاب کرد که تنها يکی از آنها منفجر شد 
و پس از آن بود که نیروهای ديگر نیز از کامیون ها 
خارج شــدند و تا وقتی مهمات داشــتند اقدام به 

شلیک به ســمت جايگاه کردند. کل حمله حدود 
2 دقیقه طول کشید و از ثانیه 4۵ به بعد نیروهای 
امنیتی توانســتند بر شــوک خود غلبه و با خالد 

اسلامبولی و يارانش مقابله کنند. 
سادات به صورت هوايی به يک بیمارستان نظامی 
منتقل شــد و حدود دو ســاعت بعد درگذشت. 
به جز او 10 نفر ديگــر نیز در اين حمله کشــته 
شــدند و 2۸ نفر زخمی. از جمله حسنی مبارک 
که رئیس جمهور بعدی مصر شد و تا انقلاب سال 
2011 اين ســمت را در اختیار داشــت. از میان 
مهاجمان نیز يک نفر در همان محل کشــته شد و 
سه نفر ديگر مجروح شدند و بعد از محاکمه در بهار 
ســال بعد، به همراه دو نفر ديگر با جوخه تیر و نیز 

طناب  دار اعدام شدند. 
گروهی که اين ترور را انجام داد معروف اســت به 
جهاد اسلامی مصر ولی برخی ديگر می گويند آن ها 
جهاد اسلامی نبودند بلکه گروهی اسلامی بودند و 
جالب اينکه اعضای شورای مشورتی آن ها دو هفته 
قبل از ترور دســتگیر شــده بودند ولی وجود اين 

هسته نظامی را فاش نکرده بودند. 
پس از اين ترور نام يک خیابان در تهران به نام خالد 
اسلامبولی گذاشته شــد که همواره يکی از موانع 
عادی شدن رابطه سیاسی ايران و مصر بیان شده 
که از 10 ارديبهشت 13۵۸ و در واکنش به پیمان 
صلح مصر و اسرائیل از سوی ايران قطع شده است. 

3   اسحق رابین
اسحق رابین، پنجمین نخست وزير رژيم اشغالگر 
بود که برای دو دوره، نخست از 1۹74 تا 1۹77 و 
بار دوم از 1۹۹2 تا 1۹۹۵ اين ســمت را به عهده 
داشــت. او هم چنین وزير دفاع اســرائیل در دوره 
1۹۹2 تا 1۹۹۵ هم بود کما اينکه از سال 1۹۸4 تا 

1۹۹0 نیز اين سمت را در اختیار داشت. 
رابین کسی بود که در سال 1۹۹3، پیمانی موسوم 
به اسلو را با سازمان آزادی بخش فلسطین )ساف( 
منعقــد کرد و طبــق آن تشــکیلات خودگردان 

فلسطین تاسیس شد. 
پس از اين مذاکرات، محافظه کاران ملی – مذهبی 
اسرائیل و رهبران حزب راستگرای لیکود که معتقد 
بودند خروج از هر ســرزمینی يهودی بدعت است 
به اســحق رابین تاختند. يکی از افرادی که در آن 
ســردمدار مخالفت با رابین بــود همین بنیامین 

نتانیاهو، نخست وزير فعلی اسرائیل بود.
در پاســخ به اعتراضــات خیابانی راســتگرايان 
اســرائیلی، ائتلافی از احزاب چپ و گروه های به 
اصطلاح حامی صلح، روز شــنبه 13 آبان 1374 

گلوله های داغ
قصه ۵ تروری که جهان را تکان داد

اين هفته يکی از پرواکنش ترين ويدئوها مربوط به محمد خزاعی رئیس 
سازمان سینمايی بود. او در اختتامیه جشنواره فیلم فجر بخشی از دعای 
يا مقلب القلوب )دعای تحويل سال( را به اشــتباه خواند که در فضای 
مجازی سوژه کاربران شد. حاشیه ديگر اين جشنواره مربوط به اعتراض 
هفته گذشته الناز شاکردوســت بود. اين هفته شاکردوست ويدئويی 
منتشــر کرد و توضیحاتی درباره عصبانیت خود در سالن سینما داد: 
»هیچ حرفی رو در جهت منافع فردی ام نزدم. موضوع من سینماست. 
سینما در حال نابوديه. سینمای مستقل ديگه وجود خارجی نداره. ما در 
دوره ای هستیم که دريافت مجوز ساخت فیلم اجتماعی در گروی حضور 
اجباری در جشنواره فجر اســت. اين قانون رو نمی فهمم. از يک طرف 
می گويند کار نکنید. آيا سینما فقط بازيگرانش هستن؟ يک قشر کثیری 
رزق و روزی شون از سینماســت.« يک نوازنده خیابانی ويولن در شهر 
کرج بعد از ديدن ايرج خواجه امیری قطعه مشهور »پرنده« را نواخت و 
خواجه امیری شروع به خواندن کرد. دو ويدئو از حواشی کنسرت گروه 
ايهام )زانیار خسروی و مازيار لشنی( در ارومیه منتشر شد. يکی از آنها را 
در قسمت »رويداد« همین صفحه توضیح داديم. ويدئوی دوم مربوط به 
درگیری زانیار با حراست سالن بود. او پشت میکروفن به افرادی که   روی 
صحنه آمده بودند گفت: »از اماکن از هر جا هستید بفرمايید دلیل تون 
برای کنســلی چیه؟ من ترک نمی کنم اينجا رو. ما کنسرت مون تموم 
شده بود حالا که اينجوری شد، دوباره ســه تا از آهنگ ها رو می زنیم.« 
ويدئويی از اســتاد اخراج شده دانشگاه صنعتی شــريف ، علی شريفی 
زارچی در حال تشويق کردن دخترش در بازی هاکی روی يخ مورد توجه 
قرار گرفت. همچنین ويدئويی از يک مراسم تشییع جنازه منتشر شد 
که يک اتومبیل بدون سرنشین از بالای جاده به داخل قبر پرتاب شد. 

مکان و زمان اين ويدئو مشخص نیست. افشین پیروانی در يک برنامه 
تلويزيونی در جواب به اينکه چرا در بچگی هیچ آرزويی نداشته، گفت: 
»من در يک خانواده فوتبالی بزرگ شدم. خیلی ها میگن فوتبالیست ها 
از يک خانواده محروم هستند. ما هم محرومیم اما من هشت سالم بود 
راننده با بنز من رو می برد مدرسه.« جواد خیابانی در برنامه حامد آهنگی 
اعلام کرد که با ديگو مارادونا مصاحبه کرده اما وصیت کرده   که بعد از 
فوتش اين مصاحبه منتشر شود. همسر علیرضا بیرانوند ويدئويی از رقص 
لری او به همراه دختر و پسرش روی يک کشتی در جزيره کیش منتشر 
کرد. و در آخر پدر يکی از شرکت کنندگان مسابقات بدنسازی و فیتنس   
حین برگزاری مسابقه برای اعتراض پیش داوران رفت و گفت: »هرچی 
گوسفند داشتم همه رو خرج مســابقات اين آقا کردم. موهام رو سفید 
کرد اين بچه. هیچی تهش نیست. من دلم به حال خودم می سوزه. هی 

میگه اسپانسر می گیرم.«   

    ویدئوهای پربازدید هفته

رقص لری بیرانوند، مصاحبه خیابانی با مارادونا و تشویق های شریفی زارچی

   قاب  فرنگی

غزل مولانا در متروی 
تورنتو. از توئیتر رضا

رونالدو به مناسبت تولد 
۳9 سالگی خود این 
عکس را در کنار نامزدش 
جورجینا رودریگز به 
اشتراک گذاشت.

سوسن پرور با انتشار این 
عکس تولد مادر خود را 

تبریک گفت و نوشت: 
عزیزترینم تولدت مبارک

گپ و گفت دیوید بکهام 
با دختر امیر قطر، روز 

بازی ایران و قطر. 

دیشب یکی اسب 
ولنتاین کادو گرفته 
بود. از توئیتر خانم 

Dawn

عکس جالبی از اخوان 
ثالث در منزل ابراهیم 
گلستان، لندن، ۱۳۶9. 
از توئیتر شاهی

شات دیدنی از پرش فوق العاده ارلینگ هالند در بازی مقابل کپنهاگن

عکسی از الهام پاوه نژاد در حال تشییع پیکر مادرش. 

تیموتی شالامی 
در کنفرانس 
خبری فیلم 
Dune پارت 2 
در پاریس. 

وقتی مجبوری کادویی 
که همسرت برات 
گرفته رو جلوش بپوشی 
که ناراحت نشه. از 
توئیتر می

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
ژنِ خوب فقط رحیم نوروزی که در آستانه   ۶۰سالگی، 

همون رحیمِ 2۰ ساله ست. از توئیتر علی صادقی
مهران غفوریان در کنار 
همسر و دخترشان در 
اکران فیلم آبی روشن

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش 
را پای مطلبش ببیند. نوشــته هایی که در این صفحه می خوانید، 
توئیتهای کپی پیست شده ای اســت که در شبکه های اجتماعی 
دســت به دســت چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« 
نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به 
خواننده هایی فکر کنید که با خواندن نوشته های تان لبخند می زنند 

و در دل تحسین تان می کنند.
   با اين وضعیتی که   دارم من ديگه کمالگرا نیســتم، من کمال کمالک 

کمالوگرا هستم.
  به ازای هر يک ساعت معاشــرت احتیاج دارم دو  هفته توی غار زندگی 

کنم.
  شــما به عنوان يک مرد سه تا راه بیشــتر نداری: يا وضع مالیت خیلی 
خوب باشه، يا ورزشکار باشی، يا طنزت قوی باشه. وگرنه هیچ شانسی توی 

مارکت نداری.
  ولی من هنوز کنجکاوم اولین نفر چه فعل و انفعالاتی تو مغزش رخ داد که 

گفت کیک رو نخوريم و به جاش بزنیم تو صورت متولد شده.
  هر روز تصمیم می گیرم از فردا مرموز باشم و کم  حرف بزنم، باز به خودم 

میام می بینم اون روز هم از هیچ کاری برای دلقک بازی دريغ نکردم.
  ما درونگرا نیستیم ، با شما دوست نداريم معاشرت کنیم.
  آدم همیشه يادش می مونه کی، کِی حواسش بهش بود.

  بلوغ فکری يعنی متوجه بشی پنیر پیتزای زياد در هیچ شرايطی باعث 
خوشمزه تر شدن غذا نمیشه.

  ما بدتیپ نیستیم، فقط قســط هامون بهمون امون نمیده به تیپ مون 
برسیم.

  تراپیستم گفت فوقش دق می کنی می میری ديگه، انقدر سخت نگیر.
  می خوای درآمد دلاری داشته باشی؟ ســر برج همه حقوقتو بردار برو 

دلار بخر .
در ادامه بازم از اين ترفندای جالب بهتون ياد میدم.

  اون امتحان رياضی که تو دبیرســتان معدلــت رو آورد پايین و کلی به 
خاطرش حرف شــنیدی و غصه خوردی الان تو زندگی ات هیچ اهمیتی 

نداره. زندگی همینه.
  يه فکت تلخ: میزان احترام شما تو فامیل با وضعیت مالی پدرتون رابطه 

مستقیم داره.
  به ازای هر پسر ايرانی، يه دستور پخت املت وجود داره.

  از اون ظهری که از بیرون برگشــتم به بابام که تازه از سر کار اومده بود 
گفتم »بالاخره تونستم بدون کمکی دوچرخه رو سوار شم«، دستاورد خاص 

ديگه ای نداشتم.
  مهاجرت به ترکیه مثل اينه که مسافرت بری کرج.

  لطفا وقتی مُردم نیايد سر قبرم و بگید كه دوســتم داريد و دلتون برام 
تنگ شده. چون اينا دقیقا همون چیزايی هستش که وقتی زنده بودم اگه 

مي شنیدم زنده نگه م مي داشت.
  اولین باری که ســوئیچ ماشین بابام رو پیچوندم 16 ســالم بود، اومدم 
تو پارکینگ نتونستم ماشین رو روشــن کنم، برای اينکه زحمتم هدر نره 

سوئیچ رو آويزون کردم به شلوارم رفتم تو پارک با 40 تا سرعت دوئیدم.
  چطوری می تونید صبح ها کامروا باشید؟ من نهايت تلاشی که می تونم 

بکنم اينه که خودمو برسونم به توالت.
  نظريه کم طرفدار:

هر سالی که می گذره، دانشگاه های ايران بیشتر شبیه مدارس ابتدايی میشه.
  خدايا مارو گرفتار بیمارستان، دادگاه و آدمای نامرد نکن.

  کوچیک که بوديــم آهنگ هايی که باباها گوش می دادن رو مســخره 
می کرديم، ولی الان که بزرگ تر شديم می بینیم اصل آهنگ همونا بود.

  وقتی اشــک آدما موقع تعريف کردن چیزی در میاد يعنی واقعا بابتش 

آسیب ديدن.
  اولويت آدما خودشونن، ساده نباشید اونا رو اولويت خودتون قرار بديد، 

به فکر خودتون باشید.
  روند پیر شدن از اونجايی شروع میشــه که خونه موندن رو به هر چیز 

ديگه ای ترجیح میدی.
  »دُژَم« يه کلمه فارسیه، يعنی کســی که همزمان هم خشمگینه هم 

غمگینه هم افسردست و هم دلتنگه.
حس می کنم دژم هستم.

  طراحی آيفون 14 جذبم نکرد. من بیشــتر با طراحی گوشــیای زير 3 
میلیون حال می کنم.

  يه همکلاسی داشتم به نوشابه 7up می گفت هفت يو پی  
همون الان کانادا زندگی می کنه.

  نمی دونم دارم با زندگیم چیکار می کنم، فقط می دونم اصلا کار خوبی 
نیست.

  اينايی کــه صبح زود قبل کار و مدرســه می شــینن مفصل صبحونه 
می خورن رو هیچ  وقت درک نمی کنم. من تازه وسطایِ  راه می فهمم بیدار 

شدم.
  سوشال مديا عجیبه. تو تختت نشستی می بینی يکی استوری گذاشته و 

آرزوی تورو امروز زندگی کرده.
  قبول داريد دوستای دوران دبیرستان خیلی وفادار و  موندنی تر از دوستای 

دانشگاهن؟ يه جورايی ول نکن و صمیمی می مونن همیشه.
  لازم می دونم يه بار ديگه خدمت تون عرض کنم اين چیزايی که تن ما 

می بینید سلیقه مون نیست، بودجمونه.
  بیشــتر اوقات که نحوه رفتار و برخورد پدر و مادرهارو با بچه هاشــون 
می بینم به اين نتیجه می رسم که همه واسه پدر يا مادر شدن ساخته نشدن.

  پسرا میان از پول پرســت بودن دخترا هی توئیت می زنن بعد نگاهش 
می کنی اينجوری ای که کدوم پول؟ بدبخت تو پول داری آخه   که نگرانی؟

  پزشک و برنامه نويس و وکیل و وزير و... فرقی نداره، کسی که شخصیت 
خودش رو بر اساس شغلش تعريف می کنه و بدون شغلش تهی میشه رو بايد 

ازش دور شد.
  احساس می کنم History ماشین حساب گوشیم خیلی شرم آور تر از 

History مرورگرمه.
  بدترين بخش بزرگسالی اينه که بايد مسئولیت کاراتو به عهده بگیری و 

کسی عواقب کاراتو نمی ذاره پای بچگی.
  وضع مالی الانم اصلا در شأن بچه  پولداری که کودکیش غرق در اسکناس 

برره ای بوده نیست.
  من بداخلاق نیستم، از تو خوشم نمیاد.

  دقت کرديد فارسی تنها زبانیه که يه کلمه مشخص فقط برای دور کردن 
گربه داره؟ »پیشته«

  اگه واسه رفع عطش آب بخوری کلی لذت می بری و حالت خوب میشه.
اگه مسابقه آب خوردن باشه دو لیوان که بخوری دلت درد می گیره و هیچ 

لذتی هم نمی بری.
زندگی هم همینه. زندگی تون رو به مسابقه و مقايسه تبديل نکنید.

نظريه شخصی : سر جلسه امتحان تقلب کردن خودش هوش و استعداد 
می خواد و هرکسی توانايیشو نداره.

 حالا چرا OCD تون برای رانندگی بین خطوط کار نمی کنه؟
ببخشید شما وقتی از 22-21 سالگی انقدر بدجنس هستید 30 سالتون 

شد چی می خوايد بشید.
 رفتم اينستاگرام و برای اولین بار يه نفر رو ديدم که قصد نداشت چیزی 

ياد بده.
يعنی بابام اگه بفهمه نتونستم انسانیتمو به گوگل ثابت کنم، چقدر ازم 

ناامید میشه.

    طنازی های شبکه های اجتماعی

من بداخلاق نیستم، از تو خوشم نمیاد تظاهرات را در میدان پادشاهان تل آويو 
ترتیب دادند. رابین در کنار وزير خارجه 
خود شیمون پرز در اين تجمع که حدود 
100 هزار نفر در آن شرکت کرده بودند، 

حضور يافت. 
حوالی ســاعت ۹ و 42 دقیقه شب، رابین 
از پله های ساختمان شــهرداری تل آويو 
پايین آمد و به سمت خودروی خود رفت. 
در آن هنگام بود که شخصی به نام ايگال 
عمیر، با خودروی او نزديک شــد و با يک 
اســلحه کمری، دو گلوله به شکم و سینه 
او شــلیک کرد. محافظان رابین و پلیس 
بلافاصله با عمیر درگیر شده و در اين حین 
او گلوله سوم را به سمت يکی از محافظان 
او شلیک کرد ولی در نهايت دستگیر شد. 
ده دقیقه بعد از ترور رابین به بیمارستان 
رسانده شد ولی بیست دقیقه بعد مرگ او 
اعلام شد.   ضارب که در آن زمان 2۵ ساله 
بود، دانشــجوی حقوق دانشگاه بارايلان 
يکی از موسســات آکادمیــک مذهبی 
اســرائیل و دارای گرايش راست افراطی 
يهودی بود و با ابتکار صلح او مخالفت کرده 
بود و معتقد بود که طبــق قوانین تلمود، 
رابین يک رادف است. رادف در تلمود به 
فردی گفته می شــود که شخص ديگری 
را تعقیب کند و گفته شده در صورتی که 
او به هشــدارها توجهی نکند و به تعقیب 
خود ادامه بدهد هر کســی می تواند او را 
بکشد. به اين ترتیب عمیر هم معتقد بود 
که رابین همه يهوديان را تعقیب می کند و 
می هراساند.  او در نهايت به همراه برادرش 
و يک همدســت ديگر محاکمه شد و به 
حبس ابد محکوم شــد. در حالی که در 
اسرائیل مرسوم اســت که رئیس جمهور 
حکم حبس ابــد را به يــک دوره معین، 
معمولًا 20 تا 30 ســال، با امکان کاهش 
بیشتر برای رفتار خوب، کاهش می دهد، 
مجازات امیر کاهش پیدا نکرد. همدست 
ديگر او به 12 سال و برادرش به 16 سال 
حبس محکوم شدند و به ترتیب در سال 

2002 و 2012 آزاد شدند. 
با توجه به تاثیر اين ترور در عدم پیشرفت 
بیشتر در توافق اســلو، گفته شده که اين 
ترور، موفق ترين ترور سیاســی در تاريخ 

مدرن بوده است. 

4  رفیق حریری
نیروهای سوريه از سال 1۹76 به دستور 
اتحاديه عرب با همراهی چند کشور عربی 
ديگر برای پايــان جنگ داخلــی لبنان 
در اين کشــور مستقر شــدند. با اين که 
نیروهای ساير کشــورهای عربی در سال 
1۹۸0 از لبنان خارج شــدند، نیروهای 

سوری در اين کشور باقی ماندند. 
در تابستان سال 2004 بحثی داغ بر سر 
نفوذ ســوريه در لبنان مطرح بود و حزب 
حريری يعنی المســتقبل و نیز برخی از 
دروزی های لبنان با تمديد دوره رياست 
جمهوری امیل لحود، رئیس جمهور وقت 
لبنان که يکی از نیروهای نزديک به بشار 
اسد به شمار می رفت مخالف بودند. گفته 
شده که حتی بشار اســد در آگوست آن 
ســال )تابســتان 13۸3( در يک جلسه 
خصوصی رفیق حريــری و ولید جنبلاط 
را تهديد کرده بود. بشار اسد اما اين اتهام 
را رد می کند. به هر حال حريری ظاهرا با 
اين ايده که چاره ای جــز حمايت مجدد 
از تمديد رياســت جمهوری لحود نیست 
به لبنان برمی گردد هر چند در سپتامبر 
آن سال ســازمان ملل قطعنامه 1۵۵۹ را 
تصويب کرده و از ســوريه می خواهد به 

اشغال 2۹ ساله لبنان پايان دهد. 
صبح روز 26 بهمن 13۸3 رفیق حريری از 
خانه خود در بیت الوسط در شمال بیروت 
خارج شــد، بعد از آن حدود 20 دقیقه به 
مجلس لبنان رفت و ســپس در يک کافه 
در نزديکی مجلس قهوه ای نوشید و بعد 
با يک کاروان که شش ماشین در آن بود، 
به سمت ساحل شــمال بیروت يا منطقه 
کورنیش رفت. شــش دقیقه و نیم بعد از 
ترک کافه توسط حريری، يک کامیون که 
نزديکی هتلی پارک شــده بود، با نزديک 
به 400 کیلو بمب منفجر شد و حريری و 
21 نفر ديگر را کشت و 240 نفر را زخمی 
کرد. انفجــار به حدی قوی بــود که يک 
حفره با دهانه نزديک به ۹ متر ايجاد کرد 
و ده ها خودرو ديگر را هم به آتش کشید و 

چندين ساختمان را تخريب کرد. 
پس از آن گروهی به نام »النصره و جهاد 
در ســوريه بزرگ«، نامی که تا قبل از آن 
شنیده نشده بود مســئولیت انفجار را به 

عهده گرفت هرچند که برخی گفتند اين 
نوعی ردگم کنی است. 

تحقیقات نشــان داد که ترور به شــدت 
پیچیده بوده به طــوری که کامیون مورد 
استفاده در اين ترور، حدود پنج ماه قبل 
در شهری به نام ســاگامیهارا در ژاپن به 

سرقت رفته بود. 
از ســال 2007 يک دادگاه ويژه در هلند 
برای اين موضوع تشــکیل شد و با وجود 
اينکه ســوريه در ابتدا در معــرض اتهام 
تلاش برای اين ترور بود، نهايتا برای چهار 
عضو حزب الله کیفرخواســت صادر شد! 
در نهايت هم فقط يک نفر به نام ســلیم 
جمیل عیاش که تا همین حالا مشخص 
نیست کجا زندگی می کند محکوم شد و 
سه نفر ديگر تبرئه شدند و دادگاه صراحتا 
به اين نتیجه رسید که »هیچ مدرکی دال 
بر دست داشتن رهبری حزب الله در قتل 
حريری و هیچ مدرک مســتقیمی دال بر 

دخالت سوريه وجود ندارد«.
با اين حال در جريــان اين دادگاه يکی از 
شخصیت های برجســته آن به نام وسام 
الحسن که يک سرتیپ لبنانی بود در سال 
2012، در انفجار يک بمب ترور شد. چهار 
سال قبل از آن هم يکی از بازرسان پرونده 

به نام وسام عید ترور شده بود. 
5  بی نظیر بوتو

بی نظیــر بوتــو را می تــوان يکــی از 
مشهورترين سیاســتمداران زن در ايران 
دانست. او دو دوره، از 1۹۸۸ تا 1۹۹0 و از 
1۹۹3 تا 1۹۹6 نخست وزير پاکستان بود. 
بعــد از پايــان قــدرت، پرونده هايی در 
پاکستان علیه او به دلیل فساد در جريان 
بود او به همین دلیل هشــت ســال در 
تبعیدی خودخواســته در دوبی و لندن 
زندگی می کرد. بــا اين حــال در پايان 
مهرماه سال 13۸6 او به پاکستان بازگشت 
تا برای انتخابات ملی سال 200۸ با پرويز 

مشرف رقابت کند. 
در همــان بــدو ورود او بــه کراچی در 
پاکســتان، انفجار يک بمب که به صورت 
يک حمله انتحاری برنامه ريزی شده بود 
13۹ نفر را کشــت و حداقل 4۵0 نفر را 
مجروح کرد ولی به بوتو آسیبی وارد نیامد. 
پس از آن بود که بوتو و همسرش از دولت 

درخواســت کمک امنیتــی کردند ولی 
دولت به اين درخواست ها توجهی نكرد. 
حتی در آن زمان گفته شــد کــه بوتو از 
آژانس اطلاعات مرکزی آمريکا )ســیا(، 
اسکاتلند يارد بريتانیا و موساد اسرائیل نیز 

درخواست کمک کرده بوده است.  
حدود دو ماه بعد از آن حمله تروريستی، 
در حالی که بوتو يک تجمع انتخاباتی در 
شهر راولپندی را به پايان رسانده بود، يک 
يا چند تروريست به سمت تويوتا لندکروز 
ضد گلوله او شــلیک کردند. در آن لحظه 
بوتو از سانروف بیرون آمده بود تا به ابراز 
احساسات مردم پاســخ بدهد. پس از آن 
بمبی نیز در کنار خودرو منفجر شد و در 
نتیجه به جز او 21 نفر ديگر نیز کشــته 

شدند. 
بوتو حوالی ساعت ۵ و 3۵ دقیقه به وقت 
محلی به بیمارستان منتقل شد ولی حدود 
41 دقیقه بعد گفته شد که او درگذشته 

است. 
پس از مرگ او جدال بزرگی بر ســر علت 
مرگ به وقوع پیوســت چون طرفداران 
بوتو می گفتند او با گلوله کشــته شــده 
ولی برخی ديگــر از تحقیقات من جمله 
تحقیقات وزارت کشور پاکستان می گفت 
که گلوله ها بــه وی برخورد نکرده بلکه او 
بعد از شــنیدن صدای گلوله می خواسته 
داخل خودرو برود ولی بر اثر امواج انفجار 
ســرش به لبه ســانروف برخورد کرده و 

گردن او شکسته است. 
مسئول حمله هیچگاه به صورت رسمی 
مشخص نشد ولی گفته شــد که طالبان 
پاکســتان به رهبری بیت الله محسود که 
البته ارتباط وثیقی با القاعده هم داشــته 
پشت اين ترور بوده است. البته سخنگوی 
محســود اين ادعا را رد کرد و در آن زمان 
به آسوشــیتدپرس گفت: »من قوياً اين 
ادعا را تکذيب می کنم. افراد قبیله آداب و 
رسوم خاص خود را دارند. ما به زنان ضربه 
نمی زنیم. اين يک توطئه از ســوی دولت 

و ارتش است. و سازمان های اطلاعاتی.«
حزب مردم پاکســتان هم که خانم بوتو 
رئیس آن بود اين ادعا را رد کرد و به نوعی 
انگشــت اتهام را به سمت رقبای سیاسی 

خانم بوتو در دولت پاکستان برد. 
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   گزارش

دور رفــت از مرحله يک هشــتم نهايــی رقابت های 
لیگ قهرمانان اروپــا با پیروزی های خــارج از خانه 
منچسترسیتی و رئال مادريد آغاز شد. در روز اعتراض 
شديد سرمربی و بازيکنان لايپزيش به داوری، تک گل 
انفرادی براهیم دياس برای برتری شیرين کهکشانی ها 
در خانه اين تیم کافی بود و منچسترســیتی در شب 
درخشــش کوين دی بروينه پیروزی 3 بر يک مقابل 
کپنهاگن دانمارک را جشــن گرفت. گل زودهنگام 
ستاره بلژيکی با ضربه ماتســون جبران شد؛ پیش از 
آنکه برناردو ســیلوا در انتهای نیمه اول و فیل فودن 
در انتهای نیمه دوم گل های بعدی قهرمان اروپا را به 

ثمر برسانند.
   زوج های تهاجمی

تنها 4 بازيکــن لیگ برتری موفق  شــده اند در تمام 
رقابت های سال تقويمی 2024 روی حداقل ۸ گل اثر 
مستقیم بگذارند؛ 2 بازيکن از منچسترسیتی )کوين 
دی بروينه و فیل فودن( و 2 بازيکن از لیورپول )ديگو 
ژوتا و داروين نونیز(. دی بروينه سه شنبه به آمار 2 گل 
و 6 پاس گل در سال 2024 رسید و فیل فودن با گل 
ديرهنگام خود رکورد 6 گل و 2 پاس  گل را ثبت کرد.

   ماشین گلزنی قهرمان
منچسترسیتی با کسب پیروزی 3 بر يک در مسابقه 
سه شنبه عملکرد تهاجمی بی نظیر در دور گروهی را 
ادامه داد و به نخستین تیم در تاريخ رقابت های لیگ 
قهرمانان اروپا تبديل شــد که در 7 مســابقه متوالی 
حداقل 3 گل به ثمر می رســاند. منچسترســیتی با 
پیروزی در اين مســابقه   به رکورد ۹ بــرد متوالی در 
رقابت های لیگ قهرمانان اروپا رسید. پیش از اين هیچ 

تیم انگلیسی ديگری در تاريخ لیگ قهرمانان اروپا به 
اين آمار دست نیافته بود.

   ستاره های دور حذفی
هر 10 گل اخیر کوين دی بروينــه در لیگ قهرمانان 
اروپــا و همین طور هر 10 گل اروپايــی اخیر برناردو 
ســیلوا در مرحله حذفی اين رقابت ها به ثمر رسیده 
است. تنها کريم بنزما با 14 گل متوالی در دور حذفی 
)از مارس 2022 تا آوريل 2023( آمار بهتری داشت. 
همچنین از ابتدای فصــل 20-201۹ به بعد تنها 3 
بازيکن در مرحله حذفی لیگ قهرمانان تعداد گل های 
خود را دورقمی کرده بودند و دی بروينه )10( نیز   به 
جمع آنها پیوست. در اين 4 فصل کريم بنزما 17 بار، 
ارلینگ هالند 13 بار و روبرت لواندوفسکی 11 بار در 
مرحله حذفی اين رقابت ها موفق به گلزنی شده بودند.

   پنجاهمین تجربه اروپایی فودن
فیل فودن به بیست وپنجمین بازيکن انگلیسی تاريخ 
فوتبال تبديل شــد که به رکورد ۵0 مسابقه در لیگ 
قهرمانان اروپا دســت پیدا می کند. او با 23 ســال و 
261 روز ســن، جوان ترين بازيکن انگلیسی صاحب 

اين آمار است.
   دومین اشتباه در ۳ سال اخیر

پاس اشتباه ادرســون منجر به تک گل کپنهاگن در 
مسابقه سه شنبه شب شــد و اين تنها دومین اشتباه 

مرگبار ســنگربان برزيلی در رقابت های 3 سال اخیر 
لیگ قهرمانان اروپا بود. او سال گذشته و در مصاف با 
تاتنهام هم اشتباهی داشت که به گلزنی ياران اسپرز 

انجامید.
   جان سالم در ردبول آرنا

ديدار رئال مادريد و لايپزيش با وجود برتری نزديک 
کهکشانی ها با حملات پی درپی و غیرقابل انتظار ياران 
میزبان همراه بود. آندی لونین برای حفظ کلین شیت 
ناچار به انجام ۹ واکنش در طول مسابقه شد. حداقل 
از آغاز فصل 04-2003، اين، رکورد مشــترک رئال 
مادريد برای تعداد واکنش توأم با کلین شیت به شمار 
می رود. تنها تیبو کورتــوا در فینال فصل 2021-22 
لیگ قهرمانان و در مقابل لیورپــول با ۹ مهار دروازه 

خود را بسته نگه داشته بود.
   پنجاهمین مسابقه وینیسیوس

وينیســیوس جونیور با قرارگیــری در ترکیب رئال 
مادريد برای مسابقه سه شــنبه به آمار ۵0 مسابقه با 
پیراهن اين تیم در رقابت های لیــگ قهرمانان اروپا 
رسید. او با 23 سال و 216 روز سن پنجمین بازيکن 
جوان تاريخ است که پنجاهمین مسابقه خود در لیگ 
قهرمانان اروپا را تجربه می کند. تنها ايکر کاســیاس، 
سسک فابرگاس، کیلیان امباپه و لیونل مسی در سن 

کمتری به اين رکورد دست پیدا کرده بودند.

   آلومینیوم-پرسپولیس: اولین امتحان اوسمار
اين اولین بازی رسمی پرسپولیس با هدايت اوسمار است 
که جانشین يحیی گل محمدی شــده  . او در بازی های 
تدارکاتــی نتايجــی نگران کننــده گرفته و هــواداران 
پرسپولیس با ديده ترديد به او نگاه می کنند. اوسمار برای 
ادامه کار در پرسپولیس نیاز به پیروزی در بازی امروز دارد 
و اگر اين اتفاق نیفتد، او در همین ابتدای کار با نارضايتی 
هواداران مواجه خواهد شد. مشــکلات پرسپولیس اما 

فقط اين نیست. 
پنجره ســرخ ها معطل رضايت رادوشوويچ و رضا اسدی 
است و اگر اين پنجره تا قبل از بازی باز نشود، پرسپولیس 
نمی تواند از بازيکنان جديد خود استفاده کند. به احتمال 
زياد هم اين اتفــاق نخواهد افتاد و عبدالکريم حســن، 
ابوالفضل بابايی، عیسی آل کثیر و اوستون رستم اورونوف 
ديدار نخست تیم شان را از دست خواهند داد. ضمن اينکه 
امید عالیشاه هم محروم است و در بازی امروز نمی تواند 
حضور داشته باشــد. به اين ترتیب ترکیب پرسپولیس 
در بازی امروز تا حدود زيادی شــبیه ترکیب اين تیم در 

نیم فصل اول خواهد بود.
 علیرضا بیرانوند پس از بازگشــت از قطــر با تیم ملی، با 
کمترين تمرين در دروازه پرســپولیس خواهد ايستاد. 
محمدحســین کنعانــی زادگان و گئورگی گولســیانی 
دو مدافــع میانی خواهند بــود و علی نعمتــی و دانیال 
اسماعیلی فر هم در ســمت چپ و راست خط دفاع بازی 
خواهند کرد. در غیاب میلاد سرلک که به ملوان پیوسته، 
سینا اسدبیگی هافبک دفاعی خواهد بود، سروش رفیعی 

جلوتر از او بازی خواهد کرد و وحید امیری و سعید صادقی 
هم در کناره ها به میدان خواهند رفت. مهدی ترابی و نبیل 
باهويی هم احتمالا زوج خط حمله پرسپولیس خواهند 
بود. البته ممکن است انتقال شهاب زاهدی منتفی شود 

و او به جای نبیل باهويی در ترکیب اصلی قرار بگیرد.
حريف پرسپولیس با وجود بازيکنان جوان و تحت هدايت 
مجتبی حســینی، نتايج نســبتا خوبی گرفته و در نیمه 

بالای جدول قرار دارد.
 اين تیم در نیم فصل اول، هم پرسپولیس و هم استقلال 
را آزار داد و با يک گل مغلوب اين دو تیم شــد. شاگردان 
حسینی جوان و جسور هستند و البته انگیزه بازی مقابل 
ستاره های پرســپولیس و پخش مســتقیم و سراسری 
بازی می تواند اين انگیزه ها را بیشــتر هــم بکند. در اين 
تیم احمد گوهری که سابقه بازی در پرسپولیس را دارد، 
سرشناس ترين بازيکن است اما ستاره تیم اراکی که در 
نیم فصل اول درخشــید، مهدی لیموچی است که يک 
بازيکن تکنیکی است و می تواند هر خط دفاعی را به هم 

بريزد. 

   استقلال-صنعت نفت: در اوج اختلاف
شــايد فقط در فوتبال ايران می توانیــد ببینید که هم 
تیم صدرنشــین و هم تیم پايین جدولی درگیر بحران و 
اختلافات درونی هســتند. از چند روز پیش با مصاحبه 
جواد نکونام علیه خطیر، آرامش در اردوی اين باشــگاه 
از دســت رفته و در ســوی مقابل، اســتقبال خوبی از 
سرمربیگری سهراب بختیاری زاده در صنعت نفت نشده 
است. قطعا باخت در اين بازی برای هر دو طرف بحران ها 

را تشديد خواهد کرد.
استقلال صدرنشین لیگ برتر برای ماندن در صدر چاره ای 
جز پیروزی بر میهمان خود ندارد. شاگردان نکونام البته 
تمرينات خوبی را پشت سر گذاشته اند اما مشکلاتی مثل 
جدا نشدن مازادها و مصدومیت کوين يامگا باعث شده 
تا آنها نتوانند با تمام تــوان نیم فصل دوم را آغاز کنند. از 
فهرست اين تیم نام يامگا، مهری و رضايی کنار گذاشته 
شده و سیلوا و ماشاريپوف اضافه شــده اند. نیک نفس و 
مطهری هم به دلیل حضور در لیســت مازاد نمی توانند 
بازی کنند و به همین دلیل دست جواد نکونام برای بازی 

فردا شب خیلی باز نیست.
 پیش بینی ترکیب اســتقلال خیلی هم ســخت نیست. 
سیدحسین حسینی در بازگشت از جام ملت ها دروازه بان 
استقلال در برابر صنعت نفت خواهد بود. سیلوا و مرادمند 
زوج خط میانی اين تیم خواهند بود و ابوالفضل جلالی و 
صالح حردانی هم در چپ و راست خط دفاعی به میدان 
خواهند رفت. روزبه چشمی پس از چند بازی حضور در 
خط دفاع، به خط هافبــک بازمی گردد و آرش رضاوند و 

مهدی مهدی پور در کنار او قرار خواهند گرفت. مهرداد 
محمدی و جعفر ســلمانی وينگرهای استقلال خواهند 
بود و بلانکــو تک مهاجم اين تیم در برابــر صنعت نفت 
است. البته ممکن اســت آرمان رمضانی به جای مهاجم 

آرژانتینی در ترکیب اصلی قرار بگیرد. 
صنعت نفت آبادان علاوه بر تغییر ســرمربی، چند نقل و 
انتقال هم داشته است. شــريعت زاده و فهد طالب جدا 
شده اند و چند بازيکن با ســابقه لیگ برتری به اين تیم 
پیوسته اند. شايد اگر ساسان حســینی، صادق بارانی و 
فرشاد محمدی مهر آماده باشند، می توانیم به بهتر شدن 

شرايط تیم آبادانی امیدوار باشیم.
 در اين تیــم همچنــان طالــب ريکانی يــک بازيکن 
تعیین کننده است که سابقه نمايش های خوب و گلزنی به 
استقلال در ورزشگاه آزادی را دارد. خوش شانسی بزرگ 
بختیاری زاده و شاگردانش اين است که بازی فردا به دلیل 
محرومیت اســتقلال، در غیاب هواداران برگزار خواهد 
شد و اين می تواند بازی در ورزشــگاه آزادی را برای آنها 

ساده تر کند.

سپاهان علیه الهلال کهکشانی
امشب سپاهان تنها نماينده باقی مانده ايران در لیگ قهرمانان 

آسیا، در بازی رفت مرحله يک هشتم نهايی اين مسابقات 
میزبان الهلال عربستان خواهد بود. هر دو تیم پرستاره ترين 
تیم های فعلی کشورشان هستند اما شرايط فعلی آنها خیلی 

شبیه   هم نیست. بازی برگشت پنجشنبه هفته آينده در 
عربستان برگزار می شود.

سپاهان در شرايطی به مصاف الهلال می رود که در 3 بازی 
آخر خود 3 شکست را در کارنامه اش ثبت کرده که هیچ کدام 

هم بی حرف و حديث نبوده است. باخت يک بر صفر مقابل 
شمس آذر در حالی رقم خورد که داور يک گل سالم اين تیم 
را در دقیقه ۹7 آفسايد اعلام کرد. در باخت 3 بر يک مقابل 
گل گهر هم 6 بازيکن اين تیم از سوی سازمان لیگ مجوز 
بازی پیدا نکردند. اما حتی بدون اين اتفاقات هم مشخص 

بود که سپاهان قبل از تعطیلی لیگ شرايط ايده آلی نداشت. 
حالا اما با جذب چند بازيکن، بازگشت مصدومان و گذراندن 
تمرينات خوب، به نظر می رسد شاگردان مورايس در شرايط 
بهتری نسبت به يک ماه گذشته قرار دارند. هرچند اين تیم 
در بازی امشب محمدجواد حسین نژاد و هادی محمدی را 

به دلیل محرومیت در اختیار ندارد اما امید نورافکن پس 
از مدت ها مصدومیت آماده بازی است. در چنین شرايطی 

چشم امید سپاهان به آمادگی بازيکنانی مثل پیام نیازمند، 
رامین رضائیان، شهريار مغانلو، رضا اسدی، برايان دابو، فرشاد 

احمدزاده و ... است.
در طرف مقابل، الهلال با يک رکورد کم نظیر به اصفهان آمده 
است. اين تیم 22 بازی متوالی قبلی خود را با پیروزی پشت 
سر گذاشته است! از جمله پیروزی بر اينترمیامی، النصر و ... 
شاگردان ژرژ ژسوس هفته گذشته النصر را باز هم با کريس 
رونالدو شکست دادند و بر خلاف سپاهان تقريبا در شرايط 
مسابقه قرار داشتند. در فهرست اين تیم برای بازی امشب 

مقابل سپاهان نام ۵ بازيکن خارجی به چشم می خورد: ياسین 
بونو، میلینکو ساويج، الکساندر میتروويچ، روبن نوس و مالکوم. 

نام کالیدو کولیبالی هم به دلیل مصدومیت از اين فهرست 
خط خورده است. البته چند ملی پوش عربستانی مثل علی 

البلیهی، سالم الدوساری، ياسر الشهرانی، محمد کانو و صالح 
الشهری هم در ترکیب اين تیم حضور دارند. علیرغم اينکه 

الهلال پرستاره تر و آماده تر به نظر می رسد اما بازگشت سپاهان 
به ورزشگاه نقش جهان پس از دو جلسه محرومیت و حضور 

هواداران اين تیم می تواند در به دست آمدن يک نتیجه خوب و 
امیدواری برای صعود به مرحله بعد به اين تیم کمک کند. 
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فعلا وقت بازی در دانمارک و امارات است!
سعید عزت الهی که در فصل نقل و انتقالات مورد نظر استقلال و جواد نکونام بود، در مصاحبه ای گفته: »چرا در اين 
سن و سال بايد به لیگ ايران بیايم؟« خب بنده خدا راست می گويد ديگر! چرا اينقدر او را تحت فشار می گذاريد؟ 
2۸ سالگی دوران اوج يک فوتبالیست است و او بايد در بهترين تیم ها به میدان برود، نه اينکه برگردد و در لیگ برتر 
فکسنی خودمان بازی کند. الان به فهرست تیم هايی که او در آنها بازی کرده نگاه کنید. انصافا حیف نیست با اين 
رزومه، او از حالا به لیگ برتر بیايد و استعدادش حیف و میل شود؟ روستوف، آنژی ماخاچ قلعه، آمکار پرم، ردينگ، 
يوپن، وايله و الغرافه تیم هايی هســتند که او تا امروز در آنها بازی کرده و ظاهرا تیم بعدی اش هم الشباب الاهلی 
اســت. حالا اگر نام تیم های قبلی عزت الهی برای تان خیلی آشنا نیست و حتی نمی دانید تیم های کدام کشورها 
هستند، تقصیر خودتان اســت وگرنه او تا امروز در تیم های اروپايی بازی کرده و هنوز وقت برگشتنش به ايران 
نرسیده است. حالا برای اينکه اطلاعات  تان بیشتر شــود عرض می کنیم: روستوف و آنژی ماخاچ قلعه دو باشگاه 
روسی هستند. »آمکار پرم« را هم به عنوان يک خبرنگار ورزشی با سرچ کردن متوجه شديم که مال کشور روسیه 
است. ردينگ تیمی در چمپیونشیپ انگلستان است. يوپن يکی از تیم های معمولا ته جدولی لیگ بلژيک است، 
وايله هم فصل گذشته در لیگ دوی دانمارک بود و الان تیم يکی مانده به آخر جدول است. انصافا بازيکنی که در 

چنین تیم های بزرگی گاهی نیمکت نشین هم بوده، بايد در اين سن و سال به لیگ برتر ايران برگردد؟

از تو بعید است آقای جهانبخش!
تلخ تر و بدتر از ناکامی تیم ملی ايران در جام ملت های آسیا، اين ماله کشی و سفسطه اعضای کادر فنی و بعضی از 
بازيکنان اســت. از خود امیر قلعه نويی بگیريد تا چند بازيکن، همگی معتقدند که تیم ملی مشکل فنی نداشته و 
فقط بدشانس بوده که به فینال نرسیده است. در کمال تعجب يکی از اين بازيکنان علیرضا جهانبخش است. او در 
مصاحبه با برنامه فوتبال برتر گفته: »متاسفانه 2 گل روی غافلگیری دريافت کرديم که کار را برای ما سخت کرد. 
بدشانس بوديم و قطر تنها يک موقعیت گل داشت و توانست 3 گل   به ثمر برساند.« اين از آن جمله هايی است که 
در لیگ برتر خودمان زياد از مربیان می شنويم اما اينکه يکی مثل جهانبخش هم از اين حرف ها بزند، واقعا خوب 
نیست. برادر من! از اين بازی 10 روز هم نگذشته. فیلم بازی هم موجود است. اگر هم حوصله نداری که بنشینی و 
بازی را کامل يک بار ديگر نگاه کنی، به آماری که از اين بازی منتشر شده نگاه کن. قطر 1۵ شوت در بازی با ايران 
زد که 7 تايش در چارچوب دروازه بیرانوند بود. به جز 3 گلی که خورديم، فقط شجاع خلیل زاده و میلاد محمدی 
دو بار توپ را از روی خط برگرداندند و يک بار هم بیرانوند با واکنشــی خوب مانع باز شدن دروازه ما شد! درست 
است که شوت شما در آخرين دقیقه بازی با بدشانسی به تیر دروازه خورد اما خودمان هم خوب می دانیم که پنالتی 
اعلام شده به سود ما اصلا پنالتی نبود. از شما که سال هاست در فوتبال اروپا توپ می زنی انتظار می رود منطقی تر 

و سنجیده تر حرف بزنی استاد! 

شب درخشش 
باتجربه های جوان

مرور چند نکته آماری از 
بازی های سه شنبه شب لیگ 

قهرمانان اروپا

برگشتیمبهلیگبرتر
تب و تاب جام ملت ها خوابید؛ امروز در لیگ برتر پرسپولیس 

بازی دارد و فردا استقلال
نیم فصل دوم لیگ بیست و سوم از دیروز آغاز شد و بازی های هفته شانزدهم امروز و فردا پیگیری 
می شود. در مهم ترین بازی امروز، پرسپولیس در اراک مقابل آلومینیوم قرار می گیرد و در آخرین 

بازی هفته، فردا استقلال میزبان صنعت نفت آبادان خواهد بود. 

توخل خودش را به بارسلونا پیشنهاد کرد
مديران باشگاه بارسلونا که خود را آماده جدايی ژاوی هرناندس از اين تیم 
در پايان فصل می کنند، به دنبال يافتن گزينه ای مناسب برای جانشینی 
اين سرمربی اسپانیايی هستند. از مربیانی همچون میکل آرتتا، توماس 
توخل، يورگن کلوپ، هانسی فلیک، سرجیو کونسیسائو، میچل سانچس 
و ايمانول آلگواســیل به عنوان  گزينه هايی مدنظر بارسا برای جانشینی 
ژاوی ياد شده است. نشريه »موندو دپورتیوو« چاپ کاتالونیا مدعی شد 
که توماس توخل خود را به بارسلونا پیشــنهاد داده است؛ اين در حالی 
است که اين مربی آلمانی خود به خاطر عملکردش در بايرن مونیخ تحت 
 فشار است. توخل که سابقه مربیگری تیم های دورتموند، پاری سن ژرمن 
و چلســی را نیز در کارنامه  حرفه ای اش دارد؛ تا پايــان ماه ژوئن 202۵ 
تحت  قرارداد باشگاه بايرن مونیخ است. رسانه »رلوو« اسپانیا هم با انتشار 
گزارشی مدعی شد که حضور روبرتو دزربی سرمربی موفق برايتون روی 
نیمکت بارسلونا غیرممکن است. اين مربی ايتالیايی ترجیح می دهد در 
لیگ برتر انگلیس به کارش ادامه دهد و به لحاظ مالی هم بارسلونا توانايی 
جذب او را ندارد، به همین خاطر نام او از لیست گزينه های مدنظر بارسا 

کنار می رود.

تشکیل پرونده برای مجازات بلینگام
لالیگا دو هفته پیش اعلام کرد   تحقیقات درباره اتهامی که در بازی رئال 
 مادريد و ختافه به جود بلینگام وارد شده را آغاز کرده است. بلینگام متهم 
شده که در جريان  درگیری با میســون گرين وود به او توهینی کرده که 
طبق قوانین می تواند برای او مجازات  به همراه داشــته باشد.  لالیگا برای 
بررســی اينکه آيا واقعا توهینی زشــت و در حد  مجازات توسط بلینگام 
خطاب به گرين وود گفته شده است يا نه يک متخصص لب خوانی  استخدام 
کرده بود. ادعاها علیه بلینگام می گويد او در بــازی گرين وود را متجاوز 
خطاب کرده است. اين  اشاره به پرونده ای است که در انگلیس علیه اين 
ســتاره انگلیس باز شــد ولی در نهايت به  تبرئه او انجامید. در نهايت اما 
فشارهای شديد باعث شد منچســتريونايتد گرين وود را به  ختافه قرض 
بدهد. امروز رسانه های اسپانیايی اعلام کردند که بعد از اتمام تحقیقات، 
لالیگا مدارک را به کمیته برگزاری مسابقات ارائه کرده و علیه ستاره رئال 
پرونده ای تشکیل شــده است. بر اين اســاس حالا کمیته برگزاری بايد 

تصمیم بگیرد که بلینگام را جريمه کند يا خیر.

عذرخواهی ستاره پی اس جی از سون
تیم ملی کره جنوبی در مرحله نیمه نهايی جام ملت های آسیا با شکست 
برابر تیم ملی اردن از گردونه مســابقات حذف شــد و نتوانست به ديدار 
فینال راه پیدا کند. سون با دست باندپیچی شده در اين بازی حضور پیدا 
کرد اما توضیحی درباره مصدومیت اين بازيکن ارائه نشد  اما ديروز روزنامه 
ســان خبر داد که درگیری شديدی شــب پیش از بازی برابر اردن بین 
بازيکنان کره جنوبی به وجود آمده است. ظاهرا بعضی از بازيکنان که لی 
کانگ اين هم در بین آنها بود قصد داشتند زودتر میز شام را ترک کنند تا 
مشغول بازی تنیس روی میز شوند و سون از آنها خواسته که تا پايان شام 
کنار هم بمانند اما درگیری به وجود آمده باعث مصدومیت او شده است. 
اين ستاره پی اس جی ديروز متنی را به اين شرح در استوری اينستاگرامش 
منتشــر کرد: »ظهر بخیر، من لی کانگ اين هستم. مطلبی درباره بحث 
و درگیری با ســون هیونگ مین پیش از بازی مرحلــه نیمه نهايی جام 
ملت های آسیا منتشر شد. من بسیار متاسف هستم. من بايد جلوتر از همه 
قرار می گرفتم و از برادرانم اطاعت می کــردم اما از اينکه روی بد فوتبال 
را نشان داديم بسیار متاسف هستم. از همه کسانی که ناامیدشان کردم، 

عذرخواهی می کنم.«

اقدام پرسپولیس برای باز شدن پنجره 
نقل و انتقالاتی

با اعلام سايت رسمی باشگاه پرسپولیس، مفاصاحساب مالیاتی مربوط به 
دوران فعالیت بوژيدار رادوشوويچ از اداره مالیات اخذ شد و روز چهارشنبه، 
پس از ترجمه رسمی و دريافت تأيید وزارت امور خارجه کشورمان، برای 
دروازه بان پیشین سرخپوشان و وکیل او ارسال خواهد شد تا اقدامات لازم 
برای باز شدن پنجره نقل وانتقالاتی انجام شود. بنا بر حکم کمیته انضباطی 
فیفا، پنجره نقل وانتقالاتی پرسپولیس پس از تسويه حساب با بازيکن باز 
خواهد شد. باشگاه پرسپولیس پیش از اين تمام مطالبات را پرداخت کرده 

و فقط موضوع تسويه حساب مالیاتی باقی مانده بود.

شماره ماشاریپوف در استقلال مشخص شد
استقلال روز جمعه در نخستین هفته از دور برگشت رقابت های لیگ برتر، 
به مصاف صنعت نفت آبادان می رود. آبی پوشــان امیدوارند که تا پیش از 
برگزاری اين مسابقه، بتوانند مجوز حضور جلال الدين ماشاريپوف خريد 
جديد خود را به دست بیاورند. اين بازيکن ازبکستانی به عنوان تنها خريد 
جديد استقلال در پنجره زمستانی، قرار است که برای آبی ها به میدان برود 
و مشخص شده است که اين بازيکن در تیم جديدش قرار است که پیراهن 
شماره 77 را بر تن کند. پیش از اين و در استقلال، بازيکنانی چون بهنام 
برزای و سعید آذری پیراهن شماره 77 را پوشیده بودند. نکته جالب اينکه 
پس از پیوستن رونالدو به النصر نیز ماشاريپوف پیراهن شماره هفت خود 

را به فوق ستاره پرتغالی داد و شماره 77 را پوشیده بود.

فخر الدینی - پرسپولیس: توقف با یک مانع
در شرايطی که بعد از فســخ قرارداد میلاد فخرالدينی با آلومینیوم اراک 
گفته می شد اين بازيکن قصد حضور در اســتقلال را دارد و جواد نکونام 
نیز در گفت وگويی تلويزيونی اين موضوع را اعلام کرده بود، ناگهان بحث 
انتقال او به پرسپولیس شــکل گرفت. از روز گذشته مذاکرات طرفین در 
چند مرحله به صورت جدی دنبال شده و در خصوص مسائل مختلف به 
بحث پرداختند. اما اکنون گفته می شود به دلیل اختلاف فاحش طرفین 
در خصوص مســئله مالی، اين مذاکرات در شــرايط کنونی متوقف شده 
است. پرسپولیس قصد ندارد به هیچ عنوان از مواضع مالی و مدنظر خود 
در اين خصوص کوتاه بیايد و از سوی ديگر فخرالدينی که برای جدايی از 
آلومینیوم پرداختی برای رضايتنامه داشته، به دنبال اين است تا حدی اين 
ضرر را جبران کند. بايد ديد در نهايت طرفین به نتیجه مثبت در خصوص 

اين مذاکرات دست خواهند يافت يا اين انتقال منتفی می شود.

شروع نیم فصل دوم با پیروزی گل گهر بر فولاد
ديروز در اولین بازی نیم فصل دوم لیگ برتر، فولاد خوزســتان و گل گهر 
سیرجان در اهواز به مصاف هم رفتند که اين بازی با پیروزی يک بر صفر 
تیم میهمان به پايان رسید. تک گل تیم گل گهر را سعید سحرخیزان در 
دقیقه 42 به ثمر رســاند. با اين نتیجه گل گهر با 26 امتیاز موقتا به رده 
پنجم جدول صعود کرد و فولاد با 1۵ امتیاز در رده يازدهم باقی ماند. فولاد 
هفته گذشته هم با شکست يک بر صفر مقابل چادرملوی اردکان، از جام 
حذفی کنار رفته بود. فولاد در شرايطی مغلوب گل گهر شد که مارتینس 
سرمربی اسپانیايی اين تیم جدا شــده بود و هدايتش در بازی ديروز بر 

عهده احمد آل نعمه بود.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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حلالم باشد...
اميرآقایی در صفحه خود نوشت: خيلي دور 

نيست. یعني همين سال هاي نه چندان دور. 
تمامِ ایام جشنواره در خانه نبودم، هرگز. 

همه هم این را مي دانستند. كسي اگر دنبالم 
مي گشت، قطعا یا در صف سينما عصر جدید 

مرا مي یافت، یا روي پله هاي كنار سينما، 
و یا در سالن به تماشاي فيلم. به عكس ها 

نگاه كنيد. اینها روزگار نه چندان دور 
سينمایي ست كه جناحي و گروهي و سفارشي 

نبود، سينمایي كه ما عاشقانه دوستش 
مي داشتيم.

به یاد مي آورم تعدادي از فيلم هاي 
جشنواره هشتم فجر را: مهاجر)حاتمي كيا(، 

هامون)مهرجویي(، مادر)علي حاتمي(، 
كلوزآپ)كيارستمي(، دندان مار)كيميایي(. 

چقدر فيلم درخشان فقط در یك دوره از 
جشنواره!!!

برنامه كپي شده را دست به دست مي كردم 
در صف هاي طویل، تقلا مي كردم از این سالن 

به سالني دیگر خودم را برسانم تا یك وقت 
از دیدن فيلمي جا نمانم. و خيلي وقت ها جا 

مي ماندم. بليت نبود و مي ایستادم تا آنهایي كه 
فيلم را دیده اند از سالن بيرون بيایند.

-آقا چطور بود؟
-چي دیدید؟

-چي كاندید ميشه به نظرتون؟
خيلي دور نيست روزهايِ سرد زمستا ن هایي 
كه در صف هاي طویلِ جشنواره فيلم فجر، به 
عمرم سال ها اضافه شد. لذتش را بُردم. حلالم 

باشد آن سينما. آن اعجاز پرده نقره اي، آن 
لذت هايِ بي پایان.

طعم چیزها!
 -کشور فرانسه نتوانست با فيلم »طعم چيزها« 
به فهرست نهایی نامزدهای اسکار بهترین فيلم 
غيرانگليسی زبان راه پيدا کند. توليدات فرانسه 

در سی سال گذشته نتوانستند برنده جایزه 
اسکار در این شاخه شوند. اما امسال فيلم 

»آناتومی یک سقوط« برنده نخل طلا توانست 
در پنج رشته نامزد اسکار شود. کميته انتخاب 
اسکار کشور فرانسه ترجيح داد تا فيلم »طعم 
چيزها« را نماینده کند. منتقدان فرانسوی از 

انتخاب کميته بسيار خشمگين هستند و بارها 
نارضایتی خود را به روش های متنوع نشان 

دادند. ژوستين تریه کارگردان هم ابدا از کميته 
انتخاب رضایت نداشت و تعدادی پيام در شبکه 

مجازی اینستاگرام در انتقاد از نادیده گرفته 
شدن فيلمش توسط کميته انتخاب منتشر 

کرد و تا آنجا پيش رفت که آن را انتخابی 
سياسی و تنبيهی برای او به دليل انتقادش از 

سياست های دولت مکرون دانست.
  اما ورایتی در گزارشی نوشت که در رای گيری 

هيات انتخاب امسال که شامل اوليویه آسایاس 
و آلکساندر دپلا هم می شوند. »طعم چيزها« 

چهار رای و »آناتومی یک سقوط« سه رای 
می آورد و یکی از اعضا این گروه که به »طعم 
چيزها« رای داده بود درخواست می کند که 

گروه نظرشان را عوض کنند و دوباره رای گيری 
شود که کميته نمی پذیرد و تنش ميان کميته 

به وجود می آید به این شکل فيلم تران آن 
هونگ انتخاب می شود.

 »آناتومی یک سقوط« نامزد بهترین فيلم، 
بهترین بازیگر زن، بهترین فيلمنامه، بهترین 

کارگردانی و... شده است.)دنيای تصویر (

ت
وای

ر
 برای آخرین بار

یک فهرست بندی مجمل از کارنامه چهل ساله
با شرایطی که در سينمای ایران حاکم است باید منتظر چهره های جدید 
و تازه نفسی در عرصه بازیگری سينما باشيم که نمی دانيم ثمره شان چه 
خواهد بود. پس بيایيد این دوره را با هم مرور کنيم و یک بار برای آخرین بار 

بهترین ستاره های یک عصر چهل ساله را دسته بندی کنيم: 
1  پانتئون: 

  لیلا حاتمی. او واقعا دختر ســينمای ایران اســت. از کودکی جلوی 
دوربين بوده و از اوایل دهه هفتاد به یک ستاره بزرگ بدل می شود. بهترین 
فيلم هایش: ليلا،  رگ خواب، بی پولی،  من، در دنيای شــما ســاعت چند 
است؟ جدایی نادر از سيمين،  پله آخر. سریال موفقی مثل کيف انگليسی 

کارنامه او را تکميل می کند.

  نیکی کریمی. از 18ســالگی جلوی دوربين ظاهر شد و در 19سالگی 
و در دومين فيلمش به یک ستاره بدل شد. با کارنامه ای که نشان از تعهد 
کاری و حرفه ای او بوده است. او در عرصه فيلمسازی هم استعداد خود را 
نشان داده. بهترین فيلم ها:  سارا، عروس، دو زن،  بوی پيراهن یوسف، نيمه 

پنهان، دیوانه از قفس پرید، چهارشنبه 19 اردیبهشت. 

   هدیه تهرانی. به عنوان یک چهره خاص وارد عرصه ســينما شد و به 
تدریج و در روندی آرام به یک بازیگر بسيار خوب هم بدل شد. حس تعهد 
اجتماعی او و اشتياق هميشــگی اش برای کمک به عموم مردم هميشه 
زبانزد بوده اســت. بهترین فيلم هایش:  کاغذ بی خط،  چهارشنبه سوری، 
شوکران، روزهای نارنجی،  سلطان،  قرمز،  چتری برای دو نفر، بی همه چيز.

  ترانه علیدوستی . از 18سالگی برای بازی در فيلم من ترانه 15 سال 
دارم کشف شد و بلافاصله جوایز جشــنواره های فجر و لوکارنو و قاهره را 
به دست آورد. بعد از یک دوره نه چندان پرفروغ،  از دهه نود به سطح اول 
سينمای ایران بازگشت هرچند علایق اجتماعی و سياسی اش مدام روند 
کار حرفه ای او را مختل کرده بود. بهترین فيلم هایش:  پذیرایی ساده، من 
ترانه 15 سال دارم، تفریق،  برادران ليلا،  آســمان زرد کم عمق،  کنعان و 

سریال شهرزاد.

   سوسن تسلیمی. از ميانه دهه پنجاه تا ميانه دهه شصت. حضور این 
اســتعداد گيلانی عرصه تئاتر در وادی ســينما کمتر از یک دهه به طول 
انجاميد اما در همين ســال های کوتاه هم کارنامه قابل احترامی بر جای 
گذاشت. بهترین فيلم هایش: مرگ یزدگرد،  چریکه تارا،  مادیان،  طلسم، 

باشو غریبه کوچک و سریال سربداران.

  فاطمه معتمدآریا. بازیگر پرسابقه و با اســتعداد که نامش با نوعی از 
سينمای اجتماعی و استاندارد ایرانی همراه شده است. او متخصص بازی 
در درام های اجتماعی و پيام دار بود و هميشــه کار خود را به بهترین وجه 
ممکن انجام می داد. بهترین فيلم هایش: روســری آبی، اینجا بدون من، 
 مسافران، گيلانه،  همسر، یک بار برای هميشه،  ریحانه و سریال آرایشگاه 

زیبا. 
2   اگر بخواهيم گروه بعدی را مشــخص کنيم به نام هایی می رســيم    
که بيشترشــان از ایران مهاجرت کرده اند: طناز طباطبایی،   مهناز افشار، 
گلشيفته فراهانی،  ویشكا  آسایش، مریلا زارعی،  فریماه فرجامی،  گلچهره 

سجادیه،  هانيه توسلی،  باران کوثری،  الناز شاکردوست و پریناز ایزدیار. 
3   گروه سوم: افســانه بایگان،  پانته آ بهرام، بهنوش طباطبایی،  پانته آ   
پناهی ها،  ســاره بيات، مهتاب کرامتی، هنگامه قاضيانی،  فرشــته صدر 

عرفایی،  شبنم مقدمی،  الهام کردا و  ليلا زارع . 
   گروه ویژه:  نوســتاره هایی که در روند صعودی کار خود با تلاطمات 
اجتماعی  فعلا متوقف شــده اند و شــاید بعدهــا فرصتی پيــدا کنند تا 
توانایی های خود را دوباره نشــان بدهند: هســتی مهدوی و ماهور الوند 
از مهم ترین چهره های این نسل هســتند و همين طور دیبا زاهدی،  محيا 

دهقانی  و ....

     باشگاه فیلم 

  نسل طلایی یک. تيمی که حسين فکری سروسامان داد و 
توانست با گذشتن از سد تيم هایی مثل عراق و پاکستان و هند 
براي اولين بار راهی المپيک شود. با ستاره هایی مثل دهداری 

و شيرزادگان.ستاره ها متولد می شوند. 
  نســل طلایی دو. قهرمان جام ملت های آســيا در سال 
1347. آن هم با شکست دادن اسرائيل در تهران و در حضور 
33 هزار تماشاگر در امجدیه. پرویز قليچ خانی به خاطر شوت 
حيرت انگيزش در دقایق آخر بازی که منجر به غلبه بر اسرائيل 
شــد محبوبيت خارق العاده ای پيدا کرد) چند ســال بعد در 
مقدماتی جام جهانی 1974 یکی از همين شــوت ها را راهی 

دروازه استراليا می کند( 
   نسل طلایی سه. تيم ملی در جام ملت های سال 1351 در 
تایلند قهرمان می شود. علی جباری در مسابقه ای که تا دقيقه 
هشتاد دو بر صفر از ميزبان یعنی تایلند عقب هستيم هت تریک 
می کند. در همين مسابقات ابراهيم آشتيانی بهترین بازیکن 
جام می شود و حسين کلانی آقای گل مسابقات. از همين نسل 
همایون بهزادی هم هست که با هت تریکش در پيروزی شش 
بر صفر مقابل تاج،  جای خود را در نسل طلایی محکم می کند. 
   نسل طلایی چهار. قهرمان جام ملت های آسيا در تهران. 
خرداد 1355. بدون گل خورده. قيچی از بغل حســن روشن 
در بازی های گروهی و شوت آزاد علی پروین در فينال مقابل 
کویت آنها را وارد محدوده قلب ها می کند. گل پروین موجب 
شد تا ایران ســومين قهرمانی خود را در جام ملت های آسيا 

کسب کند. 
   نسل طلایی چهار)2(. همان نسل مبارزه برای جام جهانی 
را پی می گيرد. در مقدماتی و در سيدنی،  حسن روشن یک گل 
حساس به استراليا می زند. در بوســان ناصر حجازی زیر فشار 
خردکننده ستاره های کره جنوبی حيرت انگيز ظاهر می شود و 
جایش را در قلب مردم مستحکم تر می کند. در تهران کره جنوبی 
یک بر صفر از ایران پيش می افتد. حسن روشن می آید و با پای 
مصدومش می درخشد و دوتا گل می زند تا ایران از کره جنوبی 

نبازد. روشن،  حجازی،  پروین ...ستاره های یک نسل . 
   نســل طلایی پنج. محمدخانی و عليدوستی و چنگيز و 

پنجعلی و شاهرخ بيانی و درخشان. فوق ستاره هایی که عموما 
در اوج جوانی از جام تخت  جمشــيد درخشش را شروع کرده 
بودند دو ســال از بهترین دوران فوتبالی شان قرباني تحولات 
بزرگ سياسی در ایران شــده بود. در دهه شصت،  ورزشگاه ها 
با زمين هایی خراب و نيمه خاکی،  آکنده از جمعيتی اســت 
که با شگفتی هنرنمایی این بازیکنان زحمتکش را که عموما 
شغل های دیگری داشتند )راننده تاکسی،  مغازه دار،  معلم و...( 
می دیدند و سرمست می شــدند. در تيم هایی با تاکتيک های 
قدیمی و عموما ســتاره هایی با قدرت بدنی های پایين. اما به 
جایش تکنيک و اســتعداد بود که در زیر بمباران ها و آژیرها 
و دوران جنگ در ورزشــگاه های ما می جوشيد. روایتی است 
که چگالی استعداد تکنيکی آن نســل در دوران قبل از خود 
نظير نداشــت و بعدها هم هرگز تکرار نشد. حيف که خوردند 
به تحریم ها و کناره گيری های مســتمر از جام های جهانی و 
المپيک ها و این طور چيزها. پرویز دهداری ترمز اصلی بر سر راه 

این ستاره های بی نظير آسمان فوتبال ایران بود.
   نسل طلایي شش. بعد از یــک دهه  ناکامی علی پروین از 
راه رسيد و باتکيه بر نسل جدیدی از نوستاره ها مثل  مجتبی 
محرمی و فرشــاد پيوس و جواد زرینچه و مجيد نامجو مطلق 
و  احمدرضا عابدزاده و صمد مرفاوی و از همه مهم تر سيروس 
قایقران،  تيم ملی را قهرمان بازی های آسيایی پکن کرد. گل 
قایقران در بازی بــا کره جنوبی و پنالتی هایی کــه عابدزاده 
در بازی فينال مقابل کره شــمالی فتح کرد،  نام آنها را در دل 

هواداران فوتبال ابدی کرد. 
   نســل طلایي هفت. بعد از چهار ســال ناکامی مستمر، 
محمد مایلی کهن تيمی مخلوط از جوانــان و باتجربه ها را به 
جام ملت های آسيا می برد. پيروزی سه بر صفر مقابل عربستان 
و  شــش بر دو مقابل کره جنوبی موجب شد تا در تهران مردم 
از خوشــی دیوانه بشــوند.گل های زیبای دایی و دریبل های 
هوشمندانه عزیزی. این مســابقات منجر می شود تا  نام علی 
دایی و کریم باقری و خداداد عزیــزی و البته احمد عابدزاده 
بر قلب مردم حک شود. با آنکه در انتها سوم آسيا شده بودند. 
دوسال بعد همين تيم در یک مسابقه از یاد نرفتنی،  صعود به 

جام جهاني را به مردم هدیــه می کند.این بار با مربيگری ویرا.  
در بازی مشهور مقابل اســتراليا؛ دایی،  پاس گل طلایی صادر 
می کند و عزیزی زیباترین تک به تــک را به گل بدل می کند 
و باقری هم گل دیگری را می زند و عابدزاده هم ســنگ تمام 
می گذارد. به آن نام های قبلی مهدی مهدوی کيا  هم به عنوان 
ستاره اضافه شده است. داستان این نســل اما ادامه دارد. در 
جام جهانی هم می توانند آمریکا را شکســت دهند. ضربه سر 
استيلی روی پاس زرینچه و گل مهدوی کيا روی پاس زیبای 
علی دایی. نسل طلایی واقعی. نسلی که به حق خود رسيد. با 

کمک ویرا و ایویچ.  نسل تکرار نشدنی.
   نسل طلایي هفت)2(. تيم جوان شده و متحول شده ایران 
براي صعود کارش گره می خورد. باید ســه بازی آخر را برنده 
از زمين خارج شویم. مگر می شود؟ اما می شود. قوچان نژاد و 
آندو و اشکان دژآگه. شــاهکار در بوسان. ایران به جام جهانی 
صعود می کند. داستان در جام جهانی هم ادامه دارد. یک چهل 
و پنج دقيقه باورنکردنی مقابل آرژانتين. درخشــش اشکان و 

قوچان نژاد و پژمان منتظری. 
در همين سال ها استقلالی ها ســتاره خود را خارج از ماجرای 
تيم ملی پيدا می کنند. گلزنی های سریالی شماره هفت سن و 

سال دار. فرهاد مجيدی. 
   نسل طلایي هشت. جام جهانــی 2018. بيرانوند پنالتی 
کریستيانو رونالدو را می گيرد و با پرتغال یک بر یک  می کنيم 
و مراکش را با کمی خوش اقبالی می بریم و با کمی بداقبالی به 
اسپانيا می بازیم. این آخرین شادمانی های بزرگ فوتبال ملی 
برای ایرانی ها بوده است.اما درآستانه تبدیل شدن به یک افتخار 

بزرگ متوقف می شوند. یادشان به خير. 
از آن پس یک غلبه بی حاصــل بر ولز را در یــاد داریم و یک 

پيروزی زیبا مقابل ژاپن.
نسل طلایی فوتباليست های ما این ها بودند. هرکدام به دليلی 
نقش بزرگی در شادمانی یک ملت داشتند. نسل فعلی دستش  
خالی است. طارمی و جهانبخش و بيرانوند و رضایيان فرصتی 
ایده آل داشتند تا  در قلب ما ثبت بشوند اما نشدند. شاید فقط 

آزمون. سردار آزمون و...همين.  

در جست وجوی نسل طلایی
چهتیمهاوچهبازیکنهاییدرشصتسالگذشتهبرقلبماردپایخودراگذاشتند؟

سیاست، پدر)بزرگ( 
و مادر)بزرگ( ندارد!
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آقای آرتتا؛ داوری مشکلی نداشت!؟
 شهنام صفاجو| آرســنال که در دوران آرسن 
ونگر تيمی تاکتيک پذیــر و فرصت طلب بود و 
به ســختی شکســت می خورد، در دوره مربی 
جوان اسپانيایی خود، تبدیل به تيمی سينوسی 
و بی ثبات شده و مشــخصاً در بازی های مهم، 
توان لازم برای غلبه بــر حریف را ندارد. به نظر 
می رسد رختکن تيم لندنی در بازی های پُرفشار 
آخر فصل بيشتر پيگير نتایج رقيب اصلی این 
ســال های توپچی ها اســت تا در اوج استرس 
ببينند هالند و رفقا چند گل به ثمر رســاندند 
تا آنها کيلومترها دورتر دست ها را بالا بگيرند. 
شــاهد مثال، نتایج تاســف آور فصل گذشته 
است که آرسنال با رهبری ضعيف آرتتا، برخی 
بازی های مهم آخر فصل را با ناکامی مطلق به 
پایان رساند تا ســيتی از این ضعف بزرگ، پل 
پيروزی بسازد و قهرمان ليگ برتر شود. آرسنال 
در هفته 36 و 37 فصل گذشــته، دو شکست 
غيرمنتظره مقابل برایتون و ناتينگهام فارست 
داشت تا با 5 امتياز کمتر، قهرمانی را تقدیم تيم 

نفتی پپ کند.
فصل 24-2023 هم با رویکرد جدید سرمربی 
کم تجربه ورزشــگاه امارات همراه شده که به 
دفعات شــاهد جبهه گيری این مــرد کاتالان 
دربرابــر داوران مطرح انگليســی بوده ایم. به 
این عبــارت آرتتا همواره ســعی کــرده تمام 
کاســتی های تيمش که بيشــتر آن به ضعف 
تاکتيکی و ارنج تيمی اش برمی گردد را متوجه 
داوران کند تا از زیر فشــار هواداران و رسانه ها 
خارج شــود؛ اما زمانی که تيمــش می برد، او 
جنتلمن می شود و پس از بازی با نيمکت رقيب 
و تيم داوری دست می دهد و ژست دموکراتيک 
می گيرد؛ درســت مثل بازی این هفته که 6 بر 
صفر وستهام را شکســت داد؛ ایرادی به داوری 
نگرفت و از بازی عالی تيمش سخن گفت. شاید 

شما معتقد باشيد که این مسئله جزئی از فوتبال 
اســت، اما وقتی عکس العمل مربيان باتجربه و 
حتی جوان مثل آنچلوتی و زیــدان را در برد و 
باخت های یک فصل فوتبالی می بينيم، قطعاً به 
این نتيجه می رسيد که رفتار خوب هم ژنتيکی 

است و به DNA مربيان بستگی دارد.
    داوری به سبک انگلیسی

هميشه اعتقاد داشــتم که انگليسی ها بهترین 
داوران دنيا هستند؛ آنها در داوری فوتبال بسيار 
منحصر به فرد بوده و سبک خاصی در قضاوت 
خود دارند. این مردان عموماً سياه پوش کمتر 
از سوت خود اســتفاده می کنند که به معنای 
سرعت دادن به بازی و احترام به تماشاگر است؛ 
در قضاوت قاطع هســتند؛ ارتباط درســتی با 
کمک داوران و تيم داوری VAR دارند؛ اشتباه 
خود را می پذیرند و از خودنمایی و سرشاخ شدن 
با مربيان و بازیکنان و هواداران اجتناب می کنند 
تا نقشــی مهم در بهترین ليگ فوتبال دنيا ایفا 

نمایند.
بنابر آمار وب سایت worldfootball.net در 
فصل 24-2023 ليگ برتــر انگليس و تا هفته 
بيست و پنجم مسابقات، 237 بازی توسط 24 
داور انگليسی و یک داور استراليایی داوری شده 
که 1067 مورد کارت زرد، 24 کارت زرد دوم و 
19 کارت قرمز مستقيم هم از جيب آنان خارج 
شده اســت. فوتبال در انگليس بسيار نزدیک 
و پُربرخورد اســت و این کار داوران را سخت تر 
می کند؛ اما در بيشتر موارد شــاهد بودیم که 
داوران انگليسی بسيار خونسرد هستند و اغلب 
تصميمات آنها هم درســت و در نتيجه نهایی 
تعيين کننده بوده اســت. شــاید تنها اشتباه 
بزرگ داوری ليگ برتر در فصل جاری به رقابت 
ليورپول و تاتنهام برگردد که سایمون هوپر داور 
 VAR بازی و دارن انگلنــد و دن کوک داوران

گل صحيح لوئيز دیاز را آفساید تشخيص دادند 
و کمی بعد هم عذرخواهی کردند و از داوری در 

ليگ برتر تعليق شدند.
در این فصل آنتونی تيلور 18 بازی ليگ برتر را 
قضاوت کرده و در صدر همه داوران انگليســی 
قرار گرفته است. تيم رابينسون، جان بروکس، 
سایمون هوپر، رابرت جونز، پل تيرنی، کریس 
کاواناگ، انــدی مَدلی، مایــکل اوليور و کرک 
پاوســون هم در جایگاه های بعدی ایستادند تا 
10 داور پُرکار این فصل فوتبال انگليس باشند. 
جارد گيلت هم تنها داور استراليایی ليگ برتر 

است که 11 بازی را قضاوت کرده است.
    آرسنال؛ سوم یا چهارم!

آرسنال فصل را در حالی شــروع کرد و ادامه 
داد که به وضوح در اســکواد تيمی خود دچار 
مشــکل بود. آقای مربی دفاع راســت مورد 
اعتماد ندارد و به اجبار از بن وایت و تومياسو 
ژاپنی استفاده می کند که پست تخصصی آنها 
دفاع ميانی است. هدف اصلی آرتتا بازی گرفتن 
از یورین تيمبر هلندی بــود که همان ابتدای 
راه با مصدوميت رباط صليبی مواجه شــد و از 
ميدان فوتبال فاصله گرفت. آرسنال در پست 
دفاع چپ نيز فقط یک بازیکن دارد؛ اولکساندر 
زینچنکو که از ســيتی آمده و نفر جایگزینی 
ندارد. ایده مربــی کاتــالان در ابتدای فصل 
استفاده از تيمبر بر حســب ضرورت در دفاع 
چپ نيز بود که حداقل امسال به این خواسته 

خود نرسيده است.
توپچی هــا در دفــاع ميانی با حضور ســاليبا، 
ماگالاش و یاکوب کيویُور قدرتمند هســتند. 
نکته جالب در ســاختار دفاعی تيم، استفاده از 
داوید رایا به جای آرون رمزدیل در درون دروازه 
اســت که باید دید این ایده تا چه زمانی جواب 

می دهد.

اســتخدام گرانقيمت دکلان رایس در پســت 
شــماره 6 عملًا باعــث خروج تومــاس پارتی 
از ترکيب اصلــی و حضور یک خــط در ميان 
جورجينيو برزیلی در ميانه زمين تيم شده است. 
رایس هافبک دفاعی بسيار خوبی است که ضمن 
تحکيم ساختار دفاعی آرسنال، رابط خوبی بين 
خطوط ميانــی و حمله تيم لندنی اســت و در 

گلزنی هم تبحر خاص خود را نشان داده است.
مارتين اُوده گارد نروژی در نقش بازیساز تيم در 
بسياری از بازی ها حضور موفقی دارد؛ هرچند 
در بازی های بزرگ معمولًا او ناپدید می شــود! 
یار ذخيره او اميل اســميت رو که روزی گمان 
می رفت ستاره انگليسی ها خواهد شد هم فقط 
افتخار پوشيدن پيراهن شماره 10 تيم را دارد و 

نقش دیگری به او نمی آید!
امسال در پست وینگر چپ، مارتينلی و تروسارد 
بازی های زیادی را درآوردند و بازی هميشــه 
درخشان بوکایو ساکا در نقش وینگر راست هم 
که نيازی به تعریف و تمجيد ندارد. این وســط 
کای هاورتز باقی می ماند که آرتتا سعی می کند 
از او در پســت مهاجم هدف اســتفاده نکند تا 

کمتر مورد انتقاد قرار گيرد؛ جایی که پاشــنه 
آشيل مربی اسپانيایی است و با ژسوس هميشه 
مصدوم و ادی انتکيا و ریس نلســون گل نزن، 
در بازی هــای مهم با عدم حضور یک شــماره 
9 عالی مثل ایان رایت، دنيــس برگ کمپ یا 
تيری هانری مواجه می شــود تــا احتمالًا کل 

فصل را ببازد.
    2+2 رقیب اصلی

در 14 هفته باقيمانده تا پایان فصل، آرســنال 
 BIG6 بازی های سختی دارد؛ از جمله 4 بازی با
که می تواند تعيين کننده باشد؛ در این بازی ها 
تيم لندنی تنها یکبار ميزبان اســت )چلسی( و 
در ســه بازی دیگر باید به خانه سيتی، تاتنهام 
و منچســتریونایتد برود؛ ضمن این که بازی با 
نيوکاسل، برایتون، آســتون ویلا و اورتون هم 

باقی مانده است.
در نهایت به نظر می رســد ایــن فصل هم زور 
آرســنال با مربــی کم تجربه اش به ســيتی و 
ليورپول نمی رسد و برای کسب عنوان سومی 
یا چهارمی باید در تــلاش و رقابت با تاتنهام و 

منچستریونایتد باشد.

چند بازیکن و چند مربی این بازیکن های فعلی تیم ملی را به عنوان نسل طلایی یاد کرده اند و القابی مثل بهترین تیم تاریخ فوتبال ایران را به آنها هدیه کرده اند. اما خب این نسل طی 
یک دهه گذشته نتوانست شادی های بزرگی برای ایرانی ها بیافریند. در یک قدمی جاودان شــدن باز ماندند. شاید به جز آزمون،  بقیه بازیکن ها شانسی براي رقابت با سایه های بلند 
ستاره های قبل مردم پیدا نکردند. نه طارمی و نه محبی و نه جهانبخش و نه قدوس و نه بیرانوند، نتوانستند نمایی از یک نسل طلایی را به نمایش بگذارند. به اندازه کافی خوب نبودند. 

اینجا گذری داریم بر نسل های طلایی فوتبال ایران و بازیکن هایی که در قلب مردم جای گرفتند. 
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0917893: با دیدن بازی های تیم ملی در جام ملت ها 
 متوجه این موضوع شــدم که انگار تماشاگران اکثرا 
شبیه   هم می باشــند و انگار از جاهایی خاص به قطر 
رفته اند. متاسفانه تماشای فوتبال هم برای خودی ها 

لحاظ می شود و سر بقیه بی کلاه می ماند.
    چه کپی پیستی هم زده بودن از رو هم!

 0912777: برادری در جوان نوشتند که »اگر یارانه 
روغن و شکر و نان برداشته شود مردم ما دیگر از شّر 
بیماری دیابت و فشارخون در امان می مانند«. عزیز 
من! مردم ما دودسته هستند؛ 20  درصد از پرخوری، 
دیابت و بیماری های  دیگر می گیرند و بقیه از استرس 

و مشکلات زندگی و نداری. )ناصر کرمانی(
    یارانه روغن و شــکر و نــان که چیزی 
نیس، اصلا حذف کنین بــره پی کارش. ولی نامردید 
اگه دســت به یارانه لیموترش و چایی و ســیگار من 

بزنید!
0936229: در راستای مولدسازی اموال مازاد دولتی،   
بناهای تاریخی به فروش می رسد. در آغازین مرحله، 
عمارت کلاه فرنگــی قزوین، عمارات چهلســتون و 
هشت بهشت اصفهان، ارگ کریمخانی و نارنجستان 
قوام در شیراز واگذار می گردد. متقاضیان جهت ثبت 

سفارش به سایت آنجا مراجعه کنند.
    خوب شد گفتی. همین الانه که کفش 
و کلاه کنم برم هر 5تاشونو بخرم، توشون هم لیموی 
جهرم و تنباکو می کارم! یه کلاه هم ســر کلاه فرنگی 

می ذارم!
0936291: بزرگ تریــن بحــران آتــی کشــور ما 
خشکســالی خواهد بود. تا 3ماه دیگــر متهم ردیف 
اول یعنــی کولرهای آبی روشــن می شــوند که هر 
یک روزانه حداقل 500لیتــر آب را تبخیر می کنند. 
می توان با دادن سوبسید، مردم را به خرید اینورترهای 

کم مصر ف تشویق کرد.
    منو بگو تا حالا نمی دونستم »اینوِرتِر« 
یک تجهیــز الکترونیکیه! همــه اش می-گفتم چرا 
اینورتر آره، آنورتر نه!؟ )ببین مملکت رو دســت چه 
کفتربازایی سپردین!( حتما به محرمعلی خان می گم   
امســال دیگه بره از متهمین ردیف اول یه بازجویی 

درست و حسابی بکنه!
0922042: خیلی از پدرها و مادرها توســط مافیای 
... و ... کشته شدند و مي شوند. این را به شما رسانه ها 
گفتیم که دیگر نگید خودروی لوکس مانور تجمل  که 

توهین به شعور مردم است  .
    خودروی لوکس مانور تجمل!

0911486:   واقعا قضاوت هــاي قاضي خلج، قاضي 
»شبکه2 « همیشه خصوصا درمورد قضاوت  واگذاري 
یک منزل به نوه هاش که با مخالفت فرزندانش روبه رو 
بود و واگــذاري منزل بــه هنرمند تئاتــر که وکیل 
مي خواســت کلاهبرداري کند و حقــش را به ناحق 

تصاحب کند، جاي تقدیر دارد. )جمالي- لاهیجان(
    بیا یــه روز بــراش برگــه صدآفرین 

بنویسیم، ببریم تو شعبه بدیم برگردیم!
0918969: فقط خواستم اون چیزی که در دلم بود 
خدمت تون بیان کنم. آیا کســانی که با کوچک ترین 
اشــتباه در رانندگی، سرشــون رو از ماشین بیرون 
می آرن و انواع حرف هــای رکیک رو می زنن هم جزو 
افراد کم سواد هستند؟ کاش بشه رو این موضوع کار 

کنید. )سپاس از شما و روزنامه خوب هفت صبح(
    فقــط حیــف کــه محرمعلی خــان، 
فحش های رکیک شــوفرها رو نمــی ذاره تو روزنامه 
ردیف کنم حال شــو ببرید. وگرنه خــودم پایه ام یه 
گزارش دبش بنویســم از اونا کــه از همین فردا از تو 

خیابونا جمع بشه!
0912254: جناب خوشــخوی عزیــز، از وضعیت 
موسیقی بیشتر بنویسید. مثلا از دلایل فروپاشی گروه 
به یادماندنی آرین که بعد از آنها کمتر شــاهد انتشار 

یک آلبوم درست و حسابی پاپ بوده ایم.
    اونم چشم چشم دو ابرو.

0933380: با اینکه تایم و زمان کارهای ســینمایی 
آقای اصغر فرهادی تقریباً فرقی با کارهای مشابه خود 
ندارد ولی به نظر می آید تایم و زمان آن چیزی بیشتر 

از یک فیلم معمول سینمایی باشد.
    اصغره دیگه. اصغرها همه چیزشون با 

اکبرها فرق داره!
0911998:  12ســاله از خوانندگان در حد حرفه ای 
روزنامه  تون از شهرستان گنبدکاووس هستم. خانم 
بنــده، ورودی آزمون جامــع )مقطع دکتــرا( زبان 
انگلیسی دانشگاه تهران جنوب، واحد کیش هستن. 
الان 4سال هست فقط واسه دفاع از پروپوزال، دانشگاه 
کم کاری می کنه. در حدی که استاد راهنما رمز ورود 
و کد شــخصی اش رو می ده که ما براش کد اســتاد 
راهنما بگیریم چون خــودش 3ماهه وقت نمی کنه. 
تمام مدارک و پیام ها مستند هست. اگر ارزش تحقیق 
و خبر رو داشت. )متاســفانه خانمم افسردگی گرفته 
بابت دفاع ( ممنون. لطفا سلام  من رو به آقای نوروزی 
و افشار و به خصوص خوشخو برســونید بلکه روزی 

حضوری ببینیم آقای خوشخو رو. انشاالله.

    بابــا یــه »چکدیر مه« بپــز، بفرس 
کفترخونه، چنان دانشــگاه آزاد را از صحنه هستی 
پاک کنم که ببینی دنیا دســت کیه! )الان چندساله 

چکدیرمه نخوردم دهنم آب افتاد!(
0930147: شرکت های ... و ... که ارابه های مرگ شان 
دارند جان مردم را مي گیرنــد و هیچ کدام از مدیران 
و دبیران این دومافیــا ط ی این4دهه نه مجازات و نه 
محاکمه شــدند. آن وقت عده ا ی دنبال رایزنی برا ی 

ادامه تولید ... یا هر ارابه دیگر ی هستند.
    من حاضرم با کفترام طومار امضا کنم از 
رئیس جمهور بخواهم ما رو برگردونه به دوران درشکه!

0922042: راه جبران کسر ی بودجه، رفع تحریم ها 
است نه فشار به مردم. این دور فشل و باطل بسه دیگه. 
عراق دارد 155میلیارد دلار نفت مي فروشد ایران هم 
سالانه دارد 200میلیارد دلار درآمد فروش نفت و گاز 

و غیر را از دست مي دهد به خاطر تحریم.
    عمو 200 میلیارد رو که بذاری جلوی 
مدیر چای دبش، دماغ شو می گیره می-گه پوف پوف!

0901636: دولت آقای رئیسی و شخص آقای رئیسی 
بســاط آقایان عشــقی، همایون، دارابی را از حیطه 
خودرو جمع کند. بــه آقای خاندوزی هم گوشــزد 
شــدید کند با روان بازار خودرو و مــردم بازی نکند. 
 زیان انباشته حاصل از عملکرد مدیران را با صادرات 
خودرو صاف کنند. دولت به مسیر قانون برگردد و این 
موازي کار ی مســیر ی که عوامل بورس ایجاد کردند 
که زمینه ســاز فســاد و تورم قیمت هاست و عاقبت 
خوب ی ندارد را هرچه سریع تر مسدود کنند و تمام 
عرضه های خودرو را در ســامانه یکپارچه قرار دهد. 
مردم هشــدارها ی لازم را دادند )یک خودرو هم در 

بورس نباید فروخته شود(.
    مردم مگه حال دارن هشدار هم بدن؟

0915879:   با سپاس از شــبکه 2 و برنامه صبحانه 
ایرانی  و لعنت یزدان پــاک و کائنات بر جیمی کارتر، 
سازمان سیا، انگلیس، بی بی ســی، ویلیام سولیوان، 
آنتونی پارســونز، ژنرال هایزر و حســین فردوست. 

)آزادبخت آزادمهر(
0912254: نقد کارشناســانه تیم ملی را جایگزین 
ایراد گرفتن و طعنه زدن های بچگانــه کنید: مربی 
صفحه دفترچه توضیحات را گم کرده بود/ لب خوانی 
فلانی نشان می دهد که حرف بی تربیتی زده! اینها را 

که همه گفتن.
    ولی گم کردن توضیحات شــماتیک 
دفترچــه تاکتیکــی تیم ملــی، خودش بــه تمام 

تحلیل های کارشناسان می ارزید!
0937508: همه وجــوه مثبتی کــه از برنامه »بگو 
بخند« ذکــر کردید صرفــاً در مورد قســمت های 
مسابقه ای صدق می کنه؛ امان از شب های غیرمسابقه 

خصوصاً کاراکتر »برات« که فاجعه س.
    دیگه چی بگم برات؟

0912382:  با توجه به  صحبت هاي مقام معظم رهبري 
و تاكید ایشــان در خصوص بهبود فضاي كسب و كار 
و رفع موانع آن، لطفا  با توجه به حســن نیت  شما در 
این خصوص و چاپ این موانع بزرگ به نام ســرقفلي 
مغازه ها در ٢٦ تیر ماه  امســال در تیتــر، با توجه به 
اهمیت موضوع و معضل كشوري، روزنامه  هفت صبح 
لطفا مجدد این موضوع را مورد توجه و تاكید قرار دهد.

    رفتم که قرار بدم.
 0911112: بابا به این آرش خان بگو مثل مســعود 

بهنود نشه، نیما و خانلري پسرخاله نبودند باور كن .
0939811:  امیدوارم آخر هفته خوبی داشته باشین. 
برای دومین بار در روزنامه تعریف نویسنده ها  از بازی 
بازیگر نقش مانیا در ســریال گناه فرشته رو خوندم 
و خواســتم عرض کنم به نظرم این برداشــت خیلی 
خوش بینانه است. سطح بازی ایشون موقع گریه و اون 
لبخند به اصطلاح مرموز واقعا در حد تعریف هایی که 
چاپ کردین نیست. برای اولین بازی عالیه. بله. ولی 

در همین حد. موفق باشید.
    آخ آخ اگه می شــد از مانیــا، »مانی« 
شیتیل بگیرم، الان تو کایه دو ســینما براش نوشته 

بودم!
0912471: استاد افشار به توزیع کننده های روزنامه 
بفرماییــد، هفت صبح عزیــز ما در کیوســک های 
مطبوعاتی محــدوده ســه راه آذری نایاب اســت. 
به خصوص پنجشنبه ها به خاطر صفحات آخر هفته. 
یعنی 10 دقیقــه بعد از هفت صبح برویم کیوســک 
مطبوعاتــی، روزنامــه گیرمــان نمی آیــد. )کاش 
اســم روزنامه 10 صبح یــا 11 صبح بــود.( یکی از 
روزنامه فروش ها می گفت من فقط یک نسخه سهمیه 
دارم و دیگری می گفت فقط دونسخه به من می دهند. 
خلاصه صبح پنجشــنبه ای پیاده تــا دوراهی قپان 
رفتم تا بالاخره روزنامــه عزیزم را خریدم. )ارادتمند: 

روزنامه نگار ماضی و روزنامه خوان حال(
    حالا که تا دوراهی قپون رفتی رو قپون 
هم می رفتی داش! )عینهو مســئولین مملکتی، این 

ایبرام هم فقط لودگی بلده!(
0918965:   از مســئولان هفت صبح خواهشمندم 
ترتیبی اتخاذ کنند در روزهایی که پنجشنبه های آن 
تعطیل رسمی است و ما از خواندن ویژه نامه آخر هفته 
محروم هستیم و بالطبع اوقات فراغت بیشتر است، آن 
را روزهای چهارشنبه چاپ نمایید. )با سپاس از آقایان 

افشار، خوشخو، مزینانی و سایر عزیزان هفت صبح(

    ما چهارشــنبه رو هم می زنیم تنگش، 
می ریم ســمت جزایر قناری، چندتا قناری می خریم 

برمی گردیم!
0922042: پژو که مردم ایــران مجبور و محکوم به 
استفاده اش هستند محصول ســال 1970میلاد ی 
فرانسه است که تو ایران دارند همچنان تولید مي کنند 
و به قیمت چندصد میلیون به مردم ایران مي چپانند.  

    الان یه پژوی خوب ســراغ داری واسه 
ایبرام و کفتراش که قســطی بخری بــرام؟ بچه هام 
اونقدر پژوپژو کردن که پژودون شــون پاره شد!  )پژو 
405 محصــول 1988 و پــژو 206 محصول 1998 

هستند(
0933380: بعضی ها هســتند کــه همچون کبک 
سرشان را زیر برف می کنند ولی برخلاف کبک دقیقاً 

می دانند که بیرون چه خبر است.
    این دیگه توهین به کبکه داش!

 0935817: عرض ادب اوس ابرام. داری تو چنته ت که 
یه مطلب از مرد باشرفی مثل واسیلی گوچا بری یا نه؟ 

چه خاطره ها داریم از تراکتورش.
    من چنته ام پــر از اینجور مطالبه داش 
ولی کی حال داره بیاردش رو کاغذ؟  خاطراتم از روزی 
که کریم نوجوان رو به طور تنبیهی گذاشته بود پشت 
تیر دروازه تمرین می کرد. خاطراتم از جلســه آنالیز 

قبل از بازی ها. خاطراتم از سبیلاش.
0901104: بــا آرزو ی توفیــق روافــزون مجموعه 
محترم روزنامه ، درخصوص افزایش حقوق کارگران و 
مستمری بگیران تامین  اجتماع ی از مسئولین ذ ی ربط 
تقاضامندم هرچه سریع تر درصد مدنظرشان را اعلام 
نموده  و از برگزار ی جلســات پرهزینه و مناظره گونه 
ب ی حاصل و نمایش ی خوددار ی کنند تا اعمال آن 

به خردادماه نرسد.
    من خواب دیدم که نشســته بودم تو 
جلسه شــون، وقتی به مقدار معتنابهی موز خوردیم، 
تصمیم گرفتن که بالای 90 درصد اضاف کنن دوباره 

بالای 70 درصد ازش کم کنن!
0912880: آقای افشــار و هفت صبحی های عزیز؛ 
برد تیم ملی فوتبال را به مــردم ایران تبریک عرض 

می کنم. برف و باران هم آمد خوشحال شدیم. 
    ای بابا، برف و باران چه ربطی به شقایق 

و شقیقه دارد؟
09178937 :  لطفــا به خانــم نصرالهــی بفرمائید 
می تونن به سایت ســی بوک مراجعه و کتاب برج  رو 
با تخفیــف 770 تومن بخــرن. از راه رفتــه و... هم 
الان موجود نیســت ولی می آرن و ارزون تــر از بازار 

می فروشن. موفق باشید.
    حالا کی بره به خانم نصرالهی بگه؟

  0935189: بدی قهرمانی ما همین متوهم ها بودند 
وگرنه منم شاد بودم اما واقع بین.  

    کدوم قهرمانی؟
 0903920 :  مرحــوم محمدرضا خباز  بــا اینکه  جزو 
نمایندگان اصلاح طلب و خوشنام و منصف بود ؛ بخش 
خبری سیمای استان خراسان رضوی برای خالی نبودن 
عریضه تنها حدود 20ثانیه به خبر تشــییع وی اشاره 
کرد. حالا اگر ایشان جزو آن جناحی بود که مسئولان 
فعلی صداوسیما می پسندند قضیه کاملا فرق می کرد و 
شاهد  دست و دلبازی دوستان می بودیم. این است که 

می گویند سیاست، پدر و مادر ندارد.
    درســته که پدرومــادر نــداره ولی 

پدربزرگ و مادربزرگ که داره!
     0912777 : بــزرگان گفته انــد ســخن را نبین که 
می گوید، ببیــن چه می گوید. هیتلــر در کتاب نبرد 
من می گوید »احتیاج، عمل مــی آورد«. یعنی وقتی 
انسان ها محتاج شدند اخلاق در جامعه می میرد. یعنی 
هرکس به دیگری به صورت طعمه نگاه می کند. یعنی 
پزشک به بیمار، کاسب به مشــتری و متاسفانه افراد 
خانواده نسبت به یکدیگر. )خداوندا محبت و اخلاق را 

به کشور ما بازگردان()ناصر کرمانی(
    عین مــن که الان دارم بــه کفترام به 
عنوان طعمه نیگا می کنم. لاکردارها گوشت هم دارن 

که باهاشون یه بزباشی بخوریم!
0912760 : در ارتباط با مطالب شعف انگیز و زیبای 
شــما در صفحه دانســتنی ها که مبنی بر دانســتن 
واقعیات جنگ با از جان گذشــتگی خلبانان شجاع 
و بادانش و باســواد با همکاری مهندســان باسواد و 
باتجربه در آماده ســازی و حتی تعمیــرات قطعات 
حساس تمام هوا پیماهای در حال جنگ و بازسازی و 
آماده نبرد نگه داشتن آنها برای ادامه جنگ و پیروزی 
بر دشمن تا بن دندان مجهز صدام ملعون، در خواست 
دارم با یکی از خلبانان شجاع اف-14 سرتیپ حسن 
هرندی که یکبار با اشــتباه پدافنــدی خودی مورد 
اصابت موشک  روی خلیج همیشه فارس قرار گرفتند 
و خوشبختانه با ایجکت سالم پریدند مصاحبه و نیز از 
خاطرات زیبا و هیجان انگیز وی و دوســت و همدوره 
عزیزم سرتیپ یدالله خلیلی نیز برای تشکر از شجاعت 
این عزیزان  اطلاعاتی در اختیار خوانندگان روز نامه 
خوب تان قرار دهید تــا بدانند ایران چه مرواریدهای 

گرانبهایی پرورش داده است. با تشکر )افراز(
    شماره تلفن هاشــونو بفرست ببینیم 

می شه مصاحبه کرد.
0933867: خواسته رســمی و مطالبه فوری مردم 
از شخص آقای رئیســی اخراج فوری وزارت اقتصاد 
از موضوع خودرو اســت تا دیر نشده و دوباره اتفاقات 
اســتیضاح فاطمی-امین که وزیــر صمت تقصیری 
نداشتند و قربانی وزارت اقتصاد شد برای وزیر جدید 

صمت اتفاق بیفتد تکرار شود .   
    باشه بابا. تو خوبی! 
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افقي 
 1- دیلم- شهری در استان اردبیل- شهری 

در استان مرکزی
2- با نظم و ترتیب- رنگارنگ- آگاه و دانا

3- خوشی و خرمی- هلاک کردن- خود 
سر

4- باشــگاه و انجمن- به تنهایی- سفید 
آذری

5- سهیم بودن- رشک برنده- از القاب اروپایی
6- محافظ چشم- از آبشــارهای آمریکا- 

حرف همراهی
7- پنداشتن- میز قرآن خوانی- حق نشناس
8- حرف انتخاب-  واحد ســطح- مخالف 

شب-  عضو رونده - رایحه
9- از خدایان هندی- راه روشــن- گوشه 

ورزشی
10- راه میانبــر- همــراه داماد در شــب 

عروسی -  درجه حرارت
11- حرف تنبیه- از القاب مبارک حضرت 

فاطمه)س(- نام سابق نیشابور
12- روحانــی زرتشــتی- دندانه چرخ- 

گدایی کردن
13- قانــون مغولی- گیاهی یک ســاله- 

کلیسای تاریخی در اصفهان
14- گاو آهن- خاندان نادرشاه- چیزها

15- جســور و بی بــاک- صورتگــری و 
نگارگری- خطر پذیری 

عمودي
1- مکان بی خطر- نورشناسی- کیسه پول
2- بیهوده- همراه کت می پوشند- تا آخرِ

3- فندق هندی - پــاره ای از چیزی- یار 
مشهدی- افسانه

4- خلاق و نوآور- از اجــزای تفنگ- قوم 
کهن تاریخ ایران

5- گل ته حــوض- رودی در فرانســه- 
خشکی

6- بی رونق- شهری در استان  فارس
7- مستمری- نزدیک صبح- ضمیر سوم 
شــخص مفرد-  نام طرح استانداردسازی 

فاکتور و نظارت بر قیمت
8- تازی- ترابری- آب دهان

9- نو به زبان آذری- حرف ندا- پارسایی- 
سعی و کوشش

10- نظر انداختن- جــوش دادن قطعات 
فلزی

11-  پیش شماره - بالای فرنگی- غمگین نیست
12- مخالف راحتی- قســمتی از گل-  هر 

اتاقی دارد
13- جیوه- جام ورزشی- رفوزگی- نوعی 

رشته
14- خراب و منهدم شــده- مظهر قنات- 

بندری در فرانسه
15- هر زمان- رخنه و شــکاف- سوغات 

کرمانشاه 

  پاسخ هاي شماره قبل
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 کرمک
 کویت
وغیش
 هلاس

 یوتا

5 حرفي :  
 آدانا

 جابان

 خانکا
 رودان

 سخنگو
 شکرخا

 قونیه
 کاپری
 گریدر
 گلشهر
لسوتو

 ملاست
 نوجین
 نیاسر

6 حرفي :  
 بارانک
 باریجه
 رامیان

هخامنش
7 حرفي :  
 چهل خانه
شهربابک

8 حرفي :  
 ادریاتیک
 اروند رود
پاراگوئه

 شهر بلقیس

توضيح
کلماتــي که بر اســاس تعــداد حرف 
دسته بندي شده اند بايد در جاي مناسب 
خود در جدول قرار گيرند. شــما بايد با 
توجه به راهنماي جدول که برايتان قرار 
داده ايم؛ جاي لغات را حدس بزنيد و در 

جدول جايگذاري نماييد.
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مسرپراهمخلبس3
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نژرااوندگركر5
فناتفلانىادم6
رىرىگداىنانز7
ماكانرادهىرشن8
ارىوهدنىامند9
فورعماسماگرگ10
متىلزاهوىراى11
راوىللىندبسن12
مچخرفتلىژىتا13
كانمغشىفاكسگم14
ىرادمدرمكانلوه15

ارسشىامنرفىنوبرك
ابومالااو

چمىققررح
هىوبلاامگىسناىسوم
لاتورساو
خوكنىژانادار
اتناعلبا
نوفسىتتناهماماهاب
هنزاذرشى

نارهشونبه
ىوىكتراتبرعزورون

كتب
نزوالزق

ربهمان
درهدگل

هداوا
سىلگنا

ستلىا
نىماشر

بافخا
لخنومه
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طولبهاش

ارارن
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ىناگمه

۵ ۴ ۱ ۶ ۳ ۲ ۷ ۸ ۹       ۹ ۱ ۶ ۸ ۳ ۴ ۵ ۷ ۲ 
۳ ۹ ۶ ۸ ۷ ۵ ۲ ۴ ۱       ۴ ۲ ۸ ۵ ۷ ۱ ۶ ۳ ۹ 
۲ ۷ ۸ ۹ ۴ ۱ ۵ ۳ ۶       ۵ ۳ ۷ ۶ ۹ ۲ ۱ ۸ ۴ 
۶ ۳ ۵ ۷ ۱ ۸ ۹ ۲ ۴       ۳ ۴ ۵ ۱ ۶ ۷ ۹ ۲ ۸ 
۹ ۸ ۷ ۲ ۶ ۴ ۳ ۱ ۵       ۷ ۸ ۲ ۹ ۴ ۵ ۳ ۶ ۱ 
۱ ۲ ۴ ۵ ۹ ۳ ۸ ۶ ۷       ۱ ۶ ۹ ۳ ۲ ۸ ۴ ۵ ۷ 
۸ ۶ ۳ ۴ ۵ ۹ ۱ ۷ ۲ ۶ ۹ ۴ ۸ ۵ ۳ ۲ ۱ ۹ ۷ ۴ ۶ 
۴ ۱ ۹ ۳ ۲ ۷ ۶ ۵ ۸ ۱ ۳ ۷ ۲ ۹ ۴ ۷ ۵ ۶ ۸ ۱ ۳ 
۷ ۵ ۲ ۱ ۸ ۶ ۴ ۹ ۳ ۲ ۵ ۸ ۶ ۷ ۱ ۴ ۸ ۳ ۲ ۹ ۵ 
            ۸ ۳ ۹ ۵ ۲ ۱ ۴ ۶ ۷             
            ۵ ۱ ۶ ۴ ۷ ۹ ۳ ۲ ۸             
            ۲ ۴ ۷ ۸ ۶ ۳ ۹ ۱ ۵             

۷ ۲ ۹ ۱ ۴ ۶ ۳ ۸ ۵ ۹ ۱ ۲ ۷ ۴ ۶ ۹ ۱ ۳ ۵ ۲ ۸ 
۳ ۵ ۱ ۲ ۷ ۸ ۹ ۶ ۴ ۷ ۸ ۵ ۱ ۳ ۲ ۸ ۷ ۵ ۴ ۶ ۹ 
۸ ۴ ۶ ۹ ۵ ۳ ۷ ۲ ۱ ۳ ۴ ۶ ۵ ۸ ۹ ۴ ۶ ۲ ۳ ۱ ۷ 
۴ ۹ ۷ ۸ ۳ ۵ ۶ ۱ ۲       ۶ ۷ ۳ ۱ ۲ ۸ ۹ ۵ ۴ 
۲ ۱ ۵ ۶ ۹ ۷ ۸ ۴ ۳       ۴ ۲ ۸ ۶ ۵ ۹ ۱ ۷ ۳ 
۶ ۳ ۸ ۴ ۲ ۱ ۵ ۷ ۹       ۹ ۱ ۵ ۷ ۳ ۴ ۲ ۸ ۶ 
۹ ۸ ۴ ۳ ۶ ۲ ۱ ۵ ۷       ۸ ۹ ۷ ۵ ۴ ۱ ۶ ۳ ۲ 
۱ ۷ ۳ ۵ ۸ ۴ ۲ ۹ ۶       ۲ ۶ ۱ ۳ ۹ ۷ ۸ ۴ ۵ 
۵ ۶ ۲ ۷ ۱ ۹ ۴ ۳ ۸       ۳ ۵ ۴ ۲ ۸ ۶ ۷ ۹ ۱ 

  

جدولوسرگرمی

جدولسودوکو

جدولشرحدرمتن

سودوکویساموراییبانامسودوکوی5تایی،5قلویاتودرتونیزشناختهمیشود.ترکیباتدوتاییوسهتاییازایننوعسودوکو
نیزمرسوماستامانوع5در5آندارایجذابیتبیشتریاست

درایننوعسودوکویکمربع9در9دروسطقرارداردوباچهارمربع9در9دیگردرارتباطاست.
هرجدولسودوکودارایاعداداولیهمربوطبهخوداستامانکتهاصلیاینجاستکههیچیکازجدولهایسودوکوبهتنهاییحل

نمیشوند.
برایحلسودوکویساموراییبایداعدادیرادرهرجدولسودوکوبدستبیاورید،دراینصورتبرخیازایناعدادبامربعمیانی
مشترکخواهندشدوسببمشخصشدناعدادیدرمربعمیانیمیشوند،همینروندبایدبهطورمستمرادامهیابدتاازهرجدول

سودوکوعددیپیداشود.
قانونسودوکویمعمولیتنهاراهحلسودوکویساموراییاست.دقتکنیدسودوکویسامورایینیزتنهاداراییکجوابمنحصر

بهفرداست.

آغشته به  زیاده گویى
 مدح کنندهزهر

جهت و  از فلزات
 از گیاهان سمت

طبى جایگاه مرشد 
در زورخانه

مقصد رود 
است

سوغات 
کرمان

دوست 
صمیمى

کیمیاگر

یار بستنى!
فیلمى از 
ناسپاسىرضا گنجى
موجود 
افسانه اى

خبرگزارى 
رسمى ایران

ستودن
همایش 
اینترنتى

شهرى در 
آذربایجان 

شرقى
شمعککننده کار
خطاب 
حرف ندابى ادبانه

 سنگ هاى 
رایحهقیمتى

 بخشى از 
نمکبدن

سدى در 
استان 
اصفهان

 شهرى در  از ورزش ها
اردبیل

 تخم کتانمکان ها
 از وسایل 

پرواز
 فیلمى از 
کیانوش 

عیارى
عنصر شماره 

107 اتمى
 عضو 

گوارشى
پروفسور 
شدیدحیوانات

دزدى 
اینترنتى

دوستان 
خاموش! 

 واحد پول 
عراق

حد نصاب 
مقابل زیرورزشى

پسوند مظلوم
مراقبت

گرداگرد 
لب و دهان

مخلوط 
کردن

برنده جایزه 
نوبل فیزیک 
سال1949 

میلادى
لامپ 

برتر و بهترفلورسنت

 نى نواز

عالم الهى

بیمارى  گذشتن بر چیزى
 پوستى

صحیح و کمک خواه
سالم

برق رسان 
اتومبیل

کلمه تصغیرواحد سطح

ضربه اى  رمق آخر
با پا

مادر امام 
ابریشم پسترضا(ع)

 نفس چاقرشک

حرف هاى 
بیهوده  زند

آب سریع بى پروایى

 

         

         

         

         

  ۱     ۴ ۳ ۲               ۸ ۳ ۵     ۲   
۸   ۳ ۷       ۹           ۴       ۲ ۱   ۶ 
  ۷   ۲       ۶           ۵       ۶   ۸   
  ۶ ۱   ۷ ۲ ۹               ۴ ۵ ۹   ۷ ۳   
۲     ۳ ۶                       ۲ ۳     ۹ 
۴     ۱   ۹                   ۶   ۴     ۲ 
۵     ۴     ۶ ۱ ۲       ۹ ۳ ۵     ۸     ۱ 
  ۴ ۲       ۵               ۲       ۶ ۹   
            ۸       ۵       ۶             
                  ۱   ۴                   
                ۱       ۸                 
                  ۷   ۹                   
            ۱       ۶       ۹             
  ۷ ۴       ۹               ۸       ۷ ۳   
۱     ۵     ۴ ۲ ۳       ۱ ۶ ۷     ۵     ۲ 
۷     ۸   ۶                   ۲   ۶     ۸ 
۳     ۹ ۱                       ۵ ۴     ۷ 
  ۹ ۶   ۷ ۴ ۲               ۲ ۹ ۱   ۵ ۶   
  ۳   ۷       ۱           ۲       ۳   ۵   

۴   ۷ ۱       ۹           ۳       ۹ ۲   ۱ 
  ۱     ۹ ۸ ۳               ۱ ۵ ۶     ۴   

  

سیاست، پدر)بزرگ( و مادر)بزرگ( ندارد!
 واسیلی گوچا، فردوست، اصغر فرهادی، کلاه فرنگی قزوین، یارانه روغن، جو بایدن و...

  قاب مشاهیر 1
ابو شریف و مســافر جنجالی از لیبی در تهران - ســال ۵۸؛ با پیروزی انقلاب، کشــور لیبی که یکی از حامیان انقلابیون محسوب می شد، 
فرستاده های جنجالی به ایران روانه کرد. فرستاده هایی که آمدن شان به تهران همراه با تنش بود و دولت موقت نسبت به ورود هواپیمای لیبیایی 
مخالفت ورزید. فرستاده های لیبی نخست در اسفند 57 به ایران سفر کردند و پس از آن در اردیبهشت 1358، سرگرد عبدالسلام جلود )نخست وزیر 
لیبی( همراه با تیم 70 نفره ای به تهران سفر کرد و با امام دیداری به مدت یک ساعت و نیم داشت. در این تصویر سرگرد عبدالاسلام جلود در کنار 
امام و  ابوشریف )عباس آقازمانی، فرمانده سپاه( دیده می شود. این دیدار با واکنش های بسیاری از جمله با انتقاد دکتر چمران مواجه شد. )انتخاب(

  قاب مشاهیر3
قســــمت هایی از کتاب کاخ تنهایی، خاطرات ثریا اســفندیاری 
)قســمت 60(؛ 15دقیقه بعد از نیمه شب، محمدرضا فرودگاه چامپینو را 
بدون من ترک می کند. شبی است در نهایت گرم  و من، تنها در اتاق هتل ، از 
پنجره باز ، این آواز غم انگیز را که رهگذری در خیابان می خواند، می شنوم:

»Roma, non fa la stupida sta sera / خسته و ... اینقدر خسته ام 
که خوابم می برد... « مادرم  و آقا و خانم قراگزلو و مادموازل ساژمول، منشی 
من، در رم به من پیوستند. پرنسس اشرف هم از سوئیس رسید  تا برادرش را 
پیش از عزیمت ببوسد و اگر کمکی از او بر می آید برایش انجام دهد. همین 
اشرف حیرت انگیز که هر جا لازم باشد، به موقع سر می رسد!... تمام ماجراها 
را به اختصار برایش تعریف می کنم، کلاردشــت، بغداد ، فرودگاه و ملك 
فیصل؛ رفتار سفیر کبیر و نظام سلطان خواجه نوری، سفیر کبیر در رم... 
همین آدم که شــاه پیش از پرواز به تهران او را از مقامش بر کنار ساخت... 
اشرف مرا در بازوانش می فشارد؛ خودم را اینقدر خسته و افسرده احساس 
می کنم که می خواهم اشک بریزم... مادرم مرا ترک نمی کند. مایلم با هم 
در »شــهر جاودان« گردش کنیم. اما بعد از خروج از هتل فقط می توانیم 
یك ربع ساعت در شهر بگردیم.  پاپاراتزي  ها همانطور به دنبال من اند و با 
دوربین های عکاسی شان ما را به رگبار فلاش می بندند. بنابراین بهتر است 
که از ســوئیت هتل بیرون نیاییم . مادرم  بیشتر اوقات به من نگاه می کند 
و سرش را تکان می دهد. او دوســت دارد دخترش را بیشتر از این خندان 
و خوشــبخت ببیند، مثل زمانی که... اما  آیا زمانی برایم وجود داشته که 
در آن، خوشبختی تام را احساس کرده باشم؟ شاید  اما به یاد نمی آورم!... 
محمدرضا از سعدآباد به من زنگ زد، در بغداد » پیچ کرافت« را پس گرفته 
است. اما سرنوشت این هواپیما به چه درد من می خورد، خواستم از دهانش 
تمام مراحل ورود او به تهران را بشنوم: »  بازگشــت شما به تهران چگونه 
بود؟« پاسخ می دهد: »سرلشکر زاهدی به اتفاق اعضای دولتش به استقبال 
من آمدند. برادرانم نیز آنجا بودند...«  ســپس ســاکت می شود. احساس 
می کنم ناراحت است، دوســت ندارد در تلفن در اینباره صحبت کند. من 

هم اصرار نمی کنم. ادامه دارد...

 
 قاب مشاهیر2

تصویر کمتر دیده شده از شهید 
باکری هنگام نبرد در اشنویه؛ این 

تصویر در زمانی از شهید باکری ثبت شده 
است که هنوز فرمانده لشکر 31 عاشورا 
نبود و در ارتفاعات اشنویه مشغول نبرد 

بود. عکاس این تصویر، سعید صادقی 
است و محل عکس برداری، اشنویه  . شهید 

مهدی باکری  پیش تر از سال 1358 تا 
1359 شهردار ارومیه بود. باکری در 

عملیات های فتح المبین، بیت المقدس، 
رمضان، مسلم بن عقیل، والفجر مقدماتی، 

والفجر 1، 2، 3، 4 و همچنین عملیات 
خیبر حضوری فعال داشت. او در خلال 

اجرای عملیات بدر در روستای حریبه بر 
اثر اصابت گلوله مستقیم نیروهای عراقی 
به شهادت رسید. سپس گروهی داوطلب 
برای بازگرداندن پیکر وی اقدام کردند که 

در حال بازگشت، قایق آنها مورد اصابت 
موشک آر.پی.جی قرار گرفت و پیکر تمام 

آنها در اروندرود مفقود شد.

 
 قاب نوستالژی  

خرید ولنتاین - 
زمستان 1382. عکس 
از مرتضی نیکوبذل  

  قاب تاریخ
     اعظم دانشجوی ۲۳ساله تربیت  معلم در تهران به قتل رسید- فروردین ۵۹؛  برترین ها نوشت:  برادر ش او را به  کوچه ای  خلوت 
در خیابان ایرانشهر کشاند و خفه کرد و باطناب، جسد را به درِ یک خانه آویخت. عبدالناصر ساعتی بعد خود را تسلیم پلیس کرد 
و به ماموران گفت خواهرش نوزاد نامشروعی را باردار بوده و او برای پاک کردن لکه ننگ از دامان خانواده  مرتکب جنایت شده.   در 
نگاه نخست این حادثه دردناک یک جنایت ناموسی بود اما قتل اعظم و طفلی که در شکم داشت، با یکی از مهم ترین حوادث تاریخ 
ایران پیوند داشت: تسخیر سفارت آمریکا. وقتی اعظم به قتل رسید، هفته نامه جوانان  امروز خبر جنایت را با این تیتر بازتاب داد: 
»دختری که از جاسوس آمریکایی باردار بود چگونه به دست برادرش به قتل رسید؟« عبدالناصر به پلیس گفت به گفته خواهرش، 
پدر این نوزاد، مایکل مولر تفنگدار دریایی سفارت آمریکاست که آن  روزها گروگان دانشجویان   بود.  قصه اعظم قبلا هم به مجلات 
تهران راه پیدا کرده بود. آذر 1358، یک ماه پس از تسخیر سفارت آمریکا، یک خبر جنجالی منتشر شد.  در این گزارش شرحی آمده 
بود از بازداشت دختر جوانی به نام اعظم توسط کمیته منطقه 9 تهران. دختر جوان در بازجویی ها گفته بود، از یک آمریکایی باردار 

است. ظاهرا یکی از همکلاسی های اعظم، رفت  و آمد او به سفارت آمریکا را به کمیته گزارش کرده و باعث گرفتاری اش شده بود.
 »یک دختر دانشــجو که با یکی از کارکنان لانه جاسوسی قبل از تصرف این محل رابطه داشــت، از او به کمیته منطقه 9 شکایت 
کرد و مدعی شد که از آن گروگان آمریکایی حامله است. این دختر مدعی ست برای تقویت زبان انگلیسی با یک خانواده آمریکایی 
رابطه داشته که در جریان آن با مایکل مولر آشنا شده و به وسیله وی مورد تجاوز قرار گرفته. طهماسبی معاون کمیته در این باره 
اظهار داشت: یک دختر جوان که خود را دانشجو معرفی می کرد، دو بار به کمیته تلفن کرد و مشخصات دختر دانشجوی دیگری 
را داد و گفت که دختر مزبور با سفارت آمریکا ارتباط دارد. ما طبق آدرســی که دختر تلفن کننده در اختیار گذاشته بود، به محل 
رفتیم و تحقیق کردیم اما خانم الف در خوابگاه نبود. تحقیقات ما ادامه داشت تا اینکه ساعت 1 بامداد 16 آذر این دختر را به اتفاق 
جوانی به نام مرتضی دستگیر کردیم...در بازجویی معلوم شد آنها زن و شوهر نیستند و فهمیدیم که الف همان دختری است که ما 
درباره اش تحقیق می کردیم. الف در بازجویی به همه چیز اعتراف کرد و شکایتی نیز از مایکل مولر آمریکایی تسلیم کمیته کرده 
که ما آن را پیگیری می کنیم.« اعظم نیز گفته بود تابســتان 1358 برای تقویت زبان انگلیسی با یک خانواده آمریکایی آشنا شده 
و وقتی همراه آنها در رستوران سفارت آمریکا شــام می خورده، با مولر مراوده پیدا کرده. این مراوده به ملاقات در آپارتمان مایکل 
انجامیده و جنبه عاشقانه یافته اســت. اعظم گفته بود برای دیدن مولر به سفارت آمریکا می رفته و مایکل هم برای صحبت با او به 
خوابگاه تلفن می کرده است. اعظم در آخر گفته  بود »از دانشــجویان انتظار دارم اگر مولر جاسوس است او را محاکمه کنند و اگر 
جاسوس نیست آزادش کنند تا با من ازدواج کند و آبرویم را حفظ کند.«  چند ماه بعد، وقتی برادر اعظم به قتل اعتراف کرد و از مولر 
شاکی شد، پرونده ای علیه این آمریکایی باز شد. بازپرس جنایی تهران  اعلام کرد حتی اگر همه گروگان ها آزاد شوند، مولر به اتهام 
رابطه نامشــروع در ایران خواهد ماند. به گفته بازپرس، این گروگان آمریکایی، رابطه جنسی با مقتول را تکذیب کرده  . به رغم این 

جنجال های مطبوعاتی، مایکل مولر همراه سایر گروگان های آمریکایی در دی  1359 آزاد شد و ایران را ترک کرد.
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سوژه هفته 
بانمک ها و بذله گوها

رضا فراهانی

حمید رستمیاحد بابایی منیر

1   برای فوتبالی که نــه کیفیت فنی دارد و نه 
تولید ســتاره دارد و نه در المپیک و جام جهانی و 
لیگ قهرمانان آســیا و حتی جام ملت ها می تواند 
توفیقی کسب کند سرگرمی بودن رسالت دائمی 
است. یک سرگرمی برای مردم و یک محل ریخت 
و پاش پول های میلیاردی برای چند جوان و چند 
ده مدیر! وســط این رئالیتی شو)!!( سرگرم کننده 
یک »فیروز کریمی« نیاز همیشــگی است که با 
شوخی های دهه شــصتی لذت فوتبال وطنی را 
تکمیل کند،کردی شــوخ طبع و واقعــا بامزه که 

می شود با کنفرانس هایش یک ســریال طنز نود 
شبی ساخت. تســلط بی اندازه اش موقع شوخی 
کردن، نخندیدن هنگام ادای بامزه ترین جملات، 
قدرت بسیار زیادش در تولید موقعیت های کمیک 
و البته توانایی اش با شوخی گرفتن چیزهای خیلی 
جــدی از او کاراکتری جذاب ســاخته که هر روز 
دلمان برایش تنگ می شــود. مردی که هیچ کس 
نمی داند با ایــن روحیه چطور می توانســته یک 
نظامی باشد و چطور می توانسته قهرمان آسیا شده 
باشد و چطور ســال ها روی نیمکت تیم های لیگ 

برتری چرخیده و بازیکنان را به خط کرده؟ چطور 
بازیکنان از چنین موجود بامزه ای حساب می بردند 
و چطور دستورات تاکتیکی اش را اجرا می کردند؟؟ 
هیچ کس نمی داند آن روی این شــخصیت بامزه 
چه فیروز کریمی وجود دارد کــه در بزنگاه های 
حساس دستورات تاکتیکی مي دهد و کوچ  می کند 
و تعویض می کند و…کریمــی در فوتبال مربی 
خوبی بود، اما فوق العــاده نبود و حالا هم که دیگر 
نیست اما در طنز بی نقص و عالی بود و حالا هنوز 

هم هست.
2     میان سر و کله زدن با دانش آموزان کنکوری 
که حساس ترین ســال زندگی شان را می گذرانند 

)لااقــل در نگاه خودشــان( ســخت می شــود 
دانش آموزی را پیدا کرد که از زیر بار فشار درس ها 
بیرون زده باشــد، با مزه باشــد، بگوید و بخندد و 
دیگران را بخنداند. اساسا سیستم بی رحم آموزشی 
ایران که انتهایش چرخ گوشت کنکور وجود دارد 
فرصت خندیدن و شاد بودن و زندگی کردن را از 
بسیاری از بچه ها سلب کرده اما هیچ قاعده ای در 
جهان بی استثنا نیســت. هنوز می شود در میان 
جماعت مظلوم و بی دفاع دانش آموزانی را پیدا کرد 
که وجه شیرین شخصیت شــان را در گنجه قایم 
نکرده اند و در موقعیت های مختلف می توانند سری 
به آن بزنند، جمعی را بخندانند، لحظه ای را شیرین 

کنند و ساعتی را بهتر بگذرانند. ارشیا دانش آموز 
دو سال پیش من یکی از آنها بود، پسری با نمک که 
همزمان می توانست جومونگ تیم باشد و ثانیه ای 
بعد در مسیر رســیدن به دانشگاه شریف غرق در 
حل یک تست سنگین شــود، پسری سر زنده که 
یک سال در کلاس ها با هر بار حرف زدن جماعتی 
را به ریســه رفتن وا داشــت و لحظات بی نظیری 
خلق کرد و اتفاقا  در پایان همان سال در دانشگاه 
شــریف پذیرفته شــد و حالا لابد بچه های کوی 
دانشگاه یا اساتید شریف می توانند در مجاورتش 
با شوخی های کنترل شده و به اندازه اش بخندند 

و کیف کنند.

حوصله ات سر رفته نشسته ای کنار پدر تکیه 
داده ای به او و دست راستت را گذاشته ای 
روی زانوی پدر که ســنگین و متین تکیه 
داده بر پشــتی و  چنین به نظر می رسد که 
کشتی هایش غرق شده اســت. دور تا دور 
اتاق مردها نشســته اند و دو به دو یا سه به 
ســه با هم پچ و پچ می کنند در آستانه در 
اتاق سه نفر ایستاده اند با پیراهن های سیاه 
بر تن و اخم بر صورت و چشم هایی قرمز - 
یادگار ساعت ها گریستن و ضجّه زدن!- با  
انگشت های دست چپ ات گل های قالی را 
پرپر! می کنی و به صدای خســته ای گوش 
می کنی که هر از گاه بلند و کشیده می گوید 
فاااااااتحه! صدایش انــگار از جهان مرده ها 
می آید. سکوت پس از صدای مرد، سنگین 
است و آزاردهنده برای پسر بچه هشت، نه 

ساله ای مثل تو! 
تیرگی و کدورت فضای اتاق روشن می شود 

»دایی مصطفی«:  از صدای بم و ذاتا شاد ِ
سلام علیکم!

علیک الســلام ها از هر گوشه باریدن  باران ِ
می گیرد .

پدر نیم خیز می شود: بویورون!] بفرمایید[
دایی مصطفی با آن قد و بالای رستم وارش 

خم می شود و دستی به سرت می کشد :
نجور سن محمدحسین؟] چطوری محمد 

حسین[
منتظر جواب تو نمی شــود می نشیند کنار 

پدر: یا الله!
دقیقه ها پشت ســر هم رژه می روند از اتاق 
بغلی صدای گریه زن ها به گوش می رسد و 

گاه و بی گاه جیغ های دلخراش...
اتاق مردها اما ، حال و هــوای دیگری دارد 
دایی مصطفی با لبخنــدی روی لب حرف 
می زند و چشــم ها و نگاه ها همــه، دوخته 
شــده اند به لب های او انگار که »تسکین« 
و »آرامش« و »شــادی« از میان دو لبش  
سرازیر می شــوند به مجلس و سرتاسر اتاق 
را »خیس از لبخنــد!« می کنند . حتي آن 
مردهای ایستاده بر آستانه - صاحبان عزا- 

لبخند بر لب دارند .
با خودت می اندیشــی : اینجا کجاســت ؟! 

آمده ایم مجلس عزا یا عروسی ؟!
»شهریار« در منظومه »حیدر بابایه سلام« 
خود نقبی زده اســت به روزهای روشــن 
کودکی و خاطرات فراموش نشــدنی اش از 
زادگاه آبا و اجدادی خود »خشگناب«، در 
بخشی از این منظومه شــاعر از شخصی به 
نام »دایی میر مصطفی« یاد می كند، مردی 
تنومند و بالابلند که هیکل و ریش بلندش 
تولستوی را برای شــهریار تداعی می کند: 
»هیکل لی ، ســاققال لی تولستوی بابا!« در 

ادامه  منظومه بلند سلام به حیدر بابا تنها و 
تنها یک مصراع دیگر درباره دایی مصطفی - 
تولستوی خان!- آمده است: »ایلردی یاس 

مجلسینی، توی بابا!«
 و این مصراع در همین چند واژه مختصر و 
موجز به توضیح خصوصیت و ویژگی ای از 
دایی بالابلند پرداخته است که راز ماندگاری 
وی در خاطر و ذهن شــهریار را بر خواننده 

آشکار می کند :
زنده دل،  پیرمرد ِ بذله گویی و شوخ و شنگی ِ
انگار چوب ســحرآمیز جادوگرها را داشت 
»دایی مصطفی تولستوی!« که می توانست 
حتی، مجلس عزا و سوگ را به طرفه العینی 
عروسی تبدیل کند و اندوه  به جشن و سور ِ
روزگار« را  »فرش ِ و ماتم را جارو کرده و زیر ِ
کمی  بالا داده و آن غصه ها و داغ ها و اشک ها 

را بتپاند آن زیرها ! 
دســتمالی بر دل های غبار گرفته کشیدن، 
گره برگرفتن  از عقده اندوه های پیچ در پیچ 
ِدل های ســیاه پوش و عزادار معجزه نیست 

پس چیست ؟!
»دایی مصطفی تولستوی«ها ! همان هایی 
هســتند که دل از»حافظ« نیز ربوده بودند 

غزل« درباره آنها نوشته :  که »خداوندگار ِ
» بــا دل خونین، لب خنــدان بیاور همچو 

جام!«
خندان  که اگر نبودند این »خونیــن دلان ِ
لامروت را از تن و جان  روزگار ِ لب« و تلخی ِ
ِخســتگان نمی زدودند و شربت آرامبخش 

تسلّی بر  تلخکامان نمی چشاندند... 
دل آشــفته  »ما چه می کردیم، در کولاک ِ

دمسرد؟!« 
) ما چه ...دمسرد - از شــعر آرش کمانگیر 

سروده سیاوش کسرایی(
تازه از مرند منتقل شده بودیم به سراب .

با»داود« در مدرســه راهنمایی تحصیلی 
حافظ همکلاس شدم و همپرسه!

روزهای نوجوانی را در حاشــیه بی خیالی و 
بی دردی گام می زدیم .

همیشــه خدا ، چنته اش پر بود از »جوک«. 
آنقــدر می خندیــد و می خندانــد کــه 

اشک هامان روانه می شد روی صورتمان ! 
بعدها در دبیرســتان نیز همکلاس شدیم 
هرچه درس جدّی تر  بود، لطیفه های داود 
خنده دارتر می شد ! می توانید حدس بزنید 
سر ِکلاس درس های مانند فیزیک و مثلثات 

چه قهقهه هایی سر می دادیم ! 
کنار هــم می نشســتیم و داود بــه زمزمه 
برایمان حکایتــی را تعریف می کرد حالتی 
در چشــمانش بود که جدّی ترین حرف ها 
از زبان او، به خنده دارترین جوک ها تبدیل 
می شــد! پس از پایان یافتــن تعریف ها و 

حکایت هایش، ابتدا خود آغاز می کرد: ریز 
ریز و بی صدا می خندید ، به پهنای صورتش 
می خندید تلاش می کرد تا صدای خنده اش 
را خفه کند و همین تلاش کردنش، به قرمز 
چهره اش می انجامید و بعد مرا خنده  شدن ِ
می گرفت و کنار دســتی ام حمیــد را هم 

همینطور .
داود خم می شد و تلاش می کرد چهره اش 
جلویی پنهان کند. از دید  نفر ِ را پشت ســر ِ
ِدبیری کــه درس می داد و کســی متوجه 
مفاهیم نمی شــد و کلافه بــود و عصبی و 

آماده انفجار ! 
همزمان با همــه این حرکاتــی که گفتم 

آهسته به ما می گفت: نخندید! نخندید !
و این هشدار داود خنده ما را تشدید می کرد! 

یکبار از کشف تازه اش به ما گفت: 
» بچه ها ! من امتحان کردم ، هر بار خنده ام 
می گیرد انگشت شستم را می گیرم روبه روی 
صورتم و زل می زنم بهــش ، در جا خنده ام 

قطع می شود !!!«
من یک بار این شــگرد را امتحــان کردم: 
نمی دانم چرا خنده ام هزار برابر شــد. تا آن 
زمان نمی دانستم انگشــت شست اینقدر 

قیافه خنده داری دارد !!!!
 » از شما بعید است آقای بابایی« پیش نیاز 

ِاخراجم از کلاس بود ! 
دل  از ته ِ تمام وجود داود ، یک خنده بزرگ ِ
بود! گاهی اوقات فکر می کردم خداوند یک 
خنده  بی غل و غش آفریده و اندکی هم داود 

چسبانده بهش !
سال ســوم دبیرســتان ما منتقل شدیم به 

تبریز و دیگر از داود خبری نداشتم. 
سال گذشــته و از برکت اینترنت در فضای 
مجازی یکی از دوســتان مشــترکمان در 
آن ســال ها را پیدا کردم از روزهای مدرسه 
با هم صحبت کردیم. از بچه ها پرســیدم و 
خنده  روی  ناگهان داود یادم افتاد. نوجوان ِ
اشک ها و لبخندها قائم شده  ِمهربان ، پشت ِ
است ! دیدار من و داود و زدن زیر ناب ترین 
لبخندها و پرصداتریــن قهقهه ها می ماند 
برای یک روزی در یک لحظه در یک جایی 

که ندیده ام هنوز ! 
داود بــرای آن کــه لبخنــد از کوچه پس 
کوچه های ایــن زیباترین میهــن برچیده 
نشود ، در روزهایی که صدای توپ و تانک و 
بمباران هواپیماها در گوش هایمان قهقهه 
مرگ و ویرانی ســر می دادنــد ، رو در روی 

اهریمن سینه سپر کرده بود .
باور دارم لحظه ای که بر  سینه مهربان داود 

گل های سرخ خون رویید ، می خندید .
حتمــا می خندیــد ، داودی کــه مــن 

می شناختم ، اهل گریه نبود !

1      سی سال پیش زمانی که هنوز استندآپ کمدی مد نشده 
بود تا هر کسی میکروفنی در دست بگیرد و تعدادی از جوک های 
فضای مجــازی را با خاطرات خانوادگی قاطــی کرده و تحویل 
جماعت دهد، در تلویزیون باکو مرد چشــم سبزی بود که با هر 
جمله اش تماشــاگران از خنده منفجر می شدند و شدت خنده 
جماعت گاهی چنان بالا بود که فکر می کردی سقف هر لحظه 
امکان دارد که جابه جا شود. »عارف قلی اف« که سه سال پیش 
در زمان کرونا جان داد ذاتاً آدم بامزه ای بود که می توانست با همه 
چیز شوخی کند و خنده بگیرد و جملاتش هنوز که هنوز است 
ورد زبان ها باشد آنجا که از روز اول سربازی رفتنش می گفت که 
جناب سروان می خواست مجردها و متاهل ها را از هم جدا کند 
و او همانطور وسط ایستاده بوده و در جواب فرمانده که پرسیده 
بود: متاهلی یا مجرد؟ جواب داده بود: »متاهلِ مجرد!« و وقتی 
با تعجب و حیرت فرمانده مواجه شده بود جواب داده بود که » 
۵ سال است همسرم را فرستاده ام خانه پدرش در شهر همسایه، 
بعد از رفتن یادم افتاده که کرایــه رفت را به او داده ام ولی کرایه 
برگشت را نه، حالا ۵ سال اســت او مانده یک شهر دیگر و من 
هم یک شهر دیگر!« یا جای دیگر جواب دیگری می دهد: » سه 
بار ازدواج کرده ام و ســه بار طلاق داده ام و سه تا بچه دارم حالا 
من مجردم یــا متاهل؟« یا آنجایی که می گفــت: »روی بالکن 
طبقه دوم نشســته بودم و چای می خوردم و تــه مانده اش را 
پرت می کردم پایین، بعد دوباره چــای می ریختم و می خوردم 
و ته مانده اش را پرت می کردم، هی می خوردم و پرت می کردم 
پایین تا اینکه چای تمام شدم و رفتم داخل، دیدم یکی محکم 
در را می زنــد و می گوید آقا لطفاً باز هم چــای بخورید یک نفر 
پایین موهای سرش کف آلود مانده! نگو آن پایین کسی دوش 
می گرفته!« و او بدون آنکه کوچک ترین لبخندی به لب بیاورد 
همه این ها را با جدیت تمام می گفت، جوری که انگار تک تکشان 

را زیسته است! 
2      ســتاره بودن نه زمان می شناســد نه مکان، نه وجاهت 
منظــر می خواهد و نه بالا بلنــدی، اگر »آن« مــورد نیاز برای 
محبوب القلوب شدن را داشته باشی در میانسالی و با قد و قواره 
متوسط هم می شود سوگلی یک شهر شد تا جایی که ملت برای 
تکیه کلام هایت بمیرند و با دیالوگ های عموما بداهه ات زندگی 
کنند. »محمدحسین« دارای »آن« بازیگری بود و یک کمدین 
درجه اول که نه قــدر دید و نه بر صدر نشســت و این دنیا یک 
زندگی خوب و راحت به او مدیون ماند. انگار جامه مرگ برایش 
گشاد بود و وقتی که می دیدی اش چنان سر حال و خوش خنده 
بود که انگار ســر آن ندارد که جان به عزرائیل دهد و همیشــه 
فکر می کردم فرشته مرگ که به سراغش بیاید با دو سه تا تیکه 
ناب می خنداندش و همه چیز تمام می شود ولی حیف که نشد 
و انگار دیگــر زور طنز گفتن هم نداشــته در دم آخر! در دوران 
بی جوازی ویدئو و کفر مطلق محسوب شدنش، نیاز چندانی به 
دار و درفش و بگیر و ببند و اســلحه و سرباز نبود و خانواده های 
سنتی در خط مقدم مبارزه با این دستگاه منحوس و مبتذل قرار 
داشته و شدیدتر از هر مرجع قانونی با آن برخورد کرده و ورود 
هرگونه وســیله ای که حرف اولش »وی« باشد را ممنوع کرده 
بودند. اما نوار وی اچ اس کم کیفیت و رنگ و رو رفته ای در سطح 
شهر دست به دست می شد که حاوی یک سری نمایش طنزآمیز 
تولید همشهریان بود و می توانست حرمت هر عمل ممنوعه ای 
را بشکند و کار را به جایی برســاند که با خیال راحت مقابلش 
بنشــینی و به اتفاق خانواده با یک مشــت تخمه شور و چای، 

ســاعتی به ریش دنیا بخندی و دم بر نیاوری. »محمدحسین 
اجارودی« محصول این دوران بود و ســتاره بی چون و چرایش. 
در روزگار کمیاب بودن دلخوشــی های ملــت، مرحوم فیروز 
داودی، گروهی از همسن وسالان خود را گردآورده بود و در سالن 
مدرسه ابتدایی خواجه نصیر و بعدها در سالن نمایش فرمانداری 
نمایش های اخلاق مدارانه طنزآمیز نوشته و کارگردانی می کرد 
که ستاره درخشــان بی چون و چرایش محمدحسین اجارودی 
بود. او با آمیزه ای از اکبر عبدی و علی آقــا اقایف )بازیگر نقش 
مشدی عباد( تیپ های دلنشینی خلق می کرد که فقط خودش 
می توانســت آنها را جان بخشــیده و از جماعت خنده بگیرد. 
نمایش »کندیمیز« یکی از آخریــن نمایش های این گروه بود 
که در نخستین جشنواره استانی اردبیل هم شرکت کرد و زوج 
هنری شمس الدین باوقار و محمد حسین در روی صحنه غوغا 
می کردند و بعدها سال های سال نوار نمایش هایشان در خانه های 
مردم دست به دست می شد و دیالوگ هایشان به فرهنگ شفاهی 

شهر راه یافته بود.
3      در دوران مدرسه همواره تعدادی از دانش آموزان بامزه 
در هر کلاس حضور داشتند که معمولًا وجه مشترکشان تنبلی 
و حتی احیانا دو ساله بودن، لُژ نشینی در کلاس و داشتن دو سه 
نفر نوچه برای اســتارت خندیدن به حرف هایشان بود و از اول 
تا آخر کلاس برای هر اتفاقی، طنزهای حاضر و آماده داشــتند 
که می توانست کل کلاس را به هوا بفرستد و معلم را شاکی کند. 
گاهی جملات آنقدر بامزه می شد که خود معلم هم نمی توانست 
جلوی خنده اش را بگیرد. حالا فرقی نمی کرد که این دانش آموز 
طناز حسین عظیمی باشد که در مراسم دهه فجر که در سالن 
مدرسه برگزار می شــد و نقش اخبارگو را داشت و فی البداهه از 
حمله مور و ملخ به فلان شــهر خبر می داد و از ســر اتفاق چند 
ســال بعد هم رنگ واقعیت به خود می گرفت یا داماد حامدی 
باشد یا حتی داوود علوی! آدم هایی که درس و زندگی را به هیچ 
می گرفتند و خیام وار در لحظه خوش بودنــد. نمی دانم بدون 
حضور آنها، کلاس های درس دهه ۶۰ چه غول وحشــتناک و 
زندان آلکاترازی از کار در می آمد ولی هرچه بود از همان حضور 
و غیاب و اســامی دانش  آموزان این شــوخی ها شروع می شد و 
تا لحظه زنگ تفریح ادامه پیدا می کرد و هر کلمه ای پتانســیل 
چند دقیقه به هم خوردن کلاس و فراهم کردن اســباب تفریح 
دسته جمعی را داشت. فکر کنم داود آخرین نسل این بذله گوهای 
گمنام بود که می توانســت روزی کمدین قهاری شود. اگر آن 
شب بیرون نمی رفت. اگر آن شــب در دست رفیقش آن تفنگ 
لعنتی نبود. اگر هر دو عاشق یک دختر نبودند. اگر راز دل به هم 
نمی گفتند. اگر جر و بحث پیش نمی آمد. اگر با ۱۲ گلوله سربی 
آبکش نمی شد و هزار اگرها و مگرهای دیگر...  ظهر آن روز که به 
مدرسه رفتیم کسی دیگر نمی خندید، بهت و حیرت از چشمان 
نوجوانان شیفت بعد از ظهر مدرسه که تا آن روز حادثه ای به آن 
هولناکی را از نزدیک تجربه نکرده بودند سرریز شده بود و گاهی 
تبدیل  به نم اشکی می شد و پایین نمی آمد. آن روز دیگر کسی 
سر نشستن روی آن صندلی چوبی که دسته اش کمی راحت تر از 
بقیه صندلی های فلزی کلاس بود دعوا نکرد. اگر در روزهای قبلی 
داود آن صندلی را با قلدری مال خود می کرد امروز دیگر کسی 
برای نشستن بر رویش رغبت چندانی نداشت و اینچنین بود که 
ردیف لژ کلاس آن وسط ها این صندلی بی صاحب ماند که ماند و 
دیگر کسی در ردیف آخر کلاس بساط بذله گویی پهن نکرد. اگر 
هم کرد من ندیدم. من نشنیدم . کور شوم اگر راست نگفته باشم!

از فیروز تا ارشیا

عاشقان بی مزار بذله گو!هیکل لی ، ساققال لی تولستوی بابا! 

1   خیلی وقت اســت مجتبی )محرمی( را ندیده  ام. تلخی  های 
ظاهری  اش را نگاه نکنید. وقتی با مهدی عاقلی، دمپر هم می  افتادند 
فقط باید ریسه می  رفتی. او بعد از آن که مهم  ترین پنالتی عمرش را 
در جام ملت  های دوبی از دست داد و خنده  ای بر لب آورد که دنیا 
رویش شمشیر کشید. گفتند چنین تراژدی نابهنگامی مگر خنده 
هم دارد؟ او باز هم خندید. یادم هســت که آن لحظه مهدی پشت 
دروازه نشسته بود و داشت عکس می  گرفت، مجی وقتی پنالتی را 
خراب کرد چشمش افتاد تو چشــم او. توقع داشتی نخندد؟ خب 
همان روز قبلش با مهدی رفته بودیم هتل تیم و این دو در حیاط 
کنتینانتال آنقدر گفتند و خندیدند که من دیگر گفتم مهدی بیا 
برویم شــکمم درد گرفت. معلوم بود هنوز تتمه خنده  ها در دلش 
مانده اســت. من هم بودم اگر بعد از پنالتی چشمم به او می  افتاد 
می  خندیدم. در میان ورزشکاران ایرانی شمس  الدین سیدعباسی 
سلطان فتیله  پیچ دنیا هم عجیب بامزه و خوش  محضر بود و وقتی در 
دهه ۶۰ به کیهان  ورزشی می  آمد می  دانستیم که باید کار را تعطیل 
کرد و بساط هرهر و کرکر را به راه. درست است که کمی بالای ۱8 
بود ولی طنزهایش اختصاصی و تودل  برو بود. بسیار بُرنده و از بین 
بَرنده. برای همین هم بود کــه روزنامه  نگارهای دهه چهل و پنجاه 
هر وقت عشق  شان می  کشید گفت وگوهای طنز و فان تنظیم کنند 
سراغ او می  رفتند و علی الدوام به فیضی می  رسیدند. عین یک نقال 

هم به صورت عملگرا عینا نشان می  داد عمق کارهایش را. 
قدیم  ها گروهــی در ورزش ایــران بودند که کارشــان فقط لقب 
گذاشتن روی ستاره  ها بود. ناشناس هم بودند. مثلا لقب »محمود 
پیف  پاف«! را روی اســم محمود زارع مربي قصریخ می  گذاشتند و 
می  گفتند »بس كه پاپیون مي  زند آقا، بس كه تر و تمیز است آقا، 
بس كه ادكلن خالي مي  كند لیترلیتر روی غبغب و شقیقه  اش.« یا 
لقب »كاپیتان جوك«! برای امیر حاج  رضایی در تیم برق تهران؛ »از 

بس که هرروز جوك  هاي جدید تو آســتین   داره به کاپیتان جوک 
معروف شده.« حالا را نگاه نکن که یک چشمش گریان است و یک 
چشــمش گریان تر. یا لقب »مهراب گازوئیل« برای طفلي مهراب 
شاهرخي، وقتی وسط دود از نظرها پنهان می  شد. می  گفتند »توی 
بندرشاه به محض اینكه از شــیر گرفتندش، بستندش به شیلنگ 

گازوئیل.« چقدر دل  مان خوش بود خدایا. 
2   آقــا مــن در عمــرم چندبــاری به کافــه خــران رفتم. 
تمام اســطوره  هایم آنجا بودنــد. جذاب  ترین طنازان شــفاهی و 
کمدین  استندآپ  های زندگی  ام. رندهای چای خور قهوه  خانه    نشین. 
یکی از ندامت  های بزرگ زندگی ام این اســت که چرا وقتی جوان 
بودم باهاشــان مفصل مصاحبه نکردم. آنجا آنقــدر علیه  ام لیچار 
بافتند که کپ کردم و گفتم ببین دیگر اگر تقاضای مصاحبه کنم 
لابد تا شب دستم می  اندازند. مردانی سنگرگرفته در قهوه  خانه  ها 
که اولین بار وقتی وارد شدم خیلی جوان بودم. نمی  دانم کی گفت 
ایشون خبرنگار اســت و رحیم  آقا که دویســت کیلو وزن داشت 
پشتش را نشان داد که شبیه تخته سیاه بود و گفت »می  شه اینجا 
یک تیتری بنویسید؟« قهوه  خانه  رفت رو هوا و پشتبندش هم یک 
نعلبکی پر از جو گذاشتند جلویم. »با چای می  چسبد«. می  دانستم 
که هرچه بیشــتر حرف بزنم همانقدر زندگی  ام ســرویس است. 
لالمانی گرفتم و چیزهایی نثارم کردند که وقتی بیرون آمدم صورتم 

عینهو لبو شده بود.
3   پدرم کاست  های طنز شفاهی میرمحسن مستجاب  الدعوه 
را به خانه می  آورد و هر کس مهمــان می  آمد آن را در ضبط  صوت 
»آیوا«ش می  گذاشت و زن و بچه  ها را از اتاق بیرون می  کرد و دیگر 
تا شب صدای قهقهه قطع نمی  شد. دائم از ساری  قلی  خان )قلی  خان 
زردمبو( می  گفــت که رند روی دســتش نیامده اســت. مردانی 
حاضرجواب و بذله  گو و نکته  ســنج که اگرچه از طرف روشنفکران 

عصاقورت داده زمانه به عنوان موجودات بی  ادب و مزاحم معرفی 
می  شدند اما محبوبیت شــگرفی در کوچه و بازار داشتند. مردانی 
که در یک جامعه اتوکشیده ادب  محور ســنتی به سیم آخر زده و 
طنزهای شفاهی بالای ۱8 سال  شــان درباره مناسبات اجتماعی، 
آن هم به صورت بداهه  پردازانه و لحظه  ای، قهقهه  ها را به آســمان 
می  برد. ســاری  قلی  خان همانی اســت که گفته می  شود پسرش 
اسفندیار بعدها به خواننده معروفی تبدیل شد و موسیقی »آمریکا 
آمریکا ننگ به نیرنگ تو« را خوانــده و صدالبته ترانه  های لیریک 

ترکی  اش در روزگار خود گل کرد و معروف شد. 
4   با اینکه کافه خران را بارها در اوایــل دهه ۶۰ رفتم و مثل 
لبو بیرون آمدم ولی غفلــت کردم. آن روزهــا طبیعتا چنان در 
مناســبات اخبار ادبی و ورزشــی، غرق بودیم که نمی  فهمیدیم 
که پاتوق  های طنازان شــفاهی بــه عنــوان میزان  الحراره یک 
جامعه تب  زده چه نقشــی برعهده دارند. ما به آنها »میرت  چی« 
)اهل  شــوخی( و »دوببَه« )لوده( می  گفتیم و کافه خران نیز در 
اصل جانشــین همین دوببه  ها و دَبَک  ها )بی  خیالان( شده بود. 
آنها سمبلی از حاضرجوابی  ها و شوخ  طبعی  ها و خوش  محضری  ها 
بودند و طنزهایشان از چنان چســبندگی و قدرتی برخوردار بود 
که سینه به سینه به نسل  های بعدی منتقل می شد و هنوز بعد از 
شصت هفتادسال در ادبیات شفاهی مردم و رجوع  هایشان باقی 
مانده اســت. مردانی که با طنز ظریف، نامتعادل و بُرنده خود دل 
به دریا می  زدند و مستقیم یا غیرمستقیم، گعده حکام، افسران و 
ریاکاران جامعه را مورد هدف قرار می  دادند. یکی از پرفروش  ترین 
کاســت  های دهه ۵۰ که پدرم عاشــقش بود و صدبار هم گوش 
می  کرد خسته نمی  شد نوارهای طنز شــفاهی مستجاب  الدعوه 
بود که معمولا در هر خانه  ای یک نســخه  اش پیدا می  شــد و در 
مهمانی  های خانوادگی، رونق  بخش قهقهه  های جمعی به حساب 
می  آمد. در این طنزهای روایتگرا که البته تُن صدا و میمیک صورت 
گوینده هم در تاثیرگذاری  اش مهم بود هیچ خطابه تحقیرآمیزی 
نســبت به اقوام، ادیان و طبقات اجتماعی نبود. کمی بعد جامعه 

انقلابی آرمانگرا و ضدطنز، طنازان شفاهی را به ساحل تنهایی و 
خانه  نشینی عودت داد و من الاغ چه می  دانستم که مصاحبه با آنها 
بعدها چه ارزشی پیدا خواهد کرد. )خب البته کمی هم می  ترسیدم 

چون خیلی بچه بودم!( 
5   یکــی از نهنگ  ترین بذله  گویــان تبریز، ســاری  قلی  خان 
بود. مردی با یک زندگی اســرارآمیزِ و پاندول شــده بین رندی و 
عرفان! متولد ۱۲۵4 تبریز و درگذشــته به سال ۱348 در یکی از 
مریضخانه  های تهران. مترجم کنسولگری روسیه در تبریز و آگاه 
به پیچ و خم  های زبان  های روسی، ارمنی، فرانسه، کردی، فارسی 
و ترکی. طنازان شــفاهی قدیم در فقدان رســانه و دستگاه  های 
ارتباط  جمعی تمامیت هنر و کرشمه خود را در قهوه  خانه  ها بیرون 
می  ریختند.  قهوه  خانه  هایی که در آن تمــام طبقات اجتماعی از 
روشنفکران و تحصیلکردگان تا تکنوکرات  ها در کنار مردم عادی 
کوچه و بازار تنگ هم می  نشستند و با سلاح طنز به نبرد با ظلمت 
فکری می  رفتند. پاتوق ســار  ی    قلی  خان در زمان اشــغال تبریز به 
دست روس  ها در قهوه  خانه  ای واقع در »ایکی  قالا« )دوقلعه( بود و 
هر روز تیکه  ای از او ورد زبان مردم می  شد و قل می  خورد و صیقل 
می  یافت. طنازانی با شــوخی و تنقید با شعرهای معروف شاعران 
بزرگ، شوخی  شــوخی هدف  های بزرگ سیاســی-اجتماعی را 
سیبل می  کردند. مثل همین شعر ســاری  قلی  خان که با تنقید از 
شعر معروف سعدی »گلی خوشبو در حمام روزی/ رسید از دست 
محبوبی به دستم« اوضاع خراب نان در جنگ  جهانی دوم را به نقد 

کشیده است: 
»یکی نان سیاه و بدقواره/ رسید از دســت وَردستی به دستم/ بدو 
گفتم جویی یا نان گندم؟/ تو نانی یا واقعا بنده مستم؟/ بگفتا من نه 
جو هستم نه گندم/ ولیکن با جو و گندم نشستم/ کمال همنشین 
در من اثر کرد/ وگرنه من همان خاکم که هســتم/ ز سنگک چون 
شنیدم این سخن را/ پرید هوش از ســر و عقلم ز دستم/ به تنقید 
مسبب  های اصلی/ دهان وا کردم و من دیده بستم/  بگفتم ای باعث 

برو حیا کن/ مگو دیگر که من میهن  پرستم«! 

6   اگر تبریز به ساری  قلی  خان و مستجاب  الدعوه  اش می  بالید، 
اصفهان هم »یوزباشــی« خود را داشــت که آفریننده طنز بداهه 
و شفاهه بود. متلک  گوی چیره  دســتی که شغل منحصربه فردش 
متلک  گویی به جماعت بود و از این راه هم مســتفیض می  شــد. 
یوزباشی اصفهانی در اواســط دهه پنجاه، هفتاد بهار از عمر پانصد 
ساله  اش را پشت سر گذاشــته بود و خودش می گفت در این هفت 
دهه، دقیقا یک میلیون و پانصد و چهــار متلک نثار خلق  الله کرده 
است. جناب یوزباشــی در زندگی  اش فقط یک کار منحصربه فرد 
داشــت آن هم ارائه متلک  های طنزآلود بود و پول درآوردن. او به 
طور کاملا ســیخکی توی راســته چهارباغ اصفهان راه می  رفت و 
متلک بار مردم می  کرد و بعدش هم دستخوش می  گرفت. یوزباشی 
برای اصفهان اصلا جاذبه توریستی داشت و نوروز هر سال عده  ای از 
تهرانی  ها فقط برای شنیدن متلک  های اختصاصی او راهی اصفهان 
می  شدند و در ازای شنیدن متلک  هایش آنقدر به او پول می  دادند 
که مخارج یک سال او تامین می  شد. یوزباشی قهار اصفهانی  ها در 
پاسخ به اینکه چرا در میان صدها شــغل جورواجور، شغل شریف 
متلک  گویــی را انتخاب کرده اســت می  گفت »اولا چون شــغل 
کم  دردسری ست و دوم اینکه مردم را که گرفتار چک و سفته و طلب 
و قرض هستند بالاخره یکی باید باشد که خنده بر لب  شان بیاورد.« 
طنز شفاهه یوزباشــی البته چندان هم کم  دردسر نبود او را یک بار 
به جرم متلک گفتن گرفته و به دادگاه برده بودند و رئیس دادگاه 
گفته بود »یا دویست هزارتومان پول بده یا چهل روز برو زندان«. 
یوزباشــی هم گفته بود »جناب رئیس چرا دویست تومان جریمه 
بدهم؟ می  توانم با دویست تومان، یک خر بندری بخرم و منبعد به 
صورت ســواره به مردم متلک بگویم!« یوزباشی آن روزها تصمیم 
داشت برای پنجمین بار تجدیدفراش کند )انگار این قضیه در خون 
همه طنازان شفاهی هست!(  4 تا زن گرفته بود که به قول خودش 
همه  شان بی  دماغ بودند و حالا می  خواست پنجمی را امتحان کند. 
او که قول داده بود ۵۰۰ سال عمر کند اصلا یکجوری از دنیا رفت که 

کسی نفهمید کی آمد، کی رفت.

مردی با یک میلیون و پانصد و چهار متلک
ابراهیم افشار

زیبایی درخت آلو
 جمال پر نمک تریــن، بامزه تریــن و کاریزماتیک ترین 
شخصی اســت که در جهان می شناسم. شــاید نفر اول 
نباشد اما من از او بهتر ندیدم. اولین بار جمال را در سالن 
سازمان تبلیغات اسلامی مشهد، دور میدان صاحب الزمان 
وقتی هنوز در دانشگاه حکیم سبزواری قبول نشده بود 
و پشــت کنکوری بود، دیدم. آن روزها در كلاس هادی 
نوری مشغول خواندن و نقد داســتان بود. محمد پور و 
مقدســی و احیایی هم بودند که همکلاسی در دانشگاه 
فردوســی بودند و همیشــه با هم تا آنجا که من خاطرم 
هست و البته آقای خوش ریشی به نام مهدی حکیمی. 
این دورتریــن خاطره من از جمال اســت. چقدر جوان 
بودم. ۲۰ساله و سرباز بودم. از ســربازی که برگشتم او 
دانشجوی حقوق شده بود و من هم هر روز زل می زدم به 
سقف و قرص های فیل افکن دکتر طالب را می خوردم تا 
از افسردگی و خودکشی سربازی رها بشوم و به زندگی 
عادی برگردم. به گمانم همه زندگی نرمالی داشــتند و 
چیزهایی نو تجربه می کردند و مــن در عنفوان جوانی 
سهمگین ترین ها را زندگی کرده بودم. جمال در جلسات 
نوری و آنجا که نوبت او بود در مورد داستان صحبت کند، 
قصیده ســرایی می کرد و ابتدا با لمحه ای از زندگی که 
برایش پیش آمده بود حرفش را شروع می کرد و در انتها 
با خنده های فراوانی که گرفته بود، ورق را برمی گرداند و 
همه چیزهای بی ربط را در یک نخ تسبیح پشت سر هم 
ردیف می کرد. یک شب وقتی در تهران با بهروز همخانه 
بودیم مهمانمان بود و تنها به واسطه شناخت فردی در 
مشــهد، اصل و نســب بهروز را برایش گفت. من از قبل 
به جمال ایمان آورده بودم ولی آنجــا بود که هم به این 
نظریه که آدم ها با شیش لینک در همه جای دنیا به هم 
متصل اند، معتقد شــدم و هم پی به خــود برانگیختگی 
خاص جمال بردم. در هر محفلی بود اگر جمال نبود گرما 
کم و صداها پایین بود اما جمال که آمد شعله های گرما 
تا خود ســقف بالا می زد. چند خاطره از حاج  آقای محل 
می گفت وقتی او را دیده بود که از در خانه شــان بیرون 
می آمد و می خواست خفتش کند و به نماز جماعت ظهر 
ببرد و یا از خانه دانشجویي اش در سبزوار که همراه قاسم 
چطور لباس هایشان را در تشــت می ریختند و در حمام 
می نشستند و لباس می شســتند. جمال این توانایی را 
داشت که یک امر عادی را به یک امر زیبا تبدیل کند یا 
حداقل از آن آشنازدایی بکند. گاهی از قرار هایش در هتل 
کاملیا می گفت که چگونه پاتوق دانشجویان سبزوار بوده 
و دیت ها چگونه در آن ست می شده است. آن روزها فوران 
کافه مثل امروز نبود و هنوز جلوی دخترها و پســرها را 
می گرفتند و از آنها نسبتشان را می پرسیدند. آن هم در آن 
شهر کوچک که حتی مرکزیتی نداشت. حتی شیرین ترین 
خاطرات را جمال از اعتکاف مشهد گوهرشاد داشت. آنجا 
که رفته بود زیر پتو و های های گریــه می کرد و با خنده 
اینها را تعریف می کرد. بعد از تمام شــدن درسش، بنگاه 
زد و متخصص فروختن ملک های گرز شد. ملک هایی که 
قناس بودند و بدترین جا کنار مسجد و مدرسه! اما جمال 
چنان خانه را قشنگ نشان می داد که دست و دل مشتری 
می لرزید. من ارتباطم با آدم ها کم بود هنوز هم همینطور 
است و سر جمع اوقاتی که با جمال گذراندم شاید یک ماه 
نشــود اما به غایت باکیفیت ترین زمان ها بوده است. من 
بودم جمال بود مهدی کریمی بــود علیرضا بود... یکبار 
توی آن خانه ابوطالبشان از سعید قربانی فیلمی گرفتند 
که مشغول شــعر خواندن اســت و درختی که تو حیاط 
جمال بود و اتاقش که پنجره داشت و مثل همه خانه های 
شهرستان نمایی نداشت و آجر هایش بیرون و لخت بود. 
توی آن اتاق من رفته بودم. جمال حالا در نیاوران زندگی 
می کند و حتی در سال شاید یک بار او را نبینم اما مطمئنم 
هر بار که با کســی صحبت کند مهرش را بر ذهن آن فرد 
زده است. نمی گویم افسارش را می گیرد و می بردش هر 
کجا که دلش می خواهد... جمال یک کلمه خاص دارد و 
آن »جنون آمیز« است. بیشتر تعریف هایی که برای شما 
می کند مصداق همین کلمه جنون اســت. یک تجربه را 
آنچنان ملانکولیک می کند که شما تا مدت ها به آن فکر 
می کنید و چون تصاویری زنده تو ذهنتان حک می شود. 

جمال زیبایی درخت آلو را کشف کرده است.

مهدی افخمی
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